
(1953–2013)
Sparta (v bílém) je jen jedna

AC Sparta Praha 60 let od založení oddílu JUDA





PODĚKOVÁNÍ

Velké poděkování všem Těm, kteří na vítězství, ale i prohry Sparty nikdy nezapomněli. A ochotně se podě-
lili o své vzpomínky písmem, obrazem – fotem, nebo jen slovem.

Omluvu ať přijmou všichni Ti, kteří prošli mnoha boji za slávu Sparty. Sparta jim minulost připomněla 
a Oni chtěli zapomenout.

                                         Děkujeme

                                                              Judo AC Sparta Praha 2013
          



OBSAH

Jak to vše začalo „Antika“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Pokračování ve středověku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Český zápas nazývaný „křížkování“ vzájemné uchopení za pas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Sokol Vinohrady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Zápas a vzpírání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Čak a Sokol  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Jiu – Jitsu a judo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Zpráva ústřední trenérské rady k závěrům z ME 1955 v Paříži . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Závěry z ME 1955 v Paříži  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Jak vznikl sportovní klub AC SPARTA PRAHA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Slovo k sestavení vzpomínek k 60. výročí činnosti oddílu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Alena Trojáčková – Švarcová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Sportovně – technická zpráva za rok 1966  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Emigranti z řad členů oddílu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Pražští judisté byli jednoznačně silnější  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Ing. Václav Bříza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19 
Alena Břízová – Mairichová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20
Ing. Karel Vítek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20 
Josef Volák  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 
Paedr. Mgr. Vladimír Procházka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 
František Kollman  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23 
Zdeněk Urban  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23 
Josef Pražák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
Judo na Spartě a JP5 (utrženo z věnce vzpomínek) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
 Prohrát na špinavé nohy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
 Pražák zaspal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
 Pechvogel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
 Nejsmutnější věci na světě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Elitní závodníci Sparty osmdesátých let  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
Milan Šedivý  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
František Varhulík  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
PaeDr. Vilém Šefl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33
Jiří Sosna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
JUDO (Zpravodaj Výboru Svazu Juda úv ČSTV 2‘86)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
Pohár osvobození ‘86  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
Sportovně technická zpráva 87  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
 Soutěže družstev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
 Soutěže jednotlivců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
Pavel Sinecký . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
Působiště oddílu JUDO do roku 1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
Judisté z kola ven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
Nová éra oddílu JUDO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
Současné nábory dětí a mládeže  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
Družstva dětí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
Družstvo I. LIGY a MUŽŮ „A“. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
Letní soustředění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
Sparťanské medaile z nejvyšších soutěží  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
Dohledané výsledky od založení oddílu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
 Mistrovství ČSSR: muži – družstva EXTRALIGA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
 Mistrovství ČSFR: muži – družstva EXTRALIGA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
 1. Liga MUŽŮ 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
 1. Liga MUŽŮ 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52
Vysvětlivky k popisu fotografií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
Závěr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
Obrazová příloha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55



5

JAK TO VŠE ZAČALO „ANTIKA“

Zápas (palé) byl na olympijské hry zaveden roku 708 př. n. l. Měl dvě hlavní formy: – orthopalé (sta-
daipalé) „rovný, vzpřímený“, při němž se soutěžilo vestoje a cílem bylo shodit soupeře na zem. – katopalé 
(kylisis) „přízemní, valivý“, jenž probíhal tak dlouho, dokud se jeden ze soupeřů nevzdal (zvednutím uka-
zováčku či prostředníku). Známo je přes čtyřicet pojmenovaných chvatů. Zápas se na hrách objevoval jed-
nak samostatně, zároveň jako součást pentathlónu (pětiboj). Prvním vítězem se stal Eurybatos ze Sparty. 
Na 37. hrách byl zaveden zápas dorostenců. Vítězem se stal Hipposthenés ze Sparty, který později pětkrát zvítězil 
v zápase mužů.

Box (pygmé, pýx) byl zaveden roku 688 př. n. l. (tehdy se také rozšířila doba konání her na dva dny). Při 
boxu bylo dovoleno vše kromě chvatů, držení soupeře a úderů na pohlavní orgány. Boxeři měli pěsti ovinuty 
řemeny, později si navlékali rukavice. Konec utkání nastal tehdy, když jeden z dvojice vzdal nebo zůstal bez-
vládně ležet na zemi. Při dlouho trvající nerozhodném stavu nařídil rozhodčí klimax – jeden dal úder druhému, 
který se nesměl krýt. Když úder vydržel, měl toto právo úderu on. Prvním vítězem se stal Onomastos ze Smyrny. 
Na 41. hrách byl zaveden box těžké váhy.

Pankration (všeboj) byl zaveden roku 648 př. n. l. Šlo v podstatě o kombinaci zápasu a boxu. Dovoleny 
byly všechny hmaty a údery, pouze se nesmělo útočit na oči a pohlavní orgány, zakázáno bylo také hryzání, škrá-
bání a užití pěstních řemenů. Existovaly dvě hlavní formy vzpřímená a přízemní. Bojovalo se opět tak dlouho 
dokud jeden ze soupeřů nevzdal nebo nepadl vyčerpáním. 

POKRAČOVÁNÍ VE STŘEDOVĚKU

Ať již je to s návazností na antický pankration jakkoli, nejpozději ze 14. století pocházejí písemné důka-
zy o tom, že se evropští šlechtici učili umění zápasu. Ten se nazýval ring kunst (umění zápasu), ringer kunst 
(zápasnické umění), nebo ringen (zápasení). Dobové ilustrované manuskripty (učebnice) popisují údery pěstí, 
otevřenou dlaní, loktem, ale také porazy, podmety, páky a škrcení. Kopy se objevují v učebnicích až po 15. sto-
letí, paradoxně v době, kdy se začala rytířská zbroj plošně zvětšovat a tím byla také těžší. I proto ovšem neslou-
žily jako rozhodující technika, ale jen pro odvedení pozornosti protivníka, jehož tělo bylo brněním velmi dobře 
chráněné. Právě na způsobu používání kopů se dá dobře přiblížit podstata tehdejšího zápasnického umění. Nešlo 
totiž o umění zápasu jako kratochvíle, ale efektivní vojenské bojové umění. Ringen se používal na bitevním poli 
pro střet zblízka. Tím, že okolo bojovala spousta dalších nepřátel, nemohl rytíř riskovat nějaké poskakování, 
okopávání či pěstní souboj. Musel se bleskově dostat k rozhodující technice, aby mohl postoupit proti dalšímu 
protivníkovi. Úder a později i kop měly proti obrněnému nepříteli pouze pomocnou funkci. Boj rozhodovala 
páka, škrcení, nebo drtivý poraz či hod na zem, po kterém mohla ke slovu přijít i dýka. Důležité bylo, co nejdřív 
vyřadit druhého z boje. Jednoduše řečeno, když jste protivníkovi zlomili ruku, mohli jste jít dál. Použití ringenu 
tedy bylo obdobné tomu, které se přisuzuje samurajskému jiu-jitsu. To se také nezabývalo vysokými kopy, ale 
tím jak může přežít a vyhrát bojovník, který je momentálně v nevýhodné situaci, obvykle proto, že přišel o svou 
hlavní zbraň.

Mimochodem, texty o středověkém zápasu byly často součástí knih, věnovaných šermu. Což nasvědčuje 
tomu, že ringen byl jen jednou z částí bojového umění. A ne tou primární. Základem bojového umění středověku 
byl boj se zbraní, umění zápasu jej doplňovalo, případně se učilo souběžně jako důležitá pohybová průprava 
pro boj se zbraní. Tento princip přitom není ojedinělý. Japonský samuraj se také učil primárně ovládat zbraně, 
jiu-jitsu bylo až další částí jeho válečnické výbavy. V bitvě je zkrátka výhodnější nejdřív použít to nejničivější, 
tedy zbraně, na ruce a nohy dochází až v případě ztráty zbraně.

Pro evropského bojovníka byl na prvním místě boj se zbraní. A to i v případě, že neměl zbroj, tedy třeba 
v krčmě nebo na trhu. Města totiž sice v průběhu středověku začala omezovat nošení mečů v době míru, ale tesák 
a dýka se považovaly za běžnou součást vybavení. A šlechticů se navíc leckterý zákaz netýkal.



6

Pokud bylo nutné nebo výhodné použít zápasovou techniku (bojovník přišel o zbraň, nebo nemohl zbraň 
dobře použít) měl evropský válečník – bojovník k dispozici širokou škálu technik, srovnatelnou s ostatními 
bojovými uměními nebo i širší. Ovládal údery, včetně těch otevřenou dlaní i loktem, kopy, podmety, hákování 
nohy, porazy či přehozy a samozřejmě páky a škrcení. Kopy ovšem nemířily výš než do pasu, a ani údery neměly 
roli rozhodující techniky. Těmi byly velmi tvrdé techniky hodů a porazů, škrcení a páky. Dostat nepřítele na zem 
a tam ho jakýmkoli způsobem dorazit, tak se dá shrnout tehdejší základní přístup k zápasu. Ve starých učebni-
cích tedy můžeme najít vyobrazení a popisy technik prakticky shodných například s Goshi gurumou či Tomoe 
nage známých ze současného juda. Dále je to technika Jama arashi (hora bouře), která je v Evropě známá někdy 
v 17. století pod názvem Kavaliergriffe, česky zhruba Kavalírský fígl. Pozoruhodné je, že leckteré zápasové 
techniky, jež jsou obdobné v Evropě i Japonsku, se liší úchopem. Evropané totiž často – na rozdíl od Japon-
ců – používají úchop pouze jednou rukou, druhou tlačí předloktím. To jim umožňuje v tlačící ruce současně držet 
zbraň, jež může posloužit k zakončení akce poté, co nepřítele dostanou na zem.

Dějepis středověké Evropy se prakticky nezabývá bojovým uměním v nynějším slova smyslu, neznamená 
to, že tehdejší evropští válečníci uměli pouze šermovat. I na území Českého království jste mohli, třeba za Pře-
mysla Otakara či Karla IV. dostat pěkně pěstí i loktem, nebo přjít k vykloubenému ramenu. Mohli jste také 
usnout po škrcení, nebo si vyrazit dech a polámat žebra po bočáku.

ČESKÝ ZÁPAS NAZÝVANÝ „KŘÍŽKOVÁNÍ“  
VZÁJEMNÉ UCHOPENÍ ZA PAS

Češi měli respekt u královských dvorů. Historie zmiňuje ze Zápisků Šaška z Mezihoře a Gabriela Tetzela 
z Norimberka – jak Jan Žehrovský podstoupil v Bruselu zápas, v němž porazil profesionálního zápasníka 
v zemi burgundské, třikráte složením na zem. Stalo se tak při doprovázení Lva z Rožmitálu v letech 1465–1467, 
které v roce 1465 vyslal král Jiří z Poděbrad na cestu po západní Evropě. Oni, ale i další členové poselstva 
totiž prokazovali nevídanou obratnost nejen v klasických rytířských turnajích na koních s dřevcem, ale právě 
i v zápasnickém umění. Historie pak zná z 15. století minimálně ještě další dva významné české mistry 
šermu a pravděpodobně i zápasu. Spis Pauluse Kala, datovaný 1460, zmiňuje jména Lamprecht von Prag, 
tedy Lamprechta z Prahy či Pražského a Hans Spidler von Cznaym, čili Jana Špindlera ze Znojma, známa 
jsou bohužel jen jejich jména nikoli jejich slavná vítězství. Podle dostupných údajů oba žili ve 14. století. 
Z české šlechty pocházel i slavný rytíř Kevhard, který se svými kousky zápasnickými nejednou proslavil. 
Za zmínku stojí i uznávaný německý mistr Aurswald, jenž se důsledně nepředkláněl (bojovníci té doby se při 
zápasení předkláněli, jako současní zápasníci ve volném stylu či řeckořímském zápase), ale pracoval s těžištěm 
a vychylováním. Což je základní idea juda.

Přeneseme se o několik století dopředu, konkrétně do konce 19. a začátku 20. století.

SOKOL VINOHRADY

Úpolové sporty – vzpírání a zápas – byly provozovány neorganizovaně v zájmových klubech. Tělocvičny 
nahrazovaly taneční sály větších restaurací. Nebýt Dr. Miroslava Tyrše, nedošlo by ke spojení tělovýchovných 
aktivit v širším pojetí. Stalo se tak v r. 1862 ustavením „Tělocvičné jednoty pražské“ (později Sokol). Tyrš sám 
zápasil a vzpíral, což byl důvod k zařazení těchto dvou disciplin do programu několika sokolských sletů. Poprvé 
1. června 1862 při svěcení praporu Jednoty. 



7

Tyrš osobně rozdělil těžkoatletická cvičení na: 
a) Cvičení s lehkými činkami
b) Cvičení s břemeny (těžké činky a užívaná břemena)
c) Provádění „odporů“ (přetlaky, přetahy lanem)

S úmrtím Dr. Tyrše v r. 1884 zájem o těžkou atletiku upadá. 

V únoru r, 1887 vzniká Sokol Vinohrady. První cvičení proběhlo v Měšťanské Besedě, všechna další 
po dobu osmi let v hostinci Plzeňka. Od r. 1895 v Národním domě na Vinohradech. Jednota však stále cvičí 
v pronájmech a prostředích, nesplňujících jejich představy a cíle. 

Do r. 1914 vznikají další sportovní oddíly a kluby. V r. roce 1894 AC Sparta, ČAK (Český atletický klub) 
Vinohrady, založený v r. 1903. Ten se z různých pronájmů stěhuje do vlastní tělocvičny ve Slezské ul. č. 42 
na Vinohradech v r. 1911. V té době šlo o první vybavenou tělocvičnu v Praze. Využívali ji špičkoví vzpěrači, 
zápasníci a boxeři této éry.

ZÁPAS a VZPÍRÁNÍ

V Almanachu se snažíme jít po stopách úpolových sportů, pod něž judo patří. V r. 1891 vzniká vůbec nej-
starší těžkoatletický klub AC Praha. Jeho spoluzakladatelem byl František Malý, zakladatel ČAKu Vinohrady 
v r. 1893. Mezi průkopníky vzpírání a zápasu patřili Josef Balej, Fridolín Hoyer, Antonín Bína, Julius F. Grum-
lík. Dvojice Hoyer – Balej spolu vystupovala v cirkusech a varieté v letech 1891–1892 jako první čeští siláci. 
Všimněme si, že vzpěrač byl zároveň zápasníkem a zápasník vzpěračem. 

V r. 1894 se uskutečnilo 1. Mistrovství Čech ve vzpírání břemen. Vítězem se stal Josef Soukup (povoláním 
řezník), přezdívaný „český lev“ z ČAKu. Při své nevelké postavě (176 cm), vážil přes 150 kg. Vzpíral 145 kg 
obouruč a 104 kg jednoruč (zvláštní nepoměr). Na hvězdném nebi těžké atletiky mu konkuroval zápasník Gustav 
Frištenský (řeznický tovaryš) z „Hellasu“ Brno. Na amatérském mistrovství v Praze v r. 1902 porazil všechny 
své soupeře. V r. 1903 se stal mistem Evropy v holandském Rotterdamu. V r. 1904 přestoupil k profesionálům. 
Jeho jméno spojené s jeho úspěchy je trvale zapsáno zlatým písmem v kronice vývoje těžké atletiky u nás. 

ČAK a SOKOL

Ve válečných letech 1914–1918 je veškerá sportovní činnost utlumena. Jediné těžkoatletické kluby udr-
žující činnost byl ČAK Královské Vinohrady, AC Sparta, SK Slávie a KA „Ctibor“ Plzeň. Soutěže se konaly 
jen formou KP, byly zrušeny ME, MS a plánovaná Olympiáda v Berlíně v r. 1916. Ihned po skončení 1. Svě-
tové války vzniká 25. prosince 1918 Československý svaz těžké atletiky (předseda Rudolf Schindler, tajemník 
Josef Novák a náčelník Josef Bína). V r. 1924 se Sokolská obec stává majitelem pozemku v Riegrových sadech 
na Vinohradech. V letech 1937–1941 na něm vzniká důstojný stánek Sokola Královské Vinohrady, včetně zabu-
dovaného plaveckého bazénu, v té době největší a nejmodernější sportovní objekt v Evropě. Ke slavnostnímu 
zahájení a předání do používání nedošlo. Do konce 2. Světové války tělocvičnu zabírají nacistické oddíly SS. 
Důstojného otevření se budova dočkala až 23. června 1946.



8

JIU – JITSU a JUDO

JUDO určitě nepatří mezi sporty výdělečné a plně finančně soběstačné. Počátky jeho provozování jako 
nového druhu úpolového sportu na našem území rovněž spadají ještě do rakouskouherského mocnářství. 
Do Evropy se z Japonska dostalo jiu-jitsu počátkem 20. století z Japonska po skončení rusko-japonské války 
v r. 1905. K nám proniklo z Anglie a Německa. V Německu v r. 1905 byla poprvé vydána příručka „Das Kano 
Jiu Jitsu“, následně pak používaná v dalších zemích. V Berlíně začal Jiu-Jitsu učit na vojenské škole mistr Agitar 
Cono. V Londýně v r. 1907. Londýnští instruktoři počali v r. 1910 vyučovat jiu jitsu i u nás. 

Zásluhu na jeho uvedení do povědomí českého národa a šíření jeho výuky má PhDr. František Smotlacha, 
přírodovědec, profesor UK, přednosta Ústavu tělesné výchovy při Vysokých školách v Praze. Nepředbíhejme 
však. Ponořme se hlouběji do historie a pokusme se najít vývojová stádia úpolových sportů, provozovaných 
na našem území. 

Až nyní se můžeme vrátit k propagátorovi Jiu Jitsu v našich zemích (v letech 1907–1939) 
PhDr. Fr. Smotlachovi, který byl zároveň zakladatelem Českého Svazu Jiu-Jitsu. Byl profesorem tělesné výcho-
vy a zakladatel Vysokoškolského sportu v Praze. Obstaral první odbornou literaturu v zahraničí. Domníval se, že 
představí-li Jiu-Jitsu jako branné poslání a bude-li zavedeno jeho povinný výcvik na středních a vysokých ško-
lách, vytvoří podmínky pro jeho masový rozvoj, podobně jako se to povedlo prof. J. Kanovi v Japonsku. Proto jej 
nazýval „branou“ a v r. 1935 založil v Praze tzv. „Výbor pro branu“, s cílem co nejširší popularizace tohoto spor-
tu. O rok později je u nás založen Československý Svaz Jiu-Jitsu, jehož se stal prvním předsedou. Stalo se tak 
v Černé ulici ve středu Prahy, v níž sídlila tělocvična Marathon. Šlo o velkolepou inauguraci za účasti pražského 
primátora Dr. Baxy, zástupce Ministerstva školství a kultury, zástupce armádních a policejních složek, velitele 
hradní stráže Dr. Karla Tomka, prof. MUDr. Josefa Grusse – předsedy olympiského výboru a dvou členů japon-
ské ambasády Dr. N. Ogawy a Dr. Goudenhowa. Dále byli účastni všichni zakládající členové řídícího orgánu 
(Fr. Pecháček, Ing. Kořínek, Miloš Tůma, K. Zrůbek, A. Cígner, Dr. B. Krákora, Dr. J. Výkruta, J. Želínský 
a další nejmenovaní). 

Dr. Smotlacha pro skupinu zájemců tento sport prezentoval a propagoval v letech 1907–1910 při Karlově 
Univerzitě. O deset let později organizoval a vedl výcvik na Vysokých školách. V r. 1920 provedl překlad pří-
ručky „Jiu-Jitsu“ z německého originálu (z něhož při výuce vycházel) do češtiny a organizoval výcvik Jiu jitsu 
v československé armádě. Vlastní pojmenování chvatů českými názvy v té době sestavila dvojice František 
Šíma, Bedřich Krákora, ve spolupráci s tehdejším mistrem Thumou. 

V r. 1933 zakládá Ing. Pecák nový samostatný oddíl Jiu-Jitsu v Praze a v tomtéž roce S.F. Dobó zřizuje prv-
ní oddíl v Brně. V r. 1934 se Jiu-Jitsu stává novým sportovním odvětvím. K ustavení Československého Svazu 
Jiu jitsu dochází 3.4.1936 za předsednictví Dr. Františka Smotlachy. Jsou zakládány zájmové skupiny, výcvikové 
tábory, oddíly. V Plzni je založen klub Jiu-Jitsu „BC Star Plzeň“. A i ten, podobně jako v Praze (ve Stálém ringu 
ve Veletržní ul.) fungoval v rámci klubu boxerů. V r. 1936–1937 Jigoro Kano zahajuje školní rok ve VS Praha, 
avšak při cestě na OH z Prahy do Berlína ve vlaku umírá. Koncem roku je vydána obsáhlá instruktážní kniha 
„Základy Jiu-Jitsu „ od S.F. Dobó. 

V Plzni vzniká r. 1937 první samostatný klub Jiu-Jitsu v Československu pod názvem „AC Jiu-Jitsu 
Plzeň“. Již tehdy se dělily kluby na neregistrované a oficielně registrované. K těm patřily: VS Praha, AFK Stráž 
bezpečnosti Praha, Dělnický klub Typograf Praha, VS Brno a AC Jiu-Jitsu Plzeň. Dne 29.3.1938 byl vydán první 
oficielní Sportovní a závodní řád ČSJJ. Až sem jde o hrubý nástin vývoje Jiu-Jitsu (později Juda) v našem státu 
v jeho čtyřech názvoslovných proměnách (Rakousko-uhersko, Československo, Protektorát Čechy a Morava, 
znovu Československo, Česká republika). 

Po okupaci a uzavření všech českých vysokých škol v r. 1939 byly VS Praha a VS Brno zrušeny. V Praze 
přešli všichni členové do nově utvořeného „Národního sportovního klubu Praha“. Instruktory byli A. Lebe-
da a K. Zrůbek. Technická komise ČSJJ udělila za technickou vyspělost 1. Dany K. Zrůbkovi, M. Tůmovi 
a F. Šímovi.

R. 1940 je v pražském Radiopaláci uspořádáno „Mistrovství Čech a Moravy v judu“ (poprvé užito názvu 
Judo namísto v té době stále běžně užívaného Jiu-Jitsu). Vítězové byli považováni za mistry Československa 



9

(A. Lebeda, M. Tůma, F. Černý, K. Zrůbek – ten navíc získal titul „Nejlepší mistr juda“). První mistryní se stala 
Anna Kubrová z Prahy. 

V r. 1941 se koná první Mistrovství klubů Čech a Moravy, v němž zvítězil NSK Praha. V r. 1942 se koná 
juniorské Mistrovství Čech a Moravy v Plzni, zvítězila Plzeň. Pro instruktory je uspořádán kurz juda v Třebo-
ni. V r. 1943 se stává Miloš Tůma náčelníkem ČSJJ. V tomtéž roce umírá S. F. Dobó v koncentračním táboře 
Mauthausen. 

V r. 1944 dochází k udílení dalších mistrovských titulů Dan. Ke třem již jmenovaným přibyli: Josef Dro-
beček, MUDr. Bedřich Krákora, Josef Ballý, Karel Sedláček. V Hradci Králové vzniká oddíl juda „SK Hradec 
Králové“.

Období Protektorátu během 2. Světové války tyto aktivity zcela potlačilo. Znamenalo jak stagnaci tak stop 
výuce bojového sportu. Jeho propagace a podpora v době okupace byly nežádoucí. Přesto na sklonku 2. svět. 
války v r. 1944 v pražském nakladatelství Tožička, vydává dvojice autorů (Fr. Šíma, Bedřich Krákora) velmi 
obsažnou a podrobnou knihu „Džiu-džitsu“. Po osvobození republiky v r. 1945 se nově zaváděný název Judo 
neujal. Svaz nese opět název „Československý Svaz Jiu-Jitsu“. 16. 12. 1945 se v rámci Tyršových her koná první 
Mistrovství Československa v Jiu-Jitsu v Praze. Mistry v jednotlivcích se stali: Šaravec, Tompich, L. Jordán, 
K. Vítek (nejstarší – olympionik), K. Zelenka a Zd. Pisařík. V ženách: Zrůbková, Šedivá a A. Kubrová. V soutěži 
družstev zvítězil ČAK VINOHRADY. V r. 1946 je narychlo sestaveno reprezentační družstvo mužů k přátel-
skému mezistátnímu utkání v Basileji: O. Růžička, J. Kratochvíl, K. Zrůbek, Z. Pisařík a K. Zelenka (zvítězila 
Basilej v poměru 6:4). Došlo k významnému organizačnímu faktu, ČSJJ se jako první sportovní svaz dohodl se 
slovenskými organizacemi na společném vedení. Slovensko tehdy zastupovali v ČSJJ Doc. Dr. Vlado Černušák, 
Dr. Julius Chovan a S. Valášek. 

V r. 1947 se podařilo ČSJJ ve spolupráci s Ministerstvem školství a kultury zařadit judo jako povinný 
předmět do výuky tělesné výchovy pro studenty 5. semestru všech vysokých škol. Politický převrat v r. 1948 
a reorganizace školství v r. 1949 tento význačný počin a úspěch ČSJJ zrušila. Ladislav Pikhart se stává prvním 
odborným redaktorem měsíčníku „Vzpírání – zápas – jiu-jitsu“. 

Po skončení 2. světové války je veškerá sportovní činnost v bývalém Československu provozována tělový-
chovnými organizacemi (Sokol, Orel, Dělnická tělovýchovná jednota) a sportovními svazy. Po událostech v roce 
1948 u nás prochází i tělovýchova sjednocovacím procesem. Zákony o sjednocení tělovýchovy z let 1949 a 1952 
vyvrcholily zřízením jednotné tělovýchovné organizace ČSTV, potvrzené zákonem z r. 1956. 

Předsedou vrcholného řídícího orgánu judo, nazvaného však „Ústředí Jiu-jitsu ČOS“ se stává L. Pikhart 
dne 1. 1. 1950. Jsou vydána nová soutěžní pravidla juda: „Trvání zápasu 3×3 min. s minutovými přestávka-
mi, na 3 získané body, ve váhových kategoriích do 68, 72, 78 a přes 78 kg. Chvaty nesměly být prováděny 
hrubou silou!“ (V r. 1953 Svaz juda přebírá zápasová pravidla EUJ: „ Zápas na 1 kolo v trvání 5 min. čistého 
času a dosažení 1 bodu“). Na zasedání MOV bylo poprvé jednáno o zařazení juda mezi olympijské spor-
ty. Na MČSR (11. 11. 1950) se mistry stali: Ing. Ivo Liska, Stanislav Licek, Stanislav Šustr, Miloš Tůma 
(ve svých 43 letech!), Jaroslav Vlasák, Ing. Zdeněk Pisařík. V ženách: Dr. Zdena Polívková, Eva Janíčko-
vá, M. Přikrylová. Za účelem propagace juda (jiu-jitsu) jsou s vědomím Svazu po celé republice vylepová-
ny křiklavě červené malé nálepky (včetně MHD, autobusů, vlaků) ve dvojím provedení „Cvičíme Jiu-Jitsu“ 
a „Cvičíme judo“.

Na propagaci juda měl v té době lví podíl Adolf Lebeda (všude a všeobecně přezdívaný „Mandarin“). 
K jeho osobě dodejme, že stál u kolébky juda v Československu od r. 1929. V r. 1935 od tehdejšího předsedy 
ČSJJ Dr. Smotlachy obdržel plaketu za své sté propagační veřejné vystoupení. Vedl nespočet kurzů, výcviko-
vých táborů trenérů, byl prvním trenérem státní reprezentace. Pod jeho vedením získalo družstvo na ME v Bru-
selu v r. 1954 bronz, v jednotlivcích zlato, stříbro i bronz. Výčet jeho četných funkcí neuvádíme. V r. 1984 mu 
byl za zásluhy udělen 7. Dan.

Projděme ještě některé mezníky vývoje juda u nás v letech padesátých. V r. 1952 se název Ústředí Jiu-jitsu 
ČOS mění na „Ústřední sekce juda“ (název užívaný v tuzemsku), pro styk se zahraničím „Československá sekce 
juda“. V r. 1953 byla zahájena pravidelná příprava reprezentačního družstva pod vedením A. Lebedy. V širčím 
kádru byli: Ing. Zdeněk Pisařík, Jiří Synek, Jiří Mašín, Alexandr Tompich, Karel Vítek (nejstarší), Jaroslav 



10

Vlasák, St. Licek, St. Šimon, Josef Piták, Leopold Pišín, Fr. Krčmář. V Gottwaldově vznikl nový oddíl „Svit 
Gottwaldov“, z něhož vzešla řada reprezentantů, mistrů ČSR a medailistů z ME.

V r. 1954 na ME v Bruselu byly poprvé uskutečněny (a to pouze zkušebně) soutěže ve třech váhových 
kategoriích, na základě oficielní žádosti našeho delegáta Ing. Zd. Pisaříka pronesené na Kongresu EUJ v Lon-
dýně v r. 1952. Ing. Zdeněk Pisařík získal v těžké váze zlato, stříbro Karel Vítek (nejstarší) a bronz Alexandr 
Tompich. Třetí místo jsme obsadili v soutěži družstev. Po tomto mistrovství jsme byli hodnoceni jako „nová 
hvězda na evropském judistickém nebi“. Zároveň jsme se stali trvale členy EUJ.

V r. 1956 (po dubnové konferenci KSČ) byl tělovýchově v ČSR dán nový směr. Byl ustaven Českoslo-
venský svaz tělesné výchovy (ČSTV), pod níž spadal i Československý svaz juda. Předsedou byl opět zvolen 
L. Pikhart. 

V r. 1957 bylo naše judo na takové úrovni, že se stalo vzorem dalším zemím východního bloku. Tamější 
instruktoři vycházeli i z našich odborných publikací. Autor jedné z nich A. Lebeda, trenér naší reprezantace 
tak dostává pozvání k provedení instruktáží v Polsku, Jugoslávii, Albánii, Bulharsku, Rumunsku, Maďarsku 
i SSSR. 

V r. 1958 začínají s mezinárodní aktivitou vysokoškolští judisté. Na ME V Nice získal Jiří Mašín stříbrnou 
a Šmolík bronzovou medaili. Naše družstvo se umístilo třetí. Naše reprezentační družstvo využívá možnosti 
trénovat několik dní v Duisburgu/Wedau s trenérem německé reprezentace Kokishi Nagaokou. Právě od něj 
přivezl informace o nových treninkových metodách L. Pikhart. Nové treninkové metody (oproti 20 let metodám 
používaným) jsou v r. 1959 na kurzu v Dobřichovicích, vedeným L. Pikhartem, prezentovány všem trenérům 
I. a II. třídy. V tomtéž roce je L. Pikhart na Kongresu EJU ve Vídni zvolen prvním místopředsedou EJU. Na ME 
ve Vídni získal Josef Novotný bronz ve váze těžké. 

V r. 1960 přijíždí Kokishi Nagaoka do ČSR, aby se osobně přesvědčil o bezchybném uplatňování a dopl-
nění nových treninkových metod u nás. Stalo se tak na školení trenérů v Klánovicích. Na zasedání MOV v Římě 
bylo 22. Srpna 1960 přijato judo mezi olympijské sporty a bylo zařazeno na pořad OH v Tokiu v r. 1964. Bronzo-
vou medaili na ME v Amsterodamu vybojoval v těžké váze Jindřich Kaděra. Mezistátní utkání ČSSR – Francie 
v Praze 5:7 a ČSSR – Maďarsko 12:10. 

MS konaném v r. 1961 v Paříži jsme se nezúčastnili. Na ME v Miláně vybojovali Josef Novotný 
a Fr. Kuna bronzové medaile. Mezistátní utkání ČSSR – Belgie v Praze 1:3. V r. 1962 na ME v Essenu získal 
bronz Fr. Kuna a v soutěži juniorů Petr Rychlý (Sparta). Mezistátní utkání ČSSR- Holandsko v Praze 2:3. Rok 
1963 byl zlomovým v důsledné aplikaci nových treninkových metod ve všech oddílech v ČSSR. Na ME v Žene-
vě se naši reprezentanti neprosadili. Na OH v Tokiu byly rozdány historicky prvé medaile v judu. V r. 1965 jsme 
se poprvé účastnili MS v Brazílii v počtu dvou osob – závodník Michal Vachún, který se umístil na 10. místě 
ve střední váze, v kategorii Open získal bronz a v roli mezinárodního rozhodčího a delegáta na Kongres MFJ 
L. Pikhart. V r. 1966 bylo v Praze Radou vysokoškolského sportu ÚV ČSTV uspořádáno v červnu prvé Aka-
demické mistrovství světa. Naši reprezentanti získali bronz v soutěži družstev. Na ME v Lucemburku se naši 
borci neumístili. V reprezentačním mužstvu dochází k ustrnutí a krizi, která do konce šedesátých let pokračuje. 
Vyhrocují se spory kladů a záporů starých a nových treninkových metod. Navíc konec padesátých let provázel 
zcela nový trend v pojetí juda – „železné traverzy v úchopu“. „Bedna náš cíl“ nebylo vyjádřením umístění se 
na stupních vítězů, ale výraz silové připravenosti. Nastala éra užití maximální síly za zjevných nedostatků 
v technické úrovni závodníků. Technicky daleko lépe vybavení závodníci začali prohrávat se soupeři disponují-
cími především hrubou silou. Počaly se tvořit dvě skupiny judistů. Jedna z nich se „obalovala svalovou hmotou“, 
druhá zastávající čistou techniku a krásu juda v technickém pojetí. Šedesátá léta tak byla poznamenána střety 
generačních metodicky různorodých kádrů. 

Od r. 1971 se v Dukle Bánská Bystrica poprvé začínalo se silovými testy. Funkcí trenéra reprezentantů 
a odpovědného trenéra za olympijskou přípravu byl pověřen Ludvík Wolf (Sparta), bývalý úspěšný čs. repre-
zentant, absolvent Národní školy kádrů ve Francii. S cílem zastavit trvalý pokles výkonnosti naší reprezentace 
v judu a do pěti let provést nápravu. Trenéru Wolfovi se ve spolupráci s oddílovými trenéry Slávie VŠ Praha 
podařilo připravit Ing. Petra Jákla na účast na OH v Mnichově (1972), který se umístil na 7. místě v kategorii 
do 80 kg a v absolutní soutěži na 11.–18. místě. V r. 1974 bylo reprezentační družstvo výrazně omlazeno. Výsled-



11

ky trenéra Wolfa se začínají projevovat v mezinárodních turnajích. Na ME v Londýně získal Vl. Novák cenné 
páté místo v těžké váze. 

Až sem včleněný historický vývoj juda v našich zemích nemá zdánlivě nic společného s vlastním Alma-
nachem, sepsaným k šedesátému výročí existence oddílu juda v pražské Spartě. Máme však zato, že nejen širší, 
ale doslova široký kontext vývoje juda u nás, zaujme nejednoho nadšence pro tento sport. A nejen člena Sparty, 
ale stále se rozrůstající početnou základnu judistů v České republice.

ZPRÁVA ÚSTŘEDNÍ TRENÉRSKÉ RADY K ZÁVĚRÚM 
Z ME 1955 V PAŘÍŽI

V předchozím odstavci zmiňujeme Zprávu Ústřední trenérské rady k „Závěrům z ME 1955 v Paří-
ži“. Byla zvřejněna v tehdy pravidelném měsíčníku – časopisu „JUDO, ZÁPAS, VZPÍRÁNÍ“, v r. 1956, 
Ročníku VIII. Č. 4., vydáváném Státním výborem pro tělovýchovu a sport, ve Státním Tělovýchovném 
nakladatelství v Praze 2, Jungmannova 24, Redakce Praha 3, Na Poříčí 30. Pro zajímavost uvádíme i jeho cenu 
za kus – Kčs 1,20!

Vzhledem k tomu, že tehdejší Ústřední trenérská „Zpráva“ není dodnes ve stěžejních bodech archaická, 
v mnohých bodech naopak pozapomenutým, nedodržovaným evergreenem, chybějícím v současném pojetí juda, 
považujeme její okleštěné uvedení v tomto vzpomínkovém Almanachu vývoje juda u nás, jako její vhodnou 
závěrečnou gradaci, která má trvalou validitu.

ZÁVĚRY Z ME 1955 V PAŘÍŽI

 1. Každý státní reprezentant musí být veden osobním trenérem.
 2. Osou individuelního plánu jsou osobní chvaty. 
 3. Intenzivní nácvik předsledných chvatů.
 4. Provádění „koleček“ pro jedince obtížných a nezvyklých chvatů, které sám nikdy neprovádí.
 5.  Přísně rozlišovat randori a tréninkový zápas. Randori zaměřit na zkoušení a kombinace i nepoužívaných 

technik a jejich možných zápasových užití. Treninkový zápas se musí blížit zápasu soutěžnímu. Není možné 
tyto dvě zcela odlišné formy tréninku zaměňovat. 

 6. Učit se „být si jist sám sebou“. 
 7. Všestrannou přípravu podřídit průpravě speciální. 
 8. Vymýtit užívání statické síly po celou dobu zápasu, v randori omezit dynamickou sílu na zlomky vteřiny. 
 9. Při provádění chvatu důsledně využívat své hmotnosti. 
10. Při nezdařeném pokusu o chvat se nevracet do původního postoje, ale pokračovat chvatem následným. 
11. U osobních chvatů mít bod č.8 zautomatizovaný. 
12. Oba předchozí body cholerici nezvládají. Klid je prvním předpokladem úspěšnosti. 
13. Trenér dbá na povinné užívání chráničů holení při soutěžích. Jejich častá zranění bývají přičinou prohry. 
14.  Bezpodmínečně umět provádět chvaty (u osobních chvatů jde o primární povinnost) na obě strany se stejnou 

dokonalostí a užitím v zápasech. V  randori cíleně a vědomě útočit převážně „nešikovnou“ stranou.

Až sem citace „Zprávy“ ve 14 bodech z uvedených 24, jež Zpráva obsahuje. Svým obsahem je impe-
rativním Pokynem pro současné trenéry a závodníky. Předpokládáme, že Almanach bude převážně zajímat 
judisty jako takové, nikoli veřejnost. Pokud se aktivní závodníci nad Zprávou zamyslí a porovnají je se svým 
osobním přístupem k tomuto sportu, jejich „svědomí“ je zcela určitě neponechá v klidu (specificky v souvis-
losti s bodem 14). 



12

Vraťme se ještě k časopisu tehdejších bojových sportů. V jeho ročníku X. č. 12 z r. 1958 bylo obsažně 
hodnoceno Mistrovství Japonska v judu. Autor příspěvku zdůrazňuje rozdíly mezi vyspělými závodníky, prefe-
rujícími zachování přehledu a klidu při zápase a jejich úspěšnost oproti výbušnosti závodníků mladých. V tomtéž 
čísle časopisu je stejně podrobně rozebíráno ME 1958, konané v Barceloně a vylíčen průběh Kongresu Evropské 
Judo Unie, s poznámkou, že ani jedné akce se ČSR nezúčastnila. Potěšující zprávou měsíčníku bylo vydání 
třetí metodické knihy o 182 stranách, sepsané A. A. Lebedou, předsedou Kolegia Danů při Ústřední sekci juda, 
nazvané „Vyšší judo“. Její prodejní cena byla Kčs 10,30.

K již neexistujícímu časopisu dodejme, že přes současnou informovanost elektronickými prostředky, by 
při zachování jeho přehlednosti a obsahu (t.j. neroztříštěnosti el. údajů, jež je nutno odkazy na více adresách 
dohledávat), by judistická veřejnost podobný časopis určitě přivítala. 

JAK VZNIKL SPORTOVNÍ KLUB AC SPARTA PRAHA

Rok 2013 je stotřicátým výročím trvání Sportovního klubu AC Sparta Praha a šedesátým výročím existen-
ce oddílu JUDO pod jeho patronací. 

Dostupné materiály ke vzniku Klubu, schválení a přijetí názvu SPARTA pochází z konce 19. století, z dáv-
no zašlé éry rakouského mocnářství, která je současné nejmladší generaci stejně vzdálená jako bájné stanutí 
praotce Čecha na hoře Říp. 

Z dostupných materiálů – Almanachů, vydaných k 70., 80. a 90. výročí trvání „železné Sparty“, lze vyčíst, 
kterými skupinami zájmového sportovního dění byl podložen její zrod. Samotnému vzniku SPARTY předcháze-
lo spojení atletických nadšenců z Manin s pražskými velocipedisty pod hlavičkou „ATHLETIC CLUB PRAHA“ 
v r. 1891. Počáteční soulad tohoto uskupení přešel brzy v neshody, zvláště odlišnými názory na způsob vedení 
členství, které způsobily rozkol již v září 1893 a daly tak podnět k přípravám na založení nového klubu. Stalo 
se tak na oficielní ustavující valné hromadě konané 16. listopadu 1893, na tehdy teprve vznikajících, zpola 
rozestavěných Královských Vinohradech, v restauraci „U Friedländerů“ v Balbínově ulici. Zde byl navržen 
a schválen nový název klubu „Athletic Club Královské Vinohrady“, v němž se kromě atletiky holdovalo „hře 
v míč kopaný“. 

Tento první pokus o vytvoření fotbalového oddílu pod „AC Vinohrady“ se nesetkal s podporou, natož 
s nadšením vedení klubu. A tak další spor, tentokráte o kopanou, byl vyřešen na mimořádné valné hromadě „AC 
Vinohrady“ v tehdy již známé restauraci „Demínka“, vyhledávané především umělci všech žánrů. 

Byli to právě přívrženci fotbalu, kteří svým odtržením od „AC Vinohrady“ zahájili svoji činnost pod 
novým názvem „Athletic Club Sparta“ se sídlem na Střeleckém ostrově. Motivací pro nadšence ve „hru v míč 
kopaný“ určitě nebyla vidina finančních odměn, spekulací, přestupů a prodejů hráčů, ale zapálená hra srdcem 
a nefalšovaná hrdost na příslušnost ke klubu, pro jehož barvy ze sebe hráči vydali vše. 

Abychom učinili všem zásluhám fotbalistů Sparty zadost, dodejme, že to byla právě tato generace hráčů, 
kteří se zasloužili o její přívlastek „železná“ a to v letech 1920–1923, kdy vítězná bilance fotbalistů Sparty byla 
ohromující. Ve čtyřletém období odehrála 236 utkání, z nichž 199 vyhrála, v 19-ti remizovala a pouze v 18-ti 
byla poražena. Vítězný poměr (vhodněji nepoměr) vstřelených branek hráči Sparty byl 902 : 213 obdržených je 
dostatečně přesvědčujcící. S podobnou bilancí se nemůže pochlubit žádný fotbalový klub na světě. 

Vzato zpětně, historické srovnání přístupu veřejnosti včetně vedení klubu k fotbalu tehdy a dnes je 
přinejmenším úsměvné. Tehdy opovrhovaný fotbal se stal během čtyř generací nejen nejmasovějším a tudíž 
nejsledovanějším celosvětovým sportem, ale i největším byznysem na sportovních kolbištích, z jehož výnosů 
je při velkoklubech umožněna existence a činnost ostatním nevýdělečným sportovním odvětvím, finančně 
nesoběstačným. 

Vraťme se ke Spartě, která byla rokem 1951 přičleněna pod patronaci národního podniku ČKD a přejímá 
název „TJ SPARTAK PRAHA ČKD SOKOLOVO“. První veřejnou psanou informaci o začlenění a činnosti 
oddílu JUDO od r. 1952 ve Spartaku Praha poskytuje až Almanach Sparty z r. 1963, vydaný k 70. Výročí založení 



13

Sparty, který padesátá léta „monitoruje“. Citujeme: „ Činnost oddílu Judo nebyla zpočátku stálá, cvičilo několik 
jedinců a úroveň závodníků nebyla valná, takže jméno TJ Spartak Praha ČKD Sokolovo se v listinách celostát-
ních soutěží neobjevovalo“. Dovolujeme si poznamenat, že autor této zprávy měl zřejmě na mysli období úvodní, 
prvopočáteční, protože se z téhož pramene v dalším odstavci dozvídáme o vývojovém zvratu k lepšímu (rovněž 
v r. 1952) příchodem Ing. Jana Reyssera (několikanásobného finalisty MČSR), který se na podzim 1952 stává 
trenérem mužů. Pod jeho vedením družstvo mužů o rok později (1953) vyhrává kvalifikaci na MČSR a ve finále 
se umísťuje jako druhé (ve složení Carda, Král, bratři Šafratové, Reysser, Galina). Do oddílu je získána další 
posila – skvělí bratři Alexandr a Alfréd Tompichové v r. 1953–54 spolu s Josefem Trojánkem, který se ujal tre-
nérské činnosti (do r. 1956) místo Ing. Jana Reyssera. Ten na krátký čas přebírá funkci trenéra dorostu. V r. 1954 
jej v této funkci úspěšně střídá Ing. Václav Bříza. Byl jediným trenérem oddílu, který vedl přesné záznamy nejen 
o členství, ale hlavně výsledkových listin. Od jistého data je z nevysvětlitelných tehdy důvodů již nikdy nenašel. 
Přesto jejich část v Almanachu uvádíme v originále, díky zapůjčení jeho dcerou Alenou Břízovou – Mairicho-
vou. Stejně tak jeho životopis, spjatý s naším oddílem, uvádíme v separátní části.  Pod jeho vedením dorostenci 
Pavel Trojánek zvaný „Cecek“ (syn seniora), dále dvojice neporazitelných Petr Rychlý, Vladimír Procházka (oba 
jmenovaní po r. 1989 ve vysokých trenérských funkcích při Střední policejní škole v Praze) bratří Václav a Josef 
Bernáškové se rekrůtují z kurzů sebeobrany a v r. 1962 získávají pro Spartu 1. místo družstev dorostu na MČSR.

Poznámka: Personálie oddílu od jeho vzniku včetně jeho prvního předsedy Ladislava Pikharta v r. 1951 
jsou přílohou Almanachu jako originál rukopisných záznamů V. Břízy (str. 56 obr. f005(01) V.B.).

Družstvo mužů v letech 1954–1956 posilují olympionik Karel Vítek (nejstarší – bez příbuzenského vztahu 
k Ing. Karlu Vítkovi staršímu – dlouholetému předsedovi oddílu a Karlovi Vítkovi mladšímu).

JUDO Spartak Praha Sokolovo – první veličiny. V prosinci roku 1954 se reprezentanti Českosloven-
ska poprvé účastní Mistrovství Evropy v Bruselu a hned napoprvé získává Zdeněk Písařík titul Mistra Evropy. 
Stříbrnou medaili vybojoval Karel Vítek a bronzovou Alexandr Tompich. Družstvo mužů ve složení Alexandr 
Tompich, Aleš Adamec, Švejda, Karel Vítek, Zdeněk Písařík přidalo bronzovou medaili v soutěži družstev.

Dále Jiří Mašín (finalista na ME 1954 v těžké váze), Jaroslav Klenot (mistr republiky v r. 1961), Ing. Karel 
Vítek starší, Emil Vaněk, Vladimír Kalivoda, František Matuška a další. V dorostu se stal přeborníkem MČSR 
František Jelen (po r. 1989 člen vládní ochranky) a 2. místo vybojoval Jiří Sládek.

Po výkonu vojenské služby se do družstva mužů vrací Ludvík Wolf, nejlepší závodník Sparty v kategorii 
mužů. V r. 1966 vyhrává ve svojí váze MR jednotlivců a ligy družstev. Na dalších mistrovstvích MR se několi-
krát umísťuje na 2. a 3. místě. V r. 1970 se zúčastnil Mezinárodního trenérského soustředění v Karlsruhe v teh-
dejším Západním Německu, jako plánované součásti jeho dlouhodobé přípravy na trenérskou praxi ve Francii. 
V r. 1971 se stává zodpovědným za olympijskou přípravu našich reprezentantů jako čerstvý absolvent Národní 
školy kádrů ve Francii. Na Olympiádách v r. 1972, 1976, a 1980 získává 7., 5. a 3. místo. V letech 1975–1980 
zastává funkci trenéra Dukly B. Bystrica, která se tak stává mistrem 1. ligy téměř každý rok. (Pro úplnost infor-
mace uvádíme, že v té době termín Extraliga nebyl používán). Byl současně trenérem reprezentace mužů ČSR 
v letech 1971–1981. Na kratší dobu se stává trenérem prvoligového družstva mužů Sparty. V době svého pobytu 
ve Francii se setkává na společných trenincích se špičkovými závodníky francouzské reprezentace (namátkou 
uveďme jména Parisi, Pariset, Noris). Lze jej označit za nejvýraznější postavu sparťanského juda. Závodníka 
a trenéra s nejširším „záběrem“. 

Další novou posilou se stává Jiří Klenot (bratr úspěšného Jaroslava Klenota), který se jako dorostenec 
vypracoval mezi elitu svých vrstevníků v ČSR. (Po roce 1989 šéftrenér Městské policie). Pro oddíl byl velmi 
úspěšný r. 1962. Družstvo mužů získalo 3.– 4. místo, Jiří Klenot a Ludvík Wolf třetí místa v jednotlivcích, druž-
stvo dorostenců 1. místo a v jednotlivcích čtyři 1. místa (Pavel Trojánek, Josef Bernášek, Vladimír Procházka 
a Petr Rychlý). Petr Rychlý (jako nejlepší dorostenec ČSSR) na ME juniorů v Essenu v r. 1962 získal bronzovou 
medaili. O rok později (1963) získává opět 3. Místo na ME juniorů v Ženevě. Na Akademickém ME 1963 (Delft) 
je členem vítězného družstva ČSR. Na Akademickém MS 1964 získává opět bronz v soutěži jednotlivců. K této 
partě neodmyslitelně patřil Miloslav Filip, který měl s pozdější legendou, státním reprezentantem Petrem Jáklem 
ze Slávie VŠ ve vzájemných zápasech lepší skóre. 



14

Ani družstvo žen a dorostenek nezůstalo pozadu. Jejich trenérem byl od r. 1958 Emil Vaněk. Na MČSSR 
získala 1. místo Eva Plzáková, stejného umístění dosáhla Stanislava Jechová a v těžké váze 2. místo Marie 
Adamcová. Družstvo žen a dorostenek Sparty mělo početnou členskou základnu. V dnešní době by co do počtu 
členek nemělo v ČR srovnání. 

V r. 1962 je oddíl Juda Spartaku Praha ČKD Sokolovo vyhodnocen jako nejlepší po stránce technických 
výsledků. Byl vyznamenán titulem „Vzorný oddíl ČSTV“: Výsledků bylo dosaženo i díky trenérské činnosti 
E. Vaňka, Ing. Břízy, Kitzbergera, Ing. Vítka staršího, Ing. Reyssera a Kalivody. (viz tabulky výsledků členů 
oddílu). Ing. Reysser díky úspěšným kurzům sebeobrany, pořádaných pro veřejnost, tak přispíval k rovnováze 
finančního rozpočtu oddílu. Údaje z Almanachu 1963 jsou doplněny o informace pamětníků. 

Výňatky z dalšího Almanachu Sparty Praha, vydaného v r. 1978 k 85. výročí založení klubu doplňuje 
chronologicky některé údaje, které byly v předchozím Almanachu opomenuty. 

Především jde o původní místo vlastního vzniku, stejně jako některých prvních závodníků, startujících 
od r. 1952 za oddíl Judo TJ Spartak Praha ČKD Sokolovo. Jednalo se o t.zv. „Stálý ring“, situovaný v horní 
části Veletržní ulice č. 67 v Praze 7. O něj se dělili boxeři s judisty za „sparťanských podmínek“. S vybavením 
současného doža neměly nic společného. Z tohoto období nutno jmenovat především závodníky Pisaříka a Karla 
Vítka nejstaršího, kteří se v r. 1954 stali finalisty ME. Pisařík vítězstvím nad Vítkem získal titul mistra Evropy. 
Ve společné tělocvičně vedl treninky rohovníků pozdější olympisjký vítěz Julius Torma. 

Z dochovaných zápisků v kronice Václava Břízy se dočítáme, že ve Veletržní ulici č. 67 byly ještě v roce 
1955 závody družstev. ÚDA : Spartak Praha Sokolovo (skóre 3:9 pro Sokolovo). Poslední zmínkou o Stálém 
ringu je KP družstev konaný 22. 2. 1956. Další zprávy se již vztahují k nové adrese „Bubenečská sokolov-
na – Korunovační ulici č. 29“. Tam se ve dnech 23–24. 2. 1957 koná KP družstev a jednotlivců. Jako zajímavost 
přidáváme ještě kontaktní adresu oddílu JUDO uvedenou na pohledu poslaného z utkání NDR : Rakousko ze dne 
19. 3. 1960 Václavem Břízou „oddíl JUDO, Spartak Praha Sokolovo, Českomoravská 15, Praha 9“. 

Přesnější popis tohoto období absolutních počátků sportovně pojatého juda (stále označovaného jako Jiu 
jitsu – druhu zápasu, v němž o četná zranění nebylo nouze) je pro autory tohoto ryze interního náznaku Alma-
nachu za oddíl judo – velmi tenkým ledem. Sami pamětníci tohoto období si jednak zcela přesně nevzpomínají 
na jednotlivá jména návštěvníků Stálého ringu, dále na jejich odchody do nově se tvořících klubů v Praze i mimo 
ní a nemalé procento protagonistů juda již odpočívá v judistickém nebi. Ne všechna velká jména doslova bytost-
ně spojená s rozvojem juda u nás, navštěvovala Stálý ring. Znovu zdůrazňujeme, že pamětníci této kolébky juda 
na Praze 7 (kteří vůbec byli ochotni zavzpomínat, což nelze říci o všech) sice brilantně jmenují první slavné 
závodníky této éry, ale nejsou schopni určit, zda tito „Stálý ring“ pouze navštěvovali nebo byli již tehdy členy 
jiných vznikajících klubů. Ing. Karel Vítek starší začínal s judem v zájmovém kroužku na Střední průmyslové 
škole v Praze, ze kterého přešel do oddílu KOH-I-NOORU a z něj přímo do Dukly Plzeň. Po návratu z vojenské 
služby se stal členem oddílu Spartaku ČKD Sokolovo, kde se stal trenérem mládeže. V této funkci jím ve vlast-
ním oddílu v Jižních Čechách zůstává dodnes. Uveďme ještě několik jmen spojených s vývojem našeho oddílu, 
počínaje padesátými lety. Miloslav Král, Hrdina, Senft, Rys, Pšenička, Kalivoda, Hrubý, Fr. Matuška, Žáček …
většina z nich ve Stálém ringu začínala. 

Přestože ne Sparťana, nelze nejmenovat legendu českého juda VLADIMÍRA LORENCE (8. Dana v judu, 
8. Dana v Jiu-Jitsu), známého pod přezdívkou „Kazik“ (i on se zúčastňoval treninků ve Stálém ringu). Tento 
nestor a propagátor juda u nás byl prvním, kdo za jeho poznáním v podání japonských trenérů a borců odjel 
za ušetřené peníze na dlouhodobou stáž do Země vycházejícího slunce. Svůj život judu doslova zasvětil. Včetně 
určitých rituálů, které nejen při výuce juda, ale i v osobním životě ctil a praktikoval. Od svých svěřenců vyža-
doval absolutní preciznost při nácviku chvatů. Stejně tak v roli zkušebního komisaře při zkouškách uchazečů 
o udělení vyššího stupně technické vyspělosti. V roli trenéra působil v dožu Na Balkáně do vysokého věku. 

Přidáváme další velká jména českého juda, dosud nejmenovaná: Miloš Tůma – i on zpočátku navštěvoval 
Stálý ring. Trvale působil v roli trenéra juda v TJ Vršovice rovněž do vysokého věku. Byl vynikajícím závod-
níkem, později trenérem, specialistou v technikách v boji na zemi. Dále závodníci Fochta, Mašín. Z mladší 
generace Václav Vosmík (8. Dan Jiu-Jitsu, 6. Dan judo), Václav Mornštejn (6. Dan Jiu-Jitsu, 4. Dan judo), Karel 
Zrůbek (7. Dan Jiu-Jitsu, 7. Dan judo, evropský rozhodčí judo), František Kollman (8. Dan Jiu-Jitsu, 6. Dan 



15

judo, 6. Dan karate, 6. Dan Sai-Jitsu), Zdeněk Mátl (9. Dan judo, 8. Dan Jiu-Jitsu, 8. Dan karate. Emigrant žijící 
v USA, v Austinu vedl školy Chucka Norrise, žije v Texasu, aktivně se zná a spolupracuje se zakladateli bra-
zilského juda), Jiří Hlinka (6. Dan Jiu-Jitsu, 3. Dan judo, místopředseda kolegia Danů Jiu-Jitsu), Libor Skřenek 
(7. Dan Jiu-Jitsu, 3. Dan judo), prezident Českého Svazu Jiu-Jitsu do svého skonu v polovině r. 2014. (Pozn. 
Do jeho funkce byl zvolen Josef Kožíšek (3. Dan Jiu-Jitsu, 3. Dan Sai-Jitsu)).

Jak Fr. Kollman, Libor Skřenek, tak Jiří Hlinka byli dlouholetými členy a úspěšnými ligovými závodníky 
oddílu Sparta Praha. Jiří Hlinka (téměř neznající prohry) byl po řadu let kapitánem ligového družstva mužů, 
po r. 1989 trenérem ve Střední policejní škole v Praze, kde kromě již citovaných Ing. Vl. Procházky (pozdějšího 
šéftrenéra tamtéž) a P. Rychlého dále působili Sparťané Fr. Kollman, Marcel Hanus, jmenovec Ing. Vladimíra 
Procházky – PaeDr. Mgr. Vladimír Procházka v roli velícího důstojníka oddělení tělovýchovných a speciálních 
příprav ve VPŠ –HV v Praze 9 do r. 2012, dále Immanuel Bárta, Jan Svoboda, Zdeněk Vávra (všichni tři dodnes 
v rolích odborných instruktorů). 

Zpět k oficiálnímu Almanachu Sparty z r. 1978, jímž byla tato pasáž vzpomínek začata. Co je ke cti oddílu, 
jsou v něm sparťanští judisté hodnoceni výlučně kladně, patřící k nejlepším v republice. Z trenérů jsou uvedeni 
Trojánek senior, Písařík, Reysser, Král, Kitzberger, Vaněk, Bříza, Vítek starší, Wolf, Krákora, Petr Kolář senior 
(emigrant žijící v Kanadě), Pražák senior, Procházka, Plzáková. Co z politických důvodů nemohlo být v oficiel-
ním Almanachu Sparty uvedeno, byla funkce trenéra žen a dorostenek (1970–1973) Ing. Petra Koláře před jeho 
emigrací v r. 1981. Po něm se v letech 1973–1977 stala trenérkou tohoto družstva Alena Trojáčková. Z úspěš-
ných závodníků této éry je nutno uvést Hlinku, Bártu, Paloncyho, Damaška, Hanuse, Štechu (akademického 
mistra ČSSR). Naší poznámkou přidáváme předchozí generaci Sparťanů – bratrů Procházků (staršího Vratislava 
(během voj. zákl. služby startoval za Duklu Plzeň a mladšího velmi úspěšného Vladimíra). PaeDr. Mgr. Vladimír 
Procházka byl dlouholetým metodikem juda v Dukle v B. Bystrici, po roce 1989 v téže funkci na Střední poli-
cejní škole v Praze. (Na dalších stránkách je mu věnován výčet jeho úspěchů a zastávaných funkcí). 

SLOVO K SESTAVENÍ VZPOMÍNEK 
K 60. VÝROČÍ ČINNOSTI ODDÍLU

Před sestavením vzpomínkového interního „Almanachu“ oddílu juda při AC SPARTA PRAHA jsme hovo-
řili s více bývalými úspěšnými závodníky oddílu osobně. Ať při přímých setkáních nebo telefonicky s generací 
členů nejstarších. Dva emigranty Štěpána Novotného a Josefa Miřičku jsme zpovídali pomocí e-mailu. Záměrně 
se vyhýbáme uvádění jednotlivých jmen pamětníků, které jsme oslovili. Již proto, že pořadí případně uvedených 
jmen by se mohlo stát důvodem sváru. Dále možných protiřečení pamětníka A a B, v rozcházení se v udaných 
informacích, které by nemusely korespondovat. OMLOUVÁME SE TĚM, na které jsme zapomněli a jejichž 
následná reakce pro nás nemusí být příznivá. Výjimku činíme u dvou vícekrát námi oslovených, kterým se 
naopak omlouváme za naši zvídavost a neodbytnost. A to specificky Jaroslavu Klenotovi a Aleně Trojáčkové 
Švarcové, které jsme zpočátku obtěžovali dotazy několikrát. Přednost dáme dámě.

ALENA TROJÁČKOVÁ – ŠVARCOVÁ Její stěžejní úspěchy jsme ocitovali z oficielních Almana-
chů Sparty. Při dvou osobních návštěvách jsme se od ní dozvěděli více podrobností, jak z její sportovní kariéry, 
tak jejích trenérech, kteří ji k úspěchům dovedli. V minulosti se členem oddílu stával ten, kdo úspěšně absolvoval 
povinný 6 týdenní kurz sebeobrany zakončený zkouškou a následným „aklimatizačním“ obdobím pro zařazení 
do patřičného družstva. Šlo o praxi přijímacího aktu skutečného členství. Aleně Trojáčkové byl vystaven členský 
Průkaz judo 17. 3. 1971, až po absolvování zkoušek na 5. Kyu u Ing. Vítka dne  15. 11. 1970. Její rychlý postup 
v žákovských stupních technické zdatnosti byl výjimečný. Vzhledem k strmé sportovní kariéře dosáhla 1. Kyu 
již 12. 12. 1974. Přes veškerá svá vítězství na soutěžích všech typů, si musela na udělení mistrovského stupně 
počkat dalších 11 let. 



16

Vzpomíná, že družstvo žen a dorostenek v letech 1971–1973, trénoval úspěšný ligový závodník Ing. Petr 
Kolář senior (do jeho emigrace). Po něm převzala A. Trojáčková toto družstvo v roli trenérky osobně. Školení 
trenérů IV. Třídy absolvovala 20. 4. 1974, III. Třídy 21.9.1975, doškolování trenérů a rozhodčích 19.– 20. 12. 
1975. V roli závodnice „nestát na bedně“ prakticky nezažila. Nebýt drastických osudových překážek v soukro-
mém životě, její závodní dráha by byla mnohem delší. 

Děkujeme za její přístup při získávání informací a poskytnutí námi vybraných fotografií, medailí a dalších 
ocenění, které nám poskytla jako materiál pro fotočást Vzpomínek. 

Za prvotní a zakládající družstvo mužů Spartaku Praha ČKD Sokolovo nám informace poskytl několike-
rým osobním kontaktem JAROSLAV KLENOT. Byl jedním z těch, kdo docházeli do Stálého ringu ve Veletržní 
třídě, kde se - jak jsme již zmínili, nastávající oddíl juda Sparty zrodil. V r. 1959, kdy startoval jako voják 
základní služby za Duklu Plzeň, získal svůj první titul mistra ČSR. V r. 1961 si tento titul zopakoval již jako 
Sparťan. V r. 1959 se na ME Vídni ve své váze umístil jako pátý. Na další ME jako nestraník již vyslán nebyl. 
Jeho mladší bratr JIŘÍ KLENOT kráčel ve stopách staršího. Na několika MR vybojoval 2. místo, které mu 
bylo souzeno. 

Přestože oba bratři byli od přírody obdařeni záviděníhodným skeletem a přirozenou muskulaturou (posilo-
vat je nikdo nikdy na Spartě neviděl), nevyhrávali silou, ale svojí vytříbenou technikou. K nim věkově a výkon-
nostně patřil MIROSLAV JÍRA, z vojenské služby vrátivší se „paragán“, na Spartě zvaný „Péro“. Byl znám 
svými dokonalými kontratechnikami, vyčkávací taktikou na chybu soupeře, které neomylně využil. Dnes by 
měl potíže s novými pravidly, která by mu jeho vítězný postup boje neumožňovala. Tato vždy bodující trojice 
slyšela na přízvisko „Fuchsáci“, přeloženo do češtiny „Lišáci“, kteří se při zápasech nenadřeli, vyhrávali hlavou. 
V r. 1966 se stává Miroslav Jíra státním reprezentantem spolu s Vladimírem Procházkou, Pavlem Trojánkem, 
Ludvíkem Wolfem a Evou Plzákovou.

Ligové družstvo mužů Sparty bylo uvedeno na Čestné listině Mistrů a přeborníků ČSSR, ve složení: Ber-
nášek Josef, Jíra Miroslav, Procházka Vladimír, Klenot Jiří, Sládek Jiří, Trojánek Pavel, Wolf Ludvík. Ve funkci 
trenéra uveden Klenot Jaroslav. Ligové družstvo mužů získalo titul Mistrů ČSSR v soutěži družstev. Krajskými 
přeborníky se stali Miloslav Filip a Ludvík Wolf. Titul Akademického mistra ČSSR získali Petr Rychlý a Novák. 
V témže roce měl oddíl juda Sparty 10 trenérů, z toho tři 2. třídy a sedm 3. třídy. 

Jmenujme další z této úspěšné party. Zbyněk Krákora, v boji na zemi nepřekonatelný. Dodejme, že 
ve všech érách mnoha špičkovým judistům, spoléhajícím výlučně na své techniky v postoji, činí Ne Waza potí-
že. Všeobecně se dá říci, že je slabinou všech judistických generací. Pohotových, technicky dokonalých zemařů 
je minimum. (K tomuto odstavci, zvláště jeho poslední větě, se vrátíme v závěru uvedením Zprávy Ústřední 
trenérské rady „ Závěry z ME 1955“, konaného v Paříži). Jiří Sládek (jeho strhy mu nikdo neustál), Zdenek Rys 
(v jednom ligovém utkání se proti rozhodnutí lékaře „dopral“ se zlomenou rukou), Josef Hrubý (zvaný „Tahoun“ 
pro svoji fyzickou připravenost), Jaroslav Vlk (přestoupil do Slávie VŠ, dodnes jej můžeme vidět při závodech 
na USK v roli maséra) Jaroslav Pšenička (jeho Tomoe nagu a pestrou kombinační Aši Wazu málokdo ustál). 
Jaroslav Šanda (se svojí úspěšnou Seoi nagou). K právě jmenovaným patří minimálně desítka jmen dalších. 
Jejich nositele nejsme schopni vyjmenováním uvést. Prosíme je tímto o prominutí.

V Almanachu je uvedeno jméno (JUDr.) Miloslav Filip, který byl špičkovým závodníkem Sparty. V době 
své sportovní kariéry (postavou atlet – gymnasta) byl v treninkových dávkách k sobě samému náročný, 
nesmlouvavý. Stejně tak jeho partneři Petr Rychlý a Vladimír Procházka. V r. 2012 se na naše přemluvení 
zúčastnil několika treninků družstva mužů A. Co jej hned při první aktivní návštěvě doslova zarazilo, cituji: 
„Pozorně sleduji všechny dvojice. Ale udivuje mne, že až na vyjímky žádný z nich nepoužívá – ani při své 
osobní technice – provádění chvatu na obě strany! Jak je to možné?! To přece nejde! Tak se nemůže stát úspěš-
ným, nemůže si věřit! Soupeři tak předem inzeruje svoji zranitelnost. Prováděl-li jsem já treninkové nástupy 
do určitého chvatu napravo 100x, MUSEL jsem je nalevo provádět 300×. To je základ juda.“ Berme jeho kri-
tiku jako nám známý, ale nedodržovaný metodický pokyn, byť v jediném, ale zásadním přístupu k osobnímu 
sportovnímu úspěchu. 

Sem patří i informace nezasvěceným o 9 členech oddílu a jejich třech vzácných shodách stejných křestních 
jmen spolu se stejnými příjmeními, bez vzájemných příbuzenských vazeb: Karel Vítek (v Almanachu citovaný 



17

jako „nejstarší“ nebo „olympionik“) a Ing. Karel Vítek – senior (trenér mládeže a dlouholetý předseda oddílu). 
Dále Ing. Vladimír Procházka (trenér dorostu po Ing. V. Břízovi) a PaeDr. Mgr. Vladimír Procházka (Mistr spor-
tu 1976, 6. Dan v judu), trojice Janů Svobodů, dále Ing. Petr Kolář – senior (emigrant žijící v Kanadě) a Ing. Petr 
Kolář junior (v Almanachu nezmiňovaný, jeden z nejnadanějších členů, který z jím neuvedených příčin závodní 
kariéru opustil). 

Čtenářům jsme dlužni uvedení odkazů, uvedených v textu Almanachu k neopominutelným členům členům 
oddílu, k jejichž osobní „kariérové mapě“ jsme se dostali po vyhotovení základní osnovy textové části. V žádném 
případě nejde – ze strany autorů – o jejich „umístění na posledním místě“ nebo naopak jejich zvýraznění.

SPORTOVNĚ – TECHNICKÁ ZPRÁVA ZA ROK 1966 
Tělovýchovná jednota SPARTA ČKD PRAHA

V Praze dne 12.prosince 1966

ČESTNÁ LISTINA MISTRŮ A PŘEBORNÍKŮ ČSSR V ROCE 1966
Družstvo judo-muži
BERNÁŠEK Josef, JÍRA Miroslav, PROCHÁZKA Vladimír, KLENOT Jiří, SLÁDEK Jiří, TROJÁNEK
Pavel, WOLF Ludvík
Trenér: KLENOT Jaroslav

Jednotlivci
FILIP Miloslav  –  dorostenci
OTROVÁ Jana –  welterova váha
PLZÁKOVÁ Eva  –  polotěžká váha – absolutní mistryně ČSSR
RYCHLÁ Vlasta  –  střední váha

ODDÍL JUDO:
Oddíl s 200 závodníky dosáhl v letošním roce největšího úspěchu získáním mistrovského titulu v soutěži družstev 
mužů. Do finále přeboru ČSSR jednotlivkyň byly zařazeny 4 závodnice našeho oddílu. Krajskými přeborníky se 
stali FILIP a WOLF; titul akademického mistra ČSSR získali RYCHLÝ a NOVÁK.

Velmi úspěšně si oddíl vede i při organizaci kursů sebeobrany pro mládež i dospělé.

Členové tělovýchovné jednoty SPARTA ČKD PRAHA reprezentanti ČSSR v roce 1966 Miroslav JÍRA Eva 
PLZÁKOVÁ Vladimír PROCHÁZKA Pavel TROJÁNEK Ludvík WOLF

EMIGRANTI Z ŘAD ČLENŮ ODDÍLU

Ještě k oficielním vydáním Almanachů Sparty, vydaných v předchozím politickém režimu: V totalitním 
politickém režimu se jejich autoři nemohli vyjadřovat v superlativech k závodníkům, kteří se rozhodli pro emi-
graci. Mnohdy šlo o špičkové sportovce. Proto se o nich v předchozích vydáních Almanachů Sparty nedočteme. 
Převážně se tak stávalo při zahraničních sportovních zájezdech, protože soukromý výjezd do západních států 
byl téměř nemožný. K emigrantům již námi jmenovaným přidejme rovněž předsedu oddílu Sparty Praha ČKD 
Sokolovo Štěpána Novotného (ve funkci v první polovině šedesátých let) povahou pohodáře, životního opti-
mistu, žijícího v Kanadě. Emigroval v r. 1966 z dovolené (na devizový příslib) z tehdejší Jugoslávie, spolu se 
svojí manželkou. Jmenujme další emigranty – závodníky Zafouka, Adámka (který krátce po příjezdu do Kanady 



18

vyhrál tamější Mistrovství Západní Kanady v judu), Pavla Trachtu, jenž díky nepříznivým okolnostem při své 
emigraci byl tamějsími úřady donucen nastoupit do Cizinecké legie, Josefa Miřičku – kapitána družstva mužů. 
Právě po něm převzal kapitánskou pásku František Kollman, na což ve své knize vzpomíná. Jedním z prvních 
emigrantů byl technický závodník Ralenovský, který si záhy po opuštění republiky v tehdejším Západním 
Německu zřídil soukromou judistickou školu. 

Vraťme se k jednomu z prvních předsedů oddílu – Štěpánovi Novotnému. Sám není schopen určit 
přesně rok, kdy byl do funkce zvolen (má zato, že v roce 1963 nebo1964). Pro svoji oblíbenost, permanentní 
optimismus (byl bavičem oddílu), by zcela určitě setrval ve funkci předsedy déle. I ten začínal ve Stálém 
ringu, původně boxem pod vedením pozdějšího olympionika Julia Tormy. Jak se osobně zpovídá:“Chodi-
lo tam pár judistů, se kterými jsem začal trénovat a box vyměnil za judo“. Z té doby vzpomíná na Milana 
Večeřu (člena oddílu Vysokých škol), který dle jeho slov byl na tejdejší dobu skvělým „nožičkářem“, a který 
výukou technik Ashi-wazy přispěl k výraznému zlepšení úrovně treninků ve Stálém ringu. Stejně tak Zde-
nek Pisařík. Na Jana Reyssera vzpomíná jako na trenéra žen a přijímacího trenéra nováčků, které vyučoval 
sebeobranu. V té době povinně absolvovanou posloupnost – podmínky úspěšného složení zkoušek ze sebe- 
obrany k následnému přijetí za člena oddílu. Za průkopníka juda na Spartě (po přestěhování oddílu ze Stálé-
ho ringu do Korunovační) považuje Mílu Krále. S úsměvem přidává historku o prvním zahraničním zájezdu 
„na Západ“, ligového družstva mužů Sparty, k přátelskému utkání s judisty z Policejního klubu v Braunau. 
„Odjížděli jsme jako družstvo modrých, maximálně hnědých pásků. Oni opásáni výlučně „černě“. „Vyprás-
kali jsme je jak malý kluky“ vzpomíná Štěpán Novotný a přidává, „ při dalších utkáních v několika místech 
jsme se raději mírnili“, abychom si neuzavřeli cestu k novému pozvání. Jak se k utkání vyjádřil následující 
den místní deník „Reutlingen General Anzeiger“ se lze dočíst z níže uvedeného doslovného překladu článku. 
Autorem neodborně použité výrazy jsou ponechány. Originál článku uvádíme v příloze fotogalerie (str. 57  
obr. f006(04) F.K.). 

Pražští judisté byli jednoznačně silnější
Policejní (sportovní) oddíl Reutlingen se musel po skóre 3:12 sklonit před svými hosty.

Před malým, ale nadšeným davem diváků se konaly v sobotu, v tělocvičně střední školy v Reutlingenu, 
napínavé souboje v Judu. Proti policejnímu sboru Reutlingen nastoupil tým ze Sparty Praha. Tento pražský 
klub, bojující v první lize ČSSR, měl ve svých řadách několik špičkových posil, mezi nimiž byli bojovníci 
z Národní reprezentace, juniorští a pražští přeborníci. Pro tým policistů šlo od začátku o to, aby se vyhnuli 
velké porážce. Setkání bylo z tohoto důvodu, bez vyjímky, barvité, zejména návštěvníci z Prahy ukázali vel-
kého bojového ducha a vynikající techniky. Zčásti obětavě bojující Reutlingeňané museli nakonec přijmout 
porážku 3:12.

Pražský tým bojoval v následující sestavě: v lehké váze: Ralenovský – mistr ČSSR a Prahy, v těžké váze: 
Šíša – mistr Prahy, Vlk Jaroslav, ve střední váze: Krákora, Miřička – mistr Prahy, Filip – juniorský mistr ČSSR, 
v polotěžké váze: Lacina – juniorský mistr Prahy, v těžké váze: Kollman – mistr Prahy.

Policejní družstvo nastoupilo následovně: Fred Rietz, Joost Janssens, Uwe Gröning, Karlchen Grünes, 
Dieter Albrecht, Petr Viehl, Klaus Pietsch, Werner Renz a Gustav Röhm.

1. kolo: Rietz podlehl na body mistru ČSSR Ralenovskému. Pražan, s bohatými zkušenostmi z Národního 
týmu, položil Reutlingeňana a nedovolil mu protiakci. Gongem ukončený zápas nepřinesl Reutlingenu body. 
Gröning podlehl Šíšovi na body. Judista policejního týmu se vyznačoval během prvních minut svým přehledem 
a nasazováním kontra technik. Nakonec neodolal hodu Pražana. Albrecht vyhrál proti Vlkovi rozhodnutím roz-
hodčích. Reutlingeňan bojoval velmi soustředěně a útočil odhodlaně po celou dobu boje. Většinu výhod si zajistil 
díky silným náznakům hodů. Viehl podlehl Krákorovi. Zkušený Reutlingeňan útočil jako obvykle odhodlaně, ale 
nemohl chytrého Pražana vážně ohrozit. Technicky dokonalý hod přes rameno konečně přinesl předčasné vítěz-
ství bojovníka Sparty. Grünes podlehl Miřičkovi na body. V prvních minutách boje se snažil judista policejního 



19

týmu bouřlivými útoky vytvořit si výhodu útočným přístupem. Nasadil sice Pražanovi držení – tomu se však 
šikovně podařilo vyprostit. Reutlingeňan musel přijmout prohru na body. Druhé hodnocení přineslo Miřičkovi 
předčasné ukončení souboje. Pietsch podlehl Filipovi při hodnocení na body. I nadále se spoléhal Reutlingeňan 
na svou dobrou pozici. Dlouhou dobu se Filip, který nastoupil se zraněním menisku, trápil s Pietschem, poté 
zaznamenal hodnocení a dovedl zápas do konce dalšími útoky ještě před uplynutím doby. Renz podlehl Lacinovi 
rozhodnutím rozhodčích. Toto bylo barvité setkání, protože oba bojovníci bojovali s velkým elánem. Pražan 
získal na konci lepší přehled a docílil výhod, které mu pak přinesly vítězství. Röhm podlehl Kollmanovi roz-
hodnutím rozhodčích. Vysoký Pražan hledal od začátku okamžité řešení, ale byl blokován Reutlingeňanem. Své 
výhody získal Kollman náznakem hodu přes bok. Při tom muselo být přihlédnuto k tomu, že Röhm byl v nevýhodě 
z hlediska hmotnosti. Přesto ukázal opakovaně dobré náznaky nadhozů nohou.

2. kolo: Janssens podlehl Ralenovskému hodem přes rameno. Obratný a částečně zarputile bojující Jan-
ssens byl schopen jasně silnějšímu protivníkovi z Prahy klást odpor jen krátce. Bleskově nasazený hod přes 
levé rameno přinesl předčasné rozhodnutí ve prospěch Ralenovského. Albrecht byl poražen Šíšou rozhodnutím 
rozhodčích. I přes dlouhý souboj se v tomto setkání neuskutečnily žádné výhody pro žádného z aktivních. Poté 
docílil Šíša rychlého hodnocení díky Tai otoschi. Rutinou dospěl tímto rychlým hodnocením k vítězství. Albrecht 
nemohl svou výhodu boje na zemi plně využít. Gröning zvítězil nad Vlkem rozhodnutím rozhodčích. S velkou 
nadějí šel Reutlingeňan do tohoto souboje a okamžitě se vypořádal s technikami Pražana. Pomocí hodů nohou 
zvládl svého protivníka ze stejné váhové kategorie a získal výhodu. Opakovaným útokům Pražana Reutlingeňan 
odolal a vyhnul se porážce. Pietsch byl poražen Krákorou držením. Reutlingeňan musel několikrát na zem a byl 
konečně Krákorou přidržen. Páka Pražana ukončila rychle souboj. Viehl podlehl Miřičkovi na body. Nejprve 
byl tento souboj vyrovnaný, poté se prosadil Miřička silou boje a technikou, takže se Reutlingeňan musel vzdát 
při škrcení. Röhm porazil Lacinu hodem přes bok. Reutlingeňan zaznamenal jediné vítězství na body pro své 
družstvo. Předchozím útokům Laciny se uměl vždy vyhnout a současně šikovným uchopením si připravil hod. 
Renz podlehl Kollmanovi na body. Tento Pražan měl nad lehčím Reutlingeňanem velkou převahu. Ovládal svého 
protivníka i přes svou hmotnost díky pohyblivosti.

Chválu si zasloužili Pražané svou férovostí a čistotou boje. Nedošlo k žádným napomenutím od rozhodčích. 
Před setkáním si vyměnili kapitáni družstev vlaječky. Hosté předali policejnímu judo týmu jako znamení přátel-
ské jednoty cennou křišťálovou vázu, připínací odznaky byly vyměněny a každý bojovník z Prahy obdržel malý 
dárek na památku. Sportovci ze Sparty se zdrží v našem městě až do úterka. Určitě, a to může být již teď jisté, se 
cítí v Reutlingenu dobře. Vyvrcholení návštěvy bylo v pátek večer při přijetí státní radou Reutlingenu. Starosta 
Kaiser přivítal hosty velmi srdečně. Zdůraznil, že toto sportovní setkání dále podpoří již dobře zahájené přátel-
ské vztahy s československými sportovci, také lidský kontakt je chvályhodný a prospěšný, jako je setkání v JUDU.

Ing. VÁCLAV BŘÍZA – (nar. 13. 8. 1928) přichází do Prahy v r. 1952 po výkonu vojenské služby. 
Pod vedením Karla Zrůbka od r. 1953 se stává nejen úspěšným závodníkem Sparty (spolu s bratry Tompi-
chovými, Mašínem, Pisaříkem, Hrdinou, Trojánkem seniorem, Janem Reysserem, Miloslavem Králem, Jiřím 
Novákem alias „Jigorem“, propagátorem principu kruhové sebeobrany, Senftem, Štěpánem Novotným, či vrs-
tevníkem – tehdejším olympionikem Karlem Vítkem nejstarším…) ale i nastávajícím špičkovým trenérem. 
První trenérské kurzy absolvoval v Klánovicích. V roce 1962 se jeho 4 dorostenci stávají přeborníky republiky 
v jednotlivcích a v soutěži družstev získává družstvo Sparty tentýž titul. Na základě těchto úspěchů se v letech 
1959–1969 stává trenérem státní reprezentace. K jeho největším trenérským úspěchům patří 2× třetí místo 
na ME juniorů v Berlíně (1964) a Madridu (1965) závodníka Petra Rychlého (Sparta), druhé místo Vaňátka 
na ME v Berlíně v r. 1964 a třetí místo závodníka Kuny. Ve Spartě pod jeho vedením začíná Ludvík Wolf, Sta-
nislav Tůma, František Jelen, Vladimír Procházka, Miloslav Filip a další. V reprezentačním týmu trénuje Petra 
Jákla, Michala Vachúna a další. Během výkonu trenéra reprezentace je i předsedou trenérské Rady. V r. 1968 pra-
cuje jako metodik-školitel budoucích rumunských trenérů, spolu s rozhodčím Janem Reysserem. V kontaktu je 
s japonským mistrem Jamašitou, později s Antonem Geesinkem. Po roce 1969 se vrací zpět na Spartu jako trenér 
dorostenců. Generačně šlo o plejádu jeho úspěšných jedinců (Pavel Volek, Jiří Hlinka, Marcel Hanus, Jaroslav 
Šanda, Jan Demartini, Petr Rychlý, Vladimír Procházka, Martin Vitouš, Zdeněk Vávra, Petr Kolář – senior). K ní 



20

patřil i Ondra Vetchý, široké veřejnosti známý svoji muskulaturou. Ve funkci trenéra dorostenců a juniorů zůstal 
Ing. V. Bříza do r. 1975, kdy ji předal Vladimírovi Procházkovi. Na ME veteránů v Praze v listopadu 2008 mu 
byla udělena Zlatá Plaketa za zásluhy a technický stupeň 5. Dan. 

Jen pro zachování kontinuity uvádíme, že po velmi úspěšném trenérovi Vladimírovi Procházkovi a Marti-
novi Vitoušovi převzal funkci trenéra dorostenců neméně úspěšný závodník František Varhulík. Jeho sportovní 
kariéru (jak již bylo poznamenáno) uvádíme v „příloze“ Almanachu. 

Zprávy o činnosti oddílu judo Sparta Praha od r. 1989 do současnosti, mají podle našeho názoru největší 
„díry“ v analytických údajích. Jak v umístění na republikových soutěžích družstev tak jednotlivců, včetně mění-
cího se počtu členské základny. 

Zvrat politické scény v r. 1989 se stal našemu oddílu málem osudným. Od roku 1953, kdy se stal oddíl 
součástí Spartaku Praha ČKD Sokolovo, byla k provozování jeho činnosti – Tělovýchovnou jednotou – místem 
působnosti přidělena bývalá Sokolovna v Korunovační ulici, v ní separovaná část sálu pro míčové hry, odděle-
ná mimoúrovňovou plochou a závěsem. (Dle osobních záznamů Ing. V. Břízy, využíval oddíl neoficielně toto 
zázemí již od r. 1951). K dispozici jsme měli i místnost sousedící s dožem, využívanou jako kancelář, ale i jako 
skromně vybavenou posilovnu. (Posilovny v současných podobách neexistovaly). V ní aktivně trávil mezit-
reninkový čas nejeden závodník. Za všechny si dovolíme jmenovat Stanislava Tůmu (s přezdívkou „Steny“), 
pozdějšího úspěšného závodníka Dukly B. Bystrica, poté reprezentanta kádru ČSSR a následně trenéra Dukly 
B.B.) Družstvo mužů „B“ a družstvo žen a dorostenek využívalo ještě podkrovní část téže budovy. V letech 
1977–1988 vedl družstvo žen a dorostenek velmi úspěšně Ing. Václav Bříza. Byl diplomatem, který byl ochoten 
raději přikývnout rozhodnutím vedení oddílu, než se vměšovat do neshod. Po něm se stali trenéry žen a doroste-
nek Milan Nedbal a Jiří Říha, kteří vedli družstvo až do r. 1995. Ztráta doža v Korunovační ulici byla důsledkem 
rozpadu tohoto družstva. 

ALENA BŘÍZOVÁ – MAIRICHOVÁ – Ve věkově mladší kategorii družstva žen a dorostenek 
nutno zdůraznit úspěšnou závodnici Alenu B.-M. I ona v dětském věku (12–13 letech) začínala u Karla Vítka 
seniora. Zprvu k judu nenašla správný vztah. Po rozhodnutí vytvoření samostatného družstva žen a dorostenek, 
jehož se v trenérské funkci ujímá V. Bříza, do něj přechází ještě v žákovském věku. Jak sama říká: „kdo se 
z družstva holek chtěl vypracovat na špičkovou výkonnostní úroveň, pak ze své vlastní iniciativy docházel ještě 
na tréninky dorostenců a juniorů“, které po Ing. Břízovi převzal úspěšný závodník, vytříbený technik Vladimír 
Procházka. Svoji závodní činnost začala A. Břízová jako starší žákyně v r. 1976. V r. 1982 se stává trenérkou 
IV. třídy, v r. 1985 trenérkou II. Třídy. Svoji mistrovskou třídu si vyzávodila. Stupeň technické vyspělosti 1. Dan 
získává v r. 1985. V letech 1986–1991 je služebně v zahraničí. Následné mateřské povinnosti a zrušení doža 
v Korunovační ulici obcí sokolskou v r. 1995, rozpad družstva žen a dorostenek v témže roce ji přiměly k úvaze 
o založení vlastního klubu. Ten zakládá pod názvem „Judo klub KYKLOP“ v Kamenici u Prahy. V r. 2002 zaha-
juje studium na FTVS, které zakončuje v r. 2004 titulem trenéra I. třídy. V r. 2005 je oslovena vedením ČSJU. 
Stává se předsedkyní trenérsko-metodické komise. Ve funkci zůstává do r. 2011. V r. 2010–2012 přibírá navíc 
nezáviděníhodnou funkci marketingové ředitelky ČSJU. Její Judo klub KYKLOP je zaměřen na výchovu dětí 
a mládeže (věkové kategorie od 5 do 20 let). V současné době (březen 2014) má 159 členů a 4 trenéry. Z toho 
3 trenéry z vlastních řad, externím čtvrtým trenérem je Mgr. Josef Brož. Klub Aleny Mairichové je jedním z klu-
bů a oddílů v ČR, který pod svojí patronací pořádá soutěže dětí a mládeže. Svým trenérským úsilím a zápalem 
jde ve stopách svého otce, z jehož dorostenecké líhně vyrostla řada velmi úspěšných závodníků.

 
Ing. KAREL VÍTEK (senior) trenér dětí a mládeže Sparty Praha – V sedmdesátých letech měl oddíl 

juda Sparty Praha 330 členů, z toho aktivně sportujících 175 žáků. Právě po této stránce byl náš oddíl hodnocen 
jako největší v republice. Výchovou žákovských kategorií se velmi úspěšně zaobíral Ing. Karel Vítek senior 
(7. Dan judo). 

Kdo začal s judem na Spartě v dětském věku, musel projít školou Ing. Karla Vítka. Z jeho líhně vyšla řada 
pozdějších mistrů republiky a reprezentantů, následně vyrůstajících ve vrcholových střediscích. Vyjmenovat by 
nám je mohl jedině on. Ze současných lze jmenovat Tomáše Veselého včetně jeho bratra Zdenka, nebo dvojici 



21

bratrů Sedmidubských. Určitě stojí za zmínku, že jeho žáky byla i řada herců. Ondřej Vetchý, Lukáš Vaculík, 
Michal Suchánek.

Ing. K. Vítek pokračuje v současnosti v trenérské činnosti v Jižních Čechách, kde v Mladé Vožici vede 
již řadu let svůj oddíl dětí a mládeže o značné členské základně. Jeho syn Karel Vítek vede děti a mládež 
ve svém oddílu JUDO Sparta Praha Mládež v Praze 13. 

V pořadí třetí oficielní Almanach Sparty Praha z r. 1983, vydaný k 90 letému výročí jejího založení, hodno-
tí výsledky oddílu judo jeho novým „zlatým věkem“. Konsolidace trenérského kolektivu žákovských a doroste-
neckých družstev, družstva žen a dorostenek, zaručila oddílu stálý příliv nových nadějných závodníků a udržení 
předního místa v tehdejším československém judu. Žákovská základna oddílu juda Sparty čítala neuvěřitelných, 
více než 250 členů. Navíc již tehdy zajišťovala jako jedna z mála i výcvik nejmenších dětí.

JOSEF VOLÁK – (Pšendovi s Picákem se podařilo kontaktovat p. Voláka ml. Na jejich žádost p. Volák 
ml. reagoval těmito řádky v Emailové odpovědi, které uvádíme v nezměněné podobě). 

Pane Sinecký, jak jsem pochopil z Pšendova a potom i Vašeho vysvětlení, potřebujete cokoliv týkající 
se tátova působení na Spartě, i když jsme se často o judu a Spartě bavili a já trochu litoval svého původního 
rozhodnutí juda nechat. Bohužel jsem schopen si vybavit pouze začátek a konec. Jsem si jist, že otec začal chodit 
na Spartu ve svých 57 letech, byl narozen 1907, znamená to, že to je rok 1964. Souhlasí to, protože v té době 
jsem byl na průmyslovce. Začal jsem tam chodit s ním, ale po prvním pásku jsem toho nechal, protože jsem 
začal chodit do tanečních a se svojí pozdější první ženou jsme se chtěli věnovat závodnímu tancování. Pamatuji 
si, že Karel Vítek z otce, takhle starého začátečníka, byl dost rozpačitý. Naopak otce úplně nadchnul a zřejmě 
to časem bylo vzájemné, protože potom se ohromně skamarádili. 

Pšenda se mne také ptal, ve kterém roce otec dělal trenérské zkoušky, protože je dělal současně s ním. 
Odhadují to na rok 1971 nebo 72. Otec dělal do svých asi 66 let, abychom mohli všichni tři dodělat vysokou 
školu, ale poslední dva roky už začínal plánovat, že penzi bude trávit na Spartě a to potom i dodržel (obvykle 
5× týdně šel na tréning). Chtěl jsem ty trenérské zkoušky ověřit v papírech, které mi po našich zůstaly. Našel 
jsem i jeho legitimaci ze spolku katolických dětí (1910) a zápisník letů (několik jeho žáků pilotů jsem dokonce 
v životě potkal), ale ten jeho trenérský průkaz jsem momentálně nenašel. Úžasné bylo, když Karel vymyslel, aby 
mu pomáhal s žáčky, takže otec nabyl dojmu, že Karla neobtěžuje, ale je mu něčím platný. 

Pak už si vybavuji jenom ten konec, částečně podle vyprávění matky a rozhovoru s Karlem Vítkem, což byl 
jediný člověk, který se zúčastnil rodinného pohřbu. Otec šel na Spartu, i když den před tím se nějak necítil. V šat-
ně se potkali s Karlem a otec se mu svěřil, že není ve své kůži. Karel ho chtěl poslat domů, ale otec prohlásil, 
že to naopak potřebuje si trochu zacvičit. Po tréningu se opět sešli ve sprše, otec si poklepal na prsa a prohlásil, 
že cvičení mu jen prospělo a má zase srdce jako zvon. Večer, když si s matkou dávali obvyklou kávu a cigaretu, 
požádal ji, aby mu nalila trochu Cinzana, které tam měli otevřené od Vánoc. U nás se nikdy moc nepilo, takže 
v květnu ještě skoro plná láhev v lednici byl běžný úkaz. Když dopil první decku, požádal matku ještě o jednu, 
což ona komentovala, že doufá, že se snad neopije. Otec tak zcela bez treningu nebyl, protože moje manželka 
ho při jeho návratech z práce (Památník písemnictví) přes Ořechovku, kde bydlíme, kazila a vždycky jsme si 
s ním dali decku nebo nějakého panáčka. Ale zpět. Po druhém Cinzanu si šli lehnout a někdy po půlnoci matka 
postřehla, že otec se trochu začal dusit a když rozsvítila, byl mrtev. Bylo to rychlé a zaplať Pán Bůh i u matky, 
které zemřela také v 81 v noci u mojí sestry o 9 let později. Před pár lety jsem svolal „rodinu“ a oslavili jsme 
otcovy 100-té narozeniny a příští červen oslavíme sté narozeniny matky. 

Kromě skrovné informace, kterou Vy potřebujete, jsem to pojal spíše jako osobní vzpomínku. Člověk se 
k podobnému vzpomínání často nedostane, takže se omlouvám. 

    S pozdravem
         Vláďa Volák



22

Dalším kterého jsme zpovídali byl Pavel Kotyza, který nám potvrdil složení trenérské zkoušky III. třídy 
u Vladimíra Lorenze „Kazika“ s Josefem Volákem a Jardou Pšeničkou „Pšendou“ kolem roku 1973. V této době 
také přichází na Spartu jako dítě Tomáš Mach. O pár let později se Tomáš Mach stává asistentem u Karla Vítka 
v družstvu dětí a mládeže. Na letních soustředěních byl znám jako nesmlouvavý,  náročný trenér,  zvláště pokud 
šlo o fyzickou přípravu svěřenců.

PaeDr. Mgr. VLADIMÍR PROCHÁZKA FTVS UK trenérská škola, Pedagogická fakulta Tv 
a Bv, rigorózní zkouška PaeDr. Mistr sportu 1976, 6. Dan v judu, vyznamenání za zásluhy o rozvoj TV II. stupně, 
trenér I. třídy, rozhodčí ÚR a I. třídy, zkušební komisař I. třídy. 

S judem začínal ve Spartaku Tesla Žižkov (stejně jako instruktor policejních složek Jan Svoboda) 
v r. 1960–1962. Za Spartak Praha Sokolovo (Spartu) startoval v letech 1962–1966. Základní vojenskou službu 
absolvoval v Dukle Plzeň od 1. 7. 1966, kde judo zapustilo kořeny. Důvod byl jednoduchý – od r. 1936 měla 
Plzeň stále vzrůstající kvalitní členskou základnu. První armádní družstvo juda mělo sídlo v Chuchli u Prahy, 
následoval Strahov, tělovýchovné zařízení Klárov v Praze 1 a teprve od r. 1966 se přesunuje do Plzně. Již tehdy 
pod vedením Jiřího Synka, který v Armádním tělovýchovném klubu Praha působil v roli trenéra od r. 1951. 
O rok později 1. 1. 1967 bylo armádní středisko pod vedením J. Synka trvale přemístěno do Banské Bystrice 
pod názvem Dukla B.B.

Vzniká tak dokonalá základna vrcholového sportu v ČSSR. Trenéři Jiří Synek, Michal Vachún, Ludvík 
Wolf, Vladimír Procházka, Vl. Novák učinili z tohoto centra líheň vynikajících reprezentantů. Dukla Banská 
Bystrica obdržela statut Vrcholového střediska sportu v r. 1973. 

Vladimír Procházka se po ukončení aktivní sportovní činnosti v r. 1975 stává tajemníkem organizační 
skupiny Střediska vrcholového sportu, starším trenérem ASD judo do r. 1989. Od r. 1990–1993 vykonával  roli 
staršího trenéra v Dukle Trenčín. Ve funkci staršího důstojníka oddělení sportu – velitele pluku působil na Mini-
sterstvu národní obrany, Velitelství armády, oddělení vrcholového a výkonnostního sportu v letech 1993–1994. 
Zastával četné funkce v tělovýchovných orgánech: člen VSJ Středoslovenského kraje 1975–1989, předseda VSJ 
Středoslovenského kraje 1976–1980, člen výboru Svazu juda Slovenska 1976–1992, člen předsednictva Sloven-
ského Svazu juda, předseda trenérské komise 1976–1986, člen výboru československého Svazu judo, člen TMK 
VSJK, člen komise vrcholového sportu VSJ. 

Nejvýznamnější výsledky jeho sportovní dráhy: 
Mistrovství ČSSR dorostu 1. místo 1964, druhé místo 1965
Člen reprezentačního družstva juniorů 1965–1967
Člen reprezentačního družstva mužů 1968–1975 
Mistr ČSSR 9× (v jednotlivcích a družstvech)
Mistr Slovenska 8× (v jednotlivcích a družstvech)
Účast na ME 3× (Berlín 1970 – vyřazen ve 2. kole, 11.–16 místo, Göteborg 1971, vyřazen v 2. kole, spolu 
s M. Vachúnem skončili na 11.–16 místě, bodoval v utkání družstev ČSSR – Anglie, Haag 1972 – vyřazen 
ve 2. kole, obsadil 11.–16 místo).

Mezinárodní turnaje:
Belgie – ČSSR 1968 (8.2), body získali pouze Procházka a Jákl, Itálie – ČSSR a VT Řím 1969, Evropský 
pohár v Linci 1969 – 3. místo, MT Bukurešť 1969 – 3. místo, Mezinárodní mistrovství ČSSR Karlovy Vary 
1970 – 1. místo, Mezinárodní mistrovství ČSR 1971 Plzeň – 2. místo, Mezinárodní turnaj Frankfurt 1971 – 
1. místo. Nespočet vítězství a umístění na turnajích a velkých cenách v ČSSR.

PaeDr. Vladimír Procházka své soupeře zcela určitě nazastrašoval již při vstupu na žíněnku svojí štíhlou, 
vysokou, šlachovitou postavou. Mnozí jej právě proto podcenili. Pral se uvolněně, technicky, s použitím výlučně 
dynamické síly při provádění chvatu (jeho Seoi-nage úchopem za spodní část či cíp soupeřova kimona, prová-
děná bleskurychle a vždy nečekaně, se stávala i skvělým soupeřům osudnou). 



23

Zde se „pod čarou“ pozastavme nad armádními a policejními sportovními středisky čtyřicetileté éry. Vojen-
ská služba byla pro každého muže dovršivšího 18 let povinná. Všeobecně dvouletá, u specielních jednotek až 
tříletá. Vysokoškoláci byli povinni během studia absolvovat vojenskou přípravu, aby po dokončení studií nastou-
pili k vojenským útvarům v hodnostech poddůstojníků k výkonu jednoho roku vojenské služby. Tuto čestnou 
povinnost vůči státu málokdo vítal s nadšením. Pro sportovce s výkonnostní třídou získanou v dorosteneckých 
a juniorských soutěžích byly ony dva roky intenzivní dvouletou přípravou v armádních sportovních zařízeních, 
na jejich další civilní sportovní dráhu. Armádní sbory měly název Dukla (trvá dodnes), policejní používaly název 
Rudá Hvězda. Dukla Banská Bystrica – jak jsme již poznamenali, měla statut VSS – vrcholového střediska 
sportu, které požívá dodnes. Mnozí špičkoví závodníci všech sportovních odvětví pro jim vyhovující zázemí 
v těchto zařízeních setrvali, ať již na nátlak nadřízených či z vlastního uvážení a stali se příslušníky armády 
nebo policie. Z našeho oddílu v Dukle B.B. vykonávali dvouletou zákl. voj. službu Jiří Hlinka, Jan Demartini, 
po výkonu služby se vrátili do Sparty Praha. Dále Vladimír Procházka (setrval do r. 1989), Lacina Karel (zůstal 
4 roky), Gregor Jan (od r. 1978 po absolvování FTVS ve funkci metodika, v současnosti v důchodu), Ludvík 
Wolf (1975–1980) jako trenér. 

FRANTIŠEK KOLLMAN je prototypem „zakousnutí se a nepovolení“ ve více životních aktivi-
tách. Kromě obdivuhodné sportovní dráhy a pestré řady druhů povolání je především od dětských let kreslířem 
a malířem. Těmto zálibám doslova propadl a jsou jeho koníčkem dodnes. V mládí byl i poetou. Později brusičem 
uměleckých výjevů do skla o jakékoli ploše. Nerozpakoval se vytvořit příkladně „výbrus“ do velkoplošného 
okna restaurace. 

Především je však „laskavým samurajem“, jak ho nazval autor jeho životopisu v knižním vydání Pavel 
Vrána pod stejnojmenným názvem „František Kollman – laskavý samuraj – učitel tichého zabíjení“ (vydáno 
edicí Práh). 

Je držitelem sedmi titulů mistra republiky, Mistr sportu, vítězem bezpočtu tuzemských i zahraničních tur-
najů. Ve svém současném věku ztratil pramálo ze své neskutečné obratnosti, mrštnosti a fyzických dovedností 
(gymnastickou „šňůru“ vystřihne dodnes „z fleku“). Judo spojil s poznáním, že není jen sportem, ale filosofií 
a životním stylem. S pokorou vzpomíná na svého učitele bojových umění Karla Zrůbka, který mu zdůrazňoval, 
že judo se člověk učí celý život! Ve svých 26 letech se vydává za poznáním do Japonska, kde se seznamuje se 
samurajem starého knížecího rodu Macumoto Ashikagou, nositelem 8. Danu v judu, který jej na základě rodin-
ného práva podloženého místní judikatorou, pasuje na samuraje rodinným mečem ze 17.století. 

Po návratu si jako přivýdělek zkusil kaskadéřinu u Jaroslava Tomsy. Nijak k ní však nepřilnul. Po roce 
1989 se stal na krátky čas bodyguardem prezidenta V. Havla. Výkon této funkce jej těšil. Méně však teatrální 
hradní převlékání kabátů těch, kvůli kterým z tohoto čestného pověření odešel. Stal se šéfem vládní ochran-
ky a následně šéfem výcviku České policie (v hodnosti majora). V osobním rozhovoru poznamenává, že ze 
32 důstojníků – instruktorů specifických příprav, byla polovina ze Sparty. 

Poznámka: fotografie Františka Kollmana (muž s bílou šálou) v roli prvního bodyguarda V. Havla. Foto-
grafie (str. 115 obr. f300(25) F.K.), byla pořízena pro České noviny vydané 29. 12. 1989. a znovu publiková-
na v článku HAVLOVA PRVNÍ OCHRANKA v Lidových Novinách 2. 1. 2015 spolu s fotografií (str. 116 obr. 
f301(26) F.K.). 

V téže době nějaký čas učil bojová umění ve francouzském Montpellier a následně policisty ve španělském 
Loret de Mar.

Zpověď českého samuraje zakončeme jeho výrokem: „ Maita ?! To je něco, co z vlastní zkušenosti neznám. 
Vlastně znám. Občas to říkal soupeř“. 

ZDENĚK URBAN „PRCEK SAMOTÁŘ“ –  Prcek ročník 56, než začal s judem (u K. Vítka st.), hrál 
tři a půl roku rugby za Tatru Smíchov. Na Spartu přišel někdy po roce 1970. Od K. Vítka st. přešel k Pepikovi 
Pražákovi do oddílu „B“.  Po nějaké době přestup do áčka a to v době, kdy áčko trénoval Franta Kollman. 
Po Frantovi podle Prckových vzpomínek přebíral družstvo mužů „A“ Milan Šedivý. 



24

Prcek si dokázal podržet oranžový pásek (4. Kyu) celých čtrnáct let a to díky sázce s nejmenším Honzou 
Svobodou. Sázku měl prohrát ten kdo dříve složí zkoušky na 3. Kyu. Prohrané šampáňo Honza Svoboda ještě 
nesplatil. Prcek judo sportovně zakončil na hnědém pásku složeném u Milana Šedivého. Na tréninky do Břev-
nova ještě párkrát zavítal, po přestěhování do nové haly se jeho účast rovná skoro nule. 

Přezdívka „Prcek“ Samotář je spjatá s jeho čundráckou kariérou, nikdy nejezdil s žádnou partou. Tuhle 
zábavu provozuje dodnes.

Specifické poděkování patří Dr. JOSEFU PRAŽÁKOVI (úspěšnému juniorovi Sparty a následně 
dlouholetému trenérovi družstva mužů „B“ za jeho originelní, čtivý příspěvek, který do Almanachu zavtělujeme 
v plném znění. 

JUDO NA SPARTĚ A JP5
utrženo z věnce vzpomínek

JOSEF PRAŽÁK toho jména v řadě pátý, tedy JP5, má na judo a Spartu mimo jiné i tyto pěkné a/nebo/
anebo zajímavé vzpomínky, některé doprovázené dokumentárními fotografiemi. Tímto nabízí vše k libovolnému 
zpracování a použití.

Ale, jak známo, nevěřte domorodcům, očitým svědkům a pamětníkům.

JP5 se velmi zalíbilo judo ve věku asi … let po zhlédnutí ukázek na Dětském dnu na Střeleckém ostrově, 
tehdy snad převáděné pod né vedením pana Reyssera. Vzhledem k tomu, že i rodiče byli přesvědčeni, že mír-
ňounké, tak říkajíc rodinné cvičení v Sokole Malá Strana mu už nestačí, dostal se přes jejich známost s trené-
rem do žákovského oddílu házené (neplést s „českou házenou“) Sparty Praha ČKD Sokolovo (?). Po nácvicích 
rychlých startů, proskakování „zdí“ před brankou soupeře a driblování s trochu legračně malým koženým míčem 
proseděl několik zápasů na náhradnické lavičce. Pak někde chytil žloutenku, a při následné roční sportovní 
přestávce a dietě vzpomínal na potréninkové chleby namazané hořčicí. Za 40 hal. 

K házené se už JP5 nevrátil: ROH u rodičů pořádalo pro děti zaměstnanců kurzy sebeobrany. Odehrávaly 
se na Spartě v kamenné budově (Sparta jako taková, tj. tribuny kolem stadionu, byla dřevěná; z tmavohnědě 
natřených smrkových prken). Kamenná budova – to bylo pozoruhodné prostředí bývalé sokolské tělocvičny, 
která byla stavěna tak, aby sloužila i jako sokolské divadlo. Judo bylo umístěno se svou velkou žíněnkou (trochu 
neurčité, malé, vzájemně propojené žíněnky či matrace přetažené jednou velkou plachtou) na dřevěném jevišti, 
na které se vystoupalo asi 1 metr ze strany po prkenných schodech. Před žíněnkou u zdi byla jedna či dvě švéd-
ské lavičky a pár židlí, které se používaly při zápasech pro postranní rozhodčí. Normálně tam sedávaly, zpravi-
dla dívčí diváci tréninků. Jedna studentka z Umprum či AVU si nás později rychle malovala do skicáře. Učila 
se tak zachytit tělo v pohybu. V jedné ze dvou bývalých (snad maskéren za jevištěm) byla váha – decimálka 
s příslušnými závažími s kroužky nahoře a několik činek, každá unikátem svého druhu. Ve druhé maskérně byla 
nějaká kancelář Sparty, Sedávala v ní tělnatá úřednice, která při odchodu či příchodu z nebo kanceláře mrkala 
na přítomné dospělé členy mužské části Oddílu. Někteří sykli „ježíšmarjá“ a dekovali se. Od dolní velké tělo-
cvičny – hlediště bylo judo odděleno jen lehce záplatovanou monumentální modrou sametovou oponou. K oponě 
patřil mohutný rumpál, kterým se tato dala roztahovat a zatahovat. Standardně byla opona zatažená, při konání 
větších utkání se opona roztáhla a žíněnka se po rozložení snesla dolů. A složila. A pak se zase rozložila, vynosila 
nahoru a složila. Na této činnosti se podílel vždy celý oddíl, tedy jeho mužská část, od žáků po nejskvělejší mis-
try. Jinak patřilo hlediště basketbalu, převážně dorostenkám. Na jeviště často přiletěl skrz oponu oranžový míč. 
Později patřilo hlediště přes zimu lehkým atletům. Měli úžasně tlusté matrace na skok vysoký. Když tam někdy 
lehcí atleti nebyli, bylo hrdinským zážitkem skočit si do těchto matrací z balkónu, který sokolská hala, jako 
každé správné divadlo, pochopitelně měla. Tedy, když tam nebyli lehcí atleti a ani ping-pongové. Na balkóně 
totiž jeden čas sídlil ping-pong. Foyer patřilo boxerům. Měli tam rozvěšené těžké pytle, bouchali do nich, funěli, 



25

smrkali a byli kamarádští. Judisty nechali, ať si také zabouchají, a vysvětlovali jim jak. Některé občas přemlou-
vali, ať přejdou z jeviště k nim do foyer natrvalo. Šatny v přízemí měly jen lavice, věšáky a dřevěné skříňky. 
Klece tam přibyly teprve později. Když se dalo do skříňky po tréninku dost zapocené kimono, do příštího tré-
ninku se pokrylo vysokou zeleno-šedou plísní. Tenkrát se říkalo „kimono“, ne „judogi“. Potréninkovou radostí 
byly vždy pochopitelně sprchy. Byly čtyři za sebou a dalo se v nich vydržet dost dlouho. Pod teplou vodou se 
příjemně a fyziologicky zvyšovala ohebnost kloubů – hluboké předklony, „provazy“ a rozštěpy. Nejoblíbenější 
byla ale asi „probíhačka“: studená sprcha – horká sprcha – studená sprcha – horká sprcha. A rychle postupující 
fronta naháčů na jedné straně. Z druhé strany sprch pro muže byly sprchy pro ženy. Při výměně armatur zůstaly 
na delší dobu nezazděné nevelké otvory kolem kohoutků, které spojovaly obě místnosti. Při pohledu do těchto 
otvorů bývalo možné spatřit některou část dívčího těla. Nejčastěji oko. Z budovy se vycházelo nevlídným prů-
jezdem do Korunovační ulice.

Trenéry sebeobrany na Spartě tehdy byli pan Kitzberger? a dva starší dorostenci. Sympatičtí kluci snad 
s oranžovým a zeleným páskem. Pády na všechny strany, obrany proti ranám, fackám, kopům a celkem naiv-
nímu škrcení zepředu a zezadu a posléze také postupně celý žlutý pásek. Pan K se pak se Spartou jaksi neče-
kaně rozloučil. Kdo měl zájem, mohl přejít do Žáků či Dorostenců. JP5 zájem měl. Žáky tehdy trénoval velký 
vzor všech žáků i dorostenců Vláďa Procházka, tehdy studující na Technice. Jezdil pak s nimi na různá utkání 
do různých měst. Někdy, když bylo venku hezky, je vzal, po tréninku do Stromovky a hrál jim na kytaru. Žáky, 
kteří mezi tím vyrostli v dorostence, měl potom na starosti důstojný a noblesní pan Bříza. Nově příchozí žáci 
byli po příchodu k Vláďovi Procházkovi záhy žlutě opáskováni. Byla to pro ně slavnostní událost předcházená 
trémou. Pak si už mohli i jít zazápasit, poprat se. Poprvé to byly vnitosparťanské přebory. JP5 a ostatní žáci tam 
s překvapením zjistili, kolik lidí v judu na Spartě je a že v Oddílu existuje i oddíl žákyň, dorostenek a žen. Jednu 
z nich si pak daleko později trenér žáků, již Ing., Procházka, vzal. V tomto ženském oddílu byla později úspěšná 
i Zuzana, sestra JP5. JP5 hodil při zmiňovaných sparťanských přeborech hned v prvním zápase na ippon obáva-
ného dorostence Jardu Šandu v podstatě sebevražednou tomajnágou. K velkému úžasu obou stran. Jarda nad tím 
do konce soutěže kroutil hlavou. Jardova sošná sestra Jitka chodila také k Ženám. Na JP5 ale Jarda po té neče-
kané prohře nikterak nezanevřel. Ostatně všude mezi žáky a dorostenci panovala družná a pohodová nálada. 
A upřímný obdiv k mužské, ligové části oddílu. Vláďa Procházka, Míla Filip, Ludva Wolf, Pavel Sinecký (…
doplňte, prosím další, které určitě znám…) JP5 v  této pohodové atmosféře trénoval, posiloval, běhal, rostl, sílil 
a přebarvoval si pásky. Sparingpartnerem na trénincích a kamarádem pak už asi doživotně byl Pavel Pudlák.

Jednou jel oddíl dokonce i do Francie na přátelský zápas s nadšeným oddílem judo jednoho menšího 
francouzského městečka f165(05) JP5. Dojednal to Ludva Wolf, který tam v té době pracoval a žil. Bydlelo se 
v domácnostech soupeřů a po utkání se šlo na exkurzi do mlékárenského závodu, který byl sponzorem tohoto 
místního oddílu. Již dlouho dopředu byli účastníci zájezdu upozorňováni, jaké francouzské sýrové jedinečnosti 
ochutnají. Skutečně, samoobsluhový kelímek s 1,5 dcl ovocného jogurtu byl něčím, o čem se chlapcům v chudé 
socialistické vlasti ani nesnilo. Bylo léto, nikdo ze starších neměl čas, a tak zájezd vedl sám předseda Oddílu 
Ing. Karel Vítek. Žáci ani dorostenci vztahům mezi dospěláky nerozuměli, ani se o ně nezajímali a bylo jim 
fajn. Předseda Vítek na fotografii se zaujetím pozoruje černého Francouze Rěmy Gédia, který při každém foto-
grafování zaujímal takovouto anebo nějakou podobnou pózu. Tento veselý člověk byl hostitelem JP5 a ráno mu 
praktickými ukázkami předváděl na zahrádce svého domku své pojetí některých zápasových prvků. 

A jaké měl JP5 celkem sportovní úspěchy? Celkem střídavé. Nějaký pražský přeborník, finále v přeboru 
ČSSR jednotlivců, vítězství v družstvech, vyhrané i prohrané přátelské zápasy.

Vždy dva hladové dny a běhání v dvojích teplákách před vážením, které je vždycky tak trochu nervák. 
Problematická radost z finálových zápasů, kdy všichni jsou už pryč a sudí člověka přemlouvají, aby šel na žíněn-
ku hned potom, co na ní něco vyhrál nebo prohrál, aby mohli už jít také domů… A ta finále, která se konají až 
druhý den, v neděli ráno v cizím městě. Člověk šel brzy spát. Kamarádi, kteří už měli odpracováno, se vrátili 
v sobotu dost pozdě v noci a dost veselí. Při oblékání před zápasem pak člověk zjistil, že veselí kamarádi mu 
v noci dobromyslně provoněli kimono příšerným laciným dámským parfémem. Však už byli také v hledišti, tu 
legraci si přeci nemohli nechat ujít. Inu, těžká váha Bohdan Plichta je veselá kopa… A tradiční soupeři. Pražský, 
Kasík a plzeňský Dvořák … a další odjinud.



26

Snad raději nějaké veselé historky z natáčení. A poučné. Třeba tato:

Prohrát na špinavé nohy
Inu, to bylo tak: Před každým zápasem, ať důležitým či nedůležitým, se JP5 rozhýbával až do poslední 

chvíle běháním sem a tam někde v koutě haly, na dohled, ale hlavně na doslech žíněnky. Stejně tak tomu bylo 
i při jakýchsi závodech v Jihlavě. Pořadatelé zametli před závody podlahu tělocvičny a několik prvních řad, ale 
na to, co bylo dál, se už vykašlali. Zřejmě již několik měsíců. A tak, když si JP5 těsně před zápasem, před vkro-
čením na žíněnku rychle svlékl tepláky, odvázal z krku ručník a sundal tlusté punčochy, měl nohy až do výšky, 
kde začínaly kalhoty kimona, skoro černé. Černé až na bílé proužky, kde byla noha při pobíhání v prachu pod 
pásky sandálů. JP5 si toho všiml až při úvodní úkloně po zahajovacím „hažime!“ (začněte, bojujte). Současně si 
toho ovšem všiml i sudí v zápasišti, a zaznělo „mate!, džikan!“ (vy tady jděte od sebe a vy tam, u stolku zastavte 
časomíru). Pak přistoupil k JP5 a se shovívavým úsměškem mu řekl, ať si jde umýt nohy. Když se JP5 vrátil 
na žíněnku, sudí na něj ukázal a zvolal „šido!“ (že jako JP5 dostává sice nejnižší, ale přece jenom trest, což je 
prakticky totéž jakoby jeho soupeř dostal nejnižší kladné ohodnocení „koka“). No, a protože se v zápase dále už 
nic dalšího důležitého nepřihodilo, přes usilovnou aktivitu, která by mu normálně patrně k vítězství stačila, JP5 
prohrál. Prohrál na špinavé nohy. Poučné, že, milí čtenáři…

…když tedy jinak nedáte, tak tedy ještě jedna, jen veselá:

Pražák zaspal
Zápasy JP5, jakož ostatně obdobně všechny zápasy, bývaly ohlašovány slovy jako např.:
„Nastoupí Pražák Dvořák“, což znamenalo, že do … minut musí stát JP5 na červené a Dvořák na bílé 

straně; červená byla vpravo, bílá vlevo z pohledu hlavní tribuny (stolku rozhodčích) anebo:
„Nastoupí Nakatani Pražák“, to stál JP5 na bílé. „Červená“, resp. „bílá“, znamenaly, že si dotyčný přes 

svůj pásek uváže ještě červenou, resp. bílou, šerpu.
Při jedněch závodech v Praze na Balkáně v neděli časně ráno po deváté hodině zaznělo: „Nastoupí Pražák 

Zaspal“. JP5 ovšem nenastoupil. Znovu, zvýšeným hlasem: „Pražák Zaspal!“ Pražák opět nenastoupil: Pražák 
totiž zaspal. „Tak kde je ten Pražák?!“ „Pražák zaspal.“ „To víme, s kým má Pražák nastoupit, ale kde je?“ atd.

Ale nějak to nakonec všechno dohromady dalo, že JP5 byl pozván do vznikající juniorské státní repre-
zentace, pod trenéry Srdínka a Bauera. Hradec Králové bylo hlavní město. Pravidelná soustředění s testy růstu 
tělesné zdatnosti. Sprint, dlouhá trať, skok z místa do dálky, dřepy na jedné noze a hluboké předklony a bůhví 
co ještě. A co nejdelší provaz, to zejména kvůli učimatě  – jsa nahý by měl judista dosáhnout kulkami na zem. 

V reprezentaci potkal JP5 také největší sportovní úspěch. Psali o tom i v novinách. Pohár družby býva-
lo takové mistrovství Evropy juniorů socialistických resp. lidově demokratických evropských států. V roce 
1969,70? se konalo v Berlíně. ČSSR na něj vyslala kompletní obsazení vah a jednoho náhradníka, kterým byl 
JP5. Se svými 70 kg, do kterých ale musel něco shazovat, by mohl nastoupit i o jednu dvě váhy výš. Kluci byli 
ale všichni nadupaní a úplně zdraví, naděje, že se JP5 popere, byla malá. Na reprezentování byl vypůjčen repre-
zentační trenér Reysser, který s touto skupinou neměl jinak vůbec nic společného. Snad tedy spíš „kouč“, ale 
to se tehdy nepoužívalo. A také snad reprezentační tepláky. JP5 z toho, že se nepopere, nebyl příliš nešťastný, 
žádné shazování, žádná startovní horečka, pohovoří si cizími řečmi a prohlédne si předvánoční Berlín. Jenže 
se ukázalo, že v sestavě není supertěžká, tedy absolutní váha. Buď nedorazila anebo se s ní vůbec nepočítalo. 
A tak reprezentativní trenér rozhodl, že do  ní nastoupí JP5. Proč ne, žádné shazování, žádná startovní horečka, 
ačkoli ta potvora nakonec přece jen přišla, jedině snad, že by člověka nějaký ten svalnatý tlouštík zalehl. První 
soupeř měl sice něco přes 80 kg, ale jinak to byl asi stejný případ jako JP5 a uchodit ho na juko nebo wazari 
nebylo až tak těžké. Druhý soupeř, 105ti kilový Maďar, to už bylo horší. Naštěstí se párkrát pořádně zakymácel 
po nástupu JP5 na ouči a zem neuměl, takže se někoka vteřinami skálopevné pasivity dalo dočkat do gongu 
a vyhrát na praporky. Ve třetím zápase ale Vakulenko (Moskva, 115 kg) svým zcela pomalým ale nesmírně silo-
vým soi-otoši JP5 zdolal. Již pomalu nesen vzduchem přes Vakulenkovu hlavu k zemi, přidušen svým vlastním 
kimonem JP5 věděl, co měl dělat, ale už bylo pozdě. Takže to bylo jen 3.– 4. místo. Rozdílení cen v absolutce je 



27

úplně to poslední, co se na soutěžích jednotlivců v judo děje. Všichni si už odešli nakupovat ježíšky. A tak byl 
JP5 vyhazován do výšky uprostřed velikánské prázdné haly skupinkou radostných kamarádů, spokojených, že 
ČSSR zaznamenala alespoň jeden úspěch a že se to půjde oslavit. A na velké světelné tabuli si mohl číst veselou 
zkomoleninu svého jména, kterou někdo zapomněl vypnout. Totiž to úplně úplně poslední, co se na soutěžích 
jednotlivců v judo na jevišti děje, je gratulace k 3.– 4. místu v absolutce.

Pechvogel
Po zápasech bylo volno a šlo se za holkama do Kolína. Tedy: závodníkům byl vyhrazen dlouhý stůl 

na nějakém předvánočním tanečním večeru s bigbítovou kapelou. Uvnitř Berlína. Trenéři, rozhodčí a činovní-
ci si šli pařit někam jinam. Sál byl dost nízký ale překvapivě rozlehlý. Ozvala se hudba, širokánská opona se 
začala otevírat a nejprve ukázala skupinu asi pěti saxofonů. JP5 si rozepnul sako a povolil kravatu. Tančit se 
nechystal. Sice by to zvládl, i konverzačně, měl to odzkoušené již vloni v Bernu, ale jít říkat neznámé krásce 
„gutenabenddarfichbitten“ od dlouhého stolu obsazeného bodrými, velmi sportovně vyhlížejícími a velmi 
pestře oblečenými mladíky, z nichž někteří měli pod sakem modrou teplákovou bundu s nápisem CCCP, bylo 
zcela beznadějné. Vydal se proto volným krokem ke vchodu, kde byla loterie: stůl s desítkami očíslovaných 
předmětů. Některé by mohly být docela hezkým vánočním dárkem z Německa od bratra, synka, vnuka… 
Za nepříliš velký ale rozhodně nikoli nevýznamný obnos si člověk mohl koupit malou papírovou ruličku 
pečlivě opásanou ústřižkem zelené bužírky. Když člověk bužírku stáhl, ruličku rozbalil a měl trochu štěstí, 
objevilo se číslo. JP5 věděl, že tento den štěstí má… První papírek, který JP5 rozbalil, měl na sobě napsáno 
„Nichts“. Druhý také, stejně jako třetí … Po devátém papírku si JP5 řekl: „Tak ještě jednou a naposledy“. 
Na posledním papírku byl obrázek malého ptáčka a pod ním bylo napsáno „Pechvogel“. JP5 si vyzvedl v šatně 
kabát a šel do hotelu spát. 

Při soustředění reprezentace se trénuje třikrát denně, nejmilejší zábavou a první povinností ve volném 
mezičase je jídlo a spánek. Hradec Králové je moc hezké město – Gočárova architektura, zeleň a voda, historické 
náměstí a jeho pozoruhodné spojení s řekou, to dlouhé, skoro podzemní schodiště Bono Publico. Veřejné Bla-
ho. A i přes velmi vydatnou a kvalitní poskytovanou stravu vede každá procházka městem přes mléčný bar… 
Takové aspoň bylo soustředění, kterého se zúčastnila v roce 1971 také juniorská reprezentace z Německé Spol-
kové Republiky i se svým trenérem, Mistrem Takehidem Nakatani. Byla to slavná postava, vítěz v lehké váze 
na olympiádě v Tokiu v roce 1964. Tam si Japonci, jak známo, prosadili svůj národní sport do olympijského 
programu poprvé, takže to byla první zlatá z juda na olympijských hrách. Ostatně, podívejte se na krásné de-aši 
na http://www.youtube.com/watch?v=sFpQY-fTLAY. Během soustředění bylo uspořádáno utkání Mistra Naka-
taniho s celým přítomným reprezentačním kádrem ČSSR. (ČSSR – ČR: jak to bylo, že si tam nepamatuji žádné 
Slováky?) Pravidla byla pozoruhodná: Lehká váha Mistr Nakatani postupně bez přestávky proti všem našim 
vahám od lehké po absolutní, kde bylo Čs. víc, tam jich bylo víc, Mistr potřeboval k vítězství vždy tři ipony, 
ČS borec vždy jen jeden. Mistr měl s sebou v Hradci ženu, byli tam současně na svatební cestě, a někdy býval 
značně unaven. Nikdy však na tatami. Že ani jednou neprohrál, není snad ani předčasně prozrazenou pointou. 
Když přišel na řadu JP5, příliš se neobával. Vážili totiž s Nakatanim stejně, šance byly vyrovnané. Nezačal 
také úplně špatně. Dokumentuje to foto f153(01) JP5: Nástupem na uči-matu se dostal Japončíkovi až k tělu. 
Ale ta nešťastná pravá ruka loktem vzhůru! (Akci přihlíží v pozadí Marián Brzybohatý, budoucí polistopadový 
policejní šéf. Ten o svém zápase s Mistrem Nakatanim hned poté místním novinám řekl:„Bylo to, jako když 
narazím do zdi …“ Ještě do konce soustředění se mu všichni smáli). S JP5 to pak šlo ráz na ráz f154(02)JP5, 
f155(03) JP5, f156(04) JP5.

Nejsmutnější věci na světě
Jednou z nejsmutnějších věcí na světě je konec olympiády. Nějaký program, sportovci nastupují na plochu 

hlavního stadionu již neuspořádaně, vzájemně se kamarádí… A pak pozve předseda olympijských her mládež 
celého světa na olympijské hry příští. A naprostá většina lidí na ploše s jistotou ví, že na příští olympijské hry už 



28

nepojede. JP5 sledoval závěr olympijských her v Mnichově na trochu zrnící obrazovce černobílého televizoru 
a také s jistotou věděl, že na příští olympijské hry nepojede.

Mistr Nakatani opustil místo hlavního trenéra judo po mnichovské olympiádě 1972, poté, co tam repre-
zentaci NSR pomohl vyhrát dvě zlaté. Němci mu prý vyčítali, že ani po třech letech u nich nezvládl jejich jazyk. 
Také JP5 si není dodnes jistý, jestli počítání pana Nakataniho při rozcvičkách „eč, eí, gó, šrí, …“ bylo japonsky, 
anebo svérázná výslovnost německého „eins, zwei, drei, vier, …“.

Již na posledních trénincích na soustředění a vlastně dost dlouho před tím, se JP5 špatně běhalo pro silné 
bolesti nad kolenem, kde se udělalo cosi jako mohutný otok, jenže tvrdého. V noci ho to někdy budilo. Dalo se 
to ale rozklusat. I když čekal na stop z Hradce a plánoval si, jak pojede na olympiádu nejpozději v roce 1976, 
musel poklusávat. V Praze mu pak urychleně odstranili nádor i s kolenem a celou pravou nohou. Docela s klikou. 
Nikdo z těch, které pak později potkal se stejnou diagnózou, až na jedno děvče, to víc jak dva tři roky nepřežil. 
Dnes už je i v tomto situace hodně jiná.

Když se JP5 vrátil z nemocnice, naučil se trochu chodit a rozběhl studium na matfyzu, chtěl se zase nějak 
vrátit k judu. Nejdřív to zkusil na Spartě, ve vysněném oddíle mužů – v „lize“. Trenér, tehdy Milan Šedivý, mu 
celkem rozumně vysvětlil, že riziko úrazu je příliš velké a že on si to na triko nevezme. JP5 tedy napadlo, že by 
mohl někoho trénovat, třeba dorostence. Celkem rozumně mu vysvětlili, že koho by mohl co naučit. Celkem 
nebylo divu, JP5 totiž po žíněnce tehdy sice velmi energicky, ale jen jednonož poskakoval. Názory na to byly 
tehdy obecně různé. Jarda Materna z Mužů mu kamarádsky nabídl, ať si chodí posilovat do jejich soukromé 
posilovny kluků od Kulaťáku a že pak bude soukromě trénovat jeho. Na trénování pak nějak nedošlo, ale klub 
Barbel (prádelna v činžáku, s činkami, které mají kotouče vyrobené z betonu nalitého do plechových krabic 
od filmů) byl výborný. JP5 si tam řekl, že se nenechá nasrat, a věnoval se místo judu lehké atletice. 

Mezi sobě podobnými byl pak JP5 v lehké atletice mistrem republiky ve vrhu koulí, v hodu oštěpem, 
diskem a v pětiboji. f200(07) JP5, f201(08) JP5. Byl také v reprezentaci. Jednou se konaly nějaké závody 
v Drážďanech. JP5 měl před státnicemi a naprosto se mu to nehodilo. Bylo to ale v nejvyšším státním zájmu, 
rozhodli to zase nějací reprezentativní trenéři, kteří s normálním trénováním neměli nic společného. Takže jet 
do Drážďan a učit se na hotelu, zatímco ostatní si juchají. Ráno při předzávodním rozhýbání, na které nikdo jiný 
nepřišel, se napil ze své lahve východoněmecké kofoly, do které ale mezi tím vlezla vosa, a ta ho přitom kousla 
do jazyka. Starý moudrý pan doktor věc ošetřil nějakými injekcemi proti otékání. Bylo mu celkem jasné, že 
takovéto závody nejsou zas až tak náročné, a usoudil, že si JP5 zazávodit může, že si ho pohlídá. Reprezentativní 
trenéři byli ale jiného názoru a start zakázali. JP5 přesto usoudil, že jet do Drážďan a ani si ničím nehodit, je 
dvojnásobný opruz a hodil si. Nic moc. Za neuposlechnutí trenérů roční distanc. JP5 si řekl, že se nenechá dál 
nasírat, rozloučil se s tímto druhem sportování a šel zpět na Spartu, kde mezi tím hledali trenéra pro oddíl B 
mužů a na své předchozí názory překvapivě docela zapomněli. 

Oddíl mužů „B“ juda, přesněji snad pododdíl „Muži B“ celého oddílu juda na Spartě, byl k tomu, že aby, 
když jde někdo na sebeobranu, která patrně tehdy byla pro mnohé finančně dost zajímavá, a nevezmou ho potom 
do Ligy, takže aby měl možnost zůstat v oddílu, s perspektivou, že ho do té Ligy vezmou později. A potom toho 
stejně nějak nechá, hlavně nebude zaclánět v Sebeobraně bez placení pod záminkou, že se tam skamarádil, a že 
do Oddílu tak nějak patří a zvyšovat si tak zdarma svůj společenský status. Tedy takový průtokový ohřívač.

JP5 si zorganizoval Muže B časem více-méně po svém a nebylo mu v tom nikterak bráněno. Také 
přirozeně nikterak placeno. No, jednou přeci jen dostal před Vánoci od Předsedy odměnu 400 Kč. Kolem 
Vánoc lidská srdce jihnou. JP5 sice nedostal od za své letité působení ve sparťanském Béčku žádnou velkou 
odměnu materiální, kterou ostatně neočekával a ani si ji nepřál, ale dostal nemalé ocenění morální. Na návrh 
Předsedy mu byl udělen (sekcí danů?) první mistrovský stupeň, první černý pásek. Pravda, zůstala zde malin-
ká nelibost, že toho prvního dana, co už měl nacvičeného, si mohl udělat klidně normálně technicky, a jako 
čestného dostat až dana druhého, ale … Aspoň je vidět, že JP5 byl trochu obmyslný a ne takový správňák, 
jak se vždycky tvářil.

Mezi základní organizační prvky Mužů B patřila absence jakéhokoliv papírování. Formální registrace 
ani prezence se nevedly, příspěvky ČSTV byly věcí každého jednotlivce, občas byly připomenuty. Vzhledem 
k tomu, že členové měli rádi pohyb ale ne už tak závodění, nepsaly se, až na pár prvních let, ani soupisky 



29

k zápasům, takže u některých lidí se neznalo ani příjmení, u některých dokonce jen přezdívka. U mnohých se i ta 
léty zapomněla. JP5 přijal do Béčka každého, kdo při vstupu slušně pozdravil a hned na místě předvedl, že umí 
dostatečně dobře padat. Měl být starší než žák a mohl být libovolného pohlaví, protože „Muži B“ se postupně 
přetransformovali na „Judo Sparta B“ (JSB). V JSB bylo oblíbeno úsloví: „Nejsme žádná Céčka“. Takto tedy 
lidé většinou přicházeli, někdy ale přicházeli i podle původně předpokládaného schématu. Odcházeli tak, že se 
odstěhovali, oženili nebo jinak změnili životní styl, zranili se, onemocněli nebo také umřeli. Prostě jednou příště 
nepřišli. Někdy se po letech zase na chvíli vrátili. Někteří neodešli nikdy.

Hned na začátku působení v JSB si JP5 ujasnil, že jednonož to prostě nejde. Vzhledem k tomu, že již 
předtím vyhrál souboje s některými zakořeněnými protetickými dogmaty, založil si protetiku dolních končetin 
novou. V jejím rámci potom mimo jiné znovu vynalezl protézu pirátského typu. Ukázalo se, že tato je vhodná 
nejen na windsurfing a skateboarding ale hlavně pro judo. Zejména, když se dole opatří volně rotující částí, 
takže již netrhá plachtu na žíněnce. Jistou její optickou nevýhodou je, že celé judo probíhá v podřepu, takže 
musí být trochu kratší, než je normální končetina. JP5 je proto na některých fotografiích poněkud menší, než je 
ve skutečnosti. Nabízí se proto filosofický problém, co je to vlastně „skutečná výška“ amputovaného člověka. 
Podobný problém je i s hmotností takového člověka. JP5 již oba tyto problémy vyřešil. 

Trénovalo se dva dny v týdnu (není to tu už někde?) vždy dost pozdě večer až v noci. Bylo to proto, že 
na JSB jiný čas nevyzbyl, ale všem studujícím a pracujícím členům JSB to výborně vyhovovalo. Někdy se tré-
novalo i v sobotu, často doplňkové sporty v některé volné velké tělocvičně, když vrátný půjčil klíč. JP5 vymyslel 
mnoho speciálních cviků na klasických, Tyršovských nářadích i na nářadích neklasických. Velmi výživná byla 
těžká dlouhá tyč od nakládací činky provlečená velmi nízko spuštěnými kruhy. Tyč se rozhoupala. Při kyvu 
na jednu stranu ji cvičenec stojící v její dráze přeskočil, při kyvu na druhou stranu si lehl a tyč profičela nad ním. 
Pokud mu ovšem nějaká část těla příliš nevyčnívala…. 

Sparta se během let přejmenovávala a přestavovala. Dojo oddílu Juda Sparty Praha a jeho blízké okolí 
pochopitelně také. Jeviště se zrušilo, rozdělio se na dvě patra, opona se nahradila zdí. Se záchody se nedělalo 
nic. Když se člověk před tréninkem nešikovně najedl a šel se tam vyvrhnout, tak k tomu skvěle inspirovaly. 
Temné schodiště zůstalo nadále temné a nadále se při tréninku dalo dobře využívat k nošení se nahoru na zádech. 
Příčně na ramenou ne, to o sebe nesení brnkali hlavičkami. A o kamenné koncové sloupky v zábradlí a o zdi. 
Bylo totiž v některých úsecích dost úzké. Před přestavbou, dokud bylo přístupné tělocvična-hlediště se v rámci 
rozcvičky hrával basketbal. Po přestavbě se hrával na žíněnce náruživě fotbálek. V šatnách se postavily klece. 
Ke staré budově se přistavěla nová velká hala. Větší závody v judu se konaly potom tam anebo úplně někde 
jinde. K dispozici byla celosparťanská posilovna v tribuně fotbalového stadionu, který byl už také dávno pře-
stavěný. V posilovně člověku poradili slavní Sparťané diskař Daněk a koulař Janoušek.

V Judu Sparta B (JSB) panovala při tréninku dělná atmosféra f219(17) JP5. Někdy se uspořádal výjezdní 
trénink k Vokurkovi na Klamovku nebo na Vysoké Školy do Nuselského údolí. Někdy k Domažlicům k Pepovi … 
Fotodokumentace o tom ale žádná není. Převážná část dochovaných fotografií pochází z letních tréninkových 
táborů. Byly celkem tři: Bělčice u Blatné f202(09) JP5, f203(10) JP5, f204(11) JP5, f208(15) JP5, Damnov 
u Tachova f207(14) JP5, f205(12) JP5, f206(13) JP5, f197(06) JP5 Zd.Nervy kde se ukázalo, že spojení se 
šachisty je vzhledem k rozdílným nutričním potřebám a tendencí šachistů, s pocitem intelektuální nadřazenosti 
vychytrale okrádat, takřka vražedným. A poslední letní tréninkový tábor byl ve stanové vesničce u rybníka 
u Počátek f209(16) JP5.

Pak přišel převrat v roce 1989, Sokolové dostali zpět Sokolovnu, judisty z jejich doja vyhodili a udělali 
z něj kanceláře na pronajímání, podobně jako jiní Sokolové udělali z hřiště za Tyršovým domem parkoviště. 
Za veselého otáčení Tyrše a Fügnera v jejich hrobečcích. Zbytky oddílu JSB se pak ještě sešly v Tatranu, ale to 
už je jiná historie. Historie Juda na Spartě a JP5 se tím definitivně uzavřela.

Ještěže na sparťanské tatami nastoupil v roce 1981 v Počátkách JP6 (Josif)
Na uvedených fotografiích je jen malá část lidí, kteří chodili na tréninky JSB jen krátce, a jen část lidí, 

kteří chodili pravidelně a déle. Některá jména jsou neúplná, jiná mohou být zkomolená, některá dokonce vypad-
la – a to i u lidí, u nichž si JP5 celkem živě pamatuje na rozhovory s nimi, a pamatuje si i některé detaily z jejich 
curicula vitae. JP5 to vše velice mrzí. Částečně to snad napraví v příštích edicích těchto vzpomínek. 



30

LUDVÍK WOLF – judista, kaskadér a trenér. Začínal ve sportu u hokeje. Hrával za dorost Sparty. 
A od roku 1956 se začal prát na žíněnce za pražskou Spartu, kde začínal u trenéra Pepíka Trojánka st. a později se 
zdokonaloval pod dohledem a také vedením Václava Břízy, dlouholetého trenéra reprezentantů. Judu se aktivně 
věnoval od patnácti do třiatřiceti let, aby ho dodnes trénoval. Během své sportovní kariéry, se stal úspěšným 
judistou. Dvakrát mistr republiky (podle dohledaných výsledků jednou mistr republiky ve váze do 93 kg z roku 
1967), mezi lety 1962–1968 člen československého reprezentačního týmu), člen mistrovského družstva Sparty 
z roku 1966 a účastník šesti mistrovství Evropy. 

1. 11. 1970 se Ludvík stává trenérem judistů Sparty. Také se sluší podotknout, že TJ Sparta v roce 1975 získala 
27 titulů z toho čtyři získali členové oddílu judo. Také Ludvova jednotná spolupráce s trenérem mladých V. Břízou 
překročila rámec oddílu: trenér fotbalistů Sparty Kraus požádal Ludvíka o pomoc při kondiční přípravě hráčů. 

Ludvík WOLF zároveň patřil k zakládající partě barrandovských kaskadérů (od 1975 filmování značně 
omezil pro trenérské úkoly), kteří zdatnost propůjčili jako kaskadéři a dublové do služeb kinematografie pro 
fyzicky náročné a životu nebezpečné scény. Zpočátku měřil síly a mrštnost před kamerou v epizodkách rváčů 
(Limonádový Joe aneb Koňská opera, 1964; Bláznova kronika, 1964; Kronika žhavého léta, 1973), ale záhy 
k nim přibývaly drobné úlohy, jež nevyžadovaly jen trénovanost. Byl např. mužem č. 15 (Já, spravedlnost, 
1967), výrostkem (Rozmarné léto, 1967), lovcem (Údolí včel, 1967), vojákem různých armád (Poslední růže 
od Casanovy, 1966; Markéta Lazarová, 1967; Dny zrady, 1973; Sarajevský atentát, 1975; Píseň o stromu a růži, 
1978), vězněm (Maratón, 1968), dřevorubcem (Objížďka, 1968), zbrojnošem (Noc na Karlštejně, 1973), stráž-
cem zákona (Svět otevřený náhodám, 1972; Smrt stopařek, 1979), naháčem na plovárně (Jak utopit dr. Mráčka 
aneb Konec vodníků v Čechách, 1974), hromotlukem (Hop – a je tu lidoop, 1977), trpaslíkem (Ať žijí duchové!, 
1977) a montérem (Lvi salónů, 1978). Kaskadérskými výkony se prezentoval ve filmech z minulosti (Ukra-
dená vzducholoď, 1966; Zločin v Modré hvězdě, 1973; Zbraně pro Prahu, 1974; Osvobození Prahy, 1976), 
ale i v příbězích se současnými náměty (Tobě hrana zvonit nebude, 1975; Já jsem Stěna smrti, 1978). Někdy 
si v jednom filmu musel poradit i s několika úkoly, např. v Sokolovu (1974) hrál gestapáka a řidiče Kleina. 
Několikrát dubloval i herecké protagonisty, např. J. Sováka (Muž z Londýna, 1974), Š. Kvietika (Oáza, 1972), 
J. Somra (Případ mrtvého muže, 1974). Ve Vorlíčkově pohádce Tři oříšky pro Popelku (1973) nahradil při pádu 
do rybníčku německou herečku Carolu Braunbockovou v roli Popelčiny macechy. Na tv. obrazovce se objevil 
např. v seriálu Pan Tau (1969). 

V československém filmu z roku 1977 Ať žijí duchové (režie: Oldřich Lipský, scénář: Zdeněk Svěrák, 
Oldřich Lipský, Jiří Melíšek). Hrají tito judisté (sparťani vyznačeni skloněným písmem) trpaslíky: Vladimír 
Bárta, Josef Brož, Václav Damašek, Jiří Dolejš, Václav Horák, Josef Hrubý, František Jákl, Miroslav Jíra, Jiří 
Kasík, Jaroslav Klenot, Jiří Klenot, Zbyněk Krákora, Jaromír Lauer, Pavel Petřikov, Petr Popelák, Jaroslav 
Pšenička, Vladimír Procházka, Jindřich Sejk, Jiří Sládek, Karel Slepička, Jaroslav Šanda, Vilém Šefl, Stanislav 
Tůma, Pavel Vaněk, František Varhulík, Karel Vítek ml., Karel Vítek st., Jaroslav Vlk, Jiří Vohánka, Ludvík Wolf, 
Pavel Volek, Petr Jákl st.

Po rezignaci J. Kaděry před mistrovstvím Evropy zůstali čs. reprezentanti bez trenéra, a tak byl zhruba 
v roce 1973 Ludva Wolf požádán, aby se této funkce prozatimně ujal. Ludva Wolf se stává dočasným trenérem 
reprezentace v součinnosti s reprezentatem Michalem Vachunem, asistentem pro plánování a metodiku přípravy. 
Jako praktik k tomu měl zajisté dost předpokladů a ve spolupráci s Michalem Vachunem, v té době mladším 
trenérem družstva Dukla B. Bystrica přinesli do našeho juda potřebné oživení, dynamiku a zdravou ambicióznost. 
Tak vznikla jakási judistická obdoba W + V … 

Ludva do toho skočil rovnýma nohama a za okolností nikoliv nejpříznivějších. Svolal reprezentanty 
do tréninkového tábora, který před tím dlouho neměli. Reprezentanti kriticky poukazovali na nedostatečnou 
minulou přípravu a různé problémy s reprezentací spojené. Po skončení přípravy sami reprezentanti požádali, 
aby je Ludva Wolf nadále vedl. Jak již bylo psáno, v tandemu s Michalem Vachunem. V kádru reprezentantů 
byli borci, s nimiž Ludva startoval v družstvu, s některými se na tatami nejednou utkal. Přesto ho přijali dobře. 
Nepřehlédli, že při svém celkem dvacetiměsíčním pobytu ve Francii absolvoval jednoroční školu pro profeso-
ry juda a podílel se na různých soustředěních předních světových judistů. V Karlsruhe se zúčastnil týdenního 
mezinárodního semináře, na kterém se sešlo 165 odborníků 25 národností. Byli mezi nimi tři olympijští vítězové 



31

a slavný Anton Geesing celý den přednášel o své škole. Kolem tatami zasedli experti z mnoha zemí a zájemci 
se mohli přímo na zápasišti zúčastnit aktivně instruktáže. „Bylo to vynikající“ řekl o tomto setkání Ludva Wolf.

Po roce 1975 filmové natáčení omezil a věnoval se již jen judistickému sportu v roli trenéra národní repre-
zentace. Úspěšně ji vedl jedenáct let (mj. 3× účast na olympijských hrách). Zatím největší sportovní úspěch 
dosáhlo České judo na Olympijských hrách v Moskvě. Vladimír Kocman vybojoval první a dosud jedinou 
olympijskou medaili v těžké váze. V infarktovém zápase o bronzovou medaili prohrával ještě v poslední minutě 
na waza-ari, ale skvělou uchi-matou vývoj utkání zvrátil. Tento úspěch byl třěšničkou na dortu pro úspěšného 
trenéra reprezentace Ludvíka Wolfa, který svoji prací položil základy pro další úspěchy českého juda v násle-
dujících letech. 

Po skončení aktivního trénování judistické reprezentace se stal trenérem juniorské tenisové reprezentace 
a posléze jedním z nejúspěšnějších kondičních trenérů tenisových hvězd (A. Strnadová, P. Korda, J. Kafelnikov, 
T. Woodbridge, M. Woodford, M. Damm, D. Vacek, D. Rikl, C. Doseděl, aj.).

ELITNÍ ZÁVODNÍCI SPARTY osmdesátých let

Nejlepšími závodníky té doby byli František Varhulík (vyhodnocovaný na mezinárodních závodech jako 
nejtechničtější závodník), PaeDr.Vilém Šefl (oběma je v Almanachu věnována samostatná pasáž). Na MR v r. 
1981 získal Šefl 2. místo, o rok později se stal mistrem republiky (již ČSSR) ve váze do 65 kg. František Var-
hulík vybojoval na MR v r. 1982 2. místo. L. Ježek získal titul přeborníka ČSR v r. 1981. Dalším úspěšným 
závodníkem byl Václav Horák. Kapitán ligového družstva mužů Jiří Hlinka. Známý svoji dokonalou techni-
kou, silou, svým neuvěřitelným klidem před samotným zápasem (v přestávkách mezi zápasy dokázal relaxovat 
spánkem), stejně jako svými vítězstvími před časovým limitem. Marcel Hanus, Martin Vitouš, Zdenek Vávra, 
Gregor, Karel Lacina, Immanuel Bárta, Jan Svoboda, Lojda, Pavel Volek a další.  V kategorii žen Jana Rube-
šová (získává tituly krajské přebornice, přebornice ČSR a ČSSR v letech 1979, 1980 a 1981). Sem zavtělme 
ještě Z. Pražákovou, Jitku Šandovou, Ninu Alpějevovou, Zdenku Pokornou, Libuši Kosovou, Elišku Poupovou, 
Ivanu Petrovou … Velmi úspěšná byla Alena Trojáčková Švarcová, která se v letech 1978 a 1979 stává mistryní 
ČSSR a rok po mateřské dovolené (1981) získává bronzovou medaili na MČSSR. Její sbírka medailí, diplomů 
a čestných uznání je mimořádná. 

MILAN ŠEDIVÝ – almanach zdůrazňuje, že po letech úspěchů družstva mužů v nejvyšší ligové 
soutěži, došlo na počátku sedmdesátých let ke stagnaci a poklesu výkonnosti, způsobené odchodem špičkových 
závodníků do středisek vrcholového sportu. Prvoligové mužstvo tak přišlo o opory, odvádějící výsledky. Samot-
ný tento fakt dokládá a potvrzuje vysokou úroveň sparťanských judistů. Jejich odchod vedl k sestupu družstva 
mužů do II. Ligy a po roce i sestupu z II.ligy.

Právě v této době se stává trenérem družstva mužů „ A“ Ing. MILAN ŠEDIVÝ, bývalý ligový závodník. 
Během dvou let své působnosti dokázal vrátit toto družstvo do nejvyšší soutěže v r. 1980, mezi elitu mužstev 
z vrcholových středisek, aniž by měl oddíl statut a pro závodníky podmínky Střediska vrcholového sportu. Již 
tento výsledek trenérské činnosti má přímou výpovědní hodnotu o jeho kvalitách. Dlužno dodat, že v letech 
1964–1965 vykonával funkci trenéra dorostenců. 

O tomto úspěchu se bylo možno dočíst v časopisu „STADION“ pod hlavičkou „ZMRTVÝCH 
VSTÁNÍ JUDISTICKÉ SPARTY“. Ze soukromě vedené kroniky výstřižků z novinového tisku z r. 1980 
PaeDr. V. Procházky. Z výstřižku se dozvídáme o základním kádru oddílu „A“. O Jirkovi Hlinkovi, který v roce 
1979 nastoupil proti mistru světa Kacukimu. O Vilému Šeflovi, který byl největším soupeřem olympionika 
Jaroslava Kříže. A ještě jeden příklad sportovního nadšení – Jarda Vlk. Doslovný přepis odstavce článku. Se 
závoděním skončil před deseti roky, ale judu je věrný stále. Rok po svatbě totiž zjistil, že přibral 12 kilo a tak 
se vrátil. Příliš velké výkonostní cíle si neklade, zápasí jenom se svýmí oddílovými kolegy. „Pětkrát mi to 
naklepou oni, jednou já jim“, tak odhaduje poměr sil. Ale jeho role sparingpartnera je nedocenitelná. Občas 
vypomáhá jako trenér a díky své profesi jako masér. Tyto příklady jsou důkazem, že sport ani na prvoligové 



32

úrovni nemusí být jenom „tvrdou řeholí“ a „ dřinou“, jak často slýcháváme, ale i tím čím v původním slova 
smyslu je – rozptýlením, zábavou. A to je další sympatický rys na znovuzrozené judistické Spartě“. 

Po roce 1989 se vznikem nového politického uskupení vznikají nové policejní složky a v soukromém 
sektoru bezpečnostní služby. Oddíl JUDO Sparta má v té době takové jméno, že prokázání závodní činnosti 
v družstvech „A“ nebo „B“, ale i účast na pravidelných kurzech sebeobrany otevírají všem, kteří chtějí v těchto 
sektorech pracovat dveře dokořán. Samozřejmě je to i obráceně. Judo jako sport je u policejních složek upřed-
nostňováno a zvýhodňováno. Milan Šedivý začíná pracovat jako velící důstojník na cizinecké polici a pod jeho 
velením se ocitá nejeden judista (např. Petr a Ondra Menglerovi). Na judo se dávají i zápasníci Luboš Němeček 
a Radim Vokurka, kteří přišli k cizinecké policii pod Milanovo velení. Radim Vokurka zápasník – volnostylař se 
po roce 1997 díky své váze stačil ještě přeorientovat na SUMO. S oddílem PSK Olymp Sumó s váhou 140 kg 
na mistrovství světa soutěži družstev obsazuje 5.místo. Když se no to podíváme zpětně tak asi polovina oddílu 
byla v policejních službách. Bohužel kritický rok 1995 zapříčinil rozpad oddílu judo Sparta. Milan Šedivý díky 
konexím dokázal do ligového družstva pro mnoho dalších let získávat na hostování členy jiných oddílů juda, ze 
vzpomínek jmenujeme „Remo Luppi – Č. Budějovice, Vladimír Mesároš – Slaný, Jiří Vorlíček – Slaný, Vladan 
Entlich – Beroun, z oddílu SK PS JC Praha Petr Šrám, Petr Nosek, David Fugner a mnoho dalších.

Milan Šedivý (6. Dan) patřil k trenérům, dosahujícím výsledků u svých svěřenců bez naléhání na striktní 
dodržování přísného treninkového režimu. Bez připomínek k jejich životosprávě, osobním zájmům, které leckdy 
pramálo korespondovaly s režimem sportovce. Zásadně se vyhýbal výtkám případného neúspěchu nasazeného 
závodníka, mentorování, kárání, postihům. Nedokázal vytknout ani déletrvající neúčast jedince na trenincích. 
Svým klidem, vyrovnaností, úsměvným kamarádským přístupem, rozvahou a hlavně sžitím se se svěřenci, 
s nimiž dosahoval těchže kladných sportovních výsledků, jako pod přísným vedením trenérů v oddílech jiných. 
Byl nepřítelem donucovacích metod. Vycházel z předpokladu, že základ úspěchu je ve chtění samotného jedince. 
V jeho osobní přípravě a přístupu k treninku. V osobní touze být lepším než druzí. Pro tyto své přednosti setrval 
ve funkci trenéra mužů „A“ až do svého skonu 9. 8. 2009. Stejně tak ve funkci předsedy oddílu a dlouholetého 
členství v dozorčí radě AC Sparta Praha. Nebýt iniciativy M. Šedivého, náš oddíl by v nové hale na Podvinném 
Mlýně nedosáhl současných treninkových podmínek, o kterých snili jeho členové od jeho založení. Dnešní 
členové oddílu si Milana Šedivého pamatují již jenom jako trenéra mužů (oddíl „A“ i „B“ rokem 1995 zanikly). 
Čest jeho památce. 

FRANTIŠEK VARHULÍK – se k judu dostává až ve svých 16 letech. Předtím hrál závodně tenis 
za Kablo Kladno. Kurzy sebeobrany absolvuje v r. 1967 v TJ Sparta Doly Kladno, kde trenérem a přesedou 
oddílu juda byl Václav Novák (donedávna trenér juda na sportovním gymnáziu v Kladně). U něho v r. 1968 
skládá zkoušky na získání 5. Kyu. V únoru r. 1970 v Kralupech n/Vl. U Ludvíka Jordána na 4. Kyu a v témže 
roce v prosinci na 3. Kyu u Václava Pláničky v Plzni, kde studuje Vysokou školu. Zároveň získává III. výkon-
nostní třídu. Modrou barvu pásu mu uděluje František Jákl za získání 3. místa na MR jednotlivců namístě ihned 
po soutěži. V r. 1972 mu uděluje 1. Kyu Petr Jákl. Jak sám F. Varhulík říká: „ Judu jsem propad, trénoval jsem 
víc než druzí, posiloval víc než druzí a vyhrával víc než druzí. Krajské přebory jsem vyhrával všechny.“

Do Plzně přišel v r. 1970, za kterou se pral II. ligu. Dva roky vojny byl členem Rudé Hvězdy České 
Budějovice, kde se setkal se závodníky Petrem Pávkem (několik let člen našeho oddílu), Jaroslavem Vackem 
(Vršovice), Františkem Cibulkou (Gottwaldov), Petrem Čotkem (Vsetín), Milanem Bošiakem (ze slovenského 
Martina). S úsměvem (který mu z tváře snad nikdy nemizí) dodává: „ A Jirka Dolejš byl pro mne tehdy bažan-
tem“. F. Varhulík byl jeho velkým obdivovatelem pro vytříbenou techniku. Asi jako každý vrstevník J. Dolejše, 
současného předsedy ČSJ. 

Po ukončení vojenské služby se o F. Varhulíka uchází Slávie VŠ (dnešní USK) Středisko vrcholového spor-
tu, jejíž svatostánek nebyl ještě v hale na Folimace, ale v tělocvičně „Maraton“ v Myslíkově ulici. V červnu 1971 
se „Fanda“ zúčastňuje prvního tréninku pod vedením Ing. Petra Jákla. Stává se tak fyzickou součástí slavné-
ho družstva ve složení Pavel Vaněk, Petr Jákl, František Jákl, Jaroslav Vacek, Jaromír Lauer, Marian Jirásko atd. 

V reprezentačním mužstvu zůstal necelé tři roky. Vystřídali ho mladší, nadějnější. „V mojí váze v té době 
nastal v „nároďáku“ přetlak a já už nebyl věkem perspektivní“, jak sám říká. 



33

Přebor ČSR vyhrál 2×, na mistrovství ČSSR obsadil 3× druhé místo. Na Spartu jej přivedl trenér a před-
seda oddílu Milan Šedivý. Přesné datum si F. Varhulík nepamatuje. Co však víme určitě, že v jeho osobě přišla 
„těžko porazitelná“ posila ligovému družstvu Sparty. V roli trenéra dorostenců působil v našem oddílu od r. 1984 
do r. 1987. Každý z dorostenců, trénovaný F. Varhulíkem na něj s vděčností vzpomíná. I on měl své – jinými 
závodníky nepoužívané – kombinace technik a jím upředňostnované techniky v boji na zemi. Škála jím použí-
vaných chvatů v postoji byla o něco širší, než u většiny judistů. Jeho „parádním majstrštykem“ byla Ashi-guru-
ma, jím nazývaná „šraňky“. Bleskový nástup do tohoto chvatu s užitím výbušné síly, které měl na rozdávání, 
znamenal téměř vždy ukončení zápasu před časovým limitem. Dalšími osobními chvaty byla Seoi-nage-eri 
a Tani-otoši. Ač pravák ve všech úkonech v civilním životě, všechny osobní chvaty prováděl doleva, čemuž se 
sám dodnes diví. Gradujme jeho vyjímečnost poznámkou, že vítězství dosahoval v absolutní většině zápasů bez 
zbytečných pohledů na časomíru. S rychlostí, technikou, silou dokázal spojit rozhodnost a tvrdost. Během své 
závodní činnosti patřil mezi špičku československého juda. 

Skvěle připravení členové Varhulíkova dorosteneckého družstva se v roli juniorů s mladicku bojovností 
zúčastňovali treninků v družstvu mužů „A“. Svá místa mezi kvalitními závodníky si museli tvrdě vybojovat. 
Prosadit se v tehdejším ligovém mančaftu bylo téměř nemožné. Na ligových soutěžích byli junioři nasazováni 
pouze při zranění startující „jedničky“, nebo měla-li „jednička“ vzájemné skóre s protivníkem záporné. Pouze 
v těchto případech dal trenér M. Šedivý juniorům šanci se předvést. 

PaeDr. VILÉM ŠEFL – rodák ze Strašic u Rokycan, „sporťák“ tělem duší, absolvent FTVS byl 
všestranně nadaným sportovcem (lyžování, volejbal, tenis, fotbal, nohejbal, vodák – pořádal kurzy sjíždění hor-
ských řek v zahraničí na raftech, paragán, horolezec …). Judistickým domovem se mu stala Sparta Praha. Člen 
ligového družstva Sparty Marcel Hanus o něm nejednou – zdravě závistivě pronesl „ Ten Vilda na co sahne, to 
mu jde …“ Tímto postesknutím vyjádřil víc, než opěvné stati redaktorů sportovních médií. 

S judem začal ještě o rok později než F. Varhulík. Až ve svých  sedmnácti letech na Střední lesnické škole 
v Písku, kde se úspěšně zúčastnil KP jako novic. Začínat s judem v sedmnácti letech, vyvolá u ostřílených judis-
tů úsměv. Zvláště pak u trenérů. Dnešní trend tvárnit nastávajícího judistu od ranného dětského věku je toho 
dokladem. Vilém Šefl opakem. Vilda byl neústupným bojovníkem ve všem. Z výrazu jeho tváře čišela touha 
po vítězství v čemkoli a s kýmkoli. Bylo to jeho životní krédo. Jinou možnost nepřipouštěl. Byl novodobým 
gladiátorem. V r. 1980 dokončil studium na FTVS a okamžitě po něm sahla Dukla B. Bystrica, kde si odbyl rok 
povinné vojenské služby. V Dukle B.B. se tehdy sešla parta šampionů (Stanislav Tůma, Pavel Petřikov, Jaroslav 
Kříž, Vladimír Novák). Jak vzpomíná tehdejší trenér Dukly B.B. Ludvík Wolf, Vilda Šefl mezi ně zapadl skvěle. 
V Dukle mu však bylo předurčeno vždy druhé místo za tehdejší československou jedničkou ve váze do 65 kg 
Jaroslavem Křížem. 

Po návratu z vojny začíná trénovat ve VSS VŠ Praha. Tam získal tři domácí tituly: mistr ČSSR v kategorii 
do 65 kg v letech 1982, 1984 a 1986 a dále řadu dílčích úspěchů v tuzemských a zahraničních turnajích. Vítěz 
Mezinárodního Poháru osvobození v Praze (1986), kde ve finále porazil Poláka Pawlowského, medailistu z OH 
1980 a 1988, jako člen týmu USK Praha, které se v r. 1984 probojovalo do finále PMEZ družstev. V r. 1986 se 
zúčastnil ME v Bělehradě, kde se však výrazně neumístil (vyhrál jen jeden zápas). 

V té době mu bylo 31 let a vedení VSS jej označilo za neperspektivního. Zvolil návrat do Sparty. Ještě 
za svého působení ve VŠ nastoupil jako asistent na katedře tělovýchovy Matematicko-fyzikální fakulty UK 
(nedaleko od ní bydlel). Tam začaly jeho hrátky s alkoholem, kde ho nový šéf katedry přiměl pohrůžkou výpově-
di k protialkoholní léčbě. Následně se živil více profesemi – od bodyguarda přes bezpečnostní agentury, vyhazo-
vače, ale i kopáče. Při výkopových pracech nasazoval takové tempo, že byl svými spolupracovníky napomínán. 
Na léto odjížděl k česání jablek do Itálie, kde – jak sám říkal, si vydělal na své první auto. Nasadil-li i při této 
pracovní aktivitě tempo kopáče, není se jeho výdělku možno divit. 

Jeho rodinný život (manželka byla v té době profesorkou tělesné výchovy na Filosofické fakultě) nebyl 
díky Vildovým neřestem vzorně poklidný. Přesto jej jeho dva synové (Jan a Jiří) jako tátu milovali. Táta jim 
otevíral cestu k poznání tvrdosti života. Byl nepřítelem pasivního odpočinku. „Překonávejte fyzickou bolest 
i přes hranici únosnosti, do krve!“ To bylo tátovo heslo, vzpomíná jeho starší syn Jan (35). 



34

V judistickém světě si nevědomky postavil pomník svým originálním držením v Ne-Waze, které se po něm 
nazývá Šeflovo držení, nebo prostě a jím zkráceně „hadice“. Sám Vladimír Bárta (bývalý reprezentant, sportovní 
ředitel SFJ-IJF) prohlásil: „Na mně to Vilda při treninku zkoušel několikrát a neměl jsem šanci …“.

PaeDr. Vilém Šefl ukončil svůj život dobrovolně 24. 8. 2010 ve svých 55 letech. Jeho chlapská tvrdost 
nekorespondovala s poddajností srdce a duše. Čest jeho památce.

JIŘÍ SOSNA alias „Strom“. Tuto přezdívku nezískal díky příjmení, ale svou vyjímečnou stabilitou 
v boji. Do juda přišel ve svých osmi letech v šumavském Vimperku. Hlavně proto, že o tři roky starší bratr Josef 
byl již „ostříleným“ judistou. A protože měl Jirka od přírody pro tento sport vyjímečný dar a určitě i talent, pral 
se postupně za týmy Kaplic, Velešína, Prachatic, na vojně pak za Duklu Banská Bystrica. Po ukončení vojenské 
služby přichází do střediska vrcholového sportu Slavie VŠ Praha. Výčet jeho úspěchů na tuzemské scéně a při 
mezinárodních turnajích by byl samostatnou kapitolou. 

Jiří Sosna je jedním z našich nejúspěšnějších judistů. Desetkrát účast na ME, třikrát na MS, 1× na OH 
během let 1982–1991. Ve svých 22 letech se poprvé představuje na ME v Rostocku, o rok později na ME v Paří-
ži, v r. 1984 na ME v Lutychu a na ME v norském Hamaru v r. 1985. V témže roce i na MS v Soulu. Od tohoto 
data je jeho jméno judistickými experty vyslovováno s uznáním. Jeho úspěšná kariéra pokračuje ME v Bělehra-
dě, v r. 1987 na ME v Paříži. Na MS v Essenu se téhož roku vrací bez jediného vítězného utkání. Ale pak přichází 
Sosnův famózní rok 1988 na ME v Pamploně a na OH v Soulu. Právě zde se poprvé setkává se svým „osudem“ 
Brazilcem Miguelem Aureliem, se kterým nemá přízivé skóre. Chuť si vylepšuje v r. 1989 na ME v Helsinkách. 
Na jaře 1991 se ME koná v Praze a jeho soukmenovci jej předem řadí do role favorita, což jej – jak sám při-
znal – docela možná připravilo o lepší umístění. Ve své zpovědi říká – „Všichni mně chtěli pozdravit, poplácat, 
popřát k možnému vítězství, ale tomuto tlaku, vedoucímu k zodpovědnosti a jejich nezklamání, jsem podlehl 
natolik, že jimi očekávané zlato jsem vyměnil za bronz.“ Téhož roku na MS v Barceloně si vylepšuje reputaci. 
Na ME konaném v Paříži v r. 1992 končí se zraněním ramene, které předznamenalo jeho další závodní dráhu. 
Týž rok ještě pokouší štěstí na OH v Barceloně se svým rivalem Brazilcem Aureliem, který jej v dalším postupu 
zastavuje. Kariéru si prodlužuje do r. 1997 hostováním za rakouský klub Niederwaldkirchen. V devadesátých 
letech je instruktorem ochranky ústavních činitelů na Pražském Hradě. Co je pro náš oddíl ctí ve spojení s jeho 
osobou, od r. 1990 až doposud, je řádným členem oddílu Sparta Praha. 

Přehled jeho největších úspěchů: 1982 ME Rostock – 7. místo, 1983 ME Paříž – 9. místo, 1984 Lutych 
ME – 5. místo, 1985 ME Hamar – 9.místo, 1985 MS Soul – 11. místo, bez rozdílu vah 5. místo, 1986 ME Běle-
hrad – 3. místo, 1987 ME Paříž – 5. místo, bez rozdílu vah 5. místo, 1988 ME Pamplona – 1. místo, 1988 OH 
Soul – 5. místo, 1989 ME Helsinki – 2. místo, 1991 MS Barcelona – 3. místo.

JUDO
zpravodaj Výboru Svazu juda ÚV ČSTV 2‘86

Výsledky mistrovských a přebornických soutěží roku 1985
Konečné výsledky I. Celostátní ligy 1985
1. Dukla Banská Bystrica  21 19 0  2 117:13   38 bodů
2. Vysoké školy Praha  21 19 0  2  97:36   38
3. Baník Ostrava OKD  21 16 0  5  94:30   32
4. Spartak ZVU Hradec Králové   21  9 0 12  54:72   18
5. TJ Jičín  21  8 1 12  51:81   17
6. Sparta ČKD Praha  21  7 1 13  49:84   15
7. VTJ VVŠ PV LS Vyškov  21  5 0 16  46:91   10
8. LIAZ Jablonec n. N.   21  0 0 21 18:119   0
 
   168 83 2 83 526:526 168 bodů



35

Předsednictvo VSJu ÚV ČSTV schválilo na své poradě dne 24. 4. 1986 v Praze návrh Komise vrcholového sportu 
na složení reprezentačního družstva pro ME 1986, které se koná ve dnech 8.–11. 5. v hlavním městě SFRJ Běle-
hradě. Na tomto ME nás budou reprezentovat:

– 60 kg Pavel Petřikov
– 65 kg Vilém Šefl 
– 71 kg Jaroslav Slabý 
– 95 kg Jiří Sosna 
+ 95 kg Ivan Furák

Mistrovství ČSSR žen – jednotlivkyň 
30. 11. 1985 – Hradec Králové

– 48 kg 1. Švecová Anna MEZ Mohelnice 
 2. Švarcová Alena Sparta ČKD Praha 
 3. Haladová Helena KIN Dačice
 3. Husivargová Anna Slávia ÚPJŠ Prešov 

POHÁR OSVOBOZENÍ ‘86

Judo táhne! Potvrdilo se to i při XIX. Ročníku Poháru osvobození, který se konal 8. a 9. března. Nejčastěji 
debatovaným tématem bylo, zda Sosna a Petřikov dosáhnou třetího vítězství v řadě a jestli jsme schopni zopa-
kovat loňský úspěch, to jest prvenství ve třech kategoriích.

Už první den turnaje bylo odpovězeno kladně na druhou otázku. Tedy téměř. Měli jsme v kapse už vítězství 
Šefla a Slabého, dalo se čekat, že jednomu z dvojice Petřikov – Sosna nejhořejší stupínek „bedny“ taky neuteče.

Potěšil Šefl – přešel přes Kanaďana Aldera, Francouze Demenecha, Kubánce Borbonu a Brazilce Car-
dosa, ve finále byl jeho soupeřem mezinárodně ostřílený Pawlowski z Polska. Vyrovnaný boj s větší aktivitou 
Šefla skončil 0:0. Zvolání rozhodčího v zápasišti „Hantei!“ vyznělo pro našeho borce. V průběhu turnaje řádi-
la pověstná Šeflova „hadice“, jeho„ushiro joko shiho gatame“ ovíjelo soupeře jednoho za druhým a pokud 
je nepřivedlo k zoufalství, tak k prohře 0:10 určitě. Michal Vachun: „řekl bych, že jenom dva borci na světě 
dokáží tohle držení tak využít, Paluschek z NDR, který loni na MS v Soulu takto vyhrál dva zápasy, a Šefl. Ste-
jným způsobem porazil na nedávném soustředění v Nymburce i mistra světa rakušana Seisenbachera“. Šeflovu 
„hadici“ si pod dozorem autora vyzkoušeli při nejbližším tréninku i dorostenci VŠ Praha. 

Také Sosna si počínal podle očekávání, zdolával jednoho soupeře za druhým dík svému obvyklému 
úžasnému nasazení. Jugoslávec Kušič, Rakušan Berger a Mongolec Baz-Erlene neměli šanci, o něco složitější to 
bylo s Francouzem Morelem, to už v boji o finále. Posledním Sosnovým soupeřem byl brazilský juniorský exmistr 
světa Miguel Aurelio, na Folimance nikoliv neznámý. Náš nejlepší judista roku 1985 nepolevil ani tentokrát, 
bohužel ve chvíli, kdy se už zdálo, že Brazilec odpadne fyzicky, přišlo jeho vydařené ko uchi gari a náskok juko 
už Sosna nedokázal dohnat.

Na Folimance se představilo celkem 78 československých judistů.



36

SPORTOVNĚ TECHNICKÁ ZPRÁVA 87
(výpis z kroniky AC Sparta Praha rok 1987 uložené v archivu na Podvinném mlýně)

JUDO – vzorný oddíl II. Stupně

V oddíle judo pracovala obdobně jako v minulých letech družstva žáků, dorostenců, juniorů, dorostenek, 
žen a mužů.

Žákovské kategorie byla rozdělena podle výkonosti na družstva A, B, C, D, E. Dorostenci a junioři tvoři-
li společné družstvo, stejně tak jako žákyně, dorostenky a ženy. V kategorii mužů pracovala družstva A a B, 
přičemž družstvo „A“ sdružovalo převážně členy prvoligového družstva. Družstvo„B“ mělo výrazně charakter 
rekreačního sportu. 

Tréninkový proces byl zabezpečen v přijatelné míře.
Žáci:  tréninky 6× týdně ve dvouhodinových tréninkových jednotkách, trenéři – ing. VÍTEK, VÍTEK ml., 

Ing. VOLÁK (v průběhu roku zemřel), VOLDŘICH, MACH, NEDBAL, Dr. ŠEFL.
Dorostenci: tréninky 2× týdně ve dvouhodinových tréninkových jednotkách a jedna účast na tréninku „A“ družstva 

mužů, trenér – VARHULÍK, byl odvolán a nahrazen dvojicí trenérů JENÍK – VÁVRA 

Ženy, dorostenky, žačky: 2× týdně po dvou hodinách, trenér – BŘÍZA

A – muži: tréninky 3× týdně po dvou hodinách, doplněné jednou cvičební jednotkou v posilovně a podle možností 
regenerací v rehabilitačním zařízení TJ, trenér – ŠEDIVÝ, as. Dr. ŠEFL

B – muži: cvičení 3× týdně po dvou hodinách. Všechny tréninky probíhají ve vlastních TJ. mají dobrou úroveň.

SOUTĚŽE DRUŽSTEV
A družstvo startovalo v I. celostátní lize a umístilo se na 6.místě.

I. liga – MUŽI
1. Dukla Bánská Bystrica 20  1 109:16  40
2. Vysoké školy Praha 18  3 101:24  36
3. Baník Ostrava 16  5  96:25  32
4. TJ Jičín 10 11  52:71  20
5. Sp. ZVÚ Hradec Králové  8 13  47:72  16
6. SPARTA ČKD PRAHA  7 14  39:86  14
7. VTJ VVŠ IS Vyškov  4 17  28:98   8
8. VSŽ Košice  1 20  26:106  2

Žákovská družstva startovala v krajském přeboru družstev.
Mladší žáci získali titul přeborníka, starší žáci skončili v soutěži na 2.místě.

Krajský přebor – MLADŠÍ ŽÁCI
1. SPARTA ČKD PRAHA 10 0 57: 15 20
2. Spoje Praha 7 3  55: 21 14
3. Vysoké školy 7 3  47: 23 14
4. Praha Vršovice 1870 4 6  37: 38  8
5. Uhelné sklady 1  9 23: 55  2
6. ZPA Košíře 1  9 8: 75  2



37

Krajský přebor – STARŠÍ ŽÁCI I. část
1. Vysoké školy 5 0  23: 9  10
2. SPARTA ČKD PRAHA 4 1 24: 8   8
3. Spoje Praha 3 2  27: 10  6
4. Praha Vršovice 1870 2 3 17: 10  4
5. ZPA Košíře 1 4  8: 30   2
6. Uhelné sklady 0 5  8: 30  0

Finálová část
1. Vysoké školy 3 0  18: 6   6
2. SPARTA ČKD PRAHA 2 1  18: 6   4
3. Spoje Praha 1 2  7: 13  2
4. Praha Vršovice 1870 0 3  1: 19  0

SOUTĚŽE JEDNOTLIVCŮ
Přeborníky Prahy se stali:
žáci mladší  – REZEK Martin, HORÁK Záboj
žáci starší  – ZETEK Jiří, KALOU Lukáš
žákyně mladší  – ŘÍHOVÁ Gabriela, HLINKOVÁ Blažena
žákyně starší  – HANÁKOVÁ Markéta 
muži   – SOSNA Josef, BERG Jiří

Přebor Prahy – 2. místa:
žáci mladší  – NOVÁK, JANDA 
žáci starší  – JŮZA  
žákyně mladší  – MAXOVÁ, BROŽOVÁ 
dorostenky  – PACÁKOVÁ 
muži   – VÁVRA, HLINKA, SKŘENEK

Přebor Prahy – 3. místa: 
žákyně mladší  – VLČKOVÁ, FIGALOVÁ 
žákyně starší  – MAMULOVÁ 
dorostenky  – PĚNKOVÁ 
muži   – ŠTECHA, ČERMÁK

Přebor ČSR
žáci mladší  1. místo JANDA Jiří 
   3. místo REZEK Martin 
žákyně mladší   3. místo ŘÍHOVÁ Gabriela

Mistrovství ČSR 
muži   1. místo SMEJKAL Radek
   2. místo BERG Jiří
   3. místo JENÍK Tomáš 

Přebor ČSSR 
žáci starší  3. místo ZETEK Jiří, KALOUS Lukáš



38

Mistrovství ČSSR 
muži   2. místo ŠEFL Vilém
   3. místo BERG Jiří 
   5. místo SMEJKAL Radek 

Mistrovské a nemistrovské soutěže
Mezinárodní turnaj družstev ml. žáků v Praze – družstvo se umístilo na 3. místě.
Velká cena Prahy jednotlivců:
   1. místo KANTA Jakub, KANTA David
   2. místo HORÁK Záboj
Velká cena Prahy žen: 
   1. místo PROCHÁZKOVÁ
   2. místo PACÁKOVÁ, PĚNKOVÁ
   3. místo TURKOVÁ, VÁŠOVÁ

Velká cena Hradce Králové: 
   2. místo VÁŠOVÁ

Mezinárodní Velká cena Bratislavy:
   3. místo JENÍK Tomáš

Mezinárodní Velká cena Jičína: 
   1. místo BERG Jiří

Mezinárodní Velká cena Prachatic: 
   1. místo BERG Jiří
   3. místo SOSNA Josef

Oddíl juda dosahoval v roce 1987 poměrně dobrých výsledků. Zejména práce s mládeží je perspektivní 
a na vysoké úrovni. Přináší úspěchy v mládežnických soutěžích a zabezpečuje oddílu budoucnost družstev juni-
orů a dospělých. 

PAVEL SINECKÝ – Nejstarším aktivním členem oddílu je jeden z trenérů – Pavel Sinecký alias 
Picák. Přezdívku mu přidělil kapitán ligového mančaftu Josef Miřička, na prvním zimním soustředění v Krko-
noších počátkem šedesátých let minulého století. Dostat PS ke zpovědi bylo nad lidské síly. Svůj příspěvek 
rozmělnil do několika úvah z hlediska trenéra. Ve své dlouholeté praxi práce s dětmi, dělí děti s vrozenými spor-
tovními sklony do dvou skupin. Děti přirozeně inklinující k hravosti a děti se sklony k úpolové dravosti. Hravé 
inklinují ke kolektivním, převážně míčovým hrám a dokáží v nich již v dětském věku vyniknout. Skupina druhá, 
minoritní, je líhní „úpolářů“ – lehkých atletů, především běžců, gymnastů, plavců, vodáků, rychlobruslařů, 
lyžařů atd., včetně zájemců o bojové sporty. Sportů, v nichž se nelze spoléhat na výkon druhých nebo svalovat 
vinu na druhé. Každý je při jejich provozování zodpovědný sám sobě. Osobním přístupem, vůlí, chtěním na sobě 
pracovat. Právě to je cílová skupina trenérů juda.

PS považuje za pozoruhodné, že většina pamětníků jím osobně do Almanachu zpovídaných, neuvedla 
důvod, příčinu nebo souhrn okolností, které je k judu přivedly. Zda se volba stát se judistou zrodila v nich, 
nebo šlo o přičinění druhých. V dnešní době rodící se děti jsou ovlivňovány filmy s dějovým podtextem 
bojových sportů, ve kterých nejeden kluk nachází motivaci stát se stejným hrdinou. Elektronické hry, kte-
rým jsou děti v sebekratším osobním volnu propadlé, jsou obsahově především bojem jedince proti přesile. 
Motivace je dána. 



39

PS přisuzuje svoji inklinaci k úpolovým sportům prostředí, ve kterém prožil dětství na pražské periferii 
v klukovském eldoradu „přírodního sportovního zázemí“ bývalých, opuštěných opukových a pískovcových 
lomů o celkové délce pětiset metrů, kde se házelo kamením, střílelo praky nejen na terče neživé, ale především 
na živé v bitkách mezi Břevnováky a Košířáky, kde se slézaly pískovcové stěny za jištění prádelní šňůrou. Nad 
stržemi na náhorní plošině se závodilo v bězích na jediné cestě vedoucí mezi poli, rozježděné povozy a země-
dělskými stroji mezi dvěma státními statky Ladronka a Spiritka.

Právě sem umísťuje z dětských let PS svoji sportovní orientaci. Zmíněné území bylo od šedesátých let 
minulého století zaváženo zeminou při budování metra C. Dnes jde o známou, Pražany vyhledávanou Břevnov-
skou pláň, lesopark protkaný sítí sportovišť. Toto sportovní prostředí doplňkově využívají bratři Sedmidubští 
z USK (začínající v dětském věku ve Spartě), kteří bydlí přímo proti jeho středové části. 

PS vždy vyhledával sportovní aktivity, které „bolely“, při kterých vůlí musel sahnout na dno sil. Proto 
se ve svém teenagerovském věku věnoval boxu. Box „nádherně bolel“ a treninkové zatížení bylo maximální. 
Pozdější treninky juda mu byly ve srovnání s treninkovým zatížením při boxu slabým odvarem. Stále čekal, kdy 
přijde ten správný „záhul“. 

Přesto věděl, že se po vojně k boxu trvale nevrátí. V té době bydlel na Letné poblíž areálu Sparty. Vývěska 
oddílu judo z vnitřní části prosklených vrat Sokolovny rozhodla. Avšak fotografie tehdejších borců odrazovaly. 
Byli na vrcholu své sportovní kariéry. Přitom polovina z nich byla věkově výrazně mladší než PS ve svých 23 letech. 
Proto svůj písemný dotaz na podmínky přijetí tehdy adresoval přímo A.A. Lebedovi. Obdržel od něj promptní klad-
nou povzbudivou rukopisnou odpověď. (Lituje, že ji nearchivoval, pro Almanach by byla „soustem“ doličným). 

Na Spartě jej na tatami přijímal Ing. Jan Reysser, který tehdy vedl kurzy sebeobrany, jako povinnou 
„vstupenku“ ke členství v oddílu. K ruce míval většinou dva asistenty, kteří se střídali. Především skvělého, 
věčně usměvavého Jirku Plachého, novopečeného otce, který v roli kaskadéra (film „Případ mrtvého muže“, 
scéna přejetí hlavní postavy nákladním autem kdy dabloval slovenského herce Júlia Vaška) brzy nato zahynul. 
Vousáče Frantu Matušku, úsměvného kliďasa z Roztok, který byl frekventantům kurzu spíše věčným rádcem 
a opravujícím je tátou než trenérem. Dalším srandistou byl trenér Žáček, zvaný Gaston, milovník žen. Smíškem 
nad smíšky byl z této party Jarda Zafouk, známý úsměvnou tváří i při startech na důležitých zápasech. I přísný 
šéftrenér Reysser byl optimismu nakloněn a svůj praktrický výklad s ukázkami prokládal humorem. Nejednou 
si říkám, kam se pohoda a úsměvnost z našeho oddílu vytratila. 

Šlo o skvělou partu, na níž se člověk dvakrát do týdne s nedočkavostí těšil. Optimismus byl základním 
stavebním kamenem ligového družstva. Do kamarádského ovzduší si každý z nás chodil vyprat hlavu od běžných 
starostí. PS si z každého treninku ligového mančaftu odnášel předsevzetí vyrovnat se se svým nováčkovstvím, 
ale hlavně s věkovým a váhovým handicapem. V boxu si držel stabilně svých 51 kg, které nebyl schopen žádným 
vykrmovacím režimem překročit. Do tehdejší nejnižší váhové kategorie v judu 68 kg (do níž 70 kiloví borci 
shazovali) mu chybělo 17 kg hmotnosti a jí odpovídající svalová hmota. Navíc šlo o náhlý světový zvrat v pojetí 
juda. Až dosud uznávaná „jemná cesta“ s použitím odpovídající fyzické síly pouze při provádění chvatu, byla 
vystřídána trendem užití maximální hrubé síly po celou dobu zápasu. Nastolení hesla „Železné traverzy, fyzická 
bedna náš cíl“ byla uplatňována v každém oddílu. PS dodává, že žádný z jeho handicapů jej nikdy od juda 
neodradil, spíše povzbuzoval.

Doplňkovým sportem mu bylo tříleté období plavání (před zahájením pracovní doby v jeho zaměstnání), 
bez vynechání jediného pracovního dne v kalendářním roce. 

Následovalo 15 leté období dálkových běhů (na 100 km a hlavně více), se soutěžní frekvencí 2× do měsíce 
v období od časného jara do pokročilého podzimu. Těm doslova propadl. Proč ?! Protože „při a po“ nádherně„-
bolely“. Časy ke zdolání se lišily ročním obdobím, stávajícím počasím, terénem, převýšením, ale i časem startu 
(bohužel většinou o půlnoci v pátky). „Tento sport (říká PS) mi přinášel nejen fyzičku, ale i vnitřní uspokojení 
a četná stání „na bedně“. Kouzelné vyčerpání, ze kterého bylo nutno se druhý den dostat zaběhnutím aspoň 
10 km trati, aby se nohy dostaly do stavu normálu, bylo nenahraditelným adrenalinem, těžko srovnatelným 
s pouhým 90 minutovým treninkem juda.

PS byl (vzhledem k jeho profesi) v šedesátých až osmdesátých letech t.zv. hospodářem oddílu s vymeze-
ným rozsahem činnosti – vyhotovováním rozpočtů interních a mimopražských sportovních utkání, přejímáním 



40

hotovostí na Sekretariátu Sparty (dnes Asociaci) pro tyto účely a jejich finálních vyučtování včetně vratek 
hotovostí. 

V předlouhé řadě seriálů, které v televizi vznikly, jsou vedle neustále reprízovaných kusů ze „zlatého 
archivu“ i díla zcela zapomenutá. Když Eduard Hoffmann v polovině šedesátých let připravoval seriál podle 
slavné knihy Eduarda Basse, očekával se úžasný výsledek, na který si však dnes nevzpomínají ani ti, kteří tu 
účinkovali.

Na tréninky mužů „A“ se občas přišel podívat šéf kaskadérů Jaroslav Tomsa, který měl v té době poblíž 
tělocvičny Sparty svoji kancelář. Tehdy narychlo hledal jedince menší, štíhlé postavy a hlavně ne se zcela mla-
distvou tváří. Pro roli děduly ve sportovním třináctidílném televizním seriálu „Klapzubova jedenáctka“. Seriál 
byl natočen v roce 1967, kdy bylo PS přesně třicet let. PS v té době nosil bíbra, což spolu s postavou J. Tomsovi 
přesně vyhovovalo. Celá role PS spočívala v opakovaných pádech na dlažbu rohu Žižkovské ulice na Jarově, 
jehož po každém zdvižení se ze země znovu srážel běžící dav fanoušků. Před natáčením v maskérně obdržel 
obnošený oblek, byl mu dolepen plnovous, kolana a lokty odborně obaleny pružnými dlahami, na hlavu vsazen 
klobouk a do ruky vetknuta hůl. Tehdejších 500 korun odměny za cca hodinu trvajícího natáčení, bylo pro PS 
polovinou jeho měsíční gaze. 

Režisérova osobnost přitáhla vedle známých fotbalistů ke spolupráci třeba i Jiřího Trnku, Josefa Ladu, 
Jana Wericha a dokonce i Petera Ustinova. Přes tehdejší propad u diváků i kritiky je dnes pro nás Klapzubova 
jedenáctka zajímavým dobovým dokumentem, nad kterým můžeme zavzpomínat, jak se kdysi dělaly sportovní 
přenosy. 

Od poloviny osmdesátých let byl PS zástupcem trenéra Ing. M. Šedivého při jeho služebních a zdravotních 
nepřítomnostech. V současné době vykonává funkci trenéra družstva mužů. Dvakrát do týdne se zúčastňuje tre-
ninků družstva pokročilých mladších a starších žáků. Kromě toho působí rovněž dvakrát týdně v separovaném 
klubu „Sparta judo mládež“ v Praze 13. 

Působiště oddílu JUDO do roku 1995

Jak již bylo popsáno, náš oddíl využíval ke své činnosti čtvercového vyvýšeného pódia, umístěného nad 
úrovní hlavního sálu bubenečské sokolovny. Kromě toho, podkrovního prostoru sokolovny – pro treninky žen 
a dorostenek, které se o tento prostor dělily stanoveným časovým rozvrhem s treninky mužů „B“. 

Vzhledem k historickému mezníku r. 1995, pro náš oddíl ošidnému rozporuplnému datu, uveďme, 
že v samotné budově Sokola se v době 1. Republiky konalo její slavnostní otevření v symbolické datum  
28. října 1927.

V totalitní éře znárodňování, se v lednu 1951 stává budova Sokola majetkem závodní tělovýchovné jednoty 
ČKD Sokolovo, která je na slavnostním aktu, konaném již v „bývalé“ sokolovně dne 22. února 1952, přejme-
nována na zařízení Tělovýchovné jednoty Spartak Praha ČKD Sokolovo. 

Po roce 1989 Sokol Bubeneč získává restitucí budovu zpět. Zahajuje v ní svoji činnost 20. dubna 1990. 
Pro Sokol důvod k oslavě, pro náš oddíl důvod ke smutku. Sokolská obec si naši další působnost v restituované 
budově nepřeje. Nastává údobí hledání vhodného působiště, kde by mohlo být tatami trvale položeno. Školami 
inzerovaný zájem o pronájem školních tělocvičen nebyl akceptovatelný. Pokládání a skládání tatami by bylo 
denodenním aktem. 

Po bezúspěšných jednáních s organizací Sokol, opouštíme budovu v roce 1995, po 38 letech velmi úspěšné 
oddílové činnosti s trvale širokou členskou základnou. Zázemí nám na dobu necelého roku poskytlo pekařské 
učiliště v Holešovicích u Uranie. Nastává totální rozpad našeho oddílu. Zcela zaniklo družstvo mužů B, družstvo 
žaček, dorostenek a žen. Z ligového družstva mužů A zůstává pouhé torzo. Tréninky vede nadále pevnou rukou 
Milan Šedivý. Z nejstarších zůstává Pavel Sinecký „Picák“, který supluje M. Šedivého v době jeho nepřítomnos-
ti na trenincích. Ze starších závodníků trénují Vilda Šefl, Roman Věřba, Václav Damašek. Z mladších dvojčata 
Kopřivovi Martin a Milan, Radek Hejlek, Kuba Mošna, Tomáš Šimáček. Následují mladší ročníky sourozenci 



41

Pavel a Petr Matouškovi, Petr Kubový, Radek Matyáš, David Lejček, Michal Melkus, Tomáš Vojtěch, Tomáš 
Marek. Po asi ročním azylu u N.P. Holešovické Pekárny nacházíme útočiště na břevnovské Malovance, tělo-
cvičně Sokola Břevnov. Jejími hosty jsme byli více jak 10 let. Po vyhoštění z Letné, trenér družstva dětí Karel 
Vítek ml., řeší situaci založením svého JUDO Klubu Sparta Praha – mládež (29. 8. 1997). Právě v tomto oddílu 
v inkriminované době získávají své první ostruhy bratři Tomáš a Zdenek Veselých, stejně jako sourozenci Sed-
midubští, kteří všichni v žákovském věku odcházejí do USK. Klub začíná ve svých sedmi letech navštěvovat 
i Barbora Šimáčková a její otec Tomáš Šimáček se navrací k trénování. Spolu se dvakrát účastní dětského letního 
výcvikového tábora, pořádaného Klubem v oblasti České Sibiře – na Martínku. 

Judisté z kola ven

Sokolové asi nestojí o judisty. Budou judisté z Dejvic a Holešovic jezdit do Braníka? 
K třicátému červnu musí oddíl juda Sparty Praha opustit tělocvičnu v Korunovační ulici v Praze 7. Judisté 

tu trénovali od roku 1957, ale teď dostali od majitele budovy, pražského Sokola, výpověď pro údajnou statickou 
nezpůsobilost tělocvičny. „Sokol s námi nechce spolupracovat “ řekli nám trenéři oddílu juda Sparty Praha. 
„Nevyhovuje statika? Měli jsme tady dva odborníky z ČVUT, kteří prohlásili, že budova je naprosto v pořád-
ku. Sokol nás ani nechce přijmout do svého stavu, ale nedokáže nám vysvětlit proč. Potřebujeme najít novou 
tělocvičnu“. Náhradní prostory zatím judisté nemají. „Cvičební žíněnky provizorně uložíme v loděnici Sparty 
v Braníku. Problém je v tom, že většina našich členů je právě z Prahy 6 a 7 a těžko budou jezdit cvičit tak 
daleko.“ Obávají se o 38letou tradici judistického oddílu trenéři.

Vzniklou situaci charakterizuje pro dětskou část oddílu PaedDr. Lubomír Mácha, zástupce ředitele odboru 
školství, mládeže a tělovýchovy, jako modelovou pro vznik trestné činnosti mladistvých.

 Martin POLÁČEK       SPORT 21. 6. 1995

Probíhající restituce znamenaly návrat budovy do vlastnictví Sokola. Vyhoštění našeho oddílu z jím dopo-
sud užívaných prostor na sebe nedalo dlouho čekat. Vedení Sparty pro další činnost oddílu náhradní místo 
nemělo a nemohlo dlouho najít. Treninky byly na několik měsíců přerušeny. O nalezení náhradní lokality se 
dělil tehdejší předseda oddílu Ing. Karel Vítek s trenérem mužů „A“ Ing. Milanem Šedivým. Nabízené možnosti 
neodpovídaly tréninkovým požadavkům jednotlivých družstev a zvláště pak prvoligového družstva mužů „A“. 
Většinou šlo o školní tělocvičny, kapacitně volné ve večerních hodinách, za předpokladu, že při každé treninko-
vé jednotce všech oddílových družstev by muselo docházet k sestavování a následnému rozkládání a skladování 
jednotlivých dílců tatami. Tato nepřijatelná verze skončila dohodou vedením oddílu s TJ Sokol Břevnov, který 
nám pronajal přístavbu ve formě tělocvičny v zadním traktu historické břevnovské restaurace „U Zelené Brány“. 
Za vzájemně sjednaných podmínek se Sokol zavázal, že tělovýchovná činnost jednoty bude vymezena tak, aby 
nedocházelo k poškození jednotlivých dílců tatami. Ve zdejším pronájmu setrval oddíl do kolaudace sportovní 
haly na Podvinném Mlýně, kde svoji činnost rozšířil především o práci s dětmi (včetně dětí předškolního věku) 
a mládeží. Zárukou životnosti oddílu je práce s dětmi a výchova nové generace ve všech jejích nastávajících 
věkových kategoriích. Tento prvořadý cíl (nábor dětí) se podařilo během pěti let působení na Podvinném Mlýně 
uspokojivě řešit. Počet dětí – řádných členů oddílu neustále vzrůstá. 

Jedním z trenérů dětí a z nich dorůstající již mládeže v nové hale Sparty je od r. 2009 TOMÁŠ ŠIMÁČEK 
2. Dan, trenér II. třídy. S judem začal v r. 1980. Jako dítě hrál od 5 let hokej, u něhož vydržel do svých 11 let. 
K judu na Spartu ho přivedli bratři Kopřivové. V žákovských kategoriích všichni tři vyrůstali pod vedením 
Ing. Karla Vítka. Zkoušky na 5. Kyu skládal u Tomáše Macha, jednoho z trenérů družstva dětí po dvou měsí-
cích členství. U Ing. K. Vítka skládal zkoušky na 4. Kyu po třičtvrtě roce a na 3. Kyu do roka a půl po přijetí. 
Na 2. a 1. Kyu jako dorostenec u F. Varhulíka. V dorosteneckém věku vyrůstal u trenérů: Vladimíra Procházky, 



42

Martina Vitouše do roku 1983 a Františka Varhulíka 1984–1987. Od r. 1988 přechází do družstva mužů „A“ 
k trenérovi Ing. M. Šedivému. Základní vojenskou službu absolvoval ve VTJ Vyškov (Vojenské tělovýchovné 
jednotě), kde se judu mohl věnovat po měsíci přijímače. Trenérem mu byl pplk. Ignác Hoza. Po návratu z voj-
ny v r. 1990 se na Spartě ujímá funkce trenéra dorostenců, kterou vykonává do r. 1995. V extralize startuje 
od r. 1990 do r. 2001. 

Opět vzpomeňme násilné ukončení treninků v Korunovační v r. 1995. Od tohoto data se registrované 
družstvo dorostu rozpadlo. Treninky probíhaly náhradně v TJ Pekárny Praha 8, v tělocvičně pekařského učiliště. 
Přibližně v polovině r. 1996 se někteří dorostenci vrátili k Ing. K. Vítkovi, jiní přešli do extraligového družstva 
mužů k Ing. M. Šedivému. Obě družstva využívala tělocvičnu TJ Břevnov, se kterou bylo dohodnuto trvalé 
položení tatami po celé ploše tělocvičny. 

Tomáš Šimáček se snaží věnovat dětem s neobvyklou trenérskou péčí, kterou je možno označit za vyjí-
mečnou. Dá se říci, že touto funkcí žije. Družstvu věnuje veškerý volný čas. Čtyřikrát týdně vede jejich 
treninky. Zúčastňuje se s nimi vícero turnajů ve středočeském kraji. Volné víkendy prakticky nezná. V létě 
je jedním z trenérů družstva dětí při týdenním soustředění na Blatnici. V průběhu prázdnin se z vlastní ini-
ciativy zúčastňuje jako trenér soustředění široké judistické základny dětí a mládeže TJ Čáslav, pořádáném 
v Máchově kraji. 

K judu zlákal i svoji dceru Barboru Šimáčkovou. I ona začíná u Ing. K. Vítka v letech 2006–2008. V tomto 
zlomovém údobí, vytvoření samostatného Klubu Sparty Praha Dětí a mládeže pod vedením Ing. Karla Vítka st. 
a Karla Vítka ml. V Praze 13, přechází do nově se tvořícího družstva dětí a mládeže v nové hale Sparty. S o rok 
mladším parťákem Šimonem Hyklem získávají v republikové soutěži v Nage-No-Katě v r. 2013 ve Žďáru nad 
Sázavou druhé místo z pěti dvojic. 

NOVÁ ÉRA ODDÍLU JUDO

Začíná květnem 2008, kdy se po dlouhých 13 letech činnosti z náhradních prostor, stěhujeme s nadšením 
do nového doža, do nové sportovní haly – Arény Sparty na Podvinném Mlýně. 

Její oficielní otevření proběhlo 30. Listopadu 2008. Otevření moderoval Štěpán Škorpil. Programem byla 
prezentace jednotlivých oddílů, které budou halu a přilehlá venkovní sportoviště využívat. 

Dlužno dodat, že o splnění oddílového snu – mít trvale vlastní, současným potřebám odpovídající dožo 
s částečným zázemím, se ještě před zrodem haly, maximálně zasloužil tehdejší trenér ligového družstva mužů 
Milan Šedivý. 

SOUČASNÉ NÁBORY DĚTÍ A MLÁDEŽE

Všeobecným, celoplošným problémem při náborech dětí a mládeže je více faktorů. Patří k nim konkurenč-
ní přemíra oddílů s adekvátní nabídkou, dále nově se rodící treninková centra výuky ostatních bojových sportů, 
jež právě kategorie dětí a mládeže – díky filmovým producentům – považuje za vzor „bojové“ dokonalosti. 
Nepřítelem tělovýchovných náborů číslo jedna jsou dětmi preferovaná, stále dokonalejší elektronická zařízení, 
která jsou pro rodiče dnes již výlučně se rodící „počítačové generace“ cenově dostupná. Dále rostoucí počet 
jakýchkoli zájmových kroužků jak na školách, tak v místě bydliště dětí. Získání dítěte pro sportovní činnost 
(najmě z rodin nesportovně založených rodičů) za období do r. 1989 a po něm je bohužel záporně nesrovnatelné. 
Viz údaj v Almanachu z r. 1983, kdy žákovská družstva oddílu judo čítala přes 250 aktivních členů. 



43

DRUŽSTVA DĚTÍ

Koncem letních prázdnin 2008 probíhá první nábor dětí a vzniká tak první oficielní družstvo dětí pod hla-
vičkou AC Sparta Praha JUDO. Prvními členy se stávají Vít Kopřiva, Barbora Šimáčková a Alexandr Jalovec. 
V roce 2009 vstupují Ondra Kamarýt, Adam Holas, Šimon Hykl, Martin Marx, Petr Nachtman. V r. 2010 Sára 
Zvěřinová, Alex Plata a Michal Hložek. V r. 2011 bratři Kryštof a Max Janouškovi, Samuel Urbášek, Robert 
Kuryk, Artur Kurik, Matěj Špicl a Adéla Suchánková. Všichni jmenovaní tvoří do konce roku 2013 základní 
kádr žákovských družstev. 

V každém kalendářním roce přijde na nábor kolem 30 dětí. Vydrží jen ti, kteří jsou všeobecně ke sportu 
rodiči vedeni, nebo jedinci, kteří přes svůj dětský věk nachází v tomto bojovém sportu zalíbení. 

V současné době má družstvo dětí přibližně 60 členů, z toho polovinu nováčků. Děti jsou rozděleni 
na začátečníky (treninky Po a St) a pokročilé, včetně výběru (treninky Út a Čt). 

Hlavním trenérem dětí je TOMÁŠ ŠIMÁČEK. Spolu s ním sourozenci MARTIN a MILAN KOPŘIVOVI 
a PAVEL SINECKÝ. 

Družstvo dětí – pokročilí se pravidelně účastní mezioddílových soutěží, jejichž pořadatelem v rámci Stře-
dočeského kraje je převážně aktivní oddíl v Neratovicích. Na těchto a podobných turnajích se naši svěřenci 
dokáží prosadit. V krajských a republikových soutěžích účastí zaostáváme (viz tabulka výsledků).

DRUŽSTVO I. LIGY a MUŽŮ „A“

26. září 2008 je družstvo mužů poctěno opakovanou návštěvou dvou japonských mistrů (Yasuaki Kaji, 
Tosio Kaida), se kterými absolvuje jejich exhibiční trenink. 

13. listopadu 2008 se náš oddíl stává spolupořadatelem ME Judo veteránů. Několik nadšenců tvoří „Druž-
stvo ČSR 2“, ve složení Vlado Mesároš, Jiří Svítič, Martin Kopřiva, Radek Hejlek, Roman Věřba. Družstvo 
překvapivě bojuje o 3. místo. Nevhodná taktika odsouvá tým na místo páté. V jednotlivcích startuje i bývalý 
závodník našeho oddílu Libor Skřenek, který ve své věkové a váhové kategorii získává 3. místo. Ocenění 
bronzovou medailí mu předává bývalá členka oddílu žen a dorostenek Sparty – Alena Břízová – Mairichová. 
Aktivním rozhodčím na ME je i oddílový příslušník Sparty Tomáš Marek. Velkou událostí na této akci je udělení 
6. Danu Milanovi Šedivému Českým Svazem Judo.

Osudným datem nejen pro družstvo mužů „A“ se stává 9. srpen 2009. Oddíl zastihuje zpráva o úmrtí 
Milana Šedivého během jeho pobytu na mezinárodním, v posledních letech pravidelně konaném judistickém 
soustředění ve francouzském Oleronu. 

Milan Šedivý byl dlouholetým předsedou našeho oddílu, hlavním trenérem a trenérem ligového družstva 
mužů „A“. Poslední rozloučení proběhlo 27. Srpna 2009 v obřadní síni na kladenském hřbitově.

Po této závažné události se oddíl dostává do krize. Během kratšího časového úseku bezvládí, je členskou 
schůzí zvolena Rada předsedů ve složení Petr Wallenfels, Tomáš Marek a Milan Kopřiva. Hlavním trenérem 
oddílu se stává Pavel Sinecký „Picák“, jehož někdy supluje Jiří Sosna. Zároveň nastává znovuzrození družstva 
mužů „B“ pod hlavičkou KODOKAN a vedením Romana Věřby. Družstvo tvoří jak nováčci, tak bývalí judisté, 
jejichž závodní éra je minulostí. 

Ligové družstvo mužů bylo do r. 2011 vždy účastníkem buď nejvyšší republikové soutěže – Extraligy, nebo 
druhé nejvyšší soutěže 1. Ligy. Třináctileté období interních přerodů a náhradních treninkových prostor, odlou-
čení družstva žáků do separátního Klubu, mělo za následek likvidaci družstva dorostenců, ze kterého se vždy 
rekrůtovali kvalitní junioři do družstva mužů „A“. Jde o absenci několika generací dorostenců a juniorů, která 
je základní příčinou nadlouho uzavřené kapitoly účasti našeho oddílu v republikových nejvyšších soutěžích. 

Torzo kvalitních závodníků – sourozenci Pavel a Petr Matouškovi přijali hostování v prvoligovém oddílu 
Českých Budějovic. Petr Matoušek se po déletrvajícím zranění vrací k závodní činnosti v r. 2014 a hostuje 
za oddíl ve Slaném.



44

Vzhledem k věkovému průměru původního ligového družstva mužů, účastní se jeho jednotlivci soutěží 
veteránů včetně zahraničních soutěží. Úspěchy na těchto kolbištích mají za sebou Martin a Milan Kopřivovi, 
Michal Melkus, Tomáš Vojtěch, Dan Hák a Radek Hejlek (viz tabulka výsledků). 

LETNÍ SOUSTŘEDĚNÍ

Během letních prázdnin pořádáme pro děti letní výcvikový tábor v Blatnici, s možností spoluúčasti rodičů 
přítomných dětí. Jako zápasiště využíváme pilin, potažených cenově dostupnou plachtou, nabízenou k všestran-
ným účelům v obchodní síti. Tento způsob náhrady tatami si jako náš vynález nepřivlastňujeme. Na ní ve svém 
školním věku již vyrůstali ti, kdo jsou dnes jejich trenéry. 

Každoroční letní soustředění mužů, odehrávající se v Kempu Blatnice (bývalý výcvikový tábor SPARTY), 
od r. 2011 pravidelně doplňuje družstvo našich dětí. Spolupráce s dětským družstvem  EMĚ – Mělník (pod 
vedením trenéra Martina Lichtiga) vyvrcholila v roce 2013 spoluúčastí na letním soustředění. 



45

SPARŤANSKÉ MEDAILE Z NEJVYŠŠÍCH SOUTĚŽÍ

Mistrovství Evropy
1954 Brusel  muži  1. místo  váha těžká Zdeněk Písařík 
     2. místo  váha těžká Karel Vítek 
     3. místo  váha lehká Alexandr Tompich 
1955 Paříž  muži  3. místo  3. dan  Alexandr Tompich 

Mistrovství Světa
1991 Barcelóna muži  3. místo  – 95 kg  Jiří Sosna

DOHLEDANÉ VÝSLEDKY OD ZALOŽENÍ ODDÍLU

1952   muži  2. místo  váha střední Jan Reysser
1953   muži  2. místo družstev
   muži  2. místo  váha střední Jan Reysser
1954   muži  1. místo  váha střední Alexandr Tompich
      3. místo  váha polotěžká A. Šafrata
     2. místo  váha těžká Zdeněk Písařík
    ženy   1. místo  váha lehká Svobodová
      3. místo  váha střední Stránská 

rok 1952–1954 trenér oddílu Jan Reysser
1955   muži  2. místo družstev 
   muži  3. místo  váha střední Alexandr Tompich
      2. místo  váha těžká  Karel Vítek
      3. místo  váha těžká Zdeněk Písařík
    dorostenci  3. místo  váha těžká Otakar Pokorný

trenéři: Josef Trojánek muži, Jan Reysser dorost
1956   muži  2. místo družstev   Sokolovo II
   muži  3. místo  váha pérová Alfréd Tompich
      2. místo  váha polotěžká Richard Fanta
      3. místo  váha těžká Jiří Mašín
      2. místo  váha těžká Karel Vítek
   dorostenci 3. místo  váha lehká Miroslav Hodina
      2. místo  váha polotěžká Josef Hrubý
1957   muži  1. místo  váha těžká Jiří Mašín
trenér Václav Bříza dorost

1958   dorostenci  3. místo  váha velterová Miroslav Jíra
trenér Emil Vaněk dorostenky a ženy

1959   muži  1. místo  váha lehká Jaroslav Klenot
      2. místo  váha lehká Milan Večeřa
   ženy  2. místo  váha pérová Kůsová 
     2. místo  váha střední Eva Plzáková
      1. místo  váha velterová Jarmila Chromá
   dorostenci 1. místo družstev
   dorostenci 1. místo  váha velterová Miroslav Jíra
     3. místo  váha polotěžká Jaroslav Košťál
   dorostenky 1. místo  váha lehká Petrová



46

1960   muži  2. místo  váha lehká Jaroslav Klenot
      2. místo  váha střední  František Jelen
   ženy  1. místo  váha pérová Marie Adamcová
      2. místo  váha střední Eva Plzáková
   dorostenci  2. místo družstev
   dorostenci 2. místo  váha lehká  Jiří Klenot
     1. místo  váha těžká Jaroslav Košťál
     2. místo  váha absolutní Jaroslav Košťál
   dorostenky 1. místo  váha pérová Ivana Vintrová
     2. místo  váha velterová  Jarmila Chromá
      2. místo  váha střední  Jiřina Langrová
     3. místo  váha střední Milada Vovorská

1961   muži  1. místo družstva (kvalifikace do ligy) 
    muži  1. místo  váha velterová  Jaroslav Klenot
      2. místo  váha absolutní Jiří Sládek
   ženy   1. místo  váha lehká Marie Adamcová
   dorostenci  2. místo  váha velterová Jiří Klenot
     1. místo  váha lehká Vladimír Procházka
     2. místo  váha polotěžká Pavel Trojánek
     2. místo  váha absolutní Jaroslav Košťál
   dorostenky 1. místo  váha velterová Jarmila Chromá
     1. místo  váha střední Ivana Vintrová

1962   muži  3.– 4. místo družstva
     muži  3. místo  váha velterová Jiří Klenot
      3. místo  váha polotěžká Ludvík Wolf
   ženy   1. místo  váha střední Stanislava Jechová
       1. místo  váha polotěžká Eva Plzáková
     2. místo  váha absolutní Eva Plzáková
   dorostenci 1. místo družstva       
   dorostenci 1. místo  váha lehká Vladimír Procházka
     1. místo  váha polotěžká Pavel Trojánek
     1. místo  váha těžká Václav Bernášek
     1. místo  váha absolutní Petr Rychlý
   dorostenky 3. místo  váha polotěžká Milada Vovorská

1978 3. 6. Trnava dorostenci 3. místo  –53 kg  ZdeněkVávra

1980   muži extraliga 5. místo
13. 9. Jičín   junioři  3. místo  –86 kg  Libor Skřenek
     3. místo  +95 kg  Jan Svoboda
30. 11.   dorostenky 1. místo  –59 kg  Jana Rubešová

1981   muži extraliga 7. místo
30.–31. 5. B. Bystrica  muži  2. místo  -65 kg  Vilém Šefl
4.–5. 12. Turnov  ženy  3. místo  –48 kg  Alena Švarcová
10. 10. Žilina  junioři  3. místo  –71 kg  Pavel Volek
4.–5. 12. Turnov  dorostenky 1. místo  –64 kg  Jana Rubešová
 



47

1982   muži extraliga  8. místo
10.4. Praha  muži  2. místo  -60 kg  František Varhulík
     1. místo  -65 kg  Vilém Šefl
1983   muži extraliga 7. místo
10. 4. Jičín  muži  3. místo  -65 kg  Vilém Šefl
 26. 11. Turnov  ženy  3. místo  -48 kg  Alena Švarcová
      3. místo  -61 kg  Jana Rubešová
8. 10. Hr. Králové   dorostenci 1. místo   -78 kg  Zdeněk Sosna
 
1984   muži extraliga 7. místo
23.-24.6. Hr. Králové  muži  1. místo   -65 kg  Vilém Šefl 
     3. místo  -71 kg  Josef Sosna

1985    muži extraliga 6. místo
30.11. Hr. Králové  ženy  2. místo  -48 kg  Alena Švarcová

1986    muži extraliga  6. místo
12.–13. 4. Praha   muži  1. místo  –65 kg  Vilém Šefl
     2. místo  –86 kg  Zdeněk Sosna
6. 12. Hr. Králové  dorostenky 2. místo  –53 kg  K. Vášová

1987   muži extraliga 6. místo
10.–11. 10. Jičín   muži  2. místo  –65 kg  Vilém Šefl
      3. místo  +95 kg  Jiří Berg
28. 11. Hr. Králové st. žáci  3. místo  –44 kg  Jiří Zetek
     2. místo  –48 kg  Lukáš Kalous

1988   muži extraliga 6. místo
16.-17.4. Praha  muži  5. místo   -60 kg  R. Smejkal
     2. místo  -65 kg  Tomáš Jeník
     3. místo  -71 kg  Vilém Šefl
22.10. Hr. Králové  junioři  3. místo  +95 kg  Josef Bařinka
   st. žáci  3. místo  +72 kg  Z. Horák

1989   muži extraliga 8. místo
15.–16. 4. Praha  muži  5. místo  –71 kg  Josef Sosna
     5. místo   +95 kg  Jan Svoboda

1990   muži extraliga 8. místo
6.–7. 10. Martin  muži  3. místo  –86 kg  S. Sýkora 

1991   muži extraliga 7. místo
20. 4. Hr. Králové   muži  3. místo  –71 kg  Vilém Šefl
     3. místo  –95 kg  Víťa Votruba
     3. místo  +95 kg  Jan Svoboda
5. 10. Příbram  muži  3. místo   absolutní  Víťa Votruba
11. 5. B. Bystrica   dorostenci  3. místo  –68 kg  Jiří Zetek 
16. 11. Žilina   st. žákyně 1. místo  +64 kg  Šárka Šlégrová



48

1992   muži extraliga 7. místo
11. 4. Hr. Králové  muži  3. místo  –78 kg  Roman Heller
14. 11.   st. žákyně 1. místo  –64 kg  Šárka Šlégrová

2010   muži 1. Liga 9. místo
11. 10. KP Prahy  ml. žákyně 1. místo  –44 kg  Barbora Šimáčková 
Trenéři:  Pavel Sinecký „muži, děti“  

Roman Věřba „Kodokan, děti“  
Tomáš Šimáček, Martin Kopřiva, Miloslav Kopřiva „děti“

2011   muži 1. Liga 12.misto sestup
27. 3. ČP VC Jablonce  ml. žákyně 1. místo   –44 kg  Barbora Šimáčková 
10. 9. MM ČR Praha veteráni  2. místo  –73 kg M1 Michal Melkus
     3. místo   –81 kg M2 Dan Hák
     2. místo   –81 kg M3 Miloslav Kopřiva
     3. místo   –81 kg M3 Martin Kopřiva
16. 10. ČP VC Jihlavy  ml. žákyně 3. místo   –48 kg  Barbora Šimáčková
12. 11. PČR Litoměřice ml. žákyně 3. místo   –44 kg  Barbora Šimáčková

Trenéři:  Pavel Sinecký „muži, děti“  
Roman Věřba „Kodokan, děti“  
Tomáš Šimáček, Martin Kopřiva, Miloslav Kopřiva „děti“

2012
31. 3. EP Maďarsko veteráni  1. místo  –90 kg M2 Tomáš Vojtěch
5. 5. MT Teplice  st. žákyně 2. místo  –48 kg  Barbora Šimáčková
22. 9. MM ČR Praha veteráni  4. místo  –73 kg M2 Michal Melkus
      3. místo  –73 kg M3 Dan Hák
      4. místo  –81 kg M4 Miloslav Kopřiva
     1. místo  –81 kg M4 Martin Kopřiva
8. 10. KP Prahy  ml. žáci  5. místo  –50 kg  Šimon Hykl
   st. žákyně 1. místo  –48 kg  Barbora Šimáčková
20. 10. ČP VC Teplic st. žákyně 5. místo  –48 kg  Barbora Šimáčková 
Trenéři: Pavel Sinecký „muži, děti“  
Roman Věřba „Kodokan, děti“ 
Tomáš Šimáček, Martin Kopřiva, Miloslav Kopřiva „děti“

2013
23. 3. EP Maďarsko veteráni  5. místo  –90 kg M2 Tomáš Vojtěch
13. 4. ČP VC Chomutova st. žákyně 3. místo  –48 kg  Barbora Šimáčková 
21. 9. MM ČR Ostrava veteráni  2. místo  –73 kg M2 Michal Melkus
     1. místo  –81 kg M4 Martin Kopřiva 
     2. místo  –81 kg M4 Miloslav Kopřiva
7. 10. KP Prahy  ml. žáci  2. místo  –34 kg  Robert Kuryk
   st. žákyně 3. místo  –48 kg  Barbora Šimáčková
13. 10. Žďár nad Sázavou VI. Mistrovství ČR v sestavách kata Nage no kata -18let
     2. místo (244 bodů)  tori Barbora Šimáčková – uke Šimon Hykl
2. 11. MM A Linec  veteráni  3. místo  –73 kg M2 Michal Melkus
     4. místo  –90 kg M2 Tomáš Vojtěch
     2. místo  –100 kg M4 Radoslav Hejlek

Trenéři: Pavel Sinecký „muži, děti“  
Roman Věřba „Kodokan“ 
Tomáš Šimáček, Martin Kopřiva, Miloslav Kopřiva „děti“



49

MISTROVSTVÍ ČSSR: MUŽI – DRUŽSTVA EXTRALIGA

MÍSTO DRUŽSTVO BODY MÍSTO DRUŽSTVO BODY

1 Dukla B. Bystrica 20 1 VŠ Praha 18
2 VŠ Praha 16 2 Dukla Banská Bystrica 16
3 Sp. Hr. Králové 12 3 Spartak ZVÚ Hr. Králové 14
4 TJ Jičín 6 4 Baník Ostrava 8
5 Sparta ČKD Praha 4 5 Škoda Plzeň 4
6 Baník Ostrava 2 6 TJ Jičín 0
7 Sl. VŠDS Žilina 22 7 Sparta Praha ČKD 20
8 VTJ Dukla Žilina 20 8 Slávia VŠDS Žilina 20
9 BSP Bratislava 20 9 Slezan STS Opava 16
10 Škoda Plzeň 16 10 Slávia Kroměříž 14
11 Sl. MF Praha 16 11 VTJ VVŠTTZ Žilina 12
12 VTŽ Chomutov 0 12 TJ Vinohrady BSP Bratislava 10

MÍSTO DRUŽSTVO BODY MÍSTO DRUŽSTVO BODY

1 Dukla Banská Bystrica 18 1 VŠ Praha 26
2 VŠ Praha 16 2 Dukla Banská Bystrica 20
3 Spartak ZVÚ Hradec Králové 14 3 Sp. ZVÚ Hradec Králové 14
4 Baník Ostrava OKD 8 4 Škoda Plzeň 8
5 TJ Jičín 4 5 Baník Ostrava 16
6 ŽĎAS Žďár n/Sázavou 0 6 3TJ Jičín 10
7 Škoda Plzeň 7 Sparta ČKD 8
8 Sparta ČKD Praha 8 ŽĎAS Žďár n/Sázavou 2
9 Slávia Kroměříž 
10 Slávia VŠDS Žilina 
11 Slezan STS Opava 
12 Tatran Prachatice 

MÍSTO DRUŽSTVO BODY MÍSTO DRUŽSTVO BODY

1 VŠ Praha 22 1 Dukla Banská Bystrica 38
2 Dukla Banská Bystrica 20 2 VŠ Praha 38
3 Baník Ostrava OKD 18 3 Baník Ostrava OKD 32
4 Sp. ZVÚ Hradec Králové 8 4 Spartak ZVÚ Hradec Králové 18
5 TJ Jičín 16 5 TJ Jičin 17
6 LIAZ Jablonec n/N 12 6 Sparta ČKD Praha 15
7 Sparta Praha ČKD 8 7 VTJ VVŠ PV LS Vyškov 10
8 Škoda Plzeň 0 8 LIAZ Jablonec n/N 0

ROK 1982 ROK 1983

ROK 1984

Mistrovství ČSSR: muži - družstva  EXTRALIGA

ROK 1980 ROK 1981

ROK 1985

MÍSTO DRUŽSTVO BODY MÍSTO DRUŽSTVO BODY

1 Vysoké školy Praha 40 1 Dukla Banská Bystrica 40
2 Dukla Banská Bystrica 34 2 Vysoké školy Praha 36
3 Baník Ostrava OKD 32 3 Baník Ostrava OKD 32
4 Spartak ZVU Hr. Králové 18 4 TJ Jičín 20
5 TJ Jičín 16 5 Spartak ZVÚ Hr. Králové 16
6 Sparta ČKD Praha 16 6 Sparta ČKD Praha 14
7 VTJ VVŠ PV LS Vyškov 8 7 VTJ VVŠ LS Vyškov 8
8 Slávia VŠDS Žilina 4 8 VSŽ Košice 2

MÍSTO DRUŽSTVO BODY MÍSTO DRUŽSTVO BODY

1 Dukla Banská Bystrica 34 1 Dukla Banská Bystrica 30
2 Vysoké školy Praha 26 2 RH ZVÚ Hradec Králové 24
3 Baník Ostrava OKD 20 3 Vysoké školy Praha 24
4 Sp. ZVÚ Hradec Králové 20 4 Baník Ostrava OKD 16
5 TJ Jičín 14 5 ZŤS Martin 16
6 Sparta ČKD Praha 10 6 TJ Jičín 16
7 ZŤS Martin 8 7 VTJ VVŠ PV Vyškov 6
8 VTJ VVŠ VL Výškov 4 8 Sparta ČKD Praha 4

MÍSTO DRUŽSTVO BODY

1 Vysoké školy Praha
2 SK Spartak Hradec Králové
3 Dukla Banká Bystrica
4 Baník Ostrava
5 Sparta Praha ČKD
6 ZŤS Martin
7 TJ Jičín
8 KPS Brno
9 Slávia VŠDS Žilina
10 VTJ VVŠ PV Vyškov

Mistrovství ČSFR: muži - družstva  EXTRALIGA

ROK 1986 ROK 1987

ROK 1988 ROK 1989

Mistrem ČSSR se stalo družstvo Dukla B. Bystrica.
Družstvo Sparta ČKD Praha sestupuje do celostátní kvalifikační 
soutěže o postup do 1 celostátní ligy ročníku 1990.

ROK 1990



50

MÍSTO DRUŽSTVO BODY MÍSTO DRUŽSTVO BODY

1 Vysoké školy Praha 40 1 Dukla Banská Bystrica 40
2 Dukla Banská Bystrica 34 2 Vysoké školy Praha 36
3 Baník Ostrava OKD 32 3 Baník Ostrava OKD 32
4 Spartak ZVU Hr. Králové 18 4 TJ Jičín 20
5 TJ Jičín 16 5 Spartak ZVÚ Hr. Králové 16
6 Sparta ČKD Praha 16 6 Sparta ČKD Praha 14
7 VTJ VVŠ PV LS Vyškov 8 7 VTJ VVŠ LS Vyškov 8
8 Slávia VŠDS Žilina 4 8 VSŽ Košice 2

MÍSTO DRUŽSTVO BODY MÍSTO DRUŽSTVO BODY

1 Dukla Banská Bystrica 34 1 Dukla Banská Bystrica 30
2 Vysoké školy Praha 26 2 RH ZVÚ Hradec Králové 24
3 Baník Ostrava OKD 20 3 Vysoké školy Praha 24
4 Sp. ZVÚ Hradec Králové 20 4 Baník Ostrava OKD 16
5 TJ Jičín 14 5 ZŤS Martin 16
6 Sparta ČKD Praha 10 6 TJ Jičín 16
7 ZŤS Martin 8 7 VTJ VVŠ PV Vyškov 6
8 VTJ VVŠ VL Výškov 4 8 Sparta ČKD Praha 4

MÍSTO DRUŽSTVO BODY

1 Vysoké školy Praha
2 SK Spartak Hradec Králové
3 Dukla Banká Bystrica
4 Baník Ostrava
5 Sparta Praha ČKD
6 ZŤS Martin
7 TJ Jičín
8 KPS Brno
9 Slávia VŠDS Žilina
10 VTJ VVŠ PV Vyškov

Mistrovství ČSFR: muži - družstva  EXTRALIGA

ROK 1986 ROK 1987

ROK 1988 ROK 1989

Mistrem ČSSR se stalo družstvo Dukla B. Bystrica.
Družstvo Sparta ČKD Praha sestupuje do celostátní kvalifikační 
soutěže o postup do 1 celostátní ligy ročníku 1990.

ROK 1990

Skupina o 1.-4. místo 

Boj o 3.-4. místo 

Finále

Skupina o 5.-8. místo

Boj o 5.-6. místo

Boj o 7.-8. místo

1 Dukla Banská Bystrica MÍSTO DRUŽSTVO BODY

2 USK Praha 1 Sokol Hradec Králové 6
3 Sokol Hradec Králové 2 USK Praha 4
4 ZŤS Martin 3 Dukla Banská Bystrica 2
5 Baník Ostrava 4 Baník Ostrava 0
6 TJ Jičín 5 JC ZŤS Martin 6
7 Sparta Praha 6 TJ Jičín 4
8 KPS Brno 7 Sparta Praha 2

8 PS Bratislava 0
9 KP RIA Brno 6
10 Slávia VŠD Žilina 0

USK Praha - Sokol Hradec Králové     3 : 2     ( 22 : 15 )
Dukla Banská Bystrica - ZŤS Martin     4 : 1     ( 30 : 10 )

Mistrovství ČSFR muži - družstva 23.11.1991 Hradec Králové

Sokol Hradec Králové - ZŤS Martin      4 : 1     ( 30 : 10 )

Dukla Banská Bystrica - USK Praha    3 : 3      ( 30 : 30 )
                                       po opakování    4 : 3      ( 40 : 30 )

Baník Ostrava - KPS Brno                     4 : 2     ( 37 : 15 )

konečné pořadí ROK 1991

Sparta Praha - TJ Jičín                          1 : 4     ( 10 : 37 )

 KPS Brno - Sparta Praha                      1 : 4     ( 10 : 37 ) 

Baník Ostrava - TJ Jičín                          4 : 2     ( 37 : 15 )

ROK 1992



51

1. LIGA MUŽŮ 2010

Č. KLUB P b. p.
1 : 5 2 : 2 1 : 6 3 : 3 1 : 3 8 : 19

10 : 35 20 : 20 10 : 50 27 : 25 10 : 27 77 : 157
5 : 1 3 : 2 4 : 3 5 : 2 7 : 0 24 : 8

35 : 10 30 : 17 32 : 30 50 : 20 65 : 0 212 : 77
2 : 2 2 : 3 4 : 3 4 : 3 5 : 2 17 : 13

20 : 20 17 : 30 35 : 30 29 : 30 47 : 17 148 : 127
6 : 1 3 : 4 3 : 4 3 : 3 4 : 3 19 : 15

50 : 10 30 : 32 30 : 35 25 : 25 40 : 30 175 : 132
3 : 3 2 : 5 3 : 4 3 : 3 5 : 2 16 : 17

25 : 27 20 : 50 30 : 29 25 : 25 50 : 20 150 : 151
3 : 1 0 : 7 2 : 5 3 : 4 2 : 5 10 : 22

27 : 10 0 : 65 17 : 47 30 : 40 20 : 50 94 : 212

Č. KLUB P b. p. b. p. b. p.
2 : 5 2 : 4 1 : 5 2 : 4 4 : 0 11 : 18

20 : 50 20 : 40 5 : 50 20 : 35 35 : 0 100 : 175
5 : 2 3 : 3 3 : 3 2 : 3 4 : 2 17 : 14

50 : 20 30 : 30 30 : 27 20 : 30 37 : 30 167 : 137
4 : 2 3 : 3 5 : 2 7 : 0 5 : 2 24 : 9

40 : 20 30 : 30 15 : 20 70 : 0 50 : 20 205 : 90
5 : 1 3 : 3 2 : 5 5 : 2 6 : 0 21 : 11

50 : 5 27 : 30 20 : 15 50 : 20 60 : 0 207 : 70
4 : 2 3 : 2 0 : 7 2 : 5 4 : 2 13 : 18

35 : 20 30 : 20 0 : 70 20 : 50 40 : 20 125 : 180
0 : 4 3 : 4 2 : 5 0 : 6 2 : 4 7 : 23
0 : 35 30 : 37 20 : 50 0 : 60 20 : 40 70 : 222

Č. KLUB Bon. Body P b. p.
4 : 3 1 : 6 3 : 2 1 : 4 1 : 5 10 : 20

35 : 25 10 : 55 30 : 15 10 : 37 10 : 47 95 : 179
3 : 4 1 : 5 2 : 4 2 : 5 2 : 4 10 : 22

25 : 35 10 : 50 15 : 37 17 : 47 17 : 32 84 : 201
6 : 1 5 : 1 4 : 2 3 : 3 4 : 3 22 : 10

55 : 10 50 : 10 35 : 17 30 : 25 35 : 30 205 : 92
2 : 3 4 : 2 2 : 4 3 : 4 3 : 3 14 : 16

15 : 30 37 : 15 17 : 35 37 : 40 25 : 25 121 : 145
4 : 1 5 : 2 3 : 3 4 : 3 2 : 4 18 : 13

37 : 10 47 : 17 25 : 30 40 : 27 20 : 40 169 : 124
5 : 1 4 : 2 3 : 4 3 : 3 4 : 2 19 : 12

47 : 10 32 : 17 30 : 35 25 : 25 40 : 20 174 : 107

Č. KLUB P b. p. b. p. b. p.
4 : 2 3 : 4 4 : 3 1 : 5 4 : 3 16 : 17

40 : 20 30 : 40 32 : 25 10 : 50 40 : 27 152 : 162
2 : 4 3 : 4 1 : 4 1 : 4 2 : 3 9 : 19

20 : 40 30 : 40 10 : 35 10 : 40 17 : 22 87 : 177
4 : 3 4 : 3 4 : 3 4 : 2 3 : 3 19 : 14

40 : 30 40 : 30 30 : 30 40 : 20 27 : 30 177 : 140
3 : 4 4 : 1 3 : 4 2 : 4 4 : 3 16 : 16

25 : 32 35 : 10 30 : 30 20 : 37 35 : 30 145 : 139
5 : 1 4 : 1 2 : 4 4 : 2 4 : 3 19 : 11

50 : 10 40 : 10 20 : 40 37 : 20 34 : 30 181 : 110
3 : 4 3 : 2 3 : 3 3 : 4 3 : 4 15 : 17

27 : 40 22 : 17 30 : 27 30 : 35 30 : 34 139 : 153

1. PSK Hradec Králové
2. SKP J Jičín
3. Tatran Prachatice
4. JC Štola Praha
5. VTŽ Chomutov
6. TSC Turnov
7. Železo Hranice
8. Sokol H. Králové
9. Sparta Praha

10. BeF Home Blansko
11. SKJ Č. Budějovice
12. JK Jablonec n. N.

1. liga mužů 2010
1. kolo - Skupina A
Datum:   13.03.2010 Pořadatel:   JK Jablonec n. N. Pořadí po 1.kole 1. kolo

1 2 3 4 5 6 Body Skóre skóre

: 8 1

2 Tatran Prachatice 10 1 2. VTŽ Chomutov 7 17 : 13 2

1 SKJ Č. Budějovice 3 5 1. Tatran Prachatice 10 24

: 15 3

4 JC Štola Praha 5 3 4. Sparta Praha 3 16 : 17 4

3 VTŽ Chomutov 7 2 3. JC Štola Praha 5 19

: 19 5

6 JK Jablonec n. N. 2 6 6. JK Jablonec n. N. 2 10 : 22 6

5 Sparta Praha 3 4 5. SKJ Č. Budějovice 3 8

2. kolo - Skupina A
Datum:   22.05.2010 Pořadatel:   JC Štola Praha

Pořadí po 2. kole 1. kolo 2. kolo Po 2. kole
1 2 3 4 5 6 Body Skóre skóre skóre skóre

1 SKJ Č. Budějovice 2 5 1. Tatran Prachatice 10 24 : 8 1 7 17 : 14 2 17 41 : 22 1

2 Tatran Prachatice 7 2 2. VTŽ Chomutov 7 17 : 13 2 9 24 : 9 1 16 41 : 22 2

3 VTŽ Chomutov 9 1 3. JC Štola Praha 5 19 : 15 3 6 21 : 11 3 11 40 : 26 3

4 JC Štola Praha 6 3 4. Sparta Praha 3 16 : 17 4 6 13 : 18 4 9 29 : 35 4

5 Sparta Praha 6 4 5. SKJ Č. Budějovice 3 8 : 19 5 2 11 : 18 5 5 19 : 37 5

6 JK Jablonec n. N. 0 6 6. JK Jablonec n. N. 2 10 : 22 6 0 7 : 23 6 2 17 : 45 6

1. kolo - Sestupová skupina
Datum:   25.09.2010 Pořadatel:   Sokol Hradec Králové

Pořadí po 1.kole 1. kolo
1 2 3 4 5 6 Skóre skóre

1 BeF Home Blansko 1 5 5 1. Železo Hranice 12 22 : 10

1 3. Sokol H. Králové 9

1

2 JK Jablonec n. N. 1 1 5 2. Sparta Praha 10 19 : 12 2

BeF Home Blansko 5

18 : 13 3

4 SKJ Č. Budějovice 2 5 4 4. SKJ Č. Budějovice 5 14 : 16 4

3 Železo Hranice 2 12

10 : 20 5

6 Sparta Praha 3 10 2 6. JK Jablonec n. N. 1 10 : 22 6

5 Sokol H. Králové 3 9 3 5.

2. kolo - Sestupová skupina
Datum:   30.10.2010 Pořadatel:   JK Jablonec n.N.

Konečné pořadí 1. kolo 2. kolo Konečné pořadí
1 2 3 4 5 6 Body Skóre skóre skóre skóre

1 BeF Home Blansko 6 3 1. Železo Hranice 12 22 : 10 1 8 19 : 14 2 20 41 : 24 1

2 JK Jablonec n. N. 0 6 2. Sokol H. Králové 9 18 : 13 3 8 19 : 11 1 17 37 : 24 2

3 Železo Hranice 8 2 3. Sparta Praha 10 19 : 12 2 2 15 : 17 5 12 34 : 29 3

4 SKJ Č. Budějovice 4 4 4. BeF Home Blansko 5 10 : 20 5 6 16 : 17 3 11 26 : 37 4

5 Sokol H. Králové 8 1 5. SKJ Č. Budějovice 5 14 : 16 4 4 16 : 16 4 9 30 : 32 5

6 Sparta Praha 2 5 6. JK Jablonec n. N. 1 10 : 22 6 0 9 : 19 6

- sestupující do kvalifikace

1 19 : 41 6

Konečné pořadí 1. ligy mužů 2010

- postupující do extraligy 2011

- sestupující do kvalifikace



52

1. LIGA MUŽŮ 2011

Č. KLUB P b. p.
2 : 3 4 : 1 2 : 5 3 : 3 3 : 3 14 : 15

17 : 30 37 : 10 17 : 37 30 : 25 30 : 30 131 : 132
3 : 2 3 : 4 3 : 4 3 : 4 2 : 4 14 : 18

30 : 17 30 : 40 30 : 40 30 : 40 10 : 40 130 : 177
1 : 4 4 : 3 1 : 6 3 : 4 3 : 4 12 : 21

10 : 37 40 : 30 10 : 52 30 : 40 30 : 40 120 : 199
5 : 2 4 : 3 6 : 1 3 : 3 3 : 4 21 : 13

37 : 17 40 : 30 52 : 10 30 : 25 30 : 35 189 : 117
3 : 3 4 : 3 4 : 3 3 : 3 1 : 6 15 : 18

25 : 30 40 : 30 40 : 30 25 : 30 10 : 47 140 : 167
3 : 3 4 : 2 4 : 3 4 : 3 6 : 1 21 : 12

30 : 30 40 : 10 40 : 30 35 : 30 47 : 10 192 : 110

Č. KLUB P b. p. b. p. b. p.
3 : 4 2 : 4 0 : 6 4 : 3 3 : 3 12 : 20

27 : 32 20 : 40 0 : 55 40 : 25 30 : 24 117 : 176
4 : 3 3 : 4 3 : 4 4 : 3 3 : 3 17 : 17

32 : 27 30 : 40 27 : 35 40 : 25 30 : 30 159 157
4 : 2 4 : 3 2 : 5 6 : 1 4 : 2 20 : 13

40 : 20 40 : 30 20 : 47 52 : 10 40 : 20 192 : 127
6 : 0 4 : 3 5 : 2 6 : 1 6 : 0 27 : 6

55 : 0 35 : 27 47 : 20 60 : 10 55 : 0 252 : 57
3 : 4 3 : 4 1 : 6 1 : 6 2 : 4 10 : 24

25 : 40 25 : 40 10 : 52 10 : 60 20 : 40 90 : 232
3 : 3 3 : 3 2 : 4 0 : 6 4 : 2 12 : 18

24 : 30 30 : 30 20 : 40 0 : 55 40 : 20 114 : 175

Č. KLUB Bon. Body P b. p.
4 : 2 2 : 3 2 : 5 6 : 1 4 : 3 18 : 14

27 : 20 17 : 30 20 : 45 52 : 7 25 : 30 141 : 132
2 : 4 2 : 5 3 : 3 3 : 4 1 : 5 11 : 21

20 : 27 20 : 50 27 : 30 30 : 40 10 : 45 107 : 192
3 : 2 5 : 2 3 : 3 3 : 3 3 : 4 17 : 14

30 : 17 50 : 20 27 : 30 25 : 25 22 : 40 154 : 132
5 : 2 3 : 3 3 : 3 3 : 4 4 : 2 18 : 14

45 : 20 30 : 27 30 : 27 30 : 40 32 : 15 167 : 129
1 : 6 4 : 3 3 : 3 4 : 3 3 : 3 15 : 18
7 : 52 40 : 30 25 : 25 40 : 30 30 : 25 142 : 162
3 : 4 5 : 1 4 : 3 2 : 4 3 : 3 17 : 15

30 : 25 45 : 10 40 : 22 15 : 32 25 : 30 155 : 119

Č. KLUB P b. p. b. p. b. p.
6 : 1 5 : 2 4 : 2 2 : 4 4 : 2 21 : 11

55 : 10 45 : 20 35 : 20 20 : 40 27 : 20 182 : 110
1 : 6 1 : 6 1 : 5 1 : 6 2 : 4 6 : 27

10 : 55 10 : 55 10 : 50 10 : 60 20 : 37 60 : 257
2 : 5 6 : 1 4 : 3 3 : 1 5 : 0 20 : 10

20 : 45 55 : 10 35 : 25 25 : 10 42 : 0 177 : 90
2 : 4 5 : 1 3 : 4 3 : 4 4 : 2 17 : 15

20 : 35 50 : 10 25 : 35 30 : 40 35 : 20 160 : 140
4 : 2 6 : 1 1 : 3 4 : 3 5 : 2 20 : 11

40 : 20 60 : 10 10 : 25 40 : 30 37 : 20 187 : 105
2 : 4 4 : 2 0 : 5 2 : 4 2 : 5 10 : 20

20 : 27 37 : 20 0 : 42 20 : 35 20 : 37 97 : 161

1. EMĚ Mělník
2. SKP J Jičín
3. SJ Litoměřice  "B"
4. JC Štola Praha
5. Sokol H. Králové
6. VTŽ Chomutov
7. Železo Hranice
8. BeF Home Blansko
9. TSC Turnov

10. Tatran Prachatice
11. SKJ Č. Budějovice
12. Sparta Praha

1. liga mužů 2011
1. kolo - Skupina A
Datum:   5.3.2011 Pořadatel:   JC Štola Praha Pořadí po 1.kole 1. kolo

1 2 3 4 5 6 Body Skóre skóre

: 12 1

2 Tatran Prachatice 2 5 2. JC Štola Praha 8 21 : 13 2

1 SKJ Č. Budějovice 5 3 1. SJ Litoměřice  "B" 9 21

: 15 3

4 JC Štola Praha 8 2 4. Sparta Praha 4 15 : 18 4

3 VTŽ Chomutov 2 6 3. SKJ Č. Budějovice 5 14

: 18 5

6 SJ Litoměřice  "B" 9 1 6. VTŽ Chomutov 2 12 : 21 6

5 Sparta Praha 4 4 5. Tatran Prachatice 2 14

2. kolo - Skupina A
Datum:   11.6.2011 Pořadatel:   JC Štola Praha

Pořadí po 2. kole 1. kolo 2. kolo Po 2. kole
1 2 3 4 5 6 Body Skóre skóre skóre skóre

1 SKJ Č. Budějovice 4 4 1. JC Štola Praha 8 21 : 13 2 10 27 : 6 1 18 48 : 19 1

2 Tatran Prachatice 5 3 2. SJ Litoměřice  "B" 8 21 : 12 1 3 12 : 18 5 12 33 : 30 2

3 VTŽ Chomutov 8 2 3. VTŽ Chomutov 2 12 : 21 6 8 20 : 13 2 10 32 : 34 3

4 JC Štola Praha 10 1 4. SKJ Č. Budějovice 5 14 : 15 3 4 12 : 20 4 9 26 : 35 4

5 Sparta Praha 0 6 5. Tatran Prachatice 2 14 : 18 5 5 17 : 17 3 7 31 : 35 5

6 SJ Litoměřice  "B" 3 5 6. Sparta Praha 4 15 : 18 4 0 10 : 24 6 4 25 : 42 6

1. kolo - Sestupová skupina
Datum:   24.9.2011 Pořadatel:   TSC Turnov Pořadí po 1.kole 1. kolo

1 2 3 4 5 6 Skóre skóre

1 BeF Home Blansko 1 6 3 1. Tatran Prachatice 8 18 : 14

4 3. BeF Home Blansko 6

1

2 Sparta Praha 1 0 6 2. Železo Hranice 7 15 : 18 2

SKJ Č. Budějovice 4

18 : 14 3

4 Tatran Prachatice 2 8 1 4. TSC Turnov 5 17 : 14 4

3 TSC Turnov 2 5

17 : 15 5

6 SKJ Č. Budějovice 3 4 5 6. Sparta Praha 0 11 : 21 6

5 Železo Hranice 3 7 2 5.

2. kolo - Sestupová skupina
Datum:   29.10.2011 Pořadatel:   Tatran Prachatice

Konečné pořadí 1. kolo 2. kolo Konečné pořadí
1 2 3 4 5 6 Body Skóre skóre skóre skóre

1 BeF Home Blansko 8 2 1. Železo Hranice 7 15 : 18 2 8 20 : 11 3 15 35 : 29 1

2 Sparta Praha 0 6 2. BeF Home Blansko 6 18 : 14 3 8 21 : 11 2 14 39 : 25 2

3 TSC Turnov 8 1 3. TSC Turnov 5 17 : 14 4 8 20 : 10 1 13 37 : 24 3

4 Tatran Prachatice 4 4 4. Tatran Prachatice 8 18 : 14 1 4 17 : 15 4 12 35 : 29 4

5 Železo Hranice 8 3 5. SKJ Č. Budějovice 4 17 : 15 5 2 10 : 20 5 6 27 : 35 5

6 SKJ Č. Budějovice 2 5 6. Sparta Praha 0 11 : 21 6 0 6 : 27 6

- sestupující do kvalifikace

0 17 : 48 6

Konečné pořadí 1. ligy mužů 2011

- postupující do extraligy 2012

- sestupující do kvalifikace



53

VYSVĚTLIVKY K POPISU FOTOGRAFIÍ

–  Ne u všech fotografií jsou uvedena celá jména. Namísto jmen, na která si nikdo nevzpomíná, uvádíme otazník 
mezi čárkami (, ? ,).

– Popisy jsou uváděny zleva doprava, od shora dolů a vždy se budou ještě upřesňovat.
–  Snahou bylo řadit fotografie časově a v ucelené skupině. Značení fotografií nemá se zařazením žádnou souvis-

lost, proto se může zdát toto číslování chaotické.
• f123 – pořadové číslo půjčené fotografie.
• (45) – množství půjčených fotografií od jednoho majitele (upřesněno níže).
• A.B. – iniciály majitele (upřesněno níže).

(08) I.  – Internet 
(30) F.K. – František Kollman
(57) V.B.  – Václav Bříza
(31) J.H.  – Josef Hrubý 
(10) J.S.  – Jiří Sládek
(09) J.P.  – Jaroslav Pšenička
(01) F.K.  – František Kropáček
(05) A.  – Archiv AC Sparta Praha Podvinný Mlýn 
(33) V.P.  – Vladimír Procházka „Čang“
(04) A.T.-Š.  – Alena Trojáčková – Švarcová
(11) M.H.  – Marcel Hanus
(39) J.H.  – Jiří Hlinka
(17) JP5  – Josef Pražák JP5 
(13) P.S.  – Pavel Sinecký
(02) P.W.  – Petr Wallenfels
(06) F.V.  – František Varhulík
(08) L.S.  – Libor Skřenek 
(69) M.K.  – Martin nebo Miloslav Kopřiva
(53) T.Š.  – Tomáš Šimáček 
(02) Š.Š.  – Šárka Šlégrová 
(01) J.G.  – Jitka Gärtnerová
(04) L.K.-P.  – Lenka Konečná – Pácaltová 
(01) J.G.  – Kateřina Pittnerová
(01) K.K.  – Karel Kraus
(02) P.M.  – Petr nebo Pavel Matoušek
(02) D.L.  – David Lejček
(13) W.S.  – Webové Stránky oddílu JUDO AC Sparta Praha 
(02) Z.V.  – Zdeněk Vávra 



54

ZÁVĚR

Závěrečný dík vyjadřujeme všem zpovídaným pamětníkům za jejich dílčí i drobné příspěvky, stejně jako 
za poskytnutí materiálů a dobových fotografií. 

Almanach není chronologickým uspořádáním odehraných dějů. (Poznámka pro ty, kteří jej v této formě 
vyhotovený očekávali). Je prolínáním minulosti se současností, střetů středových údobí s počátky i přítomností. 

sparta-judo.cz (webové stránky)
sparta.judo (facebook.com)



55

1 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f001(01) I.  Na internetu nalezený obrázek se zmínkou o oddíle        
ČAK Vinohrady. 

 

f002(01) F.K.  Pohlednice firmy LEONAR  Rok 1947  Karel Zrůbek      
a Jeni Martinson. 
 

f003(02) F.K.  Pohlednice firmy LEONAR  Rok 1947  Karel Zrůbek      
a Jeni Martinson. 
 

f004(03) F.K.  Rok 1947  Karel Zrůbek jako závodník s profesionálním zápasníkem (mistrem světa v těžké váze) Jeni Martinsonem. 

 



56

2 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f005(01) V.B.  Dnes již historické, utříděné poznámky Václava Břízy mapující původ vzniku našeho oddílu. 

 

3 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f006(04) F.K.  Rok 1969  Novinový článek z německého města Reutlingen ze dne 27. října 1969  (článek přeložen na str.17,18).  

 



57

2 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f005(01) V.B.  Dnes již historické, utříděné poznámky Václava Břízy mapující původ vzniku našeho oddílu. 

 

3 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f006(04) F.K.  Rok 1969  Novinový článek z německého města Reutlingen ze dne 27. října 1969  (článek přeložen na str.17,18).  

 



58

4 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f007(02) V.B.  Rok 1954  Velká Bíteš. Ve dvou řadách. Horní řada zleva: Bříza, Gallina, ? , S. Tompich, Šafrata. Ve spodní řadě zleva: Reysser, 
Carda, A. Tompich. 
 

f008(03) V.B.  Rok 1955   Řada zleva: Tompich, Reysser, Bříza, Šafrata, Carda, Gallina, Král. 
 

5 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f009(01) J.H.  Zdeněk Písařík – Pepik Hrubý  

 

f010(02) J.H.  Zdeněk Písařík – Pepik Hrubý  

 

f011(03) J.H.  Sokolovna ve Vršovících 

 

f012(04) J.H.  Sokolovna ve Vršovících 

 

f013(05) J.H.  Sokolovna ve Vršovících 

 

f014(06) J.H.  Tak začínali – třetí zleva Pepik Hrubý. Pátý zleva 
Jirka Sládek. 

 



59

4 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f007(02) V.B.  Rok 1954  Velká Bíteš. Ve dvou řadách. Horní řada zleva: Bříza, Gallina, ? , S. Tompich, Šafrata. Ve spodní řadě zleva: Reysser, 
Carda, A. Tompich. 
 

f008(03) V.B.  Rok 1955   Řada zleva: Tompich, Reysser, Bříza, Šafrata, Carda, Gallina, Král. 
 

5 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f009(01) J.H.  Zdeněk Písařík – Pepik Hrubý  

 

f010(02) J.H.  Zdeněk Písařík – Pepik Hrubý  

 

f011(03) J.H.  Sokolovna ve Vršovících 

 

f012(04) J.H.  Sokolovna ve Vršovících 

 

f013(05) J.H.  Sokolovna ve Vršovících 

 

f014(06) J.H.  Tak začínali – třetí zleva Pepik Hrubý. Pátý zleva 
Jirka Sládek. 

 



60

6 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f015(04) V.B.  Rok 1955  Řada zleva: Vítek, Bříza, Trojánek, Večeřa, Gallina. 
 

f016(05) V.B.  zápas                                                            
Cink (Plzeň) – Bříza (Sokolovo) 
 

f017(06) V.B.  zápas  Cink (Plzeň) – Bříza (Sokolovo) 

 

f018(07) V.B.  8.-10.4.1955  Přebor ČSR družstev mužů. Vinohradská sokolovna nástup družstev zleva: ÚDA, Hradec Králové, Gottwaldov 
(Zlín), Spartak  II, Spartak  I. 
 

7 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f019(08) V.B.  Rok 1955  Bříza – Carda 

 

f020(09) V.B.  Rok 1955  Vítek – Bříza 
 

f021(10) V.B.  Rok 1955  Vaněk – Bříza 

 

f022(11) V.B.  Rok 1955  Bříza – Vítek 
 

f023(12) V.B.  Rok 1955  Carda – Bříza 

 

f024(07) J.H.  padesátá léta   Pepik Hrubý 

 

f025(13) V.B.  Spartak Sokolovo I.  Zleva: Miškech, Tompich Alfréd, Kožmín, Tompich Alexandr, Vítek, Bříza. 



61

6 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f015(04) V.B.  Rok 1955  Řada zleva: Vítek, Bříza, Trojánek, Večeřa, Gallina. 
 

f016(05) V.B.  zápas                                                            
Cink (Plzeň) – Bříza (Sokolovo) 
 

f017(06) V.B.  zápas  Cink (Plzeň) – Bříza (Sokolovo) 

 

f018(07) V.B.  8.-10.4.1955  Přebor ČSR družstev mužů. Vinohradská sokolovna nástup družstev zleva: ÚDA, Hradec Králové, Gottwaldov 
(Zlín), Spartak  II, Spartak  I. 
 

7 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f019(08) V.B.  Rok 1955  Bříza – Carda 

 

f020(09) V.B.  Rok 1955  Vítek – Bříza 
 

f021(10) V.B.  Rok 1955  Vaněk – Bříza 

 

f022(11) V.B.  Rok 1955  Bříza – Vítek 
 

f023(12) V.B.  Rok 1955  Carda – Bříza 

 

f024(07) J.H.  padesátá léta   Pepik Hrubý 

 

f025(13) V.B.  Spartak Sokolovo I.  Zleva: Miškech, Tompich Alfréd, Kožmín, Tompich Alexandr, Vítek, Bříza. 



62

8 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f028(16) V.B.  zápas  Štěp (Hradec Králové) – Bříza (Sokolovo) 

 

f029(17) V.B.  zápas  Štěp (Hradec Králové) – Bříza (Sokolovo) 
 

f026(14) V.B.  zápas                                      
Žáček (Gottwaldov) – Bříza (Sokolovo) 
 

f027(15) V.B.  zápas  Žáček (Gottwaldov) – Bříza (Sokolovo) 

f030(18) V.B.  Rok 1955   Řada zleva: Miškech, Tompich A., Kožmín, Tompich S., Vítek, Bříza. 

 

9 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f031(08) J.H.  padesátá léta   Pepik Hrubý 

 

f032(19) V.B.  Rok 1955  Vrchní řada zleva: 
Kožmín, Tompich S., Hrádek, Vítek. Dolní řada 
zleva: Miškech, Bříza, Tompich A..    
 

f033(20) V.B.  Rok 1956  Vítek – Bříza   
 

f034(21) V.B.  Rok 1956  Vítek – Bříza 

 

f035(22) V.B.  Rok 1956  Bříza – Vítek    
 

f036(23) V.B.  Rok 1956  Dr. Chalaš a Václav Bříza.  
 

f037(24) V.B.  Tělocvična Spartaku Sokolovo 5.2.1956.  Přebor družstev mužů.  
Zápas  Fanta – Bříza. 
 



63

8 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f028(16) V.B.  zápas  Štěp (Hradec Králové) – Bříza (Sokolovo) 

 

f029(17) V.B.  zápas  Štěp (Hradec Králové) – Bříza (Sokolovo) 
 

f026(14) V.B.  zápas                                      
Žáček (Gottwaldov) – Bříza (Sokolovo) 
 

f027(15) V.B.  zápas  Žáček (Gottwaldov) – Bříza (Sokolovo) 

f030(18) V.B.  Rok 1955   Řada zleva: Miškech, Tompich A., Kožmín, Tompich S., Vítek, Bříza. 

 

9 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f031(08) J.H.  padesátá léta   Pepik Hrubý 

 

f032(19) V.B.  Rok 1955  Vrchní řada zleva: 
Kožmín, Tompich S., Hrádek, Vítek. Dolní řada 
zleva: Miškech, Bříza, Tompich A..    
 

f033(20) V.B.  Rok 1956  Vítek – Bříza   
 

f034(21) V.B.  Rok 1956  Vítek – Bříza 

 

f035(22) V.B.  Rok 1956  Bříza – Vítek    
 

f036(23) V.B.  Rok 1956  Dr. Chalaš a Václav Bříza.  
 

f037(24) V.B.  Tělocvična Spartaku Sokolovo 5.2.1956.  Přebor družstev mužů.  
Zápas  Fanta – Bříza. 
 



64

10 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f038(25) V.B.  3.- 4.3.1956  Písek skupina „B“.  Oblastní přebor družstev. Soutěže se zúčastnila družstva  Slávia Liberec, Spartak Sokolovo II., 
Baník Ostrava, Spartak Hradec Králové, Jiskra Písek. Sestava Spartaku Sokolovo II. zleva: Carda, Rak, Benda, Pokorný, Novotný, Fanta, Bříza. 
Družstvo Spartak Sokolovo II. obsadilo 3. místo.  
 

f039(26) V.B.  březen 1956 Jihlava skupina „A“.   Oblastní přebory družstev o postup do přeboru republiky. Soutěže se zúčastnila 
družstva  ÚDA, Plzeň, Gottwaldov a Spartak Sokolovo I. Sestava Spartaku Sokolovo I.. Horní řada zleva: Bříza, Tompich S., 
Písařík, , Mašín, Vítek. Pod Písaříkem stojí Tompich A. Překvapivě zvítězilo družstvo Spartak Sokolovo I.  
 

11 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f040(01) J.S.  Dvojice v akci   Nahoře Zdenek Rys, dole Jirka Sládek. 

 



65

10 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f038(25) V.B.  3.- 4.3.1956  Písek skupina „B“.  Oblastní přebor družstev. Soutěže se zúčastnila družstva  Slávia Liberec, Spartak Sokolovo II., 
Baník Ostrava, Spartak Hradec Králové, Jiskra Písek. Sestava Spartaku Sokolovo II. zleva: Carda, Rak, Benda, Pokorný, Novotný, Fanta, Bříza. 
Družstvo Spartak Sokolovo II. obsadilo 3. místo.  
 

f039(26) V.B.  březen 1956 Jihlava skupina „A“.   Oblastní přebory družstev o postup do přeboru republiky. Soutěže se zúčastnila 
družstva  ÚDA, Plzeň, Gottwaldov a Spartak Sokolovo I. Sestava Spartaku Sokolovo I.. Horní řada zleva: Bříza, Tompich S., 
Písařík, , Mašín, Vítek. Pod Písaříkem stojí Tompich A. Překvapivě zvítězilo družstvo Spartak Sokolovo I.  
 

11 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f040(01) J.S.  Dvojice v akci   Nahoře Zdenek Rys, dole Jirka Sládek. 

 



66

12 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f041(02) J.S.  Ve třech řadách odshora.  Nahoře zleva 1.řada: Matuška a Jaroslav Zoufek. Ve 2. řadě zleva: Kalivoda, Bertold, Josef Hrubý, 
František Jelen, Jaroslav Pšenička, Jirka Sládek. Ve 3. řadě dole zleva: Senft, Miroslav Jíra, ? , Hodina, ? , Müller. 

 

f042(09) J.H.  padesátá léta – Soustředění judistů Sparty na Balkáně.  Na společné fotografii třetí řada vzadu zleva: Franta Matuška, ? , ? , ? , 
Hromádka, Saša Tompich, ? , Štěpán Novotný, v popředí stojí Šafrata a za ním Jarda Klenot. Druhá řada zleva: ? , Jája ?, Helena ?, ? , ? ,.         
Ve třetí řadě seděj zleva: Pepik Hrubý, ? , Míla Král, ? , ? ,. Na druhé straně fotografie jsou podpisy účastníků soustředění, bohužel nějaké nešlo 
přiřadit, nebo přečíst ( Jiří Miškech, Jarda Punčochář, J. Vaníček, Růžička,Tůma, J. Fanta, Podlech, Patočková ).  

 

13 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f046(13) J.H.  padesátá léta – Výstaviště Praha.  Tomoe nage  

 

f043(10) J.H.  padesátá léta – Soustředění judistů Sparty na Balkáně. 
Odpočinek. 

 

f044(11) J.H.  padesátá léta – Soustředění judistů Sparty na Balkáně. 
Společný trénink.  

 

f045(12) J.H.  padesátá léta – Soustředění judistů Sparty na 
Balkáně. Ukázka technik  Jiří Miškech – Josef  Hrubý.  

 

f047(14) J.H.  padesátá léta – Výstaviště Praha, označované též jako 
holešovické výstaviště. Areál, který sloužil a slouží pro pořádání 
různých akcí. Společný nástup na ukázky sebeobrany a juda pro 
veřejnost.  

 

f048(15) J.H.  padesátá léta – Výstaviště Praha. Kitzberger dohlíží 
na ukázku. 

 



67

12 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f041(02) J.S.  Ve třech řadách odshora.  Nahoře zleva 1.řada: Matuška a Jaroslav Zoufek. Ve 2. řadě zleva: Kalivoda, Bertold, Josef Hrubý, 
František Jelen, Jaroslav Pšenička, Jirka Sládek. Ve 3. řadě dole zleva: Senft, Miroslav Jíra, ? , Hodina, ? , Müller. 

 

f042(09) J.H.  padesátá léta – Soustředění judistů Sparty na Balkáně.  Na společné fotografii třetí řada vzadu zleva: Franta Matuška, ? , ? , ? , 
Hromádka, Saša Tompich, ? , Štěpán Novotný, v popředí stojí Šafrata a za ním Jarda Klenot. Druhá řada zleva: ? , Jája ?, Helena ?, ? , ? ,.         
Ve třetí řadě seděj zleva: Pepik Hrubý, ? , Míla Král, ? , ? ,. Na druhé straně fotografie jsou podpisy účastníků soustředění, bohužel nějaké nešlo 
přiřadit, nebo přečíst ( Jiří Miškech, Jarda Punčochář, J. Vaníček, Růžička,Tůma, J. Fanta, Podlech, Patočková ).  

 

13 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f046(13) J.H.  padesátá léta – Výstaviště Praha.  Tomoe nage  

 

f043(10) J.H.  padesátá léta – Soustředění judistů Sparty na Balkáně. 
Odpočinek. 

 

f044(11) J.H.  padesátá léta – Soustředění judistů Sparty na Balkáně. 
Společný trénink.  

 

f045(12) J.H.  padesátá léta – Soustředění judistů Sparty na 
Balkáně. Ukázka technik  Jiří Miškech – Josef  Hrubý.  

 

f047(14) J.H.  padesátá léta – Výstaviště Praha, označované též jako 
holešovické výstaviště. Areál, který sloužil a slouží pro pořádání 
různých akcí. Společný nástup na ukázky sebeobrany a juda pro 
veřejnost.  

 

f048(15) J.H.  padesátá léta – Výstaviště Praha. Kitzberger dohlíží 
na ukázku. 

 



68

14 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f049(03) J.S.  Reprezentační oddíl ČSR  zleva: , ? , Jaroslav Klenot, Krčmář, Pišín, Jaroslav Polák, Jiří Mašín.   

 

f050(27) V.B.  Od 1.7.1957 se konala třínedělní trenérská škola v Klánovicích. Za Sokolovo se zúčastnil Slávek Kitzberger a Václav Bříza. 
Trenéři: Lebeda, Lorenc, Pikhart, Otomovský. Nacvičovala se Nage-No-Kata a skládaly zkoušky rozhodčích. Kitzberger zde složil zkoušky na 
1.DAN a Bříza na  1.KYU.  
 

15 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f051(28) V.B.                                    
Zetek (Chomutov) – Bříza (Sokolovo)  
Uchi mata 
 

f052(29) V.B.                                         
Bříza (Sokolovo) – Zetek (Chomutov)  
Guruma gaeshi     
 

f053(30) V.B.                                     
Bříza (Sokolovo) – Biroš (Karlovy Vary)  
Guruma gaeshi     
 

f054(31) V.B.  Večeřa (Přerov) – Bříza (Sokolovo)                     
Okuri ashi harai, v pravo stojí Šafrata. 
 

f055(32) V.B.  Půlpitová (Brno) – Bříza (Sokolovo)                 
Tomoe nage   
 

f056(33) V.B.  Rok 1958  řada zleva: Hrubý, Večeřa, Bříza, Kitzberger, Král, Jelen. 

 



69

14 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f049(03) J.S.  Reprezentační oddíl ČSR  zleva: , ? , Jaroslav Klenot, Krčmář, Pišín, Jaroslav Polák, Jiří Mašín.   

 

f050(27) V.B.  Od 1.7.1957 se konala třínedělní trenérská škola v Klánovicích. Za Sokolovo se zúčastnil Slávek Kitzberger a Václav Bříza. 
Trenéři: Lebeda, Lorenc, Pikhart, Otomovský. Nacvičovala se Nage-No-Kata a skládaly zkoušky rozhodčích. Kitzberger zde složil zkoušky na 
1.DAN a Bříza na  1.KYU.  
 

15 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f051(28) V.B.                                    
Zetek (Chomutov) – Bříza (Sokolovo)  
Uchi mata 
 

f052(29) V.B.                                         
Bříza (Sokolovo) – Zetek (Chomutov)  
Guruma gaeshi     
 

f053(30) V.B.                                     
Bříza (Sokolovo) – Biroš (Karlovy Vary)  
Guruma gaeshi     
 

f054(31) V.B.  Večeřa (Přerov) – Bříza (Sokolovo)                     
Okuri ashi harai, v pravo stojí Šafrata. 
 

f055(32) V.B.  Půlpitová (Brno) – Bříza (Sokolovo)                 
Tomoe nage   
 

f056(33) V.B.  Rok 1958  řada zleva: Hrubý, Večeřa, Bříza, Kitzberger, Král, Jelen. 

 



70

16 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f057(34) V.B.  9.11.1958  pětičlenná družstva v Chomutově. Soutěže se zúčastnila družstva Dukla Plzeň, Spartak  Sokolovo „B“, Chomutov, 
Spartak Sokolovo „A“, Tatran Teplice, Karlovy Vary. Družstvo Spartak Sokolovo „A“  v sestavě zleva: Vítek, Fanta, Bříza, Jelen, Klenot        
se umístilo na 2. místě za Duklou Plzeň. 
 

f058(35) V.B.  Rok 1958  V. Bříza v soutěži o Pohár SČSP v Chomutově. 

 

f059(36) V.B.  Rok 1958                                                          
V. Bříza v soutěži o Pohár SČSP v Chomutově. 

 

17 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f060(16) J.H.  padesátá léta   sebeobrana 

 

f061(37) V.B.  Buriánová – sebeobrana. 

 

f062(04) J.S.  Podzim 1958  Spartak Praha Sokolovo.  Zleva: trenér Václav Bříza, Ludvík Wolf,           
Jiří Sládek, Jaroslav Pšenička, ? , ? , František Jelen, Jiří Novák ( dělal i karate a byl vyznavač 
„kruhové sebeobrany“ ), Műller, ? , ? , ? ,Večeřa. 
 

f063(05) J.S.  25.10.1958  Dvojice 
zleva: Jiří Sládek, Ludvík Wolf. 

 

f064(38) V.B.  Ludva Wolf  –  pád napřed 
 

f065(39) V.B.  Jarda Pšenička  –  torpédo 
 

f066(40) V.B.  nácvik  Bříza – Večeřa  
 



71

16 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f057(34) V.B.  9.11.1958  pětičlenná družstva v Chomutově. Soutěže se zúčastnila družstva Dukla Plzeň, Spartak  Sokolovo „B“, Chomutov, 
Spartak Sokolovo „A“, Tatran Teplice, Karlovy Vary. Družstvo Spartak Sokolovo „A“  v sestavě zleva: Vítek, Fanta, Bříza, Jelen, Klenot        
se umístilo na 2. místě za Duklou Plzeň. 
 

f058(35) V.B.  Rok 1958  V. Bříza v soutěži o Pohár SČSP v Chomutově. 

 

f059(36) V.B.  Rok 1958                                                          
V. Bříza v soutěži o Pohár SČSP v Chomutově. 

 

17 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f060(16) J.H.  padesátá léta   sebeobrana 

 

f061(37) V.B.  Buriánová – sebeobrana. 

 

f062(04) J.S.  Podzim 1958  Spartak Praha Sokolovo.  Zleva: trenér Václav Bříza, Ludvík Wolf,           
Jiří Sládek, Jaroslav Pšenička, ? , ? , František Jelen, Jiří Novák ( dělal i karate a byl vyznavač 
„kruhové sebeobrany“ ), Műller, ? , ? , ? ,Večeřa. 
 

f063(05) J.S.  25.10.1958  Dvojice 
zleva: Jiří Sládek, Ludvík Wolf. 

 

f064(38) V.B.  Ludva Wolf  –  pád napřed 
 

f065(39) V.B.  Jarda Pšenička  –  torpédo 
 

f066(40) V.B.  nácvik  Bříza – Večeřa  
 



72

18 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f067(41) V.B.  nácvik  Bříza – Večeřa 
 

f068(42) V.B.  nácvik  Bříza – Večeřa 
 

f069(43) V.B.  nácvik  Bříza – Večeřa 
 

f070(44) V.B.  nácvik  Večeřa – Bříza   

 

f071(45) V.B.  nácvik  Večeřa – Bříza   
 

f072(46) V.B.  nácvik  Večeřa – Bříza   
 

f073(17) J.H.  Rok 1958   nácvik                    
Pepik Hrubý  –  Ludva Wolf                    

 

f074(18) J.H.  Rok 1958                         
Pepik Hrubý  –  Ludva Wolf              
Morote gari 

 

f075(19) J.H.  Rok 1958   Pepik Hrubý 
Tomoe nage 

 

19 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f077 (02) J.P.  Rok 1958  Den pionýrů v Lánech.  Odpočinek po 
ukázce JUDA. Zleva: Pšenička, Jelen, Hrubý, Rychlý, Trojánek. 

 

f079(21) J.H.  Rok 1958  Den pionýrů v Lánech.                               
Eva Buriánová  –  Jarda Pšenička 

 

f076(01) J.P.  Rok 1958  Den pionýrů v Lánech.  Horní řada zleva: 
Jaroslav Pšenička, Josef Hrubý, Václav Bříza, p. Břízová, Josef 
Trojánek st., František Jelen. Dolní řada zleva: Pavel Trojánek ml. 
„Cecek“, dítě, Petr Rychlý.  

 

f078(20) J.H.  Rok 1958  Den pionýrů v Lánech. Zleva: Franta 
Jelen, Jarda Pšenička, Vašek Bříza, Pepik Hrubý. 

 

f080(03) J.P.  Rok 1958  Den pionýrů v Lánech.                                 
Eva Buriánová  –  Jarda Pšenička  

f081(22) J.H.  Rok 1958  Den pionýrů v Lánech. Ukázka juda. 

 

f082(23) J.H.  Rok 1958  Den pionýrů v Lánech.  Odpočinek  po 
ukázce JUDA. 

 



73

18 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f067(41) V.B.  nácvik  Bříza – Večeřa 
 

f068(42) V.B.  nácvik  Bříza – Večeřa 
 

f069(43) V.B.  nácvik  Bříza – Večeřa 
 

f070(44) V.B.  nácvik  Večeřa – Bříza   

 

f071(45) V.B.  nácvik  Večeřa – Bříza   
 

f072(46) V.B.  nácvik  Večeřa – Bříza   
 

f073(17) J.H.  Rok 1958   nácvik                    
Pepik Hrubý  –  Ludva Wolf                    

 

f074(18) J.H.  Rok 1958                         
Pepik Hrubý  –  Ludva Wolf              
Morote gari 

 

f075(19) J.H.  Rok 1958   Pepik Hrubý 
Tomoe nage 

 

19 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f077 (02) J.P.  Rok 1958  Den pionýrů v Lánech.  Odpočinek po 
ukázce JUDA. Zleva: Pšenička, Jelen, Hrubý, Rychlý, Trojánek. 

 

f079(21) J.H.  Rok 1958  Den pionýrů v Lánech.                               
Eva Buriánová  –  Jarda Pšenička 

 

f076(01) J.P.  Rok 1958  Den pionýrů v Lánech.  Horní řada zleva: 
Jaroslav Pšenička, Josef Hrubý, Václav Bříza, p. Břízová, Josef 
Trojánek st., František Jelen. Dolní řada zleva: Pavel Trojánek ml. 
„Cecek“, dítě, Petr Rychlý.  

 

f078(20) J.H.  Rok 1958  Den pionýrů v Lánech. Zleva: Franta 
Jelen, Jarda Pšenička, Vašek Bříza, Pepik Hrubý. 

 

f080(03) J.P.  Rok 1958  Den pionýrů v Lánech.                                 
Eva Buriánová  –  Jarda Pšenička  

f081(22) J.H.  Rok 1958  Den pionýrů v Lánech. Ukázka juda. 

 

f082(23) J.H.  Rok 1958  Den pionýrů v Lánech.  Odpočinek  po 
ukázce JUDA. 

 



74

20 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f083(24) J.H.  Rok 1958  Den pionýrů      
v Lánech. Ukázka juda. 

 

f084(25) J.H.  Rok 1958  Den pionýrů       
v Lánech. Ukázka juda. 

 

f085(04) J.P.  Rok 1958  Den pionýrů 
v Lánech. Jarda Pšenička – Pepik Hrubý  
Ipon seoi nage 

 

f086(26) J.H.  Rok 1958  Den pionýrů v Lánech. Horní řada zleva:  
Franta Jelen, Václav Bříza, Eva Buriánová, Jarda Pšenička, trenér  
Josef Trojánek st.. Dolní řada zleva: Pavel Trojánek ml.„Cecek“,     
Petr Rychlý. 

 

f087 (05) J.P.  Rok 1958  Den pionýrů v Lánech. Horní řada zleva: 
Jelen, Jarda Pšenička, Václav Bříza,  p. Břízová, Eva Buriánová. 
Dolní řada zleva: dítě, Trojánek, Rychlý.    
 

f088(47) V.B.  Rok 1959  oblastní přebor v Olomouci. Zadní čtveřice zleva:  Wolf, Večeřa, Horský, Bříza. Přední řada zleva: Fiala, 
Klenot, Matuška, Rys, Vítek, Vander.  
 

21 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f089(48) V.B.  Rok 1959  oblastní přebor v Olomouci. 

 

f090(49) V.B.  Rok 1959  oblastní přebor v Olomouci. 

f091(50) V.B.  Rok 1959  oblastní přebor 
v Olomouci. Zleva: Večeřa, Bříza. 
 

f092(51) V.B.  duben 1959 Tělocvična Spartaku Sokolovo.  Zadní řada zleva: Matuška, 
Vítek (pouze shoda jmen), Večeřa, Kitzberger, Bříza. Přední řada zleva: Plachý, 
Kvasnička, Klenot, Král. 
 

f093(52) V.B.  Bříza – Večeřa            
podup 

 

f094(53) V.B.  Bříza – Večeřa               
Kata guruma. 
 

f095(54) V.B.  Bříza – Večeřa         
Guruma gaeshi. 
 



75

20 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f083(24) J.H.  Rok 1958  Den pionýrů      
v Lánech. Ukázka juda. 

 

f084(25) J.H.  Rok 1958  Den pionýrů       
v Lánech. Ukázka juda. 

 

f085(04) J.P.  Rok 1958  Den pionýrů 
v Lánech. Jarda Pšenička – Pepik Hrubý  
Ipon seoi nage 

 

f086(26) J.H.  Rok 1958  Den pionýrů v Lánech. Horní řada zleva:  
Franta Jelen, Václav Bříza, Eva Buriánová, Jarda Pšenička, trenér  
Josef Trojánek st.. Dolní řada zleva: Pavel Trojánek ml.„Cecek“,     
Petr Rychlý. 

 

f087 (05) J.P.  Rok 1958  Den pionýrů v Lánech. Horní řada zleva: 
Jelen, Jarda Pšenička, Václav Bříza,  p. Břízová, Eva Buriánová. 
Dolní řada zleva: dítě, Trojánek, Rychlý.    
 

f088(47) V.B.  Rok 1959  oblastní přebor v Olomouci. Zadní čtveřice zleva:  Wolf, Večeřa, Horský, Bříza. Přední řada zleva: Fiala, 
Klenot, Matuška, Rys, Vítek, Vander.  
 

21 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f089(48) V.B.  Rok 1959  oblastní přebor v Olomouci. 

 

f090(49) V.B.  Rok 1959  oblastní přebor v Olomouci. 

f091(50) V.B.  Rok 1959  oblastní přebor 
v Olomouci. Zleva: Večeřa, Bříza. 
 

f092(51) V.B.  duben 1959 Tělocvična Spartaku Sokolovo.  Zadní řada zleva: Matuška, 
Vítek (pouze shoda jmen), Večeřa, Kitzberger, Bříza. Přední řada zleva: Plachý, 
Kvasnička, Klenot, Král. 
 

f093(52) V.B.  Bříza – Večeřa            
podup 

 

f094(53) V.B.  Bříza – Večeřa               
Kata guruma. 
 

f095(54) V.B.  Bříza – Večeřa         
Guruma gaeshi. 
 



76

22 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f096(55) V.B.  Rok 1959 Tělocvična Spartaku 
Sokolovo. Zadní řada zleva: Konopková, Buriánová, 
Bříza, Kusáková. Dolní řada zleva: Petrová, 
Langrová, Chromá. 

 

f097(01) F.K.  1.června 1959  Dětský den. Ukázky JUDA na Jižním Městě. Franta 
Kropáček hází Kitzbergera. 

 

f098(06) J.S.  Ve dvou řadách odshora: zleva shora Jiří Sládek, 
Ludvík Wolf, Josef Hrubý, Karel Vítek, Žáček (zvaný  
„Gaston“). Vepředu Zdenek Rys, Jiří Klenot, Jaroslav Klenot. 

 

f099(07) J.S.  Zleva: Jiří Klenot, Jaroslav Klenot, Josef Hrubý, Karel 
Vítek, Jiří Sládek, Ludvík Wolf. 

 

f100(56) V.B.  Václav Bříza v roce 1961  
 

f101(01) A.  Dorostenečtí přeborníci republiky 1962. Fotografie použitá do 
výroční ročenky SPARTAK PRAHA SOKOLOVO 70 ( 1893 – 1963 ). 
Nahoře vlevo Bernášek, vpravo Rychlý. Dole vlevo Procházka, vpravo 
Trojánek. 

 

23 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f102(05) F.K.  Pohled z roku 1963 KLÁNOVICE.  Výcvikové středisko 
Československého svazu tělesné výchovy. 

 

f103(06) F.K.  Skupinové foto oddílu PEKÁREN. Zde Franta 
Kollman (druhý zleva) začínal. Třetí zleva Václav Kollman. 

 

f104(01) V.P.  květen 1965 dorostenecké mistrovství ČSSR jednotlivců.  Horní řada 
zleva: Vladimír Procházka „Čang“, ? , Petr Kolář, František Kollman, František 
Kropáček, Chochola. Spodní řada zleva: Miloslav Filip, ? ,.  

 

f105(02) V.P.  Procházka Vladimír „Čang“. 
24.1.1965 – Foto Jiráň Jan pro ČTK Praha 
Slovosport.  

 

f106(03) V.P.  Rok 1966  Praha                        
Jaroslav Vlk s Vladimírem Procházkou. 

 

f107(08) J.S.  Od shora dolů zleva: Jaroslav Vlk, sestra Jardy Vlka, Jiří Sládek. 
Dole: Vladimír Procházka přezdívaný dodnes „Čang“ (neplést s Vláďou  
Procházkou). 

 



77

22 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f096(55) V.B.  Rok 1959 Tělocvična Spartaku 
Sokolovo. Zadní řada zleva: Konopková, Buriánová, 
Bříza, Kusáková. Dolní řada zleva: Petrová, 
Langrová, Chromá. 

 

f097(01) F.K.  1.června 1959  Dětský den. Ukázky JUDA na Jižním Městě. Franta 
Kropáček hází Kitzbergera. 

 

f098(06) J.S.  Ve dvou řadách odshora: zleva shora Jiří Sládek, 
Ludvík Wolf, Josef Hrubý, Karel Vítek, Žáček (zvaný  
„Gaston“). Vepředu Zdenek Rys, Jiří Klenot, Jaroslav Klenot. 

 

f099(07) J.S.  Zleva: Jiří Klenot, Jaroslav Klenot, Josef Hrubý, Karel 
Vítek, Jiří Sládek, Ludvík Wolf. 

 

f100(56) V.B.  Václav Bříza v roce 1961  
 

f101(01) A.  Dorostenečtí přeborníci republiky 1962. Fotografie použitá do 
výroční ročenky SPARTAK PRAHA SOKOLOVO 70 ( 1893 – 1963 ). 
Nahoře vlevo Bernášek, vpravo Rychlý. Dole vlevo Procházka, vpravo 
Trojánek. 

 

23 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f102(05) F.K.  Pohled z roku 1963 KLÁNOVICE.  Výcvikové středisko 
Československého svazu tělesné výchovy. 

 

f103(06) F.K.  Skupinové foto oddílu PEKÁREN. Zde Franta 
Kollman (druhý zleva) začínal. Třetí zleva Václav Kollman. 

 

f104(01) V.P.  květen 1965 dorostenecké mistrovství ČSSR jednotlivců.  Horní řada 
zleva: Vladimír Procházka „Čang“, ? , Petr Kolář, František Kollman, František 
Kropáček, Chochola. Spodní řada zleva: Miloslav Filip, ? ,.  

 

f105(02) V.P.  Procházka Vladimír „Čang“. 
24.1.1965 – Foto Jiráň Jan pro ČTK Praha 
Slovosport.  

 

f106(03) V.P.  Rok 1966  Praha                        
Jaroslav Vlk s Vladimírem Procházkou. 

 

f107(08) J.S.  Od shora dolů zleva: Jaroslav Vlk, sestra Jardy Vlka, Jiří Sládek. 
Dole: Vladimír Procházka přezdívaný dodnes „Čang“ (neplést s Vláďou  
Procházkou). 

 



78

24 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f108(09) J.S.  Kolem roku 1966  Zleva: Jiří Klenot, Vladimír Procházka (Vláďa), Miroslav Jíra, Petr Rychlý, Miloslav Filip (je vidět pouze nos), 
Jiří Sládek, Pavel Trojánek (zvaný „Cecek“, syn trenéra Trojánka), Josef  Bernášek , Ludvík Wolf. 

 

f109(04) V.P.  MVC Jablonec nad Nisou                                      
finále Vladimír Procházka „Čang“ – Brůžek  

 

f110(05) V.P.  říjen 1966. Kvalifikace na mistrovství republiky        
v Ostravě. Procházka (již za ASD-Dukla) – Stankovič (Baník 
Ostrava). 
 

25 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f111(06) V.P.  Japonci na pražském Balkáně.  Tělocvična TJ Spoje na Balkáně  7.-13. listopad 1966. Přípravný výcvikový tábor reprezentantů 
ČSSR, Dukly Plzeň a předních trenérů. Pozvání přijali i dva japonští trenéři, Saburo Matsushita 6.Dan a Eiji Maruki 4.Dan, prostřednictvím 
kulturního atašé japonského velvyslanectví. Podle dochovaných novinových článků se ze Sparty počítalo s účastí Václava Břízy, Jaroslava 
Klenota, Jiřího Klenota, Pavla Trojánka a Ludvíka Wolfa.    

 

f112(07) V.P.  Soustředění SPOJE 1966. Horní řada zleva: Venca Vaňátko, Víťa Stankovič, Josef Miřička, ? , Míla Filip, Viktor Kaloč, 
Vladimír Procházka „Čang“, Ivan Faila, Zdeněk Mátl, Pavel Trojánek, Mirek Jíra, Franta Kollman. Dolní řada zleva: Petr Jákl, Eiji Maruki, 
Vladimír Lorenz „Kazik“, Saburo Matsushita, Stankovič, ? ,. 

 



79

24 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f108(09) J.S.  Kolem roku 1966  Zleva: Jiří Klenot, Vladimír Procházka (Vláďa), Miroslav Jíra, Petr Rychlý, Miloslav Filip (je vidět pouze nos), 
Jiří Sládek, Pavel Trojánek (zvaný „Cecek“, syn trenéra Trojánka), Josef  Bernášek , Ludvík Wolf. 

 

f109(04) V.P.  MVC Jablonec nad Nisou                                      
finále Vladimír Procházka „Čang“ – Brůžek  

 

f110(05) V.P.  říjen 1966. Kvalifikace na mistrovství republiky        
v Ostravě. Procházka (již za ASD-Dukla) – Stankovič (Baník 
Ostrava). 
 

25 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f111(06) V.P.  Japonci na pražském Balkáně.  Tělocvična TJ Spoje na Balkáně  7.-13. listopad 1966. Přípravný výcvikový tábor reprezentantů 
ČSSR, Dukly Plzeň a předních trenérů. Pozvání přijali i dva japonští trenéři, Saburo Matsushita 6.Dan a Eiji Maruki 4.Dan, prostřednictvím 
kulturního atašé japonského velvyslanectví. Podle dochovaných novinových článků se ze Sparty počítalo s účastí Václava Břízy, Jaroslava 
Klenota, Jiřího Klenota, Pavla Trojánka a Ludvíka Wolfa.    

 

f112(07) V.P.  Soustředění SPOJE 1966. Horní řada zleva: Venca Vaňátko, Víťa Stankovič, Josef Miřička, ? , Míla Filip, Viktor Kaloč, 
Vladimír Procházka „Čang“, Ivan Faila, Zdeněk Mátl, Pavel Trojánek, Mirek Jíra, Franta Kollman. Dolní řada zleva: Petr Jákl, Eiji Maruki, 
Vladimír Lorenz „Kazik“, Saburo Matsushita, Stankovič, ? ,. 

 



80

26 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f113(08) V.P.  Rakousko Salcburk 1966   Zleva: Jirka Sládek, ? , 
Jarda Vlk, ? , Pepik Hrubý, ? , Milan Šedivý, Karel Vítek. 

 

f114(09) V.P.  Rakousko Salcburk 1966   Zleva: Mirek Jíra, Vláďa 
Procházka „Čang“, Ludva Wolf. 

 

f115(27) J.H.  Německo Frankfurt 1966   Zleva: Pepik Hrubý, ? , 
Karel Vítek.  

 

f116(28) J.H.  Německo Simbach 1966   Zleva: Ludva Wolf, ? ,   
Jirka Sládek, ? , ? , Vláďa Procházka „Čang“, ? , Pepik Hrubý,    
Josef Bernášek, ? , ? , Jarda Vlk. 

 

f117(10) J.S.  Zájezd Belgie asi rok 1967  Zleva zepředu: Jaroslav Klenot, za ním jen zadní část hlavy asi Milan Šedivý, ve 2. řadě u bílého 
sloupu Ludvík Wolf, před ním v brýlích Jaroslav Vlk, vedle něj ve 2. řadě Josef  Miřička (kapitán mančaftu), Jirka Sládek, Karel Vítek, ve druhé 
řadě Jiří Klenot, úplně vpravo na kraji Miroslav Jíra a ten chumel vpravo – nezbytní bafuňáři. 

 

27 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f118(10) V.P.  Dukla Plzeň 1966-1967  Vrchní řada: pátý zleva 
trenér kpt. Jiří Synek. Spodní řada: třetí zleva Vladimír Procházka 
„Čang“, Josef Miřička. 

 

f119(11) V.P.  Dukla Plzeň v Ostravě 1966-1967  Zleva: Pavel 
Adamčík , Josef Miřička-Sparta, Jaroslav Bezstarosti, Ivan Fail, 
Václav Vaňátko, Vladimír Procházka „Čang“-Sparta,                    
Viktor Stankovič, Petr Rychlý-Sparta, Zdeněk Mátl.  

 

f120(07) F.K.  Leden 1967  Zleva: Snejah Josef, František Jákl, 
Pavel Váša, Petr Jákl, František Kollman. 

 

f121(08) F.K.  PRESSFOTO rok 1967   Obrana proti přímému úderu 
( direktu ).  Michal Vachun a Franta Kollman. 

 

f122(12) V.P.   Dukla Bánská Bystrica 1967-1968 soustředění Donovaly. Horní řada zleva: Vitězslav Stankovič-Baník Ostrava, 
trenér kpt. Jiří Synek, František Jákl-Slávia VŠ Praha. Prostřední řada zleva sedí: Viktor Kaloč-Baník Ostrava, Pavel    
Řezníček-Jičín, Petr Rychlý-Sparta, Miloslav Filip-Sparta, Jaroslav Kondelka-Baník Ostrava, Pavel Adamík-Plzeň. Dole leží 
zleva: Vladimír Procházka „Čang“-Sparta, Jiří Černota-Baník Ostrava. 

 



81

26 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f113(08) V.P.  Rakousko Salcburk 1966   Zleva: Jirka Sládek, ? , 
Jarda Vlk, ? , Pepik Hrubý, ? , Milan Šedivý, Karel Vítek. 

 

f114(09) V.P.  Rakousko Salcburk 1966   Zleva: Mirek Jíra, Vláďa 
Procházka „Čang“, Ludva Wolf. 

 

f115(27) J.H.  Německo Frankfurt 1966   Zleva: Pepik Hrubý, ? , 
Karel Vítek.  

 

f116(28) J.H.  Německo Simbach 1966   Zleva: Ludva Wolf, ? ,   
Jirka Sládek, ? , ? , Vláďa Procházka „Čang“, ? , Pepik Hrubý,    
Josef Bernášek, ? , ? , Jarda Vlk. 

 

f117(10) J.S.  Zájezd Belgie asi rok 1967  Zleva zepředu: Jaroslav Klenot, za ním jen zadní část hlavy asi Milan Šedivý, ve 2. řadě u bílého 
sloupu Ludvík Wolf, před ním v brýlích Jaroslav Vlk, vedle něj ve 2. řadě Josef  Miřička (kapitán mančaftu), Jirka Sládek, Karel Vítek, ve druhé 
řadě Jiří Klenot, úplně vpravo na kraji Miroslav Jíra a ten chumel vpravo – nezbytní bafuňáři. 

 

27 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f118(10) V.P.  Dukla Plzeň 1966-1967  Vrchní řada: pátý zleva 
trenér kpt. Jiří Synek. Spodní řada: třetí zleva Vladimír Procházka 
„Čang“, Josef Miřička. 

 

f119(11) V.P.  Dukla Plzeň v Ostravě 1966-1967  Zleva: Pavel 
Adamčík , Josef Miřička-Sparta, Jaroslav Bezstarosti, Ivan Fail, 
Václav Vaňátko, Vladimír Procházka „Čang“-Sparta,                    
Viktor Stankovič, Petr Rychlý-Sparta, Zdeněk Mátl.  

 

f120(07) F.K.  Leden 1967  Zleva: Snejah Josef, František Jákl, 
Pavel Váša, Petr Jákl, František Kollman. 

 

f121(08) F.K.  PRESSFOTO rok 1967   Obrana proti přímému úderu 
( direktu ).  Michal Vachun a Franta Kollman. 

 

f122(12) V.P.   Dukla Bánská Bystrica 1967-1968 soustředění Donovaly. Horní řada zleva: Vitězslav Stankovič-Baník Ostrava, 
trenér kpt. Jiří Synek, František Jákl-Slávia VŠ Praha. Prostřední řada zleva sedí: Viktor Kaloč-Baník Ostrava, Pavel    
Řezníček-Jičín, Petr Rychlý-Sparta, Miloslav Filip-Sparta, Jaroslav Kondelka-Baník Ostrava, Pavel Adamík-Plzeň. Dole leží 
zleva: Vladimír Procházka „Čang“-Sparta, Jiří Černota-Baník Ostrava. 

 



82

28 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f123(13) V.P.  Rok 1968 Dukla Bánská Bystrica. Donovaly (zimní soustředění).  Horní řada zleva: Jiří Černota-Baník Ostrava,                        
Josef Bernášek-Sparta. Miloslav Filip-Sparta, Evžen Elgart-Gottwaldov, Josef Schofer-Baník Ostrava, Burkot-Karviná, Klepal- Gottwaldov. 
Spodní řada zleva: Vladimír Procházka „Čang“-Dukla B.B., ? , trenér Jiří Synek.   

 

f124(14) V.P.  Rok 1968                                
Vladimír Procházka „Čang“   

 

f125(15) V.P.  Reprezentace ČSSR  Itálie 1968  Horní řada zleva: reprezentační 
trenér Jindřich Kaděra, Petr Jákl, Míla Filip, Josef  Miřička, Novák, Vladimír 
Procházka „Čang“, Pavel Vaněk. Spodní řada zleva: Miloslav Ralenovský,     
Pavel Řezníček, Jiří Šimsa. 

 

29 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f126(16) V.P.  Rok 1968  Mistrovství Republiky  
Balkán (Spoje Praha). Vladimír Procházka „Čang“-
Dukla B.B.  hází  Mirka Jíru-Sparta.      

 

f127(17) V.P.  Rok 1968  Mistrovství Republiky  Balkán (Spoje Praha).  
Vladimír Procházka „Čang“-Dukla B.B.  hází  Mirka Jíru-Sparta.    

 

f128(18) V.P.  kolem roku 1970  Pavel Trojánek   

 

f129(19) V.P.  Rok 1968 Evropský Pohár – Linec. Reprezentace a Dukla B.B.. 
Zleva: Pavel Řezníče-Jičín, Josef Bernášek-Sparta, Vladimír Procházka 
„Čang“-Dukla B.B., Míla Filip-Sparta. 

 

f130(20) V.P.  Nejúspěšnější sportovci Dukly Bánská 
Bystrica. Trojice shora: trenér Jiří Synek. Dole zleva: 
Vladimír Procházka „Čang“, Vladimír Novák.  

 

f131(09) F.K.  Konec jedné ze soutěží – vyhlášení vítězů.                                    
Zleva: 2.místo Franta Kollman, vítěz Hejtmánek, 3.místo Bragalix. 

 



83

28 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f123(13) V.P.  Rok 1968 Dukla Bánská Bystrica. Donovaly (zimní soustředění).  Horní řada zleva: Jiří Černota-Baník Ostrava,                        
Josef Bernášek-Sparta. Miloslav Filip-Sparta, Evžen Elgart-Gottwaldov, Josef Schofer-Baník Ostrava, Burkot-Karviná, Klepal- Gottwaldov. 
Spodní řada zleva: Vladimír Procházka „Čang“-Dukla B.B., ? , trenér Jiří Synek.   

 

f124(14) V.P.  Rok 1968                                
Vladimír Procházka „Čang“   

 

f125(15) V.P.  Reprezentace ČSSR  Itálie 1968  Horní řada zleva: reprezentační 
trenér Jindřich Kaděra, Petr Jákl, Míla Filip, Josef  Miřička, Novák, Vladimír 
Procházka „Čang“, Pavel Vaněk. Spodní řada zleva: Miloslav Ralenovský,     
Pavel Řezníček, Jiří Šimsa. 

 

29 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f126(16) V.P.  Rok 1968  Mistrovství Republiky  
Balkán (Spoje Praha). Vladimír Procházka „Čang“-
Dukla B.B.  hází  Mirka Jíru-Sparta.      

 

f127(17) V.P.  Rok 1968  Mistrovství Republiky  Balkán (Spoje Praha).  
Vladimír Procházka „Čang“-Dukla B.B.  hází  Mirka Jíru-Sparta.    

 

f128(18) V.P.  kolem roku 1970  Pavel Trojánek   

 

f129(19) V.P.  Rok 1968 Evropský Pohár – Linec. Reprezentace a Dukla B.B.. 
Zleva: Pavel Řezníče-Jičín, Josef Bernášek-Sparta, Vladimír Procházka 
„Čang“-Dukla B.B., Míla Filip-Sparta. 

 

f130(20) V.P.  Nejúspěšnější sportovci Dukly Bánská 
Bystrica. Trojice shora: trenér Jiří Synek. Dole zleva: 
Vladimír Procházka „Čang“, Vladimír Novák.  

 

f131(09) F.K.  Konec jedné ze soutěží – vyhlášení vítězů.                                    
Zleva: 2.místo Franta Kollman, vítěz Hejtmánek, 3.místo Bragalix. 

 



84

30 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f132(10) F.K.  Rok 1969 Opava.                           
Finále v absolutní váze Jákl – Kollman.               
Vyhrál Petr Jákl na páku. 

 

f133(11) F.K.  Šálený – Kollman  

 

f134(21) V.P.  Václav Bříza jako 
trenér reprezentace. 
 

f135(29) J.H.  šedesátá léta   Gottwaldov.  

 

f136(30) J.H.  Únor 1969 Benecko-Panorama  

 

f137(31) J.H.  Únor 1969 Benecko-Panorama. Zadní trojice zleva: Jirka Sládek, Pepik Miřička, Zbyněk Krákora. Druhá řada 
zleva: Jarda Pšenička, Pepik Hrubý, Kolařík. Spodní řada zleva: Pavel Sinecký „Picák“, Jarda Vlk, Mirek Jíra.  

 

31 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f138(22) V.P.  Rok 1969  Mezistátní utkání  ČSSR – Itálie. 
Výcvikový tábor (14 dní) – Olympijská vesnička                       
Zleva: Řezníček Pavel-Jičín, Míla Filip-Sparta,                         
Vladimír Procházka „Čang“-Dukla B.B., ? ,. 

 

f139(23) V.P.  Rok 1969  Mezistátní utkání  ČSSR – Itálie. Výcvikový tábor 
(14dní) – Řím   Zleva: Josef  Miřička-Sparta, Míla Filip-Sparta, Vladimír 
Procházka „Čang“-Dukla B.B. 
 

f140(24) V.P.  Rok 1969  Mezistátní utkání  ČSSR – Itálie. 
Výcvikový tábor (14 dní) – Řím   Zleva: Míla Filip-Sparta, 
Petr Jákl-Slávia VŠ, Vladimír Procházka „Čang“-Dukla 
Bánská Bystrica. 

 

f141(01) A.T.-Š.  Zleva: , ? , Zuzana Pražáková, Jitka Švandová, ? ,    
Alena Trojáčková, Zdenka Pokorná, Karel Vítek, Vladimír Procházka        
(Vláďa), Šanda, Jiří Hlinka, ? , ? , ? ,. 

 

f142(12) F.K.  Zleva: František Kollman,        
Jiří Vele.  

 

f143(01) M.H.  Přebor republiky rok 1970. Zleva: Stanislav Tůma „Steny“ (1.místo), 
Marcel Hanus (3.místo). 

 



85

30 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f132(10) F.K.  Rok 1969 Opava.                           
Finále v absolutní váze Jákl – Kollman.               
Vyhrál Petr Jákl na páku. 

 

f133(11) F.K.  Šálený – Kollman  

 

f134(21) V.P.  Václav Bříza jako 
trenér reprezentace. 
 

f135(29) J.H.  šedesátá léta   Gottwaldov.  

 

f136(30) J.H.  Únor 1969 Benecko-Panorama  

 

f137(31) J.H.  Únor 1969 Benecko-Panorama. Zadní trojice zleva: Jirka Sládek, Pepik Miřička, Zbyněk Krákora. Druhá řada 
zleva: Jarda Pšenička, Pepik Hrubý, Kolařík. Spodní řada zleva: Pavel Sinecký „Picák“, Jarda Vlk, Mirek Jíra.  

 

31 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f138(22) V.P.  Rok 1969  Mezistátní utkání  ČSSR – Itálie. 
Výcvikový tábor (14 dní) – Olympijská vesnička                       
Zleva: Řezníček Pavel-Jičín, Míla Filip-Sparta,                         
Vladimír Procházka „Čang“-Dukla B.B., ? ,. 

 

f139(23) V.P.  Rok 1969  Mezistátní utkání  ČSSR – Itálie. Výcvikový tábor 
(14dní) – Řím   Zleva: Josef  Miřička-Sparta, Míla Filip-Sparta, Vladimír 
Procházka „Čang“-Dukla B.B. 
 

f140(24) V.P.  Rok 1969  Mezistátní utkání  ČSSR – Itálie. 
Výcvikový tábor (14 dní) – Řím   Zleva: Míla Filip-Sparta, 
Petr Jákl-Slávia VŠ, Vladimír Procházka „Čang“-Dukla 
Bánská Bystrica. 

 

f141(01) A.T.-Š.  Zleva: , ? , Zuzana Pražáková, Jitka Švandová, ? ,    
Alena Trojáčková, Zdenka Pokorná, Karel Vítek, Vladimír Procházka        
(Vláďa), Šanda, Jiří Hlinka, ? , ? , ? ,. 

 

f142(12) F.K.  Zleva: František Kollman,        
Jiří Vele.  

 

f143(01) M.H.  Přebor republiky rok 1970. Zleva: Stanislav Tůma „Steny“ (1.místo), 
Marcel Hanus (3.místo). 

 



86

32 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f144(13) F.K.   ITÁLIE   Zleva: Michal Vachun, Mašín, italský 
rozhodčí, František Kollman, Smejkal, Hnát, Petr Jákl, Hladík. 

 

f145(14) F.K.  Rok 1970 Rakousko   Zleva: Jiří Dolejš, Marián 
Brzybohatý, Petr Jákl, František Kollman, Ludvík Wolf.  

 

f146(15) F.K.  Rok 1970 Rakosko   Zleva: Pavel Řezníček, 
František Kollman. 

 

f147(16) F.K.   Zleva: Petr Jákl, František Kollman, Ludvík Wolf,  
Marián Brzybohatý, Steny Tůma. 

 

f148(17) F.K.  Rok 1973   Zleva: , ? , Adolf A. Lebeda, Ludvík Wolf, Petr Jákl, Jiří Dolejš, Stanislav Tůma, Vladimír Novák, Pavel Řezníček, 
František Kollman,  Marián Brzybohatý. 

 

33 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f149(01) J.H.  Mistrovství ČSSR 1971  
Trutnov.  Zleva: Franta Kollman  mistr 
ČSSR těžká váha. Stanislav Tůma 
„Steny“ mistr ČSSR -70kg. Foto 
věnováno s podpisy Jirkovi Hlinkovi. 

 

f150(18) F.K.  31.5.1971  Japonští judisté nadchli Prahu.   Vedení Sparty a její oddíl juda 
uspořádalo veřejné vystoupení dvou vynikajících judistů, Japonců Yasuichi Matsumota 8.Dan     
a Akio Kaminagi 6.Dan. První z nich byl šéftrenér národního družstva japonských judistů, 
trojnásobný mistr světa a mnohonásobný mistr Japonska, druhý olympijský vítěz a finalista 
MS.   

 

f151(19) F.K.  V propagačním večeru  vystoupili pražští judisté od 
nejmenších chlapců a dívek, dorostenců až po dospělé. Zvláštností 
večera bylo simultánní utkání Kaminagi s pěti našimi státními 
reprezentanty. Kaminaga postupně porazil Kollmana, Nováka, Jákla, 
Bezstarosti a Vaňka. ( Na fotografii Kaminaga – Kollman ). 

 

f152(20) F.K.  Závěrem večera bylo vystoupení obou 
japonských mistrů, kteří předvedli jednu z obřadných forem 
judo KATAME-NO-KATA. Sportovní hala Sparty byla 
vyprodaná, což bylo poprvé v historii juda v Praze. Večeru    
byl osobně přítomen japonský velvyslanec s několika členy 
diplomatického sboru. 

 

f153(01) JP5  Mistr Takehide Nakatani, 
Marián Brzybohatý, JP5.    

 

f154(02) JP5  „Raz,…“. 

 

f155(03) JP5  „…dva,…“. 

 



87

32 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f144(13) F.K.   ITÁLIE   Zleva: Michal Vachun, Mašín, italský 
rozhodčí, František Kollman, Smejkal, Hnát, Petr Jákl, Hladík. 

 

f145(14) F.K.  Rok 1970 Rakousko   Zleva: Jiří Dolejš, Marián 
Brzybohatý, Petr Jákl, František Kollman, Ludvík Wolf.  

 

f146(15) F.K.  Rok 1970 Rakosko   Zleva: Pavel Řezníček, 
František Kollman. 

 

f147(16) F.K.   Zleva: Petr Jákl, František Kollman, Ludvík Wolf,  
Marián Brzybohatý, Steny Tůma. 

 

f148(17) F.K.  Rok 1973   Zleva: , ? , Adolf A. Lebeda, Ludvík Wolf, Petr Jákl, Jiří Dolejš, Stanislav Tůma, Vladimír Novák, Pavel Řezníček, 
František Kollman,  Marián Brzybohatý. 

 

33 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f149(01) J.H.  Mistrovství ČSSR 1971  
Trutnov.  Zleva: Franta Kollman  mistr 
ČSSR těžká váha. Stanislav Tůma 
„Steny“ mistr ČSSR -70kg. Foto 
věnováno s podpisy Jirkovi Hlinkovi. 

 

f150(18) F.K.  31.5.1971  Japonští judisté nadchli Prahu.   Vedení Sparty a její oddíl juda 
uspořádalo veřejné vystoupení dvou vynikajících judistů, Japonců Yasuichi Matsumota 8.Dan     
a Akio Kaminagi 6.Dan. První z nich byl šéftrenér národního družstva japonských judistů, 
trojnásobný mistr světa a mnohonásobný mistr Japonska, druhý olympijský vítěz a finalista 
MS.   

 

f151(19) F.K.  V propagačním večeru  vystoupili pražští judisté od 
nejmenších chlapců a dívek, dorostenců až po dospělé. Zvláštností 
večera bylo simultánní utkání Kaminagi s pěti našimi státními 
reprezentanty. Kaminaga postupně porazil Kollmana, Nováka, Jákla, 
Bezstarosti a Vaňka. ( Na fotografii Kaminaga – Kollman ). 

 

f152(20) F.K.  Závěrem večera bylo vystoupení obou 
japonských mistrů, kteří předvedli jednu z obřadných forem 
judo KATAME-NO-KATA. Sportovní hala Sparty byla 
vyprodaná, což bylo poprvé v historii juda v Praze. Večeru    
byl osobně přítomen japonský velvyslanec s několika členy 
diplomatického sboru. 

 

f153(01) JP5  Mistr Takehide Nakatani, 
Marián Brzybohatý, JP5.    

 

f154(02) JP5  „Raz,…“. 

 

f155(03) JP5  „…dva,…“. 

 



88

34 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f156(04) JP5  „…a tři“. 

 

f157(25) V.P.  Mistrovství Evropy 20.-21.května 1971  Göteborg Švédsko. Vladimír 
Procházka „Čang“ – již za oddíl Dukla Bánská Bystrica. V soutěži jednotlivců se z našich 
judistů dostal nejdále. V. Procházka ve váze do 63 kg v prvním kole deklasoval Fina Vuoriho  
a v druhém kole musel pro nešťastné zranění vzdát Belgičanovi Laweiensovi.V družstvu čs. 
reprezentace byl i Ludvík Wolf. 

 

f158(26) V.P.  Mistrovství Evropy 12.-13.května 1972 Voorburg 
Nizozemsko – Haag.  Zleva: Petr Jákl-Slávia VŠ, Ludvík             
Wolf-trenér Dukla B.B.,Vladimír Novák-Dukla B.B., Václav  
Šístek-Škoda Plzeň. Dole zleva: Michal Vachun a Vladimír 
Procházka „Čang“ oba Dukla B.B..   

 

f159(27) V.P.  Mistrovství Evropy 12.-13.května 1972 Voorburg 
Nizozemsko – Haag   Zleva: Vladimír Procházka „Čang“-Dukla 
B.B., Antonín Kluz-Baník Ostrava, Vladimír Novák-Dukla B.B., 
Václav Šístek-Škoda Plzeň. 

 

f160(05) JP5  Kromě v textu uvedených Francouzů jsou na obrázku ještě: Karel Lacina, Jiří Hlinka, Sulek a bratři Tůmové. 
Průsvitný duch je JP5. 

 

35 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f161(21) F.K.  Kollman – Soloduchin  +93kg  
Cena Prahy v kimonech. Jedné prosincové soboty 
1972 se konalo čtyřutkání družstev ( ruský CSKA, 
německý Vorwärts, slovenská Dukla B.B. a  český 
kombinovaný tým VŠ Praha-Sparta ).                        
( Na fotografii Soloduchin – Kollman ).  

 

f162(22) F.K.  Popelák – Kollman  

 

f163(28) V.P.   Rok 1972 – 1973  Dukla Bánská Bystrica.         
Horní řada zleva: Vladimír Novák-Dukla B.B., Ludvík Wolf trenér 
Dukla B.B., Josef Roubal-Plzeň, Jiří Vele-Jičín, Hubálovský-Jičín. 
Spodní řada zleva: Michal Vachun-Slavia VŠ, Pavel              
Řezníček-Jičín, Oldřich Swaczyna-Karviná, Vladimír               
Procházka „Čang“-Dukla B.B.. 

 

f164(29) V.P.  Rok 1973 – 1974  Dukla Bánská Bystrica.            
Horní řada zleva: J. Vele, V. Novák, trenér J. Synek, trenér L. Wolf, 
M. Vachun. Spodní trojice zleva: P. Řezníček, Hubálovský,             
V. Procházka. 

 

f165(30) V.P.  Rok 1973  Dukla Bánská Bystrica. Horní řada zleva: 
Košťál, Gregor, Jirsák, Novák, Šťastný, tr. Synek, Košťál, Popelák, 
Kozel, Libo. V pokleku Procházka, Provazník, Tůma, Hlinka, 
Bohdal, Doležal. 

 

f166(31) V.P.  Rok 1974  Dukla Bánská Bystrica. Zadní horní řada 
čtvrtý zleva Immanuel Bárta-Sparta. Desátý zleva Ludvík Wolf. 
Poslední vpravo Vladimír Procházka „Čang“-Dukla B.B.. 

 



89

34 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f156(04) JP5  „…a tři“. 

 

f157(25) V.P.  Mistrovství Evropy 20.-21.května 1971  Göteborg Švédsko. Vladimír 
Procházka „Čang“ – již za oddíl Dukla Bánská Bystrica. V soutěži jednotlivců se z našich 
judistů dostal nejdále. V. Procházka ve váze do 63 kg v prvním kole deklasoval Fina Vuoriho  
a v druhém kole musel pro nešťastné zranění vzdát Belgičanovi Laweiensovi.V družstvu čs. 
reprezentace byl i Ludvík Wolf. 

 

f158(26) V.P.  Mistrovství Evropy 12.-13.května 1972 Voorburg 
Nizozemsko – Haag.  Zleva: Petr Jákl-Slávia VŠ, Ludvík             
Wolf-trenér Dukla B.B.,Vladimír Novák-Dukla B.B., Václav  
Šístek-Škoda Plzeň. Dole zleva: Michal Vachun a Vladimír 
Procházka „Čang“ oba Dukla B.B..   

 

f159(27) V.P.  Mistrovství Evropy 12.-13.května 1972 Voorburg 
Nizozemsko – Haag   Zleva: Vladimír Procházka „Čang“-Dukla 
B.B., Antonín Kluz-Baník Ostrava, Vladimír Novák-Dukla B.B., 
Václav Šístek-Škoda Plzeň. 

 

f160(05) JP5  Kromě v textu uvedených Francouzů jsou na obrázku ještě: Karel Lacina, Jiří Hlinka, Sulek a bratři Tůmové. 
Průsvitný duch je JP5. 

 

35 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f161(21) F.K.  Kollman – Soloduchin  +93kg  
Cena Prahy v kimonech. Jedné prosincové soboty 
1972 se konalo čtyřutkání družstev ( ruský CSKA, 
německý Vorwärts, slovenská Dukla B.B. a  český 
kombinovaný tým VŠ Praha-Sparta ).                        
( Na fotografii Soloduchin – Kollman ).  

 

f162(22) F.K.  Popelák – Kollman  

 

f163(28) V.P.   Rok 1972 – 1973  Dukla Bánská Bystrica.         
Horní řada zleva: Vladimír Novák-Dukla B.B., Ludvík Wolf trenér 
Dukla B.B., Josef Roubal-Plzeň, Jiří Vele-Jičín, Hubálovský-Jičín. 
Spodní řada zleva: Michal Vachun-Slavia VŠ, Pavel              
Řezníček-Jičín, Oldřich Swaczyna-Karviná, Vladimír               
Procházka „Čang“-Dukla B.B.. 

 

f164(29) V.P.  Rok 1973 – 1974  Dukla Bánská Bystrica.            
Horní řada zleva: J. Vele, V. Novák, trenér J. Synek, trenér L. Wolf, 
M. Vachun. Spodní trojice zleva: P. Řezníček, Hubálovský,             
V. Procházka. 

 

f165(30) V.P.  Rok 1973  Dukla Bánská Bystrica. Horní řada zleva: 
Košťál, Gregor, Jirsák, Novák, Šťastný, tr. Synek, Košťál, Popelák, 
Kozel, Libo. V pokleku Procházka, Provazník, Tůma, Hlinka, 
Bohdal, Doležal. 

 

f166(31) V.P.  Rok 1974  Dukla Bánská Bystrica. Zadní horní řada 
čtvrtý zleva Immanuel Bárta-Sparta. Desátý zleva Ludvík Wolf. 
Poslední vpravo Vladimír Procházka „Čang“-Dukla B.B.. 

 



90

36 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f167(32) V.P.  Rok 1973 – 1974  Dukla Bánská Bystrica. Horní řada zleva: Karel Lacina-Sparta, Švepeš-Jičín, trenér Ludvík Wolf,         
Křemeňák-Plzeň, trenér Jiří Synek, Jaroslav Kříž-Jihlava, ? , ? , Jiří Hlinka-Sparta. Spodní řada zleva: Jan Gregor-Sparta,                       
Vladimír  Novák-Dukla B.B., Stanislav Tůma-Sparta, František Jirsák-Jičín, Hubálovský-Jičín, ? , ? ,. 

 

f168(01) P.S.  Benecko   Zleva: Jarda 
Pšenička, Pavel Sinecký „Picák“ 

 

f169(01) P.W.  Benecko                        
Zleva: Petr Wallenfels, ? , Míla Filip, ? ,. 

 

f170(02) P.S.  Benecko                    
Vladimír Procházka 

 

f171(02) P.W.  Benecko                               
Uprostřed:  Petr Wallenfels 

 

f172(03) P.S. Benecko – Panorama   
Zleva: , ? , ? , ? , Petr Wallenfels, Jarda 
Pšenička. Dole druhý zleva Pavel Sinecký 
„Picák“. 

 

f173(04)  P.S.  Benecko                        
Judisté v akci trochu jinak. První vpravo   
J. Miřička kapitán mančaftu. 

 

 

37 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f174(02) I.  Rok 1973 – film  Dny zrady II.   Ludvík Wolf 

 

f175(03) I.  Rok 1974 – film  Jak utopit Dr. Mráčka aneb Konec 
vodníků v Čechách   Zleva: Lucie Žulová, Vladimír Menšík,       
Ludvík Wolf.   

 

f176(05) P.S.  Pavel Sinecký „Picák“   Póza pro fotografa. 

 

f177(06) P.S.  Picákuv zrychlený Dálkový pochod 100km za 24hod.                            
Okruh Kladno – Kladno pořádaný Ivo Domanským a Kablem Kladno.   

 



91

36 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f167(32) V.P.  Rok 1973 – 1974  Dukla Bánská Bystrica. Horní řada zleva: Karel Lacina-Sparta, Švepeš-Jičín, trenér Ludvík Wolf,         
Křemeňák-Plzeň, trenér Jiří Synek, Jaroslav Kříž-Jihlava, ? , ? , Jiří Hlinka-Sparta. Spodní řada zleva: Jan Gregor-Sparta,                       
Vladimír  Novák-Dukla B.B., Stanislav Tůma-Sparta, František Jirsák-Jičín, Hubálovský-Jičín, ? , ? ,. 

 

f168(01) P.S.  Benecko   Zleva: Jarda 
Pšenička, Pavel Sinecký „Picák“ 

 

f169(01) P.W.  Benecko                        
Zleva: Petr Wallenfels, ? , Míla Filip, ? ,. 

 

f170(02) P.S.  Benecko                    
Vladimír Procházka 

 

f171(02) P.W.  Benecko                               
Uprostřed:  Petr Wallenfels 

 

f172(03) P.S. Benecko – Panorama   
Zleva: , ? , ? , ? , Petr Wallenfels, Jarda 
Pšenička. Dole druhý zleva Pavel Sinecký 
„Picák“. 

 

f173(04)  P.S.  Benecko                        
Judisté v akci trochu jinak. První vpravo   
J. Miřička kapitán mančaftu. 

 

 

37 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f174(02) I.  Rok 1973 – film  Dny zrady II.   Ludvík Wolf 

 

f175(03) I.  Rok 1974 – film  Jak utopit Dr. Mráčka aneb Konec 
vodníků v Čechách   Zleva: Lucie Žulová, Vladimír Menšík,       
Ludvík Wolf.   

 

f176(05) P.S.  Pavel Sinecký „Picák“   Póza pro fotografa. 

 

f177(06) P.S.  Picákuv zrychlený Dálkový pochod 100km za 24hod.                            
Okruh Kladno – Kladno pořádaný Ivo Domanským a Kablem Kladno.   

 



92

38 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f178(33) V.P.  (Mistrovství Spřátelených Armád)  MSA  PCHJONG-JANG 1973  sev. Korea. Úplně napravo Ladislav Pikhart. 

 

f179(02) J.H.  Trénink trochu jinak  Jirka Hlinka – Milan Šedivý 

 

f180(03) J.H.  Trénink trochu jinak  Jirka Hlinka – Milan Šedivý 

 

f181(04) J.H.   Spodní tělocvična judo ve sportovní hale na Letné.  Vrchní řada zleva: Martin Vitouš, Marcel Hanus, Jirka Hlinka, kousek      
hlavy ? , Franta Kollman, ? , Pavel Harsa, Jarda Vlk, Zbyněk Krákora, Jirka Klenot, Jarda Šanda, Mirek Jíra. Mezi řadami třetí zleva Honza 
Demartiny, šestý zleva Jarda Štecha, poslední Lojda. 

 

39 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f182(02) M.H.  Bukurešť rok 1975, výběr Prahy (Sparta, Slavia VŠ). Trenér výběru Václav Vosmík, třetí zleva Marcel Hanus, šestý Václav 
Horák a hned za ním Martin Vitouš. 

 

f183(05) J.H.  Sode tsuri komi goshi       
Jirka Hlinka – Franta Kollman. 

 

f184(06) J.H.  Uchi komi                    
Marcel Hanus – Jirka Hlinka. 

 

f185(03) M.H.  Tělocvična na Letné. Zleva 
stojí: Jiří Hlinka, Marcel Hanus.  Pod nimi v 
kleku Martin Vitouš. 

 

f186(07) J.H.  Zleva: Jarda Materna, Miřička je vidět kousek hlavy, Jirka Hlinka, Imma Bárta, Pavel Harsa , Jarda Pšenička, Venca Horák,  
Miloš Krotil, Pudlák, ? , Vrkoč, Lojda, Honza Svoboda. 

 



93

38 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f178(33) V.P.  (Mistrovství Spřátelených Armád)  MSA  PCHJONG-JANG 1973  sev. Korea. Úplně napravo Ladislav Pikhart. 

 

f179(02) J.H.  Trénink trochu jinak  Jirka Hlinka – Milan Šedivý 

 

f180(03) J.H.  Trénink trochu jinak  Jirka Hlinka – Milan Šedivý 

 

f181(04) J.H.   Spodní tělocvična judo ve sportovní hale na Letné.  Vrchní řada zleva: Martin Vitouš, Marcel Hanus, Jirka Hlinka, kousek      
hlavy ? , Franta Kollman, ? , Pavel Harsa, Jarda Vlk, Zbyněk Krákora, Jirka Klenot, Jarda Šanda, Mirek Jíra. Mezi řadami třetí zleva Honza 
Demartiny, šestý zleva Jarda Štecha, poslední Lojda. 

 

39 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f182(02) M.H.  Bukurešť rok 1975, výběr Prahy (Sparta, Slavia VŠ). Trenér výběru Václav Vosmík, třetí zleva Marcel Hanus, šestý Václav 
Horák a hned za ním Martin Vitouš. 

 

f183(05) J.H.  Sode tsuri komi goshi       
Jirka Hlinka – Franta Kollman. 

 

f184(06) J.H.  Uchi komi                    
Marcel Hanus – Jirka Hlinka. 

 

f185(03) M.H.  Tělocvična na Letné. Zleva 
stojí: Jiří Hlinka, Marcel Hanus.  Pod nimi v 
kleku Martin Vitouš. 

 

f186(07) J.H.  Zleva: Jarda Materna, Miřička je vidět kousek hlavy, Jirka Hlinka, Imma Bárta, Pavel Harsa , Jarda Pšenička, Venca Horák,  
Miloš Krotil, Pudlák, ? , Vrkoč, Lojda, Honza Svoboda. 

 



94

40 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f187(08) J.H.  Harai goshi  Franta Kollman – Jirka Hlinka 

 

f188(09) J.H.  Na dvojici při nácviku dohlíží Venca Horák 

 

f189(10) J.H.  Randori  Franta Kollman – Jirka Hlinka. 

 

f190(04) M.H.  Tělocvična na Letné.  Horní řada zleva: Marcel 
Hanus, Franta Kollman, Jaroslav Šanda, Jan Demartiny, Václav 
Horák. Dolní řada zleva:  Jiří Hlinka, Martin Vitouš, Pavel Harsa.  

 

f191(06) J.P.  Léto 1974 Blatnice – Žďár. Jedno z prvních letních 
soustředění sparťanského juda. Na nácvik dvojice dohlíží Tomáš 
Mach. 
 

f192(07) J.P.  Léto 1975 Blatnice – Žďár. Přísný dohled trenérské 
dvojice Karel Vítek – Jarda Pšenička. 

 

f193(08) J.P.  Léto 1975 Blatnice – Žďár.  Ukázka boje na zemi 
Jarda Pšenička – Karel Vítek.  

 

41 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f194(02) A.T.-Š.  Alenka Trojáčková  –  Olinka Zelená                 
Sode tsuri komi goshi 

 

f195(03) A.T.-Š.  Alenka Trojáčková  –  Olinka Zelená                 
Eri seoi nage                                                    

 

f196(04) A.T.-Š.  Alenka Trojáčková  –  Franta Kollman   Morote seoi nage                                                    

 

f197(06) JP5  Při boxerském utkání JP5 a Hrošíka byl 
Nervy ( Zdeněk Nervák ? ) skutečně neklidný. 

 

f198(07) P.S.  Marcel Hanus 
Blatnice tábor Sparty 1976.             
Za povšimnutí stojí znak na levé 
straně Marcelovy teplákové bundy. 

 

f199(05) M.H.  Blatnice tábor 
Sparty.  Zleva:Václav Damašek, 
Karel Vítek st., Jaroslav Šanda, 
Marcel Hanus, Milan Šedivý. 

 



95

40 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f187(08) J.H.  Harai goshi  Franta Kollman – Jirka Hlinka 

 

f188(09) J.H.  Na dvojici při nácviku dohlíží Venca Horák 

 

f189(10) J.H.  Randori  Franta Kollman – Jirka Hlinka. 

 

f190(04) M.H.  Tělocvična na Letné.  Horní řada zleva: Marcel 
Hanus, Franta Kollman, Jaroslav Šanda, Jan Demartiny, Václav 
Horák. Dolní řada zleva:  Jiří Hlinka, Martin Vitouš, Pavel Harsa.  

 

f191(06) J.P.  Léto 1974 Blatnice – Žďár. Jedno z prvních letních 
soustředění sparťanského juda. Na nácvik dvojice dohlíží Tomáš 
Mach. 
 

f192(07) J.P.  Léto 1975 Blatnice – Žďár. Přísný dohled trenérské 
dvojice Karel Vítek – Jarda Pšenička. 

 

f193(08) J.P.  Léto 1975 Blatnice – Žďár.  Ukázka boje na zemi 
Jarda Pšenička – Karel Vítek.  

 

41 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f194(02) A.T.-Š.  Alenka Trojáčková  –  Olinka Zelená                 
Sode tsuri komi goshi 

 

f195(03) A.T.-Š.  Alenka Trojáčková  –  Olinka Zelená                 
Eri seoi nage                                                    

 

f196(04) A.T.-Š.  Alenka Trojáčková  –  Franta Kollman   Morote seoi nage                                                    

 

f197(06) JP5  Při boxerském utkání JP5 a Hrošíka byl 
Nervy ( Zdeněk Nervák ? ) skutečně neklidný. 

 

f198(07) P.S.  Marcel Hanus 
Blatnice tábor Sparty 1976.             
Za povšimnutí stojí znak na levé 
straně Marcelovy teplákové bundy. 

 

f199(05) M.H.  Blatnice tábor 
Sparty.  Zleva:Václav Damašek, 
Karel Vítek st., Jaroslav Šanda, 
Marcel Hanus, Milan Šedivý. 

 



96

42 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f200(07) JP5  Mistr světa v atletice a ve všem. 

 

f201(08) JP5  V atletice se musí všechno důkladně přeměřit. 

 

f202(09) JP5  Letní tréninkový tábor v Bělčicích  probíhal 
v krásném prostředí jihočeských rybníků a lesů. 

 

f203(10) JP5  Občas je třeba dát si pauzičku. 

 

f204(11) JP5  Když jsme se všichni postavili na žíněnku, bylo nás 
skutečně hodně. A to tu ještě není fotograf a někdo, kdo dobíhá. 

 

f205(12) JP5  Když jsme šli vedle sebe v řadě, vypadali jsme  
skoro jako Sedm statečných … ( JP5, Ruda, Lokvenc, Grassinger       
a Tarzan ). 

 

f206(13) JP5  … no podívejte se – když přičteme fotografa ( Zdeněk Nervák? ) Tarzan, 
Lokvenc, JP5, Vítězslav, Grassinger a Marcel Hálek.      

 

f207(14) JP5  V Damnově na Severu  
bylo všechno drsnější. I sportovci. JP5     
a Tarzan. 

 

43 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f208(15) JP5  V Bělčicích byli i:  JP5, Zdeněk Grassinger, Hrošík, Vítězslav, Ruda, Zdeněk, Humbálek, ? , ? , Béďa, ? , Ivan Lokvenc, Kolros, 
Igor Sejkora, Mohorita Tarzan, Franta Čítanka a dvě květinky.  

 

f209(16) JP5   Na soustředění v Počátkách byli i: Grassinger, Milota, Martin Šrámek, Junior ( vypadal jako mladší brácha JP5 ), JP5, Lokvenc, 
Miloš Vaněček ( významný protidrogový policista - zde se fotografovi po spuštění samospouště podařilo včas přiběhnout) a Šumáci                        
(= Zdeňkové Sobotka a Šámal, později velké zvíře v Televizi ). 

 

f210(11) J.H.  sedmdesátá léta Blatnice tábor 
Sparty – judo. 

f211(12) J.H.  sedmdesátá léta Blatnice výcvikový tábor Sparty – basket. 

 



97

42 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f200(07) JP5  Mistr světa v atletice a ve všem. 

 

f201(08) JP5  V atletice se musí všechno důkladně přeměřit. 

 

f202(09) JP5  Letní tréninkový tábor v Bělčicích  probíhal 
v krásném prostředí jihočeských rybníků a lesů. 

 

f203(10) JP5  Občas je třeba dát si pauzičku. 

 

f204(11) JP5  Když jsme se všichni postavili na žíněnku, bylo nás 
skutečně hodně. A to tu ještě není fotograf a někdo, kdo dobíhá. 

 

f205(12) JP5  Když jsme šli vedle sebe v řadě, vypadali jsme  
skoro jako Sedm statečných … ( JP5, Ruda, Lokvenc, Grassinger       
a Tarzan ). 

 

f206(13) JP5  … no podívejte se – když přičteme fotografa ( Zdeněk Nervák? ) Tarzan, 
Lokvenc, JP5, Vítězslav, Grassinger a Marcel Hálek.      

 

f207(14) JP5  V Damnově na Severu  
bylo všechno drsnější. I sportovci. JP5     
a Tarzan. 

 

43 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f208(15) JP5  V Bělčicích byli i:  JP5, Zdeněk Grassinger, Hrošík, Vítězslav, Ruda, Zdeněk, Humbálek, ? , ? , Béďa, ? , Ivan Lokvenc, Kolros, 
Igor Sejkora, Mohorita Tarzan, Franta Čítanka a dvě květinky.  

 

f209(16) JP5   Na soustředění v Počátkách byli i: Grassinger, Milota, Martin Šrámek, Junior ( vypadal jako mladší brácha JP5 ), JP5, Lokvenc, 
Miloš Vaněček ( významný protidrogový policista - zde se fotografovi po spuštění samospouště podařilo včas přiběhnout) a Šumáci                        
(= Zdeňkové Sobotka a Šámal, později velké zvíře v Televizi ). 

 

f210(11) J.H.  sedmdesátá léta Blatnice tábor 
Sparty – judo. 

f211(12) J.H.  sedmdesátá léta Blatnice výcvikový tábor Sparty – basket. 

 



98

44 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f212(06) M.H.  Rok 1976  Blatnice tábor Sparty. Vrchní řada zleva: Miloš Krotil, Milan Šedivý, František Kollman, Petr Kolář, Václav Horák, 
Jaroslav Materna. Dolní řada zleva: Jan Demartiny, Josef Varhulík, Seik, Marcel Hanus.  

 

f213(13)  J.H.  sedmdesátá léta Blatnice výcvikový tábor Sparty           
u rybníka Kozák – fotbálek. 

 

f214(01) F.V.  sedmdesátá léta Blatnice tábor Sparty – odpočinek. 
Zleva: Petr Kolář, Jirka Hlinka, Milan Šedivý. 

 

f215(14) J.H.  sedmdesátá léta Blatnice tábor Sparty                     
Jirka Hlinka – Franta Varhulík 

 

f216(15) J.H.  sedmdesátá léta Blatnice tábor Sparty                          
Jirka Hlinka – Franta Varhulík 

 

45 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f217(07) M.H.  Blatnice tábor Sparty. Vrchní řada zleva: Marcel Hanus, Milan Šedivý, ? , Václav Horák, Pavel Harsa. Dolní trojice zleva: 
František Varhulík, Jiří Hlinka, Tomáš Filip z „B“. 

 

f218(02) A.  Vladimír Procházka ze Sparty v boji se Stankovičem z Ostravy. 

 



99

44 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f212(06) M.H.  Rok 1976  Blatnice tábor Sparty. Vrchní řada zleva: Miloš Krotil, Milan Šedivý, František Kollman, Petr Kolář, Václav Horák, 
Jaroslav Materna. Dolní řada zleva: Jan Demartiny, Josef Varhulík, Seik, Marcel Hanus.  

 

f213(13)  J.H.  sedmdesátá léta Blatnice výcvikový tábor Sparty           
u rybníka Kozák – fotbálek. 

 

f214(01) F.V.  sedmdesátá léta Blatnice tábor Sparty – odpočinek. 
Zleva: Petr Kolář, Jirka Hlinka, Milan Šedivý. 

 

f215(14) J.H.  sedmdesátá léta Blatnice tábor Sparty                     
Jirka Hlinka – Franta Varhulík 

 

f216(15) J.H.  sedmdesátá léta Blatnice tábor Sparty                          
Jirka Hlinka – Franta Varhulík 

 

45 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f217(07) M.H.  Blatnice tábor Sparty. Vrchní řada zleva: Marcel Hanus, Milan Šedivý, ? , Václav Horák, Pavel Harsa. Dolní trojice zleva: 
František Varhulík, Jiří Hlinka, Tomáš Filip z „B“. 

 

f218(02) A.  Vladimír Procházka ze Sparty v boji se Stankovičem z Ostravy. 

 



100

46 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f219(17) JP5  Takto se v Béčku trénovala  NE – WAZA. 

 

f220(08) M.H.  Konference Sparta 1978. Horní řada zleva: Zbyněk Krákora, Josef Bernášek, Pavel Sinecký „Picák“, Marcel Hanus. U stolu 
seděj zleva: Vladimír Procházka „Vláďa“, Josef Volák, Jiří Hlinka, Václav Bříza, Hana Svobodová, Karel Vítek (neplést s Karlem Vítkem 
nejstarším – shoda jmen), Josef Pražák „JP5“. 

 

47 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f221(16) J.H.   13.3.1979 v 18.30 hodin zimní stadión  Hradec Králové.                                                         
Úplně poprvé bylo uskutečněno oficiální mezistátní utkání s Japonskem !                                                               
Po slavnostním ceremoniálu se uskutečnilo trojutkání ČSSR „B“ – Japonsko – ČSSR „A“. Vlastní trojutkání 
zahájil duel ČSSR „B“ – Japonsko. Pak se uskutečnilo utkání ČSSR „A“ – Japonsko. Japonská sestava:                 
-60kg Moravaki. -65kg Abe. -71kg Kacuki, Hattanda, Saito. -78kg Katada. -86kg neobsazeno. -95kg Ueguchi. 
+95kg Macui, Yoshika. Hlinka – Kacuki, po půl minutě Jiří Hlinka nad japoncem vedl ziskem koka a ještě 
dokázal vzdorovat takřka celý zápas. Ve 3,55 min. držením vyhrál Kacuki. ČSSR „B“-Japonsko 0:7, ČSSR 
„A“-Japonsko 1:7. PROHRY, KTERÉ NEMUSÍ MRZET – to byl největší přínos pro přípravu čs. judistů na 
mistrovství světa i na olympijské hry 1980. Na hradeckém zimním stadionu se sešlo na čtyři tisíce diváků.                                                                                    
( 8.12.1979 Kijoto Kacuki získává na MS 1.místo  -71kg ). 

 



101

46 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f219(17) JP5  Takto se v Béčku trénovala  NE – WAZA. 

 

f220(08) M.H.  Konference Sparta 1978. Horní řada zleva: Zbyněk Krákora, Josef Bernášek, Pavel Sinecký „Picák“, Marcel Hanus. U stolu 
seděj zleva: Vladimír Procházka „Vláďa“, Josef Volák, Jiří Hlinka, Václav Bříza, Hana Svobodová, Karel Vítek (neplést s Karlem Vítkem 
nejstarším – shoda jmen), Josef Pražák „JP5“. 

 

47 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f221(16) J.H.   13.3.1979 v 18.30 hodin zimní stadión  Hradec Králové.                                                         
Úplně poprvé bylo uskutečněno oficiální mezistátní utkání s Japonskem !                                                               
Po slavnostním ceremoniálu se uskutečnilo trojutkání ČSSR „B“ – Japonsko – ČSSR „A“. Vlastní trojutkání 
zahájil duel ČSSR „B“ – Japonsko. Pak se uskutečnilo utkání ČSSR „A“ – Japonsko. Japonská sestava:                 
-60kg Moravaki. -65kg Abe. -71kg Kacuki, Hattanda, Saito. -78kg Katada. -86kg neobsazeno. -95kg Ueguchi. 
+95kg Macui, Yoshika. Hlinka – Kacuki, po půl minutě Jiří Hlinka nad japoncem vedl ziskem koka a ještě 
dokázal vzdorovat takřka celý zápas. Ve 3,55 min. držením vyhrál Kacuki. ČSSR „B“-Japonsko 0:7, ČSSR 
„A“-Japonsko 1:7. PROHRY, KTERÉ NEMUSÍ MRZET – to byl největší přínos pro přípravu čs. judistů na 
mistrovství světa i na olympijské hry 1980. Na hradeckém zimním stadionu se sešlo na čtyři tisíce diváků.                                                                                    
( 8.12.1979 Kijoto Kacuki získává na MS 1.místo  -71kg ). 

 



102

48 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f222(03) A. Fotografie s technikou  Tomoe nage.  
Tato fotografie je použita v ročence TJ Sparta 
Praha ČKD 90  ( 1893 – 1983 ). 

 

f223(04) A.   Letní výcvikový tábor u rybníka Martínek poblíž Mladé Vožice v jižních 
Čechách. Fotografie publikovaná v ročence k 85 výročí Sparty Praha ČKD                       
( 1893 – 1978 ). A také v ročence k výročí 90 let Sparty. 

 

f224(05) A.  Vilda Šefl a jeho pověstná hadice. Fotografie Josefa Žáčka z Lidové Demokracie pro Sparta zpravodaj. Váha do 65kg  Melíšek T.    
z Jičína – Šefl Vilém Sparta Praha ( zvítězil Šefl Vilém, na fotografii nahoře ). 

 

f225(09) M.H.  Belgie. Zleva: Jiří Hlinka, Marcel Hanus, František Varhulík, ? , 
Libor Ježek, ? , Pokorný, Immo Bárta, ? , ? , ? ,. 

 

f226(10) M.H.  Marcel Hanus v akci. 

 

49 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f227(17) J.H.  Zimní radovánky při hokeji. 

 

f228(18) J.H.  Společné foto po hokeji.  Vrchní řada zleva: Jirka 
Hlinka, Miřička, Martin Vitouš, Marcel Hanus, Lojda. Spodní řada 
zleva: , ? , Jeff, Marty, ? ,.  

 

f229(19) J.H. Hlavní vchod do sportovního areálu Sparty na Letné  
z ulice Nad Královskou Oborou. V popředí s fotoaparátem Karel 
Vítek st.. Za ním vlevo Franta Varhulík. 

 

f230(02) F.V.  Na zájezdu  zleva: Pavel Sinecký „Picák“, Franta 
Varhulík, Milan Šedivý. 

 

f231(20) J.H.  Na zájezdu  Jirka Hlinka 

 

f232(03) F.V.  Na zájezdu   Zleva: Franta Varhulík, Milan Šedivý. 

 

U.I.S.P.                                                                                                                                                   
7´  TOREO  INTERNAZIONALE                                                                                                      
DELL´  AMICIZIA JUDO 1981                                                                                                      

TORINO  7 GIUGNO 81                                                                                                                          
1´ TROFEO                                                                                                                                      

CASSA  DI  RISPARMO  TORINO 

 

f233(21) J.H.    

 

f234(22) J.H.   Rok 1981 na turnaji v Turinu. Jirka Hlinka na 
vítězném tažení. 

 



103

48 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f222(03) A. Fotografie s technikou  Tomoe nage.  
Tato fotografie je použita v ročence TJ Sparta 
Praha ČKD 90  ( 1893 – 1983 ). 

 

f223(04) A.   Letní výcvikový tábor u rybníka Martínek poblíž Mladé Vožice v jižních 
Čechách. Fotografie publikovaná v ročence k 85 výročí Sparty Praha ČKD                       
( 1893 – 1978 ). A také v ročence k výročí 90 let Sparty. 

 

f224(05) A.  Vilda Šefl a jeho pověstná hadice. Fotografie Josefa Žáčka z Lidové Demokracie pro Sparta zpravodaj. Váha do 65kg  Melíšek T.    
z Jičína – Šefl Vilém Sparta Praha ( zvítězil Šefl Vilém, na fotografii nahoře ). 

 

f225(09) M.H.  Belgie. Zleva: Jiří Hlinka, Marcel Hanus, František Varhulík, ? , 
Libor Ježek, ? , Pokorný, Immo Bárta, ? , ? , ? ,. 

 

f226(10) M.H.  Marcel Hanus v akci. 

 

49 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f227(17) J.H.  Zimní radovánky při hokeji. 

 

f228(18) J.H.  Společné foto po hokeji.  Vrchní řada zleva: Jirka 
Hlinka, Miřička, Martin Vitouš, Marcel Hanus, Lojda. Spodní řada 
zleva: , ? , Jeff, Marty, ? ,.  

 

f229(19) J.H. Hlavní vchod do sportovního areálu Sparty na Letné  
z ulice Nad Královskou Oborou. V popředí s fotoaparátem Karel 
Vítek st.. Za ním vlevo Franta Varhulík. 

 

f230(02) F.V.  Na zájezdu  zleva: Pavel Sinecký „Picák“, Franta 
Varhulík, Milan Šedivý. 

 

f231(20) J.H.  Na zájezdu  Jirka Hlinka 

 

f232(03) F.V.  Na zájezdu   Zleva: Franta Varhulík, Milan Šedivý. 

 

U.I.S.P.                                                                                                                                                   
7´  TOREO  INTERNAZIONALE                                                                                                      
DELL´  AMICIZIA JUDO 1981                                                                                                      

TORINO  7 GIUGNO 81                                                                                                                          
1´ TROFEO                                                                                                                                      

CASSA  DI  RISPARMO  TORINO 

 

f233(21) J.H.    

 

f234(22) J.H.   Rok 1981 na turnaji v Turinu. Jirka Hlinka na 
vítězném tažení. 

 



104

50 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f235(23) J.H.  Rok 1981  Turino  
rozcvičení Jirka Hlinka – Franta Varhulík  

 

f236(24) J.H.   Rok 1981  Turino          
Jirka Hlinka s Milanem Šedivým. 

 

f237(25) J.H.   Rok 1981 na turnaji 
v Turinu. Jirka Hlinka na stupni vítězů. 

 

f238(04) F.V.  Rok 1981 Turino            
Franta Varhulík na stupních vítězů. 

 

f239(26) J.H.  Rok 1981 na turnaji 
v Turinu. Jirka Hlinka s vítězným pohárem. 

 

f240(27) J.H.  A zase spolu Jirka Hlinka     
a Franta Varhulík. 

 

f241(01) L.S.  Rok 1982  KP Klamovka 
zápas blíže Libor Skřenek. 

 

f242(02) L.S.  Rok 1982  KP Klamovka 
Sparťanský duel zleva Imma Bárta, Libor 
Skřenek. 

 

f243(03) L.S.  Rok 1982  KP Klamovka  
stupně vítězů 3 zleva Libor Skřenek             
( Libor bere bronz ). 

 

51 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f244(04) L.S. Mezinárodní turnaj v Soffii DRUŽBA. Juniorská reprezentace ČSSR 27.4.1982  zleva:  Tomáš Jeník VŠ Praha ( také dlouhodobý 
člen Sparta Praha ), Sýkora VŠ Praha, Ivan Furák VŠ Praha, Zdeněk Kasík trenér juniorské reprezentace v Sofii, Libor Skřenek-Sparta Praha, 
Jiří Brožek Jablonec, Mirek Šimek VŠ Praha, Jarda Štecha-Sparta Praha. 

 

f245(05) L.S.  Rok 1982  oddíl Sparta ČKD Praha extraliga ( zájezd do Itálie ). Zleva: Petr Kolář, Pavel Harsa, Miloš Krotil. V podřepu: Jiří 
Hlinka, František Varhulík, Václav Horák, Milan Šedivý, Libor Skřenek, Libor Ježek. A v pozadí řidič autobusu s cigaretou. 

 



105

50 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f235(23) J.H.  Rok 1981  Turino  
rozcvičení Jirka Hlinka – Franta Varhulík  

 

f236(24) J.H.   Rok 1981  Turino          
Jirka Hlinka s Milanem Šedivým. 

 

f237(25) J.H.   Rok 1981 na turnaji 
v Turinu. Jirka Hlinka na stupni vítězů. 

 

f238(04) F.V.  Rok 1981 Turino            
Franta Varhulík na stupních vítězů. 

 

f239(26) J.H.  Rok 1981 na turnaji 
v Turinu. Jirka Hlinka s vítězným pohárem. 

 

f240(27) J.H.  A zase spolu Jirka Hlinka     
a Franta Varhulík. 

 

f241(01) L.S.  Rok 1982  KP Klamovka 
zápas blíže Libor Skřenek. 

 

f242(02) L.S.  Rok 1982  KP Klamovka 
Sparťanský duel zleva Imma Bárta, Libor 
Skřenek. 

 

f243(03) L.S.  Rok 1982  KP Klamovka  
stupně vítězů 3 zleva Libor Skřenek             
( Libor bere bronz ). 

 

51 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f244(04) L.S. Mezinárodní turnaj v Soffii DRUŽBA. Juniorská reprezentace ČSSR 27.4.1982  zleva:  Tomáš Jeník VŠ Praha ( také dlouhodobý 
člen Sparta Praha ), Sýkora VŠ Praha, Ivan Furák VŠ Praha, Zdeněk Kasík trenér juniorské reprezentace v Sofii, Libor Skřenek-Sparta Praha, 
Jiří Brožek Jablonec, Mirek Šimek VŠ Praha, Jarda Štecha-Sparta Praha. 

 

f245(05) L.S.  Rok 1982  oddíl Sparta ČKD Praha extraliga ( zájezd do Itálie ). Zleva: Petr Kolář, Pavel Harsa, Miloš Krotil. V podřepu: Jiří 
Hlinka, František Varhulík, Václav Horák, Milan Šedivý, Libor Skřenek, Libor Ježek. A v pozadí řidič autobusu s cigaretou. 

 



106

52 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f246(28) J.H.  Rok 1982   Mužstvo po turnaji v Turinu. Pohár a medaile pro nejúspěšnější oddíl turnaje. Zleva: Vilém Šefl, Marcel Hanus, Imma 
Bárta, Libor Skřenek, Jiří Hlinka, Václav Damašek, Václav Horák, Milan Šedivý, Karel Vítek. Dolní řada v podřepu zleva: František Varhulík, 
Miloš Krotil, Pavel Volek.  

 

f247(29) J.H.  Rok 1982  Turino.              
Jiří Hlinka u vítězného poháru turnaje.  

 

f248(06) L.S.  Rok 1982  vítězný pohár 
turnaj v Turinu. 

 

f249(30) J.H.  Rok 1982  Turino. Jiří 
Hlinka u vítězného poháru turnaje. 

 

f250(07) L.S.  Rok 1982  zájezd Itálie. Zleva: Libor Skřenek , 
František Varhulík, Libor Ježek, Milan Šedivý. 

 

f251(08) L.S.  Rok 1982  zájezd Itálie. Zleva: Milan Šedivý, Libor Ježek, 
za Liborem nelze poznat, Libor Skřenek, Petr Kolář. 

 

53 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f252(08) P.S.  Reutlingen kolem roku 1983  jedna z dalších návštěv Policejního (sportovního) oddílu.  Zleva: Libor Ježek, Libor Skřenek, Petr 
Kolář, ? , Pavel Sinecký „Picák“, Milan Šedivý, Franta Varhulík, Jirka Hlinka, Pavel Harsa, Miloš Krotil. 

 

f253(09) P.S.  Asi rok 1983  Reutlingen   Zleva: , ? , Pavel Sinecký 
„Picák“, Jirka Hlinka, Pavel Harsa, ? , Libor Skřenek, Petr Kolář. 

 

f254(10) P.S.  Asi rok 1983  Reutlingen   Zleva: Venca Horák, Pavel 
Sinecký „Picák“, Jirka Hlinka, blíže k Jirkovi Franta Varhulík, ? ,. 

 

f255(31) J.H.  Zleva: Jiří Hlinka, František Varhulík, Zdeněk Vávra, p. Vávra, Immanuel Bárta, Libor Skřenek, ? , Jan Svoboda „Hroch“. 

 



107

52 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f246(28) J.H.  Rok 1982   Mužstvo po turnaji v Turinu. Pohár a medaile pro nejúspěšnější oddíl turnaje. Zleva: Vilém Šefl, Marcel Hanus, Imma 
Bárta, Libor Skřenek, Jiří Hlinka, Václav Damašek, Václav Horák, Milan Šedivý, Karel Vítek. Dolní řada v podřepu zleva: František Varhulík, 
Miloš Krotil, Pavel Volek.  

 

f247(29) J.H.  Rok 1982  Turino.              
Jiří Hlinka u vítězného poháru turnaje.  

 

f248(06) L.S.  Rok 1982  vítězný pohár 
turnaj v Turinu. 

 

f249(30) J.H.  Rok 1982  Turino. Jiří 
Hlinka u vítězného poháru turnaje. 

 

f250(07) L.S.  Rok 1982  zájezd Itálie. Zleva: Libor Skřenek , 
František Varhulík, Libor Ježek, Milan Šedivý. 

 

f251(08) L.S.  Rok 1982  zájezd Itálie. Zleva: Milan Šedivý, Libor Ježek, 
za Liborem nelze poznat, Libor Skřenek, Petr Kolář. 

 

53 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f252(08) P.S.  Reutlingen kolem roku 1983  jedna z dalších návštěv Policejního (sportovního) oddílu.  Zleva: Libor Ježek, Libor Skřenek, Petr 
Kolář, ? , Pavel Sinecký „Picák“, Milan Šedivý, Franta Varhulík, Jirka Hlinka, Pavel Harsa, Miloš Krotil. 

 

f253(09) P.S.  Asi rok 1983  Reutlingen   Zleva: , ? , Pavel Sinecký 
„Picák“, Jirka Hlinka, Pavel Harsa, ? , Libor Skřenek, Petr Kolář. 

 

f254(10) P.S.  Asi rok 1983  Reutlingen   Zleva: Venca Horák, Pavel 
Sinecký „Picák“, Jirka Hlinka, blíže k Jirkovi Franta Varhulík, ? ,. 

 

f255(31) J.H.  Zleva: Jiří Hlinka, František Varhulík, Zdeněk Vávra, p. Vávra, Immanuel Bárta, Libor Skřenek, ? , Jan Svoboda „Hroch“. 

 



108

54 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f256(01) M.K.  děti 80 léta – Soutěž družstev Klamovka.             
Zleva: Tomáš Šimáček, Milan Kopřiva. 

 

f257(02) M.K.  děti 80 léta – Soutěž družstev Klamovka.                
Zleva: Tomáš Startl, ? , Dan Erichleb, Tomáš Šimáček, ? ,. 

 

f258(03) M.K.  děti 80 léta – Soutěž družstev Klamovka.                 
Družstvo – druhý zleva Milan Kopřiva, šestý Robert Brůha. 

 

f259(04) M.K.  děti 80 léta – Soutěž družstev Klamovka.                  U 
U stěny stojí Kuba Mošna. Třetí zleva Tomáš Šimáček a vedle něj 
Milan Kopřiva. 

 

f260(05) M.K.  děti 80 léta – Soutěž družstev. Od čtvrtého místa 
zleva: Tomáš Startl, Tomáš Šimáček, Jan Jeřábek. 

 

f261(06) M.K.  děti 80 léta – Soutěž družstev na Spartě. Zleva: Jarda 
Jehlík, Pavel Vlasák, Robert Brůha, Radek Diblík, Dan Erichleb, 
Martin Kopřiva, Petr Krejčíř, Jakub Heřman. 

 

55 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f262(11) P.S.   4.3.1982  Panorama  Marcel Hanus 

 

f263(12) P.S.  3.3.1982 Benecko   Zleva: Jirka Klinka, Pavel 
Sinecký „Picák“. 

 

f264(09) J.P.  Spodní tělocvična judo ve sportovní hale na Letné.  Na vše dohlíží jeden z trenérů  oddílu dětí Josef Volák. 

 



109

54 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f256(01) M.K.  děti 80 léta – Soutěž družstev Klamovka.             
Zleva: Tomáš Šimáček, Milan Kopřiva. 

 

f257(02) M.K.  děti 80 léta – Soutěž družstev Klamovka.                
Zleva: Tomáš Startl, ? , Dan Erichleb, Tomáš Šimáček, ? ,. 

 

f258(03) M.K.  děti 80 léta – Soutěž družstev Klamovka.                 
Družstvo – druhý zleva Milan Kopřiva, šestý Robert Brůha. 

 

f259(04) M.K.  děti 80 léta – Soutěž družstev Klamovka.                  U 
U stěny stojí Kuba Mošna. Třetí zleva Tomáš Šimáček a vedle něj 
Milan Kopřiva. 

 

f260(05) M.K.  děti 80 léta – Soutěž družstev. Od čtvrtého místa 
zleva: Tomáš Startl, Tomáš Šimáček, Jan Jeřábek. 

 

f261(06) M.K.  děti 80 léta – Soutěž družstev na Spartě. Zleva: Jarda 
Jehlík, Pavel Vlasák, Robert Brůha, Radek Diblík, Dan Erichleb, 
Martin Kopřiva, Petr Krejčíř, Jakub Heřman. 

 

55 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f262(11) P.S.   4.3.1982  Panorama  Marcel Hanus 

 

f263(12) P.S.  3.3.1982 Benecko   Zleva: Jirka Klinka, Pavel 
Sinecký „Picák“. 

 

f264(09) J.P.  Spodní tělocvična judo ve sportovní hale na Letné.  Na vše dohlíží jeden z trenérů  oddílu dětí Josef Volák. 

 



110

56 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f265(07) M.K.  děti 80 léta  Balkán TJ Spoje.         
Martin Kopřiva. 

 

f266(08) M.K.  děti 80 léta  Balkán TJ Spoje. Martin Kopřiva. Rozhoduje Karel 
Vítek. 

 

f267(09) M.K.  děti 80 léta  Balkán TJ Spoje. Milan Kopřiva. 

 

f268(10) M.K.  děti 80 léta  Balkán TJ Spoje. Milan Kopřiva. 

 

f269(11) M.K.  děti 80 léta  Balkán TJ Spoje. Martin Kopřiva. Rozhoduje Karel Vítek. 

 

f270(01) T.Š.  děti 80 léta  Balkán TJ 
Spoje. Tomáš Šimáček. 

 

57 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f271(02) T.Š.  děti 80 léta  Balkán TJ Spoje. Tomáš Šimáček. 

 

f272(03) T.Š.  děti 80 léta  Balkán TJ Spoje. Tomáš Šimáček. 

 

f273(04) T.Š.  Rok 1982 „Pohár osvobození“ Folimanka. Tomáš 
Šimáček při získávání autogramů. 

 

f274(05) T.Š.  Rok 1982 „Pohár osvobození“ Folimanka. Tomáš 
Šimáček při získávání autogramů. 

 

f275(06) T.Š.  Rok 1982 „Pohár osvobození“ Folimanka. Tomáš 
Šimáček při získávání autogramů. 

 

f276(07) T.Š.  děti 80 léta   Zleva: Tomáš Šimáček, Martin Kopřiva, 
Milan Kopřiva. 

 

f277(08) T.Š.  O rok později. „Pohár 
osvobození 1983“ Folimanka. Tomáš 
Šimáček znovu při získávání autogramů. 

 

f278(09) T.Š.  Začátek osmdesátých let. Judo tábor Martínek.  Tomáš Šimáček si jednou 
rukou podepírá hlavu. 

 



111

56 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f265(07) M.K.  děti 80 léta  Balkán TJ Spoje.         
Martin Kopřiva. 

 

f266(08) M.K.  děti 80 léta  Balkán TJ Spoje. Martin Kopřiva. Rozhoduje Karel 
Vítek. 

 

f267(09) M.K.  děti 80 léta  Balkán TJ Spoje. Milan Kopřiva. 

 

f268(10) M.K.  děti 80 léta  Balkán TJ Spoje. Milan Kopřiva. 

 

f269(11) M.K.  děti 80 léta  Balkán TJ Spoje. Martin Kopřiva. Rozhoduje Karel Vítek. 

 

f270(01) T.Š.  děti 80 léta  Balkán TJ 
Spoje. Tomáš Šimáček. 

 

57 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f271(02) T.Š.  děti 80 léta  Balkán TJ Spoje. Tomáš Šimáček. 

 

f272(03) T.Š.  děti 80 léta  Balkán TJ Spoje. Tomáš Šimáček. 

 

f273(04) T.Š.  Rok 1982 „Pohár osvobození“ Folimanka. Tomáš 
Šimáček při získávání autogramů. 

 

f274(05) T.Š.  Rok 1982 „Pohár osvobození“ Folimanka. Tomáš 
Šimáček při získávání autogramů. 

 

f275(06) T.Š.  Rok 1982 „Pohár osvobození“ Folimanka. Tomáš 
Šimáček při získávání autogramů. 

 

f276(07) T.Š.  děti 80 léta   Zleva: Tomáš Šimáček, Martin Kopřiva, 
Milan Kopřiva. 

 

f277(08) T.Š.  O rok později. „Pohár 
osvobození 1983“ Folimanka. Tomáš 
Šimáček znovu při získávání autogramů. 

 

f278(09) T.Š.  Začátek osmdesátých let. Judo tábor Martínek.  Tomáš Šimáček si jednou 
rukou podepírá hlavu. 

 



112

58 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f279(32) J.H.  prosinec 1982 U Sojků (prý královna letenských 
hospod na nároží ulice Kamenické a Milady Horákové ).           
Zleva: Libor Skřenek, Jirka Hlinka.  

 

f280(33) J.H.  prosinec 1982 U Sojků (prý královna letenských 
hospod na nároží ulice Kamenické a Milady Horákové ).                  
Zleva: Vilda Šefl, Marcel Hanus a Jirka Hlinka.   

 

f281(34) J.H.  Na zájezdu                   
zleva: Imma Bárta, ? , Pavel Volek,     
Jirka Hlinka „Hrouda“. 

 

f282(35) J.H.  Na zájezdu                  
zleva: Imma Bárta, Venca Damašek, 
Jirka Hlinka „Hrouda“.  

 

f283(36) J.H.  Na zájezdu                                  
zleva: Jarda Štecha,  Franta Varhulík,                 
Jirka Hlinka „Hrouda“. 

 

f284(05) F.V. Rok 1985 zájezd   Horní řada zleva: Franta Varhulík,  Milan Šedivý, Imma Bárta, ? ,  ? , Miloš Krotil, Karel Vítek ml.. Spodní  
řada zleva: Jarda Štecha,  Zdeněk Vávra, Jirka Hlinka „Hrouda“, ? ,. Zcela vpravo Karel Vítek st.. 

 

59 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
f289(57) V.B.  listopad 1985  Tělocvična Sparta ČKD Praha. Krajský přebor 
družstev – družstvo žákyň. 

 

f285(13) P.S.  Po turnaji JUDO září 1985 (TORNEO INTERNAZIONALE DI JUDO  MOIE 7 SETTEMBRE 1985).                                 
Horní řada zleva: Josef Sosna, ? , Venca Damašek, Karel Vítek ml., Milan Šedivý, ? , Jirka Hlinka „Hrouda“, Miloš Krotil,  Imma Bárta.        
Spodní řada zleva: řidič autobusu, Pavel Volek, Zdeněk Vávra, ? , ? ,. U pohárů zleva:  Jarda Štecha a Franta Varhulík. 

 

f286(37) J.H.  září 1985  Jirka Hlinka „Hrouda“ a Zdeněk Vávra. 

 

f287(06) F.V.  září 1985  Zdeněk Vávra a  Franta Varhulík. 

 

f288(38) J.H.  Letenská tělocvična           
Jirka Hlinka „Hrouda“ a Zdeněk Vávra. 

 



113

58 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f279(32) J.H.  prosinec 1982 U Sojků (prý královna letenských 
hospod na nároží ulice Kamenické a Milady Horákové ).           
Zleva: Libor Skřenek, Jirka Hlinka.  

 

f280(33) J.H.  prosinec 1982 U Sojků (prý královna letenských 
hospod na nároží ulice Kamenické a Milady Horákové ).                  
Zleva: Vilda Šefl, Marcel Hanus a Jirka Hlinka.   

 

f281(34) J.H.  Na zájezdu                   
zleva: Imma Bárta, ? , Pavel Volek,     
Jirka Hlinka „Hrouda“. 

 

f282(35) J.H.  Na zájezdu                  
zleva: Imma Bárta, Venca Damašek, 
Jirka Hlinka „Hrouda“.  

 

f283(36) J.H.  Na zájezdu                                  
zleva: Jarda Štecha,  Franta Varhulík,                 
Jirka Hlinka „Hrouda“. 

 

f284(05) F.V. Rok 1985 zájezd   Horní řada zleva: Franta Varhulík,  Milan Šedivý, Imma Bárta, ? ,  ? , Miloš Krotil, Karel Vítek ml.. Spodní  
řada zleva: Jarda Štecha,  Zdeněk Vávra, Jirka Hlinka „Hrouda“, ? ,. Zcela vpravo Karel Vítek st.. 

 

59 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
f289(57) V.B.  listopad 1985  Tělocvična Sparta ČKD Praha. Krajský přebor 
družstev – družstvo žákyň. 

 

f285(13) P.S.  Po turnaji JUDO září 1985 (TORNEO INTERNAZIONALE DI JUDO  MOIE 7 SETTEMBRE 1985).                                 
Horní řada zleva: Josef Sosna, ? , Venca Damašek, Karel Vítek ml., Milan Šedivý, ? , Jirka Hlinka „Hrouda“, Miloš Krotil,  Imma Bárta.        
Spodní řada zleva: řidič autobusu, Pavel Volek, Zdeněk Vávra, ? , ? ,. U pohárů zleva:  Jarda Štecha a Franta Varhulík. 

 

f286(37) J.H.  září 1985  Jirka Hlinka „Hrouda“ a Zdeněk Vávra. 

 

f287(06) F.V.  září 1985  Zdeněk Vávra a  Franta Varhulík. 

 

f288(38) J.H.  Letenská tělocvična           
Jirka Hlinka „Hrouda“ a Zdeněk Vávra. 

 



114

60 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f291(11) T.Š.  Balkán TJ Spoje  31.10.-2.11.1986   AKIDO  
Tomáš Šimáček s Tondou Cickem při nácviku. 

 

f290(10) T.Š.  Balkán TJ Spoje  31.10.-2.11.1986  Jeden z prvních 
seminářů AIKIDO. Tomáš Šimáček při názorné ukázce s Giorgio 
Venerim.   

 

f292(11) M.H.  Rok 1986  Německo   Velká žízeň po cvičení.  
Marcel Hanus  a Ondra Vetchý. 

 

f293(12) T.Š.  Balkán TJ Spoje duben 1989 (velká tělocvična). 
Tomáš Šimáček s Karlem Vítkem st.. Tomáš Šimáček jako voják za 
VTJ Vyškov.  

 

f294(13) T.Š.  Balkán TJ Spoje duben 1989 (velká tělocvična). 
Tomáš Šimáček. 

 

f295(14) T.Š.  říjen 1989 Praha (PKOJF – park kultury oddechu Julia Fučíka „dnes výstaviště Holešovice“). Nástup k předvedení 
secvičených ukázek boje z blízka, přepadení vozu a cvičení kata. Nastoupeni jsou vojáci základní služby z VTJ (Vojenská Tělovýchovná 
Jednotka) Vyškov a studenti VVŠ PV LS (Vysoká Vojenská Škola Pozemního Vojska Ludvíka Svobody). Ukázky jsou ke dni ČSLA 
(Československá lidová armáda) 6.10.1989.    

 

61 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f296(15) T.Š.  říjen 1989 Praha.  Boj z blízka. 

 

f297(16) T.Š.  říjen 1989 Praha   Konec ukázky boje z blízka. 
Zleva: Richard Kende – Košice, Tomáš Šimáček – Sparta,      
Tomáš Znojil – VŠ Praha.  

 

f298(23) F.K  Konec 90 let.  Instuktáž a ukázka bojových umění 
Franty Kollmana na Folimance.   

 

f299(24) F.K.  Zakládající členové Českého svazu Jiu- Jitsu.                    
Zleva: Franta Kollman a Libor Skřenek. 

 

f300(25) F.K.  SPARŤAN František Kollman první bodyguard prezidenta V. Havla. 

 



115

60 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f291(11) T.Š.  Balkán TJ Spoje  31.10.-2.11.1986   AKIDO  
Tomáš Šimáček s Tondou Cickem při nácviku. 

 

f290(10) T.Š.  Balkán TJ Spoje  31.10.-2.11.1986  Jeden z prvních 
seminářů AIKIDO. Tomáš Šimáček při názorné ukázce s Giorgio 
Venerim.   

 

f292(11) M.H.  Rok 1986  Německo   Velká žízeň po cvičení.  
Marcel Hanus  a Ondra Vetchý. 

 

f293(12) T.Š.  Balkán TJ Spoje duben 1989 (velká tělocvična). 
Tomáš Šimáček s Karlem Vítkem st.. Tomáš Šimáček jako voják za 
VTJ Vyškov.  

 

f294(13) T.Š.  Balkán TJ Spoje duben 1989 (velká tělocvična). 
Tomáš Šimáček. 

 

f295(14) T.Š.  říjen 1989 Praha (PKOJF – park kultury oddechu Julia Fučíka „dnes výstaviště Holešovice“). Nástup k předvedení 
secvičených ukázek boje z blízka, přepadení vozu a cvičení kata. Nastoupeni jsou vojáci základní služby z VTJ (Vojenská Tělovýchovná 
Jednotka) Vyškov a studenti VVŠ PV LS (Vysoká Vojenská Škola Pozemního Vojska Ludvíka Svobody). Ukázky jsou ke dni ČSLA 
(Československá lidová armáda) 6.10.1989.    

 

61 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f296(15) T.Š.  říjen 1989 Praha.  Boj z blízka. 

 

f297(16) T.Š.  říjen 1989 Praha   Konec ukázky boje z blízka. 
Zleva: Richard Kende – Košice, Tomáš Šimáček – Sparta,      
Tomáš Znojil – VŠ Praha.  

 

f298(23) F.K  Konec 90 let.  Instuktáž a ukázka bojových umění 
Franty Kollmana na Folimance.   

 

f299(24) F.K.  Zakládající členové Českého svazu Jiu- Jitsu.                    
Zleva: Franta Kollman a Libor Skřenek. 

 

f300(25) F.K.  SPARŤAN František Kollman první bodyguard prezidenta V. Havla. 

 



116

62 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f301(26) F.K.  Ochranka Občanského fóra při volbě prezidenta 29. prosince 1989.  František Kollman s bílou šálou po boku Václava Havla.   

 

f302(27) F.K.  Právě zvolený prezident Václav Havel a jeho osobní strážce SPARŤAN František Kollman. 

 

63 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f303(01) Š.Š.  Oddíl dětí rok 1989-1990. Spodní tělocvična judo ve sportovní hale na Letné. Šárka Šlégrová úplně dole vlevo. Trenér oddílu dětí 
Karel Vítek st. zadní řada první zprava. 

 

f304(01) J.G. Rok 1991 družstvo ženy, dorostenky. Vrchní tělocvična judo ve sportovní hale na Letné. Nahoře zleva 1.řada: Klára Havelková, 
Kateřina Pittnerová-Ťupová, ? , Barbora Turková, ? , Jitka Gärtnerová, Iva Barvínková, Milan Nedbal, Veronika Makovcová, ? ,.                          
Zleva 2.řada: , ? Pavla, Dana Man, Kateřina Polívková, Anna Davídková, ? , Zuzana Polívková, Šárka Šlégrová,  Zuzana Čubová.                                           
Zleva 3.řada: Petra Gärtnerová, Hana Myslivečková, ? , ? , Petra ? , ? , Marcela Kinterová, ? ,. Zleva spodní 4.řada ležící: Gábina Říhová, Lenka 
Konečná-Pácaltová.  

 



117

62 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f301(26) F.K.  Ochranka Občanského fóra při volbě prezidenta 29. prosince 1989.  František Kollman s bílou šálou po boku Václava Havla.   

 

f302(27) F.K.  Právě zvolený prezident Václav Havel a jeho osobní strážce SPARŤAN František Kollman. 

 

63 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f303(01) Š.Š.  Oddíl dětí rok 1989-1990. Spodní tělocvična judo ve sportovní hale na Letné. Šárka Šlégrová úplně dole vlevo. Trenér oddílu dětí 
Karel Vítek st. zadní řada první zprava. 

 

f304(01) J.G. Rok 1991 družstvo ženy, dorostenky. Vrchní tělocvična judo ve sportovní hale na Letné. Nahoře zleva 1.řada: Klára Havelková, 
Kateřina Pittnerová-Ťupová, ? , Barbora Turková, ? , Jitka Gärtnerová, Iva Barvínková, Milan Nedbal, Veronika Makovcová, ? ,.                          
Zleva 2.řada: , ? Pavla, Dana Man, Kateřina Polívková, Anna Davídková, ? , Zuzana Polívková, Šárka Šlégrová,  Zuzana Čubová.                                           
Zleva 3.řada: Petra Gärtnerová, Hana Myslivečková, ? , ? , Petra ? , ? , Marcela Kinterová, ? ,. Zleva spodní 4.řada ležící: Gábina Říhová, Lenka 
Konečná-Pácaltová.  

 



118

64 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f305(01) L.K.-P.  Rok 1991 horní tělocvična. Lenka Konečná škrtí 
trenéra žen a dorostenek Milana Nedbala technikou  Okuri eri jime. 

 

f306(02) Š.Š. Rok 1991 horní tělocvična. Technika  Uchi mata Šárky 
Šlégrové na Veroniku Makovcovou. 

 

f307(01) K.P. Rok 1991 závody Kostice.  Zleva stojí Klára 
Havelková a má v náruči Báru Turkovou, Petra ?, Lenka Konečná. 
Nahoře Andrea Bočková, dole Lenka Kreibichová. 

 

f308(02) L.K.-P. Léto 1992 soustředění Doubek.  Zleva vrchní řada: 
Zuzana Polívková, ? , za ? Milan Nedbal zněhož je vidět jen kousek 
hlavy, Katka Polívková , Anna Davídková, ? , Petra ?, ? , Marcela 
Kinterová, ? ,. Zleva dole: Lenka Kreibichová, Lenka Konečná. 

 

f309(03) L.K.-P. 26.4.1994 kancelář vrchní tělocvičny.                     
Zleva: Jitka Gärtnerová, Lenka Konečná, Šárka Hlavatá. 

 

f310(04) L.K.-P. 28.4.1994  suterén, chodba před šatnami.               
Lenka Konečná  –  Vojta Rosina 

 

65 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f311(01) K.K.  Basketbalová hala Sparty na Letné, asi rok 1993. Realizační team ARAL CUPU ve čtyřech pomyslných řadách.                      
Vrchní 4. řada dětí zleva: Matěj Šmít, Jakub Tomala, ? , ? , Vojta Vrzba se drží kolem ramen s Ondrou Tomalou a Chobotem ? ,.                             
Ve 3. řadě uprostřed: Charamza, Pleštil, v mikině Pavel Matoušek, Tomáš Veselý, Stránský, z dospělých pak Slávek Chlumský a Karel Vítek.         
2. řada zleva: Šebek, Honza Matoušek, paní Matoušková, v tureckém sedu ? , Markéta Šíchová – Krausová, Dana, Karel Vítek ml., Dita,               
a pod Ditou Markéta Kožíšková – Mošnová. Na zemi leží vlevo Karel Kraus a napravo Michal Válek „Major“. 

 

f312(01) P.M.   Rok 2000  Anglie – Kendal   Bratrská dvojice zleva: 
Petr a Pavel Matouškovi. 

 

f313(02) P.M.   Rok 2000  Anglie – Kendal   Petr Matoušek  

 



119

64 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f305(01) L.K.-P.  Rok 1991 horní tělocvična. Lenka Konečná škrtí 
trenéra žen a dorostenek Milana Nedbala technikou  Okuri eri jime. 

 

f306(02) Š.Š. Rok 1991 horní tělocvična. Technika  Uchi mata Šárky 
Šlégrové na Veroniku Makovcovou. 

 

f307(01) K.P. Rok 1991 závody Kostice.  Zleva stojí Klára 
Havelková a má v náruči Báru Turkovou, Petra ?, Lenka Konečná. 
Nahoře Andrea Bočková, dole Lenka Kreibichová. 

 

f308(02) L.K.-P. Léto 1992 soustředění Doubek.  Zleva vrchní řada: 
Zuzana Polívková, ? , za ? Milan Nedbal zněhož je vidět jen kousek 
hlavy, Katka Polívková , Anna Davídková, ? , Petra ?, ? , Marcela 
Kinterová, ? ,. Zleva dole: Lenka Kreibichová, Lenka Konečná. 

 

f309(03) L.K.-P. 26.4.1994 kancelář vrchní tělocvičny.                     
Zleva: Jitka Gärtnerová, Lenka Konečná, Šárka Hlavatá. 

 

f310(04) L.K.-P. 28.4.1994  suterén, chodba před šatnami.               
Lenka Konečná  –  Vojta Rosina 

 

65 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f311(01) K.K.  Basketbalová hala Sparty na Letné, asi rok 1993. Realizační team ARAL CUPU ve čtyřech pomyslných řadách.                      
Vrchní 4. řada dětí zleva: Matěj Šmít, Jakub Tomala, ? , ? , Vojta Vrzba se drží kolem ramen s Ondrou Tomalou a Chobotem ? ,.                             
Ve 3. řadě uprostřed: Charamza, Pleštil, v mikině Pavel Matoušek, Tomáš Veselý, Stránský, z dospělých pak Slávek Chlumský a Karel Vítek.         
2. řada zleva: Šebek, Honza Matoušek, paní Matoušková, v tureckém sedu ? , Markéta Šíchová – Krausová, Dana, Karel Vítek ml., Dita,               
a pod Ditou Markéta Kožíšková – Mošnová. Na zemi leží vlevo Karel Kraus a napravo Michal Válek „Major“. 

 

f312(01) P.M.   Rok 2000  Anglie – Kendal   Bratrská dvojice zleva: 
Petr a Pavel Matouškovi. 

 

f313(02) P.M.   Rok 2000  Anglie – Kendal   Petr Matoušek  

 



120

66 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f314(12) M.K.  Rok 2003 Lbosín.  Zleva: Milan Šedivý a Vladan 
Entlich. 

 

f315(13) M.K.  Rok 2003  Blatnice.   Milan Šedivý 

 

f317(15) M.K.  Rok 2003  Blatnice.  Zleva: Micha Melkus, Tomáš 
Vojtěch, Franta Varhulík.  

 

f316(14) M.K.  Rok 2003 Blatnice. Na pilinách u rybníka Martínek. 
Zleva: Michal Melkus, Pavel Matoušek, Kuba Mošna, Franta 
Varhulík a vzadu Venca Damašek. 

 

f319(17) M.K.  18.10.2003 Ostrava.  Zleva: Radek Hejlek, Tomáš 
Marek, Milan Šedivý.   

 

f320(18) M.K.  18.10.2003  Ostrava.  Jirka Sosna 

 

f318(16) M.K.  Rok 2003  Blatnice.  Zleva: Kuba Mošna, Pavel 
Matoušek, Petr Matoušek, Matin Kopřiva, Tomáš Vojtěch, Michal 
Melkus. 

 

67 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f321(19) M.K.  Rok 2004 Bedřichov.  Zleva: Pavel Matoušek, Petr 
Wallenfels, Petr Matoušek. 

 

f322(20) M.K.  Rok 2004 Bedřichov.  Zadní dvojice zleva: Martin 
Kopřiva, Radek Hejlek. Vepředu Pavel a Petr Matouškovi. 

 

f323(21) M.K.  Rok 2004 Lbosín.  I tak se dá posilovat. 

 

f324(22) M.K.  Rok 2004 Lbosín.  I tak se dá posilovat. 

 

f325(23) M.K.  Rok 2004 Blatnice.  Zleva: Milan Šedivý a Pepa 
Pražák JP6. 

 

f326(24) M.K.  Rok 2004 Blatnice.  HOKEJBAL  Zleva: Milan 
Šedivý, Petr Matoušek, Franta Varhulík. 

 

f327(25) M.K.  Rok 2004 Blatnice.  Petr Wallenfels, Milan Kopřiva 
a nejmenší Honza Svoboda. 

 



121

66 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f314(12) M.K.  Rok 2003 Lbosín.  Zleva: Milan Šedivý a Vladan 
Entlich. 

 

f315(13) M.K.  Rok 2003  Blatnice.   Milan Šedivý 

 

f317(15) M.K.  Rok 2003  Blatnice.  Zleva: Micha Melkus, Tomáš 
Vojtěch, Franta Varhulík.  

 

f316(14) M.K.  Rok 2003 Blatnice. Na pilinách u rybníka Martínek. 
Zleva: Michal Melkus, Pavel Matoušek, Kuba Mošna, Franta 
Varhulík a vzadu Venca Damašek. 

 

f319(17) M.K.  18.10.2003 Ostrava.  Zleva: Radek Hejlek, Tomáš 
Marek, Milan Šedivý.   

 

f320(18) M.K.  18.10.2003  Ostrava.  Jirka Sosna 

 

f318(16) M.K.  Rok 2003  Blatnice.  Zleva: Kuba Mošna, Pavel 
Matoušek, Petr Matoušek, Matin Kopřiva, Tomáš Vojtěch, Michal 
Melkus. 

 

67 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f321(19) M.K.  Rok 2004 Bedřichov.  Zleva: Pavel Matoušek, Petr 
Wallenfels, Petr Matoušek. 

 

f322(20) M.K.  Rok 2004 Bedřichov.  Zadní dvojice zleva: Martin 
Kopřiva, Radek Hejlek. Vepředu Pavel a Petr Matouškovi. 

 

f323(21) M.K.  Rok 2004 Lbosín.  I tak se dá posilovat. 

 

f324(22) M.K.  Rok 2004 Lbosín.  I tak se dá posilovat. 

 

f325(23) M.K.  Rok 2004 Blatnice.  Zleva: Milan Šedivý a Pepa 
Pražák JP6. 

 

f326(24) M.K.  Rok 2004 Blatnice.  HOKEJBAL  Zleva: Milan 
Šedivý, Petr Matoušek, Franta Varhulík. 

 

f327(25) M.K.  Rok 2004 Blatnice.  Petr Wallenfels, Milan Kopřiva 
a nejmenší Honza Svoboda. 

 



122

68 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f328(26) M.K.  Leden 2005 – FOTBAL.  Zleva: Petr Wallenfels, 
skoro skovaný Pavel Matoušek, Radek Hejlek, Jirka Trešl. 

 

f329(27) M.K.  Leden 2005 – FOTBAL.  Skupinové foto horní řada 
zleva: , ? , ? , Michal Melkus, Martin Kopřiva, Radek Hejlek, Jirka 
Trešl, Vojta Vrzba, Tomáš Marek. Spodní řada zleva: Honza 
Sinecký, ? , Petr Matoušek, Pavel Matoušek. 

 

f330(28) M.K.  11.6.2005 Vršovice I.liga.   Zleva: Pepa Pražák JP6, 
Petr Kolář nejmladší. 

 

f331(29) M.K.  11.6.2005 Vršovice I.liga.  Zleva: David Lejček, 
Pepa Pražák JP6, Pavel Matoušek, Martin Kopřiva, Vladan Entlich, 
Petr Matoušek. 

 

f332(30) M.K.  11.6.2005 Vršovice I.liga.  Zleva: Tomáš Marek, 
Pepa Pražák jp6, Pavel Matoušek, Petr Kolář, David Lejček, David 
Fugner, Petr Matoušek 

 

f333(31) M.K.  3.12.2005 Jičín I.liga.  Pavel Matoušek napravo. 

 

f334(32) M.K.  3.12.2005 Jičín I.liga.  Pertr Matoušek napravo. 

 

69 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f335(33) M.K.  3.12.2005 Jičín I.liga.  Vpravo Tomáš Marek jako 
rozhodčí. 

 

f336(34) M.K.  13.3.2006 hory  Zleva: Radek Hejlek, Kuba Mošna, 
Martin Kopřiva a v čepici Petr Matoušek. 

 

f337(35) M.K.  24.6.2006 Lbosín   Každoroční fotbálek. 

 

f338(36) M.K.  24.6.2006 Lbosín   Posezení a odpočinek po fotbale. 

 

f339(01) D.L.  1.liga 2006 Mohelnice.  Zleva: Petr Matoušek, Vlado Mesároš, Michl Melkus Martin Kopřiva, Tomáš Vojtěch, David Lejček,   
Jirka Sosna. 

 



123

68 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f328(26) M.K.  Leden 2005 – FOTBAL.  Zleva: Petr Wallenfels, 
skoro skovaný Pavel Matoušek, Radek Hejlek, Jirka Trešl. 

 

f329(27) M.K.  Leden 2005 – FOTBAL.  Skupinové foto horní řada 
zleva: , ? , ? , Michal Melkus, Martin Kopřiva, Radek Hejlek, Jirka 
Trešl, Vojta Vrzba, Tomáš Marek. Spodní řada zleva: Honza 
Sinecký, ? , Petr Matoušek, Pavel Matoušek. 

 

f330(28) M.K.  11.6.2005 Vršovice I.liga.   Zleva: Pepa Pražák JP6, 
Petr Kolář nejmladší. 

 

f331(29) M.K.  11.6.2005 Vršovice I.liga.  Zleva: David Lejček, 
Pepa Pražák JP6, Pavel Matoušek, Martin Kopřiva, Vladan Entlich, 
Petr Matoušek. 

 

f332(30) M.K.  11.6.2005 Vršovice I.liga.  Zleva: Tomáš Marek, 
Pepa Pražák jp6, Pavel Matoušek, Petr Kolář, David Lejček, David 
Fugner, Petr Matoušek 

 

f333(31) M.K.  3.12.2005 Jičín I.liga.  Pavel Matoušek napravo. 

 

f334(32) M.K.  3.12.2005 Jičín I.liga.  Pertr Matoušek napravo. 

 

69 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f335(33) M.K.  3.12.2005 Jičín I.liga.  Vpravo Tomáš Marek jako 
rozhodčí. 

 

f336(34) M.K.  13.3.2006 hory  Zleva: Radek Hejlek, Kuba Mošna, 
Martin Kopřiva a v čepici Petr Matoušek. 

 

f337(35) M.K.  24.6.2006 Lbosín   Každoroční fotbálek. 

 

f338(36) M.K.  24.6.2006 Lbosín   Posezení a odpočinek po fotbale. 

 

f339(01) D.L.  1.liga 2006 Mohelnice.  Zleva: Petr Matoušek, Vlado Mesároš, Michl Melkus Martin Kopřiva, Tomáš Vojtěch, David Lejček,   
Jirka Sosna. 

 



124

70 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f340(02) D.L. 1.liga 2006 Mohelnice. Zprava od začátku:  Petr Matoušek, Pavel Matoušek, Vlado Mesároš, Petr Kubový, Michal Melkus,  
Tomáš Vojtěch, Martin Kopřiva, David Lejček,  Jirka Sosna, Vladan Entlich. 

 

f341(17) T.Š.  Červenec 2007 tábor JUDO u rybníka Martínek.      
Po zkouškách křest aby se nezapomnělo. Zleva: Tomáš Šimáček, 
Bára Šimáčková, Karel Vítek st..  

 

f342(37) M.K.  Rok 2007 Blatnice.  Tradiční pochod na vrch Velký 
Blaník (638 m n. m.). Zleva: Petr Kubový, David Lejček, Michal 
Melkus.  

 

f343(38) M.K.  Rok 2007 Blatnice.  Večerní posezení. Zleva: Pavel 
Matoušek, Venca Damašek, Petr Matoušek, Martin Kopřiva, Franta 
Varhulík, Milan Kopřiva. 

 

f344(39) M.K.  Rok 2007 Blatnice.  Společné foto v jídelně. Zleva: 
Petr Kubový, Michal Melkus, Pavel Matoušek, Milan Kopřiva, Petr 
Matoušek, Martin Kopřiva, Franta Varhulík. 

 

71 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f345(40) M.K.  13.10.2007 Mohelnice  Nastoupené družstvo zleva: Jirka Mejzr, David 
Lejček, David Fugner, Martin Kopřiva, Michal Melkus, Pavel Matoušek, Petr Matoušek. 

 

f346(41) M.K.   Prosinec 2007 – Bruska 
Zdeněk Urban „Prcek“ 

 

f347(42) M.K.  Rok 2007 Francie  d'OLERON  -  Judo Camp Oleron, který pořádá  Noris Sport.  Zleva: Petr Volf, Tomáš Vojtěch, 
Ludva Wolf, Jarda Zetek – Chomutov (Kadaň). 

 

f348(43) M.K.  13.3.2008 Tělocvična Slavoje Břevnov.                  
Jeden z posledních tréninků v Břevnově. 

 

f349(44) M.K.  13.3.2008 Tělocvična Slavoje Břevnov.                 
Zleva: Petr Wallenfels, Milan Šedivý. 

 



125

70 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f340(02) D.L. 1.liga 2006 Mohelnice. Zprava od začátku:  Petr Matoušek, Pavel Matoušek, Vlado Mesároš, Petr Kubový, Michal Melkus,  
Tomáš Vojtěch, Martin Kopřiva, David Lejček,  Jirka Sosna, Vladan Entlich. 

 

f341(17) T.Š.  Červenec 2007 tábor JUDO u rybníka Martínek.      
Po zkouškách křest aby se nezapomnělo. Zleva: Tomáš Šimáček, 
Bára Šimáčková, Karel Vítek st..  

 

f342(37) M.K.  Rok 2007 Blatnice.  Tradiční pochod na vrch Velký 
Blaník (638 m n. m.). Zleva: Petr Kubový, David Lejček, Michal 
Melkus.  

 

f343(38) M.K.  Rok 2007 Blatnice.  Večerní posezení. Zleva: Pavel 
Matoušek, Venca Damašek, Petr Matoušek, Martin Kopřiva, Franta 
Varhulík, Milan Kopřiva. 

 

f344(39) M.K.  Rok 2007 Blatnice.  Společné foto v jídelně. Zleva: 
Petr Kubový, Michal Melkus, Pavel Matoušek, Milan Kopřiva, Petr 
Matoušek, Martin Kopřiva, Franta Varhulík. 

 

71 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f345(40) M.K.  13.10.2007 Mohelnice  Nastoupené družstvo zleva: Jirka Mejzr, David 
Lejček, David Fugner, Martin Kopřiva, Michal Melkus, Pavel Matoušek, Petr Matoušek. 

 

f346(41) M.K.   Prosinec 2007 – Bruska 
Zdeněk Urban „Prcek“ 

 

f347(42) M.K.  Rok 2007 Francie  d'OLERON  -  Judo Camp Oleron, který pořádá  Noris Sport.  Zleva: Petr Volf, Tomáš Vojtěch, 
Ludva Wolf, Jarda Zetek – Chomutov (Kadaň). 

 

f348(43) M.K.  13.3.2008 Tělocvična Slavoje Břevnov.                  
Jeden z posledních tréninků v Břevnově. 

 

f349(44) M.K.  13.3.2008 Tělocvična Slavoje Břevnov.                 
Zleva: Petr Wallenfels, Milan Šedivý. 

 



126

72 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f350(45) M.K.  18.9.2007 Tělocvična Slavoje Břevnov.  Horní řada zleva: Petr Matoušek, Pavel Sinecký „Picák“, Jarda Zetek, Tomáš Vojtěch, ? , 
průvodce japonců Vilém Zachler, Yasuaki Kaji, Martin Kopřiva, Tomáš Šimáček, Radek Souček, Franta Kadlec, Jirka Mejzr. Spodní řada zleva: 
Hiroki Tanaka, Jakub Mošna, Zuzana ? , Michal Melkus, Petr Volf. 

 

f351(46) M.K.  26.4.2008 Tělocvična Slavoje Břevnov. Příprava na 
stěhování. 

 

f352(47) M.K.  26.4.2008 Tělocvična Slavoje Břevnov. Příprava na 
stěhování. 

 

f353(48) M.K.   26.4.2008 Sportovní hala SPARTA Podvinný Mlýn. 
Stěhování. 

 

f354(49) M.K.   26.4.2008 Sportovní hala SPARTA Podvinný Mlýn. 
Stěhování. 

 

73 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f355(50) M.K.  29.4.2008 první tréninky muži v novém. 
Zleva: Milan Šedivý, Milan Kopřiva, Tomáš Marek.   

 

f356(18) T.Š.  11.9.2008 první tréninky dětí v novém.   Nástup zleva: Pavel  
a Petr Matouškové, Bára Šimáčková, ? , ? , ? , ? , Pavlína Kopřivová, Vít 
Kopřiva, Alexandr  Jalovec.  

 

f357(51) M.K.  Rok 2008 Sportovní hala SPARTA Podvinný Mlýn.  Začíná nás přibývat. Zleva: Libor Skřenek, Pavel Sinecký „Picák“, Martin a 
Milan Kopřivové, Tomáš Šimáček, Velerij Kucharčuk, Standa Mikiska, Pepa Pražák  JP6, Radek Hejlek, Franta Sibera, Petr a Tomáš 
Neméthové, ? Skřenek, Franta Kadlec, Hiroki Tanaka. 

 

f358(52) M.K.  Zadní dvojice zleva:Tomáš 
Šimáček, Milan Kopřivova. Vepředu Bára 
Šimáčková a Pája Kopřivová. 

 

f359(53) M.K.  Zleva: Vítek a Pája 
Kopřivovi, Saša Jalovec. 

 

f360(54) M.K.  Zleva: Saša Jalovec, Adélka 
Kalousová, Vítek Kopřiva. 

 



127

72 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f350(45) M.K.  18.9.2007 Tělocvična Slavoje Břevnov.  Horní řada zleva: Petr Matoušek, Pavel Sinecký „Picák“, Jarda Zetek, Tomáš Vojtěch, ? , 
průvodce japonců Vilém Zachler, Yasuaki Kaji, Martin Kopřiva, Tomáš Šimáček, Radek Souček, Franta Kadlec, Jirka Mejzr. Spodní řada zleva: 
Hiroki Tanaka, Jakub Mošna, Zuzana ? , Michal Melkus, Petr Volf. 

 

f351(46) M.K.  26.4.2008 Tělocvična Slavoje Břevnov. Příprava na 
stěhování. 

 

f352(47) M.K.  26.4.2008 Tělocvična Slavoje Břevnov. Příprava na 
stěhování. 

 

f353(48) M.K.   26.4.2008 Sportovní hala SPARTA Podvinný Mlýn. 
Stěhování. 

 

f354(49) M.K.   26.4.2008 Sportovní hala SPARTA Podvinný Mlýn. 
Stěhování. 

 

73 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f355(50) M.K.  29.4.2008 první tréninky muži v novém. 
Zleva: Milan Šedivý, Milan Kopřiva, Tomáš Marek.   

 

f356(18) T.Š.  11.9.2008 první tréninky dětí v novém.   Nástup zleva: Pavel  
a Petr Matouškové, Bára Šimáčková, ? , ? , ? , ? , Pavlína Kopřivová, Vít 
Kopřiva, Alexandr  Jalovec.  

 

f357(51) M.K.  Rok 2008 Sportovní hala SPARTA Podvinný Mlýn.  Začíná nás přibývat. Zleva: Libor Skřenek, Pavel Sinecký „Picák“, Martin a 
Milan Kopřivové, Tomáš Šimáček, Velerij Kucharčuk, Standa Mikiska, Pepa Pražák  JP6, Radek Hejlek, Franta Sibera, Petr a Tomáš 
Neméthové, ? Skřenek, Franta Kadlec, Hiroki Tanaka. 

 

f358(52) M.K.  Zadní dvojice zleva:Tomáš 
Šimáček, Milan Kopřivova. Vepředu Bára 
Šimáčková a Pája Kopřivová. 

 

f359(53) M.K.  Zleva: Vítek a Pája 
Kopřivovi, Saša Jalovec. 

 

f360(54) M.K.  Zleva: Saša Jalovec, Adélka 
Kalousová, Vítek Kopřiva. 

 



128

74 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f361(19) T.Š.  20.5.2009 po náborech.  Vrchní řada třetí zleva Bára 
Šimáčková. 

 

f362(20) T.Š.   Pavel Matoušek  –  Bára Šimáčková    

 

f363(21) T.Š.   26.9.2008 druhý exhibiční trénink s Yasuaki Kajim. Nástup na konci tréninku. Horní řada zleva: Tomáš Šimáček, ? , Michal 
Melkus, Jakub Slanec, Franta Kadlec, Pepa Pražák, na návštěvě Pavel Forman a Štěpán Benca. Dolní řada zleva: Roman Věřba, Yasuaki 
Kaji, nad ním Martin Kopřiva, průvodce japonských hostů Vilém Zachler, nad ním v pravo sparťanský japonec Hiroki Tanaka, Tosio 
Kaida, Petr Matoušek a Bára ?. 

 

f364(55) M.K.  Pepa Pražák JP6  –  Petr Neméth 

 

f365(56) M.K.  Tomáš Šimáček  –  Pavel Sinecký „Picák“ 

 

75 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f366(57) M.K.  Valerij Kucharčuk  –  Petr 
Šrám „Pívo“ 

 

f367(58) M.K.  Tomáš Šimáček  –  Franta 
Kadlec 

 

f368(59) M.K.  Petr Matoušek  –  Hiroki 
Tanaka. 

 

f369(60) M.K.  Milan Kopřiva  –  Roman 
Věřba 

 

f370(61) M.K.  Pepa Pražák JP6  –  Martin 
Kopřiva 

 

f371(62) M.K.  Pavel Matoušek  –  Petr 
Matoušek   

 

f372(04) M.K.   ME 2008 veteránů. Sportovní hala 
SPARTA Podvinný Mlýn  13.-16.11. 2008. 

 

f373(22) T.Š.   Před hlavním vchodem do haly. Zleva: Pavel Sinecký „Picák“, 
Vilda Šefl, Michal Melkus, Tomáš Šimáček.  

 



129

74 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f361(19) T.Š.  20.5.2009 po náborech.  Vrchní řada třetí zleva Bára 
Šimáčková. 

 

f362(20) T.Š.   Pavel Matoušek  –  Bára Šimáčková    

 

f363(21) T.Š.   26.9.2008 druhý exhibiční trénink s Yasuaki Kajim. Nástup na konci tréninku. Horní řada zleva: Tomáš Šimáček, ? , Michal 
Melkus, Jakub Slanec, Franta Kadlec, Pepa Pražák, na návštěvě Pavel Forman a Štěpán Benca. Dolní řada zleva: Roman Věřba, Yasuaki 
Kaji, nad ním Martin Kopřiva, průvodce japonských hostů Vilém Zachler, nad ním v pravo sparťanský japonec Hiroki Tanaka, Tosio 
Kaida, Petr Matoušek a Bára ?. 

 

f364(55) M.K.  Pepa Pražák JP6  –  Petr Neméth 

 

f365(56) M.K.  Tomáš Šimáček  –  Pavel Sinecký „Picák“ 

 

75 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f366(57) M.K.  Valerij Kucharčuk  –  Petr 
Šrám „Pívo“ 

 

f367(58) M.K.  Tomáš Šimáček  –  Franta 
Kadlec 

 

f368(59) M.K.  Petr Matoušek  –  Hiroki 
Tanaka. 

 

f369(60) M.K.  Milan Kopřiva  –  Roman 
Věřba 

 

f370(61) M.K.  Pepa Pražák JP6  –  Martin 
Kopřiva 

 

f371(62) M.K.  Pavel Matoušek  –  Petr 
Matoušek   

 

f372(04) M.K.   ME 2008 veteránů. Sportovní hala 
SPARTA Podvinný Mlýn  13.-16.11. 2008. 

 

f373(22) T.Š.   Před hlavním vchodem do haly. Zleva: Pavel Sinecký „Picák“, 
Vilda Šefl, Michal Melkus, Tomáš Šimáček.  

 



130

76 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f374(23) T.Š.  Vestibul haly.  Zleva: Milan Šedivý, Ludvík Wolf, 
Jarda Zeman (Vršovice), Pavel Sinecký „Picák“. 

 

f375(24) T.Š.  Vestibul haly.  Zleva: Václav Bříza, Pavel Sinecký 
„Picák“. 

 

f376(25) T.Š.   Vyhlašování vítězů.  Druhá zleva Alena Břízová – Mairichová. Pátý zleva Libor Skřenek na III.místě. Na VIP tribuně u 
sloupu Petr Kubový, vpravo u zábradlí Barbora Šimáčková. Na ochoze před VIP salónkem u sloupu zleva: Pavel Sinecký „Picák“, Pavel 
Matoušek, Milan Šedivý, Michal Melkus. 

 

f377(26) T.Š.  Družstvo ČR2 AC Sparta Praha (v modrém).                
Ve složení zleva: Vlado Mesároš, Jiří Svítič, Martin Kopřiva,        
Radek Hejlek, Roman Věřba. 

 

f378(27) T.Š.   Družstvo ČR2 AC Sparta Praha (v bílém).               
Ve složení zleva: Roman Věřba, Radek Hejlek, Martin Kopřiva,    
Jiří Svítič,  Vlado Mesároš. 

 

77 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f379(28) T.Š.   Před VIP salónkem. Zleva: Petr Kubový, Milan 
Šedivý, Michal Melkus, Vlado Mesároš, Pavel Matoušek, Pavel 
Sinecký „Picák“. 

 

f380(29) T.Š.   Po závodech na památku. Zadní řada zleva: Tomáš 
Marek, Vlado Mesároš, Jiří Svítič, Martin Kopřiva, Radek Hejlek, 
Roman Věřba. Přední dvojice zleva Bára Šimáčková a Pája 
Kopřivová. 

f381(39) J.H.  Kursy Jiu-Jitsu.  Nácvik  Jirka Hlinka „Hrouda“ 

 

f382(28) F.K.  Balkán TJ Žižkov (dříve Spoje).  Zleva: Jirka Hlinka 
„Hrouda“, ? , Václav Vosmík, Franta Kollman. 

 

f383(29) F.K.  Libor Skřenek  –  Franta Kollman 

 

f384(30) F.K.  Libor Skřenek  –  Franta Kollman 

 



131

76 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f374(23) T.Š.  Vestibul haly.  Zleva: Milan Šedivý, Ludvík Wolf, 
Jarda Zeman (Vršovice), Pavel Sinecký „Picák“. 

 

f375(24) T.Š.  Vestibul haly.  Zleva: Václav Bříza, Pavel Sinecký 
„Picák“. 

 

f376(25) T.Š.   Vyhlašování vítězů.  Druhá zleva Alena Břízová – Mairichová. Pátý zleva Libor Skřenek na III.místě. Na VIP tribuně u 
sloupu Petr Kubový, vpravo u zábradlí Barbora Šimáčková. Na ochoze před VIP salónkem u sloupu zleva: Pavel Sinecký „Picák“, Pavel 
Matoušek, Milan Šedivý, Michal Melkus. 

 

f377(26) T.Š.  Družstvo ČR2 AC Sparta Praha (v modrém).                
Ve složení zleva: Vlado Mesároš, Jiří Svítič, Martin Kopřiva,        
Radek Hejlek, Roman Věřba. 

 

f378(27) T.Š.   Družstvo ČR2 AC Sparta Praha (v bílém).               
Ve složení zleva: Roman Věřba, Radek Hejlek, Martin Kopřiva,    
Jiří Svítič,  Vlado Mesároš. 

 

77 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f379(28) T.Š.   Před VIP salónkem. Zleva: Petr Kubový, Milan 
Šedivý, Michal Melkus, Vlado Mesároš, Pavel Matoušek, Pavel 
Sinecký „Picák“. 

 

f380(29) T.Š.   Po závodech na památku. Zadní řada zleva: Tomáš 
Marek, Vlado Mesároš, Jiří Svítič, Martin Kopřiva, Radek Hejlek, 
Roman Věřba. Přední dvojice zleva Bára Šimáčková a Pája 
Kopřivová. 

f381(39) J.H.  Kursy Jiu-Jitsu.  Nácvik  Jirka Hlinka „Hrouda“ 

 

f382(28) F.K.  Balkán TJ Žižkov (dříve Spoje).  Zleva: Jirka Hlinka 
„Hrouda“, ? , Václav Vosmík, Franta Kollman. 

 

f383(29) F.K.  Libor Skřenek  –  Franta Kollman 

 

f384(30) F.K.  Libor Skřenek  –  Franta Kollman 

 



132

78 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f385(01) W.S.  I.liga 1.kolo 8.3.2008 Turnov.  Zleva: Jirka Sosna, 
Jirka Mejzr, David Fugner, Martin Kopřiva, Petr Kubový, Pavel 
Matoušek, Petr Matoušek. 

 

f386(02) W.S.  I.liga 1.kolo  8.3.2008 Turnov změna sestavy.    
Zleva: Jirka Sosna, Jirka Mejzr, David Fugner, Petr Kolář, Petr 
Kubový, Vlado Mesároš, Petr Matoušek. 

 

f387(03) W.S.  I.liga 4.kolo 1.11.2008 Hradec Králové.             
Zleva: David Lejček, Tomáš Vojtěch, David Fugner, Martin 
Kopřiva, Petr Kubový, Pavel Matoušek, Petr Matoušek. 

 

f388(04) W.S.  I.liga 4.kolo 10.10.2009 Jablonec nad Nisou           
(od 3.kola již bez Milana Šedivého).  Zleva: Vladan Entlich, ? , 
David Fugner, Petr Nosek, ? , Pavel Matoušek, Petr Matoušek. 

 

f389(05) W.S.  I.liga 4.kolo 10.10.2009 Jablonec nad Nisou.  
Nadšení z udržení v soutěži I.liga. Zleva druhá řada: větších a 
těžších Pepa Pražák, Petr Nosek, David Fugner, Vladan Entlich, ? , 
Michal Melkus. Trojice uprostřed: Petr Matoušek, ? , Pavel 
Matoušek. 

 

f390(06) W.S.  I.liga 4.kolo 10.10.2009 Jablonec nad Nisou.    
Radost z udržení v I.lize. Zleva: Vladan Entlich, vpozadí Petr 
Nosek, předním Petr Matoušek, Michal Melkus, coach teamu Milan 
Kopřiva. Vzadu jen hlava Davida Fugnera a nejvíc vpravo Pepa 
Pražák.  

 

f392(08) W.S.  I.liga 3.kolo 25.9.2010 Hradec Králové (1.kolo 
sestupové skupiny).  Zleva: Petr Matoušek, Pavel Matoušek, Michal 
Melkus, ? , Tomáš Vojtěch, David Fugner, Vladan Entlich. 

 

f391(07) W.S.  I.liga 2.kolo 22.5.2010 Praha Folimanka (pořadatel 
JC Štola Praha). Zleva: Petr Matoušek, Pavel Matoušek, Pepa 
Pražák, Petr Nosek, Tomáš Vojtěch, ? , Vladan Entlich. 

 

79 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f392(09) W.S.  I.liga 3.kolo 25.9.2010 Hradec Králové (1.kolo 
sestupové skupiny).  Zleva: Vladan Entlich, David Fugner, Tomáš 
Vojtěch, ? , Michal Melkus, ? , Petr Matoušek. 

 

f393(10) W.S.  I.liga 1.kolo 15.1.2011 Praha Folimanka (pořadatel 
JC Štola Praha).  Zleva: Petr Matoušek, Pavel Matoušek, Michal 
Melkus, Pepa Pražák, ? , Tomáš Vojtěch, David Fugner, ? , Vladan 
Entlich.  

 

f394(11) W.S.  I.liga 4.kolo 29.11.2011 Prachatice                       
(2.kolo sestupové skupiny). Bohužel pro judo AC Sparta Praha to 
bylo poslední kolo 1 ligy mužů. Zleva: Petr Matoušek, Petr Kubový, 
? , Honza Klapal.  

 

f395(12) W.S.  I.liga 4.kolo 29.11.2011 Prachatice                       
(2.kolo sestupové skupiny). Poslední nástup v této soutěži.              
Zleva: Petr Matoušek, Michal Melkus, ? , Honza Klapal. 

 

f396(13) W.S.  Potvrzení o příslušnosti k základní soupisce družstva v mistrovské soutěži. Registrace z průkazu judo Martina Kopřivy            
a Petra Matouška. Poslední potvrzení z roku 2011 od Petra Matouška. 

 



133

78 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f385(01) W.S.  I.liga 1.kolo 8.3.2008 Turnov.  Zleva: Jirka Sosna, 
Jirka Mejzr, David Fugner, Martin Kopřiva, Petr Kubový, Pavel 
Matoušek, Petr Matoušek. 

 

f386(02) W.S.  I.liga 1.kolo  8.3.2008 Turnov změna sestavy.    
Zleva: Jirka Sosna, Jirka Mejzr, David Fugner, Petr Kolář, Petr 
Kubový, Vlado Mesároš, Petr Matoušek. 

 

f387(03) W.S.  I.liga 4.kolo 1.11.2008 Hradec Králové.             
Zleva: David Lejček, Tomáš Vojtěch, David Fugner, Martin 
Kopřiva, Petr Kubový, Pavel Matoušek, Petr Matoušek. 

 

f388(04) W.S.  I.liga 4.kolo 10.10.2009 Jablonec nad Nisou           
(od 3.kola již bez Milana Šedivého).  Zleva: Vladan Entlich, ? , 
David Fugner, Petr Nosek, ? , Pavel Matoušek, Petr Matoušek. 

 

f389(05) W.S.  I.liga 4.kolo 10.10.2009 Jablonec nad Nisou.  
Nadšení z udržení v soutěži I.liga. Zleva druhá řada: větších a 
těžších Pepa Pražák, Petr Nosek, David Fugner, Vladan Entlich, ? , 
Michal Melkus. Trojice uprostřed: Petr Matoušek, ? , Pavel 
Matoušek. 

 

f390(06) W.S.  I.liga 4.kolo 10.10.2009 Jablonec nad Nisou.    
Radost z udržení v I.lize. Zleva: Vladan Entlich, vpozadí Petr 
Nosek, předním Petr Matoušek, Michal Melkus, coach teamu Milan 
Kopřiva. Vzadu jen hlava Davida Fugnera a nejvíc vpravo Pepa 
Pražák.  

 

f392(08) W.S.  I.liga 3.kolo 25.9.2010 Hradec Králové (1.kolo 
sestupové skupiny).  Zleva: Petr Matoušek, Pavel Matoušek, Michal 
Melkus, ? , Tomáš Vojtěch, David Fugner, Vladan Entlich. 

 

f391(07) W.S.  I.liga 2.kolo 22.5.2010 Praha Folimanka (pořadatel 
JC Štola Praha). Zleva: Petr Matoušek, Pavel Matoušek, Pepa 
Pražák, Petr Nosek, Tomáš Vojtěch, ? , Vladan Entlich. 

 

79 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f392(09) W.S.  I.liga 3.kolo 25.9.2010 Hradec Králové (1.kolo 
sestupové skupiny).  Zleva: Vladan Entlich, David Fugner, Tomáš 
Vojtěch, ? , Michal Melkus, ? , Petr Matoušek. 

 

f393(10) W.S.  I.liga 1.kolo 15.1.2011 Praha Folimanka (pořadatel 
JC Štola Praha).  Zleva: Petr Matoušek, Pavel Matoušek, Michal 
Melkus, Pepa Pražák, ? , Tomáš Vojtěch, David Fugner, ? , Vladan 
Entlich.  

 

f394(11) W.S.  I.liga 4.kolo 29.11.2011 Prachatice                       
(2.kolo sestupové skupiny). Bohužel pro judo AC Sparta Praha to 
bylo poslední kolo 1 ligy mužů. Zleva: Petr Matoušek, Petr Kubový, 
? , Honza Klapal.  

 

f395(12) W.S.  I.liga 4.kolo 29.11.2011 Prachatice                       
(2.kolo sestupové skupiny). Poslední nástup v této soutěži.              
Zleva: Petr Matoušek, Michal Melkus, ? , Honza Klapal. 

 

f396(13) W.S.  Potvrzení o příslušnosti k základní soupisce družstva v mistrovské soutěži. Registrace z průkazu judo Martina Kopřivy            
a Petra Matouška. Poslední potvrzení z roku 2011 od Petra Matouška. 

 



134

80 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f397(63) M.K.  Blatnice 2009.  Zleva: Petr Matoušek, Honza 
Sinecký, Radek Matyáš, Pavel Matoušek, Venca Damašek, 
Kuba Mošna, Martin Kopřiva, Franta Varhulík, Michal Melkus.  

 

f398(30) T.Š.  Prosinec 2010 oddíl KODOKAN.  Horní řada zleva: , ? , 
Honza Klapal, Franta Kadlec, Vašek Pojer, Ondra Novotný, ? , Honza 
Maček,. Zaven Elbakyan, Hiroki Tanaka, Roman Věřba, ? , ? , Vojta 
Železný,. Vepředu sedí Alan Nishie. 

 

f399(31) T.Š.  1.4.2010  Horní řada zleva: Radek Hejlek, Jan Sinecký, Mikuláš Nečekal, Petr Wallenfels, Tomáš Vojtěch, 
Milan Kopřiva, Dan Hák, Petr Nosek. Dolní řada zleva: Petr šram „Pívo“, Petr Matoušek, Pavel Sinecký „Picák“, Martin 
Kopřiva, Martin Lichtig. 

 

f400(32) T.Š.  13.12.2010  Z tohoto družstva dětí (na fotografii 24) zůstalo v oddíle pouze pět. Jak dlouho vydrží ? 

 

81 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kodokan  Judo  Institute 
1–16–30  Kasuga,  Bunkyo – ku 

Tokyo 112 – 0003 JAPAN 
 

f402(34) T.Š.   Kodokan – hlavní dojo.  Zleva: Roman Věřba, 
sparing partner na večerním randori , Tomáš Šimáček. 

 

f401(33) T.Š.  Kodokan – hlavní dojo.  Na večerním randori.             
Zleva: Roman Věřba, mistr Kajiho, Yasuaki Kaji, Tomáš Šimáček.  

 

f403(35) T.Š.  Blatnice 2011 – první  ročník soustředění 
děti. Zadní řada zleva: Tomáš Šimáček, Kryštof 
Janoušek, Kuba Hejda, Martin Kopřiva. Přední řada 
zleva: Sára Zvěřinová, Max Janoušek, Týna Novotná. 

 

f404(64) M.K.  Blatnice 2011 – Oslava Frantových šedesátin.                       
Zleva vepředu: Petr Znamenáček, ? , Petr Kubový, Franta Varhulík, Kuba 
Mošna, Pavel Matoušek. Zleva v pozadí: Radek Matyáš, Michal Melkus, 
Honza Sinecký, Petr Matoušek. 

 



135

80 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f397(63) M.K.  Blatnice 2009.  Zleva: Petr Matoušek, Honza 
Sinecký, Radek Matyáš, Pavel Matoušek, Venca Damašek, 
Kuba Mošna, Martin Kopřiva, Franta Varhulík, Michal Melkus.  

 

f398(30) T.Š.  Prosinec 2010 oddíl KODOKAN.  Horní řada zleva: , ? , 
Honza Klapal, Franta Kadlec, Vašek Pojer, Ondra Novotný, ? , Honza 
Maček,. Zaven Elbakyan, Hiroki Tanaka, Roman Věřba, ? , ? , Vojta 
Železný,. Vepředu sedí Alan Nishie. 

 

f399(31) T.Š.  1.4.2010  Horní řada zleva: Radek Hejlek, Jan Sinecký, Mikuláš Nečekal, Petr Wallenfels, Tomáš Vojtěch, 
Milan Kopřiva, Dan Hák, Petr Nosek. Dolní řada zleva: Petr šram „Pívo“, Petr Matoušek, Pavel Sinecký „Picák“, Martin 
Kopřiva, Martin Lichtig. 

 

f400(32) T.Š.  13.12.2010  Z tohoto družstva dětí (na fotografii 24) zůstalo v oddíle pouze pět. Jak dlouho vydrží ? 

 

81 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kodokan  Judo  Institute 
1–16–30  Kasuga,  Bunkyo – ku 

Tokyo 112 – 0003 JAPAN 
 

f402(34) T.Š.   Kodokan – hlavní dojo.  Zleva: Roman Věřba, 
sparing partner na večerním randori , Tomáš Šimáček. 

 

f401(33) T.Š.  Kodokan – hlavní dojo.  Na večerním randori.             
Zleva: Roman Věřba, mistr Kajiho, Yasuaki Kaji, Tomáš Šimáček.  

 

f403(35) T.Š.  Blatnice 2011 – první  ročník soustředění 
děti. Zadní řada zleva: Tomáš Šimáček, Kryštof 
Janoušek, Kuba Hejda, Martin Kopřiva. Přední řada 
zleva: Sára Zvěřinová, Max Janoušek, Týna Novotná. 

 

f404(64) M.K.  Blatnice 2011 – Oslava Frantových šedesátin.                       
Zleva vepředu: Petr Znamenáček, ? , Petr Kubový, Franta Varhulík, Kuba 
Mošna, Pavel Matoušek. Zleva v pozadí: Radek Matyáš, Michal Melkus, 
Honza Sinecký, Petr Matoušek. 

 



136

82 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f405(65) M.K.  29.9.2011 Druhá část školení trenérů II.tříd 
v Teplicích, hotel Panorama. Zleva: Martin Kopřiva,  Tomáš Šimáček, 
Milan Kopřiva držej v náručí Pavla Sineckého  „Picáka“. 

 

f406(66) M.K.  29.9.2011 trojice po 30 letech.                              
Zleva: Martin Kopřiva,  Tomáš Šimáček, Milan Kopřiva.                       
(porovnej s obrázkem na str.57 f276(07) T.Š.)   

 

f407(05) I.  VC Litoměřic ČP 12.11.2011           
váha  -44kg  zleva: Macková-Litoměřice,  
Karlíková-Uherský Brod, Šimáčková – Sparta,  
Zlámalová-Hranice.  

 

f408(36) T.Š.  Blatnice 2012   Trenéři zleva: Milan Kopřiva, Tomáš Šimáček.         
Horní řada dětí zleva: Bára Šimáčková, Lucka Živná, Kuba Hejda, Adam Holas, 
Eliška Burešová, Krystína Novotná, Adéla Kovačičová. Spodní řada zleva: Adam 
Tišer, Vít Kopřiva, Martin Marx, Ondra Kamarýt, Sára Zvěřinová, Adéla 
Suchánková, Regina Marxová, Max Janoušek, Štěpán Kovačič. Spodní dvojice zleva: 
Petr Nachtman, Kryštof Janoušek. 

 

f409(06) I.  Světový Pohár judo muži           
25.-26.2.2012 Sportovní hala SPARTA  
Podvinný Mlýn 

 

f410(37) T.Š.  Zleva: Alena Břízová - Mairichová, Alena Trojáčková - Švarcová, 
Václav Bříza. 

 

83 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f411(38) T.Š.  Zleva: Jarda Klenot, Pavel Sinecký „Picák“. f412(39) T.Š.   Zleva: Pavel Sinecký „Picák“,Alena Trojáčková – 
Švarcová.  

 

f413(40) T.Š.  6.7.2013 Blatnice  Horní řada zleva: Michal Melkus, Jirka 
Mejzr, Petr Matoušek, Milan Kopřiva, Pavel Matoušek, Kuba Mošna. Spodní 
dvojice zleva: Marti Kopřiva, Honza Klapal. 

 

f414(41) T.Š.   Blatnice 2013                                         
Bára Šimáčková – Regina Marxová    

 

f415(42) T.Š.  Blatnice 2013  Poslední den. Trenéři děti i rodiče.   f416(07) I.  13.10.2013 Žďár nad Sázavou                
Přebor ČR KATA. 2.místo (244 bodů).                                               
tori Bára Šimáčková  –  uke Šimon Hykl   

 



137

82 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f405(65) M.K.  29.9.2011 Druhá část školení trenérů II.tříd 
v Teplicích, hotel Panorama. Zleva: Martin Kopřiva,  Tomáš Šimáček, 
Milan Kopřiva držej v náručí Pavla Sineckého  „Picáka“. 

 

f406(66) M.K.  29.9.2011 trojice po 30 letech.                              
Zleva: Martin Kopřiva,  Tomáš Šimáček, Milan Kopřiva.                       
(porovnej s obrázkem na str.57 f276(07) T.Š.)   

 

f407(05) I.  VC Litoměřic ČP 12.11.2011           
váha  -44kg  zleva: Macková-Litoměřice,  
Karlíková-Uherský Brod, Šimáčková – Sparta,  
Zlámalová-Hranice.  

 

f408(36) T.Š.  Blatnice 2012   Trenéři zleva: Milan Kopřiva, Tomáš Šimáček.         
Horní řada dětí zleva: Bára Šimáčková, Lucka Živná, Kuba Hejda, Adam Holas, 
Eliška Burešová, Krystína Novotná, Adéla Kovačičová. Spodní řada zleva: Adam 
Tišer, Vít Kopřiva, Martin Marx, Ondra Kamarýt, Sára Zvěřinová, Adéla 
Suchánková, Regina Marxová, Max Janoušek, Štěpán Kovačič. Spodní dvojice zleva: 
Petr Nachtman, Kryštof Janoušek. 

 

f409(06) I.  Světový Pohár judo muži           
25.-26.2.2012 Sportovní hala SPARTA  
Podvinný Mlýn 

 

f410(37) T.Š.  Zleva: Alena Břízová - Mairichová, Alena Trojáčková - Švarcová, 
Václav Bříza. 

 

83 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f411(38) T.Š.  Zleva: Jarda Klenot, Pavel Sinecký „Picák“. f412(39) T.Š.   Zleva: Pavel Sinecký „Picák“,Alena Trojáčková – 
Švarcová.  

 

f413(40) T.Š.  6.7.2013 Blatnice  Horní řada zleva: Michal Melkus, Jirka 
Mejzr, Petr Matoušek, Milan Kopřiva, Pavel Matoušek, Kuba Mošna. Spodní 
dvojice zleva: Marti Kopřiva, Honza Klapal. 

 

f414(41) T.Š.   Blatnice 2013                                         
Bára Šimáčková – Regina Marxová    

 

f415(42) T.Š.  Blatnice 2013  Poslední den. Trenéři děti i rodiče.   f416(07) I.  13.10.2013 Žďár nad Sázavou                
Přebor ČR KATA. 2.místo (244 bodů).                                               
tori Bára Šimáčková  –  uke Šimon Hykl   

 



138

84 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f417(08) I.  Evropský Pohár  judo – muži  1.-2.3.2014   Sportovní hala SPARTA  Podvinný Mlýn. 

 

f418(43) T.Š.  Zleva: Pavel Sinecký „Picák“, Ludvík Wolf, Jarda 
Klenot. 

 

f419(44) T.Š.  Zleva: Jarda Klenot, Miroslav Jíra, Pavel Sinecký 
„Picák“. 

 

f420(45) T.Š.  Zleva: Pavel Sinecký „Picák“, Jirka Sládek, Jirka 
Klenot. 

 

f421(46) T.Š.  Zleva: Alena Břízová – Mairichová, Tomáš Šimáček, 
Alena Trojáčková – Švarcová. 

 

f422(47) T.Š.  Zleva: Pavel Sinecký „Picák“, Vladimír Procházka 
„Čang“, Ludvík Wolf. 

 

f423(48) T.Š.  Zleva: Pavel Sinecký „Picák“, Jirka Sládek, Vladimír 
Procházka „Čang“. 

 

85 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f424(49) T.Š.  Blatnice 2014  Zadní řada zleva: Bára Šimáčková, Jirka Sosna, Lucka Živná (Tatran), Martin Běhounek, Honza Kerhart, Květa 
Kerhartová, Sára Zvěřinová, Kryštof Janoušek, Sára Koláčková (Tatran), Petr Nachtman, Onra Kamarýt,zaním Marti Kopřiva, Adam Tišer, Adam 
Holas, Saša Jalovec, Milan Kopřiva.Druhá řada zleva: Tomáš Šimáček, Vítek Kopřiva, Max Janoušek, Dominik Dědek, Regina Marxová, Týna 
Pokorná, Jirka Pokorný, Verča Kamarýtová, Lukáš Bailey. Ležící dvojice Marti Marx a Štěpán Kovačič. 

 

f425(50) T.Š.   Září 2014 oddíl muži.  Vrchní druhá řada zleva: Pavel Sinecký „Picák“, Mikuláš Nečekal, Michal Melkus, Tomáš Marek, David 
Lejček, Dan Hák, Láďa Kuzma, Petr Nemét, Petr  Walenfels, Venca Tůma. Spodní řada zleva: Jirka Koloušek, Petr Matoušek, Martin Kopřiva, 
Milan Kopřiva, Martin Běhounek, Šimon Hykl, Honza Klapal.  

 

f426(51) T.Š.  Září 2014  Oddíl děti úterý, čtvrtek                          
(starší a pokročilí).   

 

f427(52) T.Š.  Září 2014  Oddíl děti pondělí, středa                     
(mladší a začátečníci).   

 



139

84 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f417(08) I.  Evropský Pohár  judo – muži  1.-2.3.2014   Sportovní hala SPARTA  Podvinný Mlýn. 

 

f418(43) T.Š.  Zleva: Pavel Sinecký „Picák“, Ludvík Wolf, Jarda 
Klenot. 

 

f419(44) T.Š.  Zleva: Jarda Klenot, Miroslav Jíra, Pavel Sinecký 
„Picák“. 

 

f420(45) T.Š.  Zleva: Pavel Sinecký „Picák“, Jirka Sládek, Jirka 
Klenot. 

 

f421(46) T.Š.  Zleva: Alena Břízová – Mairichová, Tomáš Šimáček, 
Alena Trojáčková – Švarcová. 

 

f422(47) T.Š.  Zleva: Pavel Sinecký „Picák“, Vladimír Procházka 
„Čang“, Ludvík Wolf. 

 

f423(48) T.Š.  Zleva: Pavel Sinecký „Picák“, Jirka Sládek, Vladimír 
Procházka „Čang“. 

 

85 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f424(49) T.Š.  Blatnice 2014  Zadní řada zleva: Bára Šimáčková, Jirka Sosna, Lucka Živná (Tatran), Martin Běhounek, Honza Kerhart, Květa 
Kerhartová, Sára Zvěřinová, Kryštof Janoušek, Sára Koláčková (Tatran), Petr Nachtman, Onra Kamarýt,zaním Marti Kopřiva, Adam Tišer, Adam 
Holas, Saša Jalovec, Milan Kopřiva.Druhá řada zleva: Tomáš Šimáček, Vítek Kopřiva, Max Janoušek, Dominik Dědek, Regina Marxová, Týna 
Pokorná, Jirka Pokorný, Verča Kamarýtová, Lukáš Bailey. Ležící dvojice Marti Marx a Štěpán Kovačič. 

 

f425(50) T.Š.   Září 2014 oddíl muži.  Vrchní druhá řada zleva: Pavel Sinecký „Picák“, Mikuláš Nečekal, Michal Melkus, Tomáš Marek, David 
Lejček, Dan Hák, Láďa Kuzma, Petr Nemét, Petr  Walenfels, Venca Tůma. Spodní řada zleva: Jirka Koloušek, Petr Matoušek, Martin Kopřiva, 
Milan Kopřiva, Martin Běhounek, Šimon Hykl, Honza Klapal.  

 

f426(51) T.Š.  Září 2014  Oddíl děti úterý, čtvrtek                          
(starší a pokročilí).   

 

f427(52) T.Š.  Září 2014  Oddíl děti pondělí, středa                     
(mladší a začátečníci).   

 



140

86 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f428(53) T.Š.  6.3.2014  Super veteráni na Spartě  (hala č.3. – JUDO). Zleva: Jirka Koloušek, Petr Wallenfels, Jirka Sládek, Jarda Pšenička 
„Pšenda“, Mirek Jíra, Pepik Hrubý, Pavel Sinecký „Picák“.  

 

f429(54) T.Š.  24.4.2014  A Zase ta Sparta.                                     
Zleva: Pavel Sinecký „Picák“, Míla Filip, Franta Kropáček.  

 

f430(55) T.Š.  15.11.2014 MČR Veteránů – Sokol Praha Vršovice. 
Zleva: Petr Kolář a Pavel Harsa. 

 

 

f431(01) Z.V.  Duben 2014 Sparťani v Demince.  Zleva: Zdeněk 
Vávra, Honza Sinecký, Pavel Sinecký „Picák“, Ondra Vetchý.   

 

f432(02) Z.V.    Duben 2014 Deminka. Zleva: Filip Blažek, Pavel 
Sinecký „Picák“, Zdeněk Vávra, Ondra Vetchý.   

 

87 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f433(67) M.K.   Vchod do bývalého sportovního komlexu budov 
Sparty na Letné z ulice Korunovační č.29. Dnes Bubenečské 
sokolovny. Čtyři hranatá okna jsou spodní tělocvičny a čtyři kulatá 
okna horní tělocvičny judo. 

 

f434(68) M.K.  Dveře napravo. Vchod do spodní tělocvičny judo na 
Letné odkud jsme museli v roce 1995 odejít. 

 

f435(69) M.K.   REY    …… a našemu ALMANACHU k 60 výročí je konec aneb „Sparta je jenom jedna“.    

 



141

86 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f428(53) T.Š.  6.3.2014  Super veteráni na Spartě  (hala č.3. – JUDO). Zleva: Jirka Koloušek, Petr Wallenfels, Jirka Sládek, Jarda Pšenička 
„Pšenda“, Mirek Jíra, Pepik Hrubý, Pavel Sinecký „Picák“.  

 

f429(54) T.Š.  24.4.2014  A Zase ta Sparta.                                     
Zleva: Pavel Sinecký „Picák“, Míla Filip, Franta Kropáček.  

 

f430(55) T.Š.  15.11.2014 MČR Veteránů – Sokol Praha Vršovice. 
Zleva: Petr Kolář a Pavel Harsa. 

 

 

f431(01) Z.V.  Duben 2014 Sparťani v Demince.  Zleva: Zdeněk 
Vávra, Honza Sinecký, Pavel Sinecký „Picák“, Ondra Vetchý.   

 

f432(02) Z.V.    Duben 2014 Deminka. Zleva: Filip Blažek, Pavel 
Sinecký „Picák“, Zdeněk Vávra, Ondra Vetchý.   

 

87 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f433(67) M.K.   Vchod do bývalého sportovního komlexu budov 
Sparty na Letné z ulice Korunovační č.29. Dnes Bubenečské 
sokolovny. Čtyři hranatá okna jsou spodní tělocvičny a čtyři kulatá 
okna horní tělocvičny judo. 

 

f434(68) M.K.  Dveře napravo. Vchod do spodní tělocvičny judo na 
Letné odkud jsme museli v roce 1995 odejít. 

 

f435(69) M.K.   REY    …… a našemu ALMANACHU k 60 výročí je konec aneb „Sparta je jenom jedna“.    

 




